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Om man någon gång tvivlar på mänsklighetens förmåga att lösa 
våra problem ska man ge sig till ETH i Zürich, en symbol för intel-
ligens och framåttänkande.
 ETH (Eidgenössische Technische Hochschule) har i 150 år varit 
ett av de högst rankade universiteten i världen.Här har totalt 21 
Nobelpristagare i medicin, fysik och kemi gjort viktiga upptäck-
ter, bland dem Albert Einstein.
 En av dem som just nu bokstavligen vandrar i Einsteins fotspår 
är röntgenläkaren Kristina Lång, som fått möjlighet att forska på 
ETH tack vare ett stipendium från Svenska Sällskapet för Medi-
cinsk Forskning, SSMF.
 Pengarna kommer till en stor del från en privat donator som 
skänkte en lägenhet i en grönskande del av Berlin, en annan stad 
där Albert Einstein bott och verkat.
 ”Jag tänker ofta på det extra ansvar som det innebär att mina 
forskningspengar kommer från privata bidragsgivare,” säger 
Kristina Lång.
 ”Det har givit bland annat mig forskningsmöjligheter som jag 
nog aldrig annars skulle ha fått.”
 Kristina Långs forskning följer upp Wilhelm Conrad Röntgens 
revolutionerade arbete när han på ETH upptäckte det som kom 
att kallas röntgenstrålning.

 Röntgen har räddat och förlängt miljoner liv, men det finns 
mycket mer att göra. Med en vanlig mammografiundersökning 
finns det en viss risk att brösttumörer inte upptäcks.
 Det är även ett problem att svårtolkade röntgenbilder kan leda 
till att kvinnor oroas i onödan med fler tester.
 Kristina Lång arbetar på att ta fram en ny förfinad röntgentek-
nik för bröstdiagnostik. Kristina är den enda läkaren i ett team av 
fysiker. Hon kontaktades när ETH-gruppen insåg att de behövde 
en kliniker på plats. Hon kunde flytta till Schweiz tillsammans med 
sin familj tack vare SSMF-stipendiet.
 Den nya forskningen är långt gången. ”Vi är nu i fasen där vi 
skruvar i sista skruven i vår nya maskin och gör oss redo att testa 
den på riktigt.”
 Kristina Lång arbetar växelvis på ETH i Zürich och växelvis på 
Swiss Light Source, en synkrotronljusanläggning liknande MAX IV 
i Lund. Den ligger i Villigen en dryg timme bort.
 På kvällarna kommer Kristina hem till sina tre barn och sin man 
som är operakompositör.
 ”Man skulle kanske kunna tro att våra världar är helt olika, men 
det är tvärtom. I båda fallen handlar det om att tänka i nya banor. 
Vi är båda intresserade av när vetenskap och konst smälter ihop 
och inspirerar varandra.’’

När Svenska Sällskapet för Medicinsk Forskning, SSMF, fick en lägenhet i gåva fick Kristina Lång på Lunds 
universitet chans att forska på samma universitet där Albert Einstein gjort berömda upptäckter.





S
ista gången jag hörde H G Wessberg 
tala var i november 2017. Rubriken 
var ”Den stora oredan” och ämnet 
den kommande tidens regeringsbild­
ningar. Inget tyder på att historien 
kommer att ge den garvade ämbets­

mannen och politikern fel utan vad vi hittills har 
sett är med all sannolikhet bara början. Det nya 
läget innebär att riksdagens arbete blir mindre 
förutsägbart – vitalare, om man så vill – och att 
det blir tätare mellan regeringsskiftena. Lyckligt­
vis är stök i politiken inte nödvändigtvis detsam­
ma som stök ute i samhället.

Det finns goda skäl att ta fram historieböcker­
na och läsa på om det svenska 1920­talet, då det 
också var ovant läge. Parlamentarism och all­
män rösträtt var nya fenomen. Politiken sökte 
sina former. Statsministrarna kom och gick och 
hämtades från alla läger. Liberaler, socialdemo­
krater, konservativa och ämbetsmän avlöste var­
andra, och den frisinnade C G Ekman blev känd 
som ”riksvågmästare” tack vare skickligt krys­
sande mellan vänster och höger. Det var snårigt 
men ett och annat blev ändå uträttat i politiken, 
även om 1925 års försvarsbeslut inte var någon 
höjdare. Ute i samhället återhämtade sig ekono­
min medan tekniken och kulturen blomstrade. 
Sedan kom tsunamin efter jordskalvet på Wall 
Street, men det är en annan historia.

inte bara i den tidens politik utan också i dess 
kultur finns lärdomar att plocka upp, bearbeta 
och nyttiggöra. Det slog mig när jag nyligen läs­
te om Birger Sjöbergs Kvartetten som sprängdes 
från 1924. Det är en ytterst nöjsam roman. Sjö­
berg har hela stilregistret till sitt förfogande 
och rör sig ledigt från smäktande sentimentali­
tet till ironi och komisk kommunalsvenska. Per­
songalleriet är enastående: träbocken ingenjör 
Planertz, ambulansjägarna Backlund & Stoltz, 
den lika släktkäre som matglade Karl Ludvig. 
Den fruktansvärda ”Blamageguden” har männi­
skor stiftat bekantskap med i alla tider, men det 
var först i Kvartetten som han fick sitt namn. De 
misslyckade spekulationerna i Solidarfett och 
Västerviks sågblad har uppenbara likheter med 
våra dagars förhoppningar om snabba klipp på 

börs och bostadsmarknad, men man kan inte 
känna annat än värme för Sjöbergs unga och 
oskuldsfulla spekulanter. De äldre girigbukar­
na är en annan hi storia med Karl Ludvigs tant 
Malin, ”fylld av grämelse över att hon vid realisa­
tionen av aktierna måst släppa till en liten sum­
ma av de betydande vinster som hon tidigare 
inhöstat”, som särskilt skräckexempel. 

fast boken väcker tankar inte bara som konst­
verk utan också som bild av en tid och en sam­
hällsform. Historierna utspelar sig i en miljö 
som var men inte blev. I Krutstan, som skåde­
platsen heter, finns varken stat eller storföretag 
i modern bemärkelse. Där finns läroverkslära­
re, postmästare och till och med skatteindriva­
re, men de är inte företrädare för något omfat­
tande maskineri och än mindre för något stor­
slaget politiskt projekt. De företräder sina pro­
fessioner, och de tar personligt ansvar i egen­
skap av stöttepelare i samhället. På motsvarande 
sätt finns fabrikörer men inga multinationella 
stordirektörer med krav på kvartalsrapporter 
och kompanier av kollektivanställda. De fles­
ta i Krutstan tycks driva hantverks­ och han­
delsrörelser eller ha anställning i sådana. Ban­
kerna är sparbanker och små privata bankirfir­
mor. Engagemanget för det gemensamma bästa 
kommer till uttryck inte minst i ett förenings­ 
och ordensliv, som något tål att skrattas åt men 
mer hedras ändå.

modern svensk historia har skrivits med arbe­
tarrörelsens perspektiv. På senare tid har även 
exportindustrin kunnat få en rad eller två på 
nåder. Men vårt land har rymt mer än arbete och 
storkapital: det har också funnits ett småföreta­
gandets, självförsörjningens och medborgaran­
dans liv med större frihetsgrader för den enskil­
de och större oberoende av riksdag, regering och 
koncernkontor. Birger Sjöbergs roman ska för­
stås inte läsas som en representativ verklighets­
bild, men den säger ändå ett par saker för den 
som vill lyssna. Dels att det existerar en tillbaka­
trängd och med åren alltmer bortglömd svensk 
tradition som varken präglas av storskalighet, 
stordrift eller stora kollektiv utan av individua­
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lism, initiativ och genuin ansvarskänsla för det 
allmänna bästa: en kultur som byggde teatrar, 
boulevarder och läroverk långt in nan välfärds­
staten var en glimt i Gustav Möllers öga. Dels 
att denna tradition kan tjäna som idéförråd 
och inspiration i en tid då storskaligheten har 
mist mycket av sin lyster: en tid för medborger­
lig ingenjörskonst underifrån snarare än social 
ingenjörskonst von oben.

man kan aldrig vara riktigt säker, men jag fin­
ner det mindre troligt att dramatikern och poli­
tikern Václav Havel, president i Prag från 1989 
till 2013, hade läst Birger Sjöberg. Ändå beskrev 
han som ett eftersträvansvärt ideal nästan pre­
cis den sorts samhälle som i Kvartetten smeks 
med­ och mothårs. I den lilla boken Sommartan-
kar (Norstedts, 1991) drömmer han i ett kapitel 
om hur det skulle kunna bli i framtiden nu när 
Tjeckoslovakien fått sin frihet.

Likriktningen har körts på porten: ”På varje 
gata finns minst två bagerier, två konditorier, två 
ölstugor och många andra små butiker. Allt det­
ta är förstås privatägt, och gator och olika kom­
mun­ och stadsdelar har åter börjat få sin uni­
ka atmosfär.”

proportionerna har åter blivit mänskliga: 
”Det byggs inte längre några satellitstäder av 
betongsegment. Istället uppstår de mest varie­
rade moderna bostadsområden, nya kvarter 
med familjebostäder, villor och givetvis också 
nya hyreshus … Historiska stadskärnor och för­
stadsmiljöer blir med varlig hand återupplivade 
… Människor vänjer sig som bekant vid allt, och 
varför skulle hon inte kunna vänja sig vid att det 
i bostadshus även finns butiker, att barn åter kan 
leka i parkerna och att gator och torg åter kan bli 
något annat och något mer än bara stadsplane­
lagda ytor?”

en idyllisk fantasi med snart 30 år på nacken, 
kan det vara något att fästa vikt vid? Kanske inte 
för den som bara bryr sig om sådant som kan bli 
verklighet på studs. Men för den som tänker på 
de långa linjerna minst lika mycket som på näs­
ta toppnyhet i Aktuellt? Definitivt. Samhällen 

präglas av sina ideal, vägval och etos, och de tar 
form över tid. Efter att man tagit första steget på 
vägen märks inte mycket skillnad jämfört med 
förut, men steg läggs till steg och till sist har man 
hamnat på ett helt annat ställe än de som valt att 
röra sig åt andra håll. Ett samhälle där man i all­
mänhet prioriterar lägsta kostnad, största volym 
och flest möjligt arbetade timmar blir ett annat 
samhälle än det där man sätter individen, hen­
nes gemenskaper och de mänskliga proportio­
nerna i högsätet. Det ena tycker att resurser gör 
bäst nytta hos stora institutioner, det andra vill 
att hushåll ska kunna ha pengar på banken. Det 
ena vill ha kontroll, det andra respekterar pro­
fession och tradition. Det ena river och smäller 
upp, det andra bygger butiker i bostadshus.

”Ett samhälle där 
man i allmänhet 
prioriterar lägsta 
kostnad, största 
volym och flest 
möjligt arbetade 
timmar blir ett 
annat samhälle än 
det där man sätter 
individen, hennes 
gemenskaper och 
de mänskliga pro-
portionerna i 
 högsätet.”
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Václav Havel.  
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Mer EU på Grönland

i det senaste numret av Axess (nr 7/2018) skriver 
Elisabeth Braw en mycket läsvärd analys av Grön­
lands situation i det storpolitiska spelet mellan 
Kina, USA och Ryssland.

En i flera avseenden oroande aspekt, för såväl 
grönlänningar som USA, är de omfattande kine­
siska investeringarna i landet. I en liten ekonomi 
som den grönländska med en bruttonationalpro­
dukt på ca 19 miljarder svenska kronor ger även 
blygsamma, med kinesiska mått mycket blygsam­
ma, investeringar ett stort inflytande.  

Att grönlänningarna knappast vill låta sig 
domineras av en ny ”kolonialmakt” när man 
under lång tid försökt få en ökad självständighet 
från Danmark är förståeligt. Frågan är dock vilken 
handlingsfrihet grönlänningarna egentligen har? 
Med en befolkning på 58 000 människor har man 
inte de ekonomiska resurser som krävs för att själ­
va exploatera landets naturrikedomar. Det krävs 
utländskt kapital. 

Problemet är dock större än bara utomståen­
de aktörers ekonomiska inflytande. Grönland har 
åter blivit en säkerhetspolitisk brännpunkt. I USA 
och Danmark, båda medlemmar av Nato, finns det 
en oro att de kinesiska investeringarna också kan 
leda till att Kina skaffar sig såväl politiskt inflytan­
de som att kinesiska infrastruktursatsningar kan 
ha militära implikationer. Kan det uppstå situatio­
ner där kinesiska vapensystem baseras på Grön­
land? Eller att kinesisk infrastruktur kan använ­
das av eller ”lånas ut” till Ryssland? En inte helt 
omöjlig tanke i dagens säkerhetspolitiska läge 
där både Kina och Ryssland betraktar USA som 
sin huvudmotståndare i det globala maktspelet. 

elisabeth braw lyfter fram betydelsen av de 
amerikanska radarsystemen på Thulebasen vilka 
utgör en viktig del av USA:s förvarningssystem för 
att kunna möta angrepp med interkontinentala 
robotar från såväl Ryssland som Kina. Till det kan 
läggas det pånyttfödda behovet av att kunna hin­
dra ryska ubåtar och flygstridskrafter baserade på 

Kolahalvön från att avskära förbindelserna mellan 
Europa och USA. En fråga som blev inaktuell när 
kalla kriget tog slut, men som på nytt aktualiserats 
kopplat till den ryska annekteringen av Krim 2014 
och Rysslands kraftiga upprustning det senaste 
årtiondet. Nato planerar åter för att i en krigssi­
tuation kunna föra förstärkningar över Atlanten 
för att kunna möta ryska militära hot i Östeuropa. 

Linjen Grönland–Island–Storbritannien utgör 
en geografisk förträngning som ryska marin- och 
flygstridskrafter måste passera för att kunna ver­
ka effektivt i Atlanten. Att inte ha full handlingsfri­
het över och i anslutning till Grönland skulle skapa 
stora svårigheter för Nato när det gäller att skydda 
Atlantförbindelserna.  

Att danmark varken har de ekonomiska eller 
militära resurserna för att kunna utveckla Grön­
lands näringsliv och säkerställa nödvändig mili­
tär närvaro är uppenbart. Det enda enskilda land 
som skulle ha tillräckliga medel för att fast förank­
ra Grönland i Nato och de västliga ekonomierna 
vore USA. Risken är dock stor att grönlänningar­
na skulle uppfatta en målmedveten sådan politik 
från USA:s sida som att de bytte ut dansk överhög­
het mot en annan än mer dominerande ”husse”. 

En lösning, nu när EU börjar alltmer tänka i 
säkerhets­ och försvarspolitiska banor, kanske 
vore att unionen tog på sig ett större ansvar för 
att utveckla det grönländska näringslivet. Det med 
de dubbla motiven; minska kinesiskt (och ryskt) 
inflytande och reducera risken för att grönlän­
ningarna uppfattar att de bara byter ut en koloni­
almakt mot en annan, USA istället för Danmark. 

även om grönland bara har ett associationsav­
tal med EU borde förutsättningarna finnas. Redan 
idag ger EU ett omfattande stöd till Grönland, cirka 
2,2 miljarder svenska kronor för åren 2014–2020. 
EU har också deklarerat att Grönland har ett stort 
geostrategiskt värde för unionen. Grönland till­
hör Nato (genom Danmark) och utgör en vital del 
i alliansens försvarsstrategi för det arktiska områ­
det och Nordatlanten. Här sammanfaller EU:s och 
Natos intressen på ett mycket påtagligt sätt, något 
som borde underlätta ett sådant koncept.

Karlis Neretnieks

Från Axess nr 7/18. 
FOTO: JOHN MCCONNICIO / TT
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Krönikor

 L
judligare suck har jag ald­
rig hört än den som utstöt­
tes av min vän som varit på 
två dagars värdegrundskurs. 
Vännen arbetar på Myndighe­
ten och under två dagar, som 

min vän fick att låta som en evighet i Dan­
tes nedersta kretsar, skulle medarbetar­
na skolas i sådant som integritet, respekt 
och – förstås – alla människors lika vär­
de. Powerpoints, gruppsamtal och inkän­
nande frågor för att hamna rätt i värde­
grundsmatrisen stod på programmet. När 
en deltagare hamnade rätt nickade kursle­
daren vänligt och då någon gled ut i kan­
terna av den utsnitslade värdegrundsba­
nan lade densamma huvudet på sned och 
sade: ”Berätta hur du tänker nu.” Det var 
rena DDR, vi vuxna människor skulle upp­
fostras, utbrast min vän uppbragt.  Klunken 

jag hörde genom telefonhörlurarna i mina 
öron kom från en väl tilltagen whisky. 
Knob Creek, sa vännen, och tog en hög­
ljudd munfull till.

till saken hör, och det är alls ingen liten 
sak, att Myndigheten vännen arbetar vid 
inte alls ägnar sig åt okomplicerade ting 
och småpotatis. Tvärtom är det så att det 
är relativt komplexa samhällsfenomen, 
metoder samt strukturer som avhandlas 
och bedöms. För att utföra sysslan krävs 
en ganska lång utbildning och under utda­
ningen till yrket ges rika tillfällen att till­
ägna sig kunskaper om såväl människans 
som samhällets natur. Det finns en hel del 
sådana yrken i vårt land och gemensamt 
för de vuxna människor som besitter tjäns­
terna är att de har skolats och tränats i att 
använda sitt förnuft, sitt samvete och sitt 

för ett par år sedan bevittnade vi en 
hastigt uppkommen och lika hastigt för­
svunnen debatt om svenska värderingar. 
Att den blev så liten och så lam beror nog 
på att det inte finns så mycket att hänga 
upp det vi kallar ”svenska värderingar” 
på. Grundlagen? Få medborgare vet vad 
som står i den. Historien? De flesta minns 
inte så mycket mer från historielektioner­
na än Stockholms blodbad, slaget vid Lüt­
zen, och införandet av kvinnlig rösträtt. 
Några stora filosofer har vi inte och någon 
kulturkanon kan vi inte få oss till att sät­
ta ihop. Tillit, jämställdhet mellan könen 
och rättigheter för sexuella minoriteter – 
det är vad de ”svenska värderingarna” bru­
kar koka ner till. Resten kan tillskrivas den 
upplysningstradition som förenar hela 
västvärlden.

I Danmark finns det gott om krokar att 
hänga upp samtalet om danskheten på. 
Historien är mycket mer närvarande i det 

offentliga samtalet. Grundlagen omgär­
das av – ja – vördnad. De har Grundtvig och 
Kierkegaard, H C Andersen och psalmför­
fattartrion Brorson, Kingo och Ingemann. 
Och så har de kristendomen.

Danmark är ett kristet land. Sa till exem­
pel Lars Løkke Rasmussen i sin regerings­
förklaring häromveckan. Och i public 
service­ direktiven som nyligen presente­
rades framgår att Danmarks radio ska för­
medla att det danska samhället har sina 
rötter i kristendomen.   

i sverige betraktas allt sådant som 
uttryck för främlingsfientlig och inskränkt 
nationalism. Även många danskar ogillar 
den typen av markeringar. Men just därför 
pågår det en stundtals intressant debatt 
om saken, om relationen mellan kristen­
dom, kultur, nation, kyrka och stat.

Första veckan i oktober öppnade folke­
tinget. Kultur­ och kyrkominister  Mette 

Värdegrundsflufferi

Danmark är kristet



känsloliv för att göra kvalificerade bedöm­
ningar i samhällets tjänst. Med andra ord: 
De behöver inget värdegrundsfluff på ett 
papper eller en powerpoint. 

Man kan undra vilka som egentligen 
efterfrågar alla dessa värdeord i olika doku­
ment och policyprogram, ord som snara­
re tycks fungera som verktyg för korrige­
ring av andra människor. Vem har behov av 
denna inflation i värdegrundsarbete? Som 
ett substitut för Gud fungerar det dåligt, 
kan jag säga.

i själva verket är det så att det uppfost­
rande värdegrundsfluff som tar männi­
skors och samhällets resurser och tid i 
anspråk bygger på en människosyn som 
tycks främmande för att människan redan 
har ett förnuft och ett samvete. Och en 
ande, om man är lagd åt det hållet. Upp­
fattningen tycks istället vara att den­
na mänskliga utrustning behöver påfö­
ras oss utifrån, som om vi vore några 
sorts tabula rasa, oskrivna blad, innan en 

 värdegrundsexpert kom seglande in i våra 
liv och på våra arbetsplatser.

För kyrkofadern Augustinus var Bibelns 
skapelseberättelse en allegori för hur män­
niskans förnuft och filosofiska tänkande 
utvecklas. Från amöba till människa. För­
nuftet konstituerar oss och är den mänskli­
ga existensens ljus. Vi har det med oss från 
första stund, en gudagåva är oss given. Men 
oavsett om vi ser det som en gudagnista 
inom oss som utvecklas eller tänker oss det 
som ett frös ödesbestämda grodd och växt, 
så löper en bred mittfåra genom idéernas 
och teologins historia i vilken människan 
tillskrivs förnuft, samvete och ande. De är 
våra mänskliga instrument. 

I totalitära regimer frånerkänns män­
niskan allt detta. Det är istället den ideolo­
giska fostran som ska mejsla fram rätt slags 
människor. Vad som är rätt och fel kommer 
utifrån genom pålagor och ukaser. Männi­
skans egna tankar och moraliska verktyg är 
ointressanta, farliga och erkänns inte. 

Värdegrundsivrarna behöver se sig för 
och skärskåda den egna människosynen. 
Ett synsätt som tar till sin utgångspunkt 
i att människans etiska kompass behö­
ver hängas på henne, och inte finns som 
en personlig utrustning inuti, har visat sig 
kunna kantra rejält genom historien. Lika­
så har det nihilistiska synsätt som gör män­
niskan till alltings högsta måttstock resul­
terat i fasor vars namn vi känner alltför väl. 

det vore välgörande om vi pausade värde­
grundsarbetet en smula och tog ett djupt 
andetag. Vuxna människor behöver inte 
uppfostras. Vi gör alla dagligen moraliska 
överväganden, alldeles av oss själva. Även 
barn gör det. Vi behöver inga mantran om 
alla människors lika värde, utan tilltro till 
vårt eget förnuft och samvete. Sedan kan 
det för många av oss vara uppbyggligt att 
tro att den mänskliga inre kompassen har 
en källa som är större än vårt hjärta, vår 
tanke och vårt förnuft. Men för den som 
finner en sådan tro avlägsen finns alltid 
regeringsformen. 7

Bock hade bett prästen Morten Kvist att 
leda öppningsgudstjänsten. Just denne 
Kvist hade dessvärre för ett tiotal år sedan 
uttalat sig på ett sätt som kunde tolkas som 
att han i någon mån jämställde homosex­
uella och pedofiler – varför en del av folke­
tingsledamöterna bestämde sig för att ute­
bli från gudstjänsten. 

Clement Kjersgaard som leder tv­ 
programmet Debatten bjöd givetvis in Kvist 
och Bock, och därtill en lång rad politiker, 
debattörer och teologer. Programmet bör­
jade med att Kvist fick förklara vad han 
egentligen hade menat då, och vad han 
egentligen menade nu. Bock fick försvara 
att hon bjudit in just Kvist. Och sedan böl­
jade debatten vidare mot sitt egentliga syf­
te, en diskussion om frågan ”Är Danmark 
ett kristet land?” 

Alla var rörande eniga om att egentligen 
kan bara en människa vara kristen, ett land 
kan inte vara subjekt i en  Gudsrelation. 

Men ändå, är Danmark kristet, vi vet ju 
ungefär vad vi menar med uttrycket? Ja, 
eniga igen: Danmark är påverkat av kris­
tendomen, särskilt så som den kommit 
att gestaltas genom Luther. Men sedan 
blev debattörerna snabbt oense, för är de 
moderna danska värderingarna – frisin­
net, toleransen, yttrandefriheten, jämlik­

heten, demokratin – ett resultat av den 
kristna traditionen, eller har de tillkom­
mit i opposition mot den? Det ska medges 
att formatet inte tillät ett heltäckande svar 
på den frågan...

en sociolog beskrev träffande hur kris­
tendomen instrumentaliserats, hur den 
kommit att bli garanten för jämlikhet, för 
”sammenhængskraften”, för moralen och 
solidariteten – ja, för allt möjligt bra och 
nödvändigt. Han nästan beklagade de per­
sonligt kristna, de som måste se sin tro 
användas som slagträ mot islam, och som 

något slags nationell identitetsmarkör av 
folk som själva har en oerhört ytlig kun­
skap om kristendomen. 

Nå, detta var klockan 8 på torsdags­
kvällen den 4 oktober. Två timmar sena­
re, klickade jag in på svtplay.se och börja­
de titta på den svenska motsvarigheten, 
Opinion live. Där ledde Belinda Olsson en 
debatt om att bryta tabut kring kvinnors 
menstruation. 

I rest my case. 7
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 D
et var en gång en Mellan östern­
expert. Nyåret 2010–2011 frös 
man ned henne, som man gör 
med grodor. Nyligen väcktes 

hon ur sin dvala och fick till uppgift att 
analysera läget i regionen. Det gick inte. 
Alltför mycket av det hon lärt sig och stött 
sig på var nu passerade stadier: omstän­
digheterna, tidsandan; aktörernas identi­
tet, motiv och banden dem emellan. Inte 
bara nyckelfigurer utan hela stater och 
frågeställningar har sopats bort under det 
som först kallades den ”arabiska våren” 
och nu kallas al-Hariq al-Arabi, ”Den ara­
biska branden”.

Att känna en region är inte bara ”hård” 
kunskap, namn och data som kan pluggas 
in. Det är också intuition, en känsla för vad 
som just nu skulle kunna ske och vad som 
är uteslutet. Mellanöstern är idag en annan 
plats, som lyder under andra lagar, psyko­
logiska och realpolitiska, än 2010. Det som 
hänt de här sju åren är lika halsbrytande 
och paradigmomskakande som Europas 
omstart 1989–92.

Det allra största som hänt är att den ara­
bisk-israeliska konflikten, det gamla drag­
plåstret som fyllde våra medier med nyhe­
ter, känslostormar och analyser under 
decennier – nu är över. De enda araber 
som fortfarande bekämpar Israel är de som 
sponsras av Iran, och de är inte många: Hiz­
bollah i Libanon och Hamas i Gaza (Dock: 
Hamas är då detta skrivs mitt uppe i inten­
siva förhandlingar med Israel, via FN och 
Egypten, och betraktar banden till Iran som 
ett nödvändigt ont.)

israels gamla arvfiende bland araber­
na, PLO, styr idag en liten enklav på Väst­
banken och är sammanlänkat, på gott och 
ont, med Israel på tusen vis. Dess många 
säkerhetsstyrkor – sjuttiotusen man trä­
nade av USA och Sverige – vakar ständigt 
över Israels  och president Mahmud Abbas 
gemensamma fiender. Som israeliska offi­

cerare ofta påpekar (men israeliska rege­
ringspolitiker helst förtiger), så är samar­
betet med det palestinska självstyret nyck­
eln till det långa lugn israeler njuter av. Det 
är nu många år sedan självmordsbombare 
kastade sin skugga över vardagen i Tel Aviv 
och Jerusalem och särskilda vakter kropps­
visiterade busspassagerare och kafékunder.

Så ”Mellanösternfrågans” kärna är inte 
längre den judiska statens överlevnads­
prognos i kampen mot en bred arabisk 
koalition. Primärkonflikten är idag en helt 
annan och står mellan Iran och dess ombud, 
å ena sidan – och de sunnimuslimska sta­
terna å den andra. Inget skingrar fördomar 
och slentrian som en gemensam fiende. 
Israel kan betraktas som en inofficiell men 
väl integrerad del av den sunnimuslimska 
al liansen. Dess strategiska samröre med 
Arabemiraten, Egypten och Saudiarabien är 
minst lika omfattande – och ännu mer dis­

kret – som det mellan Sverige och Finland.
En viktig stat i regionen, Turkiet, vet inte 

på vilket ben det skall stå i virveln av kull­
kastade axiom. Den turkiske presidentens 
usla relationer till Egypten, USA, Israel och 
Tyskland har tvingat honom allt närmare 
turkarnas historiska fiender Ryssland och 
Iran. Detta har tvingat Tayip  Erdoğan att 

svälja ett antal paddor. Allra mest olustigt 
för hans del har det varit att dra tillbaka sitt 
villkorslösa och bullersamma krav på Bas­
har Assads avgång. 

Ett par andrarangsstater, Qatar och 
Oman, försöker hålla sig väl med bägge läg­
ren. Men i den polariserade atmosfären 
uppfattas sådan neutralitet som förräderi, 
som vi sett under saudiernas melodrama­
tiska – och misslyckade – försök att tvinga 
Qatar att bryta med Iran.

is är besegrat, i den mån det går att använ­
da en så entydig term om ett så undflyen­
de fenomen. Många IS­krigare har dödats 
under fyra års kampanjer, långt fler har 
slunkit undan för att bida sin tid i regionen 
eller i sina europeiska värdländer. Omkring 
30 000 är fortfarande kvar i gränslandet 
mellan Syrien och Irak, fast de drivits från 
större städer. Kampen mot IS har förts från 

MELLANÖSTERN

En annan plats 
med andra lagar
Mellanöstern står inte att känna igen. Alla vedertagna begrepp 
har ställts på huvudet sedan 2011, skriver Nathan Shachar.
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halsbrytande och paradigmomskakande  
som Europas omstart 1989–92.



luften av USA och ett par av dess Nato­
allierade, och av kurderna på marken. Ingen 
annan har uträttat något meningsfullt mot 
IS. Rysslands, Syriens och Irans medier  har 
gjort en väldig affär av sina insatser mot IS, 
men deras styrkor har bombat syriska civi­
la och de (icke­jihadistiska) syriska mot­
ståndsmän som åtnjuter någon legitimi­
tet. Turkiet, som i början hjälpte extrem­
jihadisterna i Syrien, har slutat med det, 
men de av Erdoğanpressen mångomsjung­
na insatserna ”mot terrorismen” har nästan 
uteslutande riktats mot kurder.

Israels premiärminister Benjamin Neta­
nyahu är en svårsmält figur för upplysta 
demokrater. Han är inte rasist, men han är 
något lika otrevligt: Han gör utan att blinka 
rasistiska utspel när det ger politisk utdel­
ning. Han hittar ofta på gemena saker om 
Israels araber som han lägger ut på Twitter 

för att glädja extremistväljarna och suddar 
ut dem om ramaskrien blir för besväran­
de. Få israeler betvivlar att korruptionså­
tal stundar för hans del. I två av dem kom­
mer hans före detta närmaste män att vitt­
na mot honom. En av de fyra stora utred­
ningarna mot honom – den som handlar 
om onödiga inköp av krigsfartyg från tys­
ka varv via en kusin – är i latinamerikansk 
klass. Rapporterna om det arroganta slöse­
riet på premiär ministerns residens har stött 
bort många under årens lopp och utmynnat 
i åtal mot hans hustru Sara, vars excesser 
på skattebetalarnas bekostnad är en välsig­
nad källa till uppslag för tv:s satiriska pro­
gram. (Som Saras vana att ta med smuts­
tvätt i kappsäckar när paret far på stats­
besök utomlands, för befordran till hotel­
lens tvätt­ och strykrum.) Men hans välja­
re, enligt det nya globala mönstret, snarast 
stärks i sin lojalitet av nyheter om skumrask 
och omoral. 

netanyahu är dock, jämte Vladimir Putin, 
de mörka årens store vinnare. Hans popu­
laritetssiffror är ograverade och han har 
triumferat över främmande och inhemska 
belackare på en springande punkt. I alla år 
har han hävdat att Palestinafrågan var en 
bagatell i det större Mellanösternsamman­
hanget, och att Israel  visst kunde blomstra 
ekonomiskt och diplomatiskt utan att göra 
några eftergifter till palestinierna. När han 
lade ut texten om detta möttes han av öppet 
hån – från debattörer, experter och politis­
ka motståndare. Palestinafrågans lösning 
var nyckeln till Israels välstånd och  framtid 
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– det var den helt dominerande uppfatt­
ningen. Många, bland dem vår utrikesmi­
nister, menade rent av att judars och pales­
tiniers tvist dessutom var nyckeln till hela 
regionens avspänning och utveckling, en 
åsikt som inte hörts av på senare år. 

israels ekonomi är stabil, utrikesrela­
tionerna expanderar och fördjupas sam­
tidigt som ockupationen av Västbanken 
hårdnar. Genom sin de facto­allians med 
sju EU­ länder från den gamla Sovjetsfären 
har Netanyahu torpederat EU:s möjligheter 
att agera effektivt i Palestinafrågan. Det är 
en Faustliknande men lockande uppgörel­
se han ingått med centraleuropeis ka reger­
ingar där också högernationalister, antise­
miter och historierevisionister ingår: Israel 
överser med deras historieförvrängningar – 
och de ser till att blockera alla propalestin­
ska initiativ från Bryssel. 

Det så kallade C­området på Västban­
ken, som skulle utgöra stommen till den 
palestinska staten, är på väg att tömmas 
på palestinier. Ingen drivs bort handgrip­
ligen. Invånarna i C­området väljer själva 
att utvandra till A­ och B­områdena (alltså 
de långt mind re PLO­styrda enklaverna) 
då de inte får tillstånd att bygga eller repa­
rera hem, skolor, vägar och vattenledning­
ar. C­området – 61 procent av Västbanken, 
som i sin helhet är stort som halva Skåne – 
har redan en majoritet av israeliska bosätta­
re. I gamla dagar skulle Israels agerande på 
C­området ha satt fredsavtalen med Jorda­
nien och Egypten på spel och ådragit Neta­
nyahu besvärande internationella protes­
ter. Men relationerna till viktiga arabsta­
ter frodas, som om Västbanken legat på en 
annan planet.

För äldre bedömare ter sig detta förbluf­
fande exotiskt. Nobelpristagaren Naguib 
Mahfouz sade en gång om pan­arabismens 
skröpliga förankring i arabstaternas folk­
djup: ”Det enda araberna har gemensamt 
är (kärleken till) Umm Kulthum” (den 

egyptiska mästersångerskan). Den var fyn­
digt och elakt, men faktum är att arabvärl­
den länge förenades av Palestinafrågan. En 
arabledare som inte kämpade – eller låtsa­
des kämpa – för palestiniernas rättigheter 
kunde inte räkna med massornas förtroen­
de och lugn på gatorna. Härskarna själva 
underblåste identifikationen med palesti­
nierna för att vända uppmärksamhet och 
indignation från det egna vanstyret. Pales­
tinafrågan blev en säkerhetsventil, men en 

farlig sådan: Så snart temperaturen steg i 
Palestina blossade spontana demonstra­
tioner upp, från Marocko till Irak. Men idag 
är det längesedan någon demonstrerade för 
palestinierna i Kairo, panarabismens hjärta, 
eller i Beirut, Bagdad och Damaskus.

Kronan på verket i denna lyckoomkast­
ning till de israeliska nationalisternas för­
del är USA:s erkännande av Jerusalem som 
Israels huvudstad och flytten av ambassa­
den dit. Detta var något så ovanligt i realpo­
litikens värld som en ren och skär present, 

överlämnad utan några krav på motpresta­
tioner – och utan någon kompensation till 
palestinierna.

efter 1989 och fram till den arabiska våren 
hade många av oss känslan att de mänskli­
ga rättigheterna, hand i hand med demokra­
tin och marknadsekonomin, var på obön­
hörlig frammarsch över kontinenterna. Vi 
är botade från den illusionen. Demokra­
ti och mänskliga rättigheter är på reträtt. 

När ryska kvartersbomber lade civila syris­
ka bostadsområden i grus och Syrien bom­
bade egna sjukhus med klor­ och nerv­
gas gjorde Europa ingenting och USA näs­
tan ingenting. Om det finns fyra geopoli­
tiska stormakter, så styrs två av dem, Kina 
och Ryssland, av partier och figurer som 
avskyr och systematiskt motarbetar män­
niskorättsvisionen. En tredje, USA, befin­
ner sig – förhoppningsvis tillfälligt – i sam­
ma läger. Den fjärde och svagaste stormak­
ten, EU, fortsätter att hylla de mänskliga 
rättigheterna, men som vackert ideal, och 
inte längre som arbetsprincip. EU är inställt 
på sin egen överlevnad och har varken tid, 
ork eller resurser för att driva MR­idealet, 
som är på reträtt också i flera viktiga länder 
inom unionen.

Europas paralys är delvis självförvål­
lad. När Nato störtade Moammar Qadha­
fis skräckregim 2011 så var det en männi-
skorättsaktion. Människorättspatoset gick 
så djupt att det övertrumfade alla andra 
hänsyn. På det stadiet såg det fortfarande 
ut som om revolutionen i Egypten skulle 
kunna mynna ut i någonting bättre, och det 
bidrog till ruset. Man ville bli kvitt Qadhafi, 
men man blev kvitt Libyen. Landets kollaps 
har i sin tur fått Italien och dess inrikespo­
litik i gungning och stimulerat terrorismen 
på Sinaihalvön, den som Egypten och Isra­
el med gemensamma krafter ännu inte fått 
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När ryska kvartersbomber lade civila syriska 
bostadsområden i grus och Syrien bombade 
egna sjukhus med klor­ och nervgas gjorde 
Europa ingenting och USA nästan ingenting.
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bukt med. Och den har i sommar skapat en 
spansk kris, när alla de migranter som förr 
smugglades till Italien via Libyen avvisas 
av dess nya migrationsfientliga regering. 
De tas nu emot i Andalusien, vars resur­
ser redan är hårt ansträngda av den ständi­
ga trafiken av afrikanska båtmigranter från 
Marocko.

Och Libyen, splittrat i enklaver, är ändå 
fridfullt vid sidan av Syrien. Om någon, 
våren 2011, erbjudit vadslagning om att 
detta råvarufattiga, dittills stabila, ekono­
miskt försumbara, icke­europeiska land 
skulle spela större roll för Europas politis­
ka utveckling det kommande decenniet än 
något europeiskt land – så skulle få tvekat 
att sätta pengar emot.

syriens katastrof och flyktingström­
marna därifrån har slagit ned som en bomb 
i regionen – och i europeiska länders inri­
kespolitik! EU:s, och Sveriges, stora iver 
att bedriva Mellanösternpolitik har kylts 
av på ett dramatiskt sätt. Mellanöstern, 
och framförallt palestinierna, var fram till 
dess en spännande och inspirerande hjär­
tesak för miljoner européer. Idag, efter sju 
år av permanent kris och blodbad i länder­
na runt Israel­Palestina – har Palestinafrå­
gan bleknat och mist sin aura av angelägen­
het. Utrikesdepartement, redaktioner, opi­
nioner och tv­tittare – alla är de tröttkör­
da. Mellanöstern och palestinierna är inte 
längre en stimulerande utmaning för goda 

européer,  utan plågsam och upprivande 
inrikespolitik. Palestiniernas behov av dip­
lomatiskt stöd är mer akut än på länge, men 
det finns varken personal, engagemang 
eller ork över till dem när Europa självt blir 
en kriszon.

Detta är en spektakulär förändring. 2002 
fanns det fler internationella utrikeskorres­
pondenter mellan Betlehem och Ramallah – 
ett avstånd på 25 kilometer – än i hela Latin­
amerika mellan Rio Grande och Eldslan­
det. På kartan över Sveriges utrikesrappor­
tering var Israel­Palestina en bra bit in på 
2000­talet lika stort som USA.

Jag åker runt på Västbanken som jag 
alltid gjort, någon dag i veckan. Jag stöter 
ibland på Ohad Hemo från Israels TV 2, 

och Dana Ben Shimon från Israels TV 1. 
Men jag har inte sett någon internationell 
kollega på år och dag. Inte ens under rafflan­
de moment i palestinsk politik. För att full­

borda palestiniernas nederlag så har de nu 
fått en amerikansk president till motstån­
dare. Det har ofta hetat att USA alltid står 
vid Israels sida, vad det än hittar på. Inget 
är felaktigare. USA satte gränserna för vad 
israeliska bosättare och nationalistpoliti­
ker kunde tillåta sig. Varje morgon studera­
de amerikanska experter satellitbilder från 
de ockuperade områdena, och ambassaden 
i Tel Aviv eller konsulatet i Jerusalem pro­
testerade omedelbart mot försök till smyg­
kolonisering på palestinsk mark. Idag är 
den amerikanske ambassadören en judisk 
bosättare av det mest extrema slaget. Ock­
så för övrigt har presidenten givit ansvaret 
för sin Palestinapolitik till släktingar och 
bekanta som vet mindre om konflikten än 
en normalintresserad tidningsläsare. Even­
tuella protester är få och försynta.

Förr, då israeliska styrkor – i enlighet 
med principen att förhindra utveckling 
och investeringar i C­området – förstör­
de skolor och solenergianläggningar som 

Men jag har inte sett 
någon internationell 
kollega på år och 
dag. Inte ens under 
rafflande moment i 
palestinsk politik.

››

Gaza: ingen framtid, inget liv. FOTO: MOMEN FAIZ / GETTY IMAGES

De mörka årens stora vinnare:  
Benjamin Netanyahu. FOTO: RONEN ZVULUN / TT
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EU donerat till beduiner och andra husvil­
la araber, så följde resoluta protester från 
Bryssel. Inte längre. Israel har, tack vare 
kampen mot terrorismen, blivit ett myck­
et viktigare land för europeiska länder än 
vad det var förr. Underrättelsesamarbetet 
sker i det fördolda, men det ger diplomatisk 
avkastning. Ett trettiotal IS­attacker – och 
en stor iransk terroraktion häromveckan – 
har avstyrts efter tips från Israel. När Ang­
ela Merkel landade i Israel den 4 oktober 
var detta allt som återstod av hennes redi­
ga klarspråk från förr om åren: ”Vi har viss 
kritik mot Israels agerande på palestinska 
områden.”

När stormakterna gjorde upp med Iran 
2015 om frysning av dess kärnenergipro­

gram så insisterade västliga ledare och 
experter på att detta var ett effektivt avtal 
– ja det enda avtal Iran skulle kunna tän­
kas ingå! De lät som talesmän för Iran. Säl­
lan har så många initierade personer yttrat 
sig så unisont och så passionerat mot bätt­
re vetande. Avtalet omfattar varken Irans 
massiva satsning på långskjutande ballis­
tiska missiler eller dess sponsring av terro­
rism i nästan alla regionens stater. Och all­
ra mest kuriöst: det accepterar att Iran efter 
ett femtonårigt moratorium trots allt kun­
de skaffa sig kärnvapen.

Ett strängare avtal med permanenta kon­
sekvenser var inte alls omöjligt. Iran för­
handlade ju därför att dess högste ledare, 
länge benhård motståndare till alla kom­
promisser, övertygats av sina ekonomer om 
att kärnenergiprogrammet äventyrade regi­
men. Ekonomin var på fallrepet. Men väst, 
som alltid numera, var otåligt och kortsik­
tigt. President Obama ville markera en mil­
stolpe innan han lämnade sin post – för att 
kompensera för den glanslösa hanteringen 
av Syrien, och för de bägge ambitiösa Pales­
tinainitiativ som Netanyahu torpederat för 
honom. 

Donald Trumps beslut att syna den 
irans ka regimens kort kan tjäna freden i 

regionen på lång sikt. Ett Mellanöstern för­
skonat från Irans missiler, från dess stats­
finansierade terrorligor och dess kärnva­
pen skulle hastigt kunna sänka sina mili­
tärutgifter och återföra uppmärksamheten 
till Palestinakonflikten, som inte kan lösas 
utan uppmärksamhet.

Men Trump har knappast begripit hur 
hårda tag som kommer att behövas för att 
få den iranska regimen på knä. Det skall bli 
verkligt intressant och se hur Iran kom­
mer att reagera när de tyngre sanktionerna 
träder i kraft i november. Revolutionsgar­
det, som sitter vid köttgrytorna både under 
goda och dåliga tider, hotar att höja insat­
sen, spärra av Hormuz och Bab al­Mandeb 
och störta oljenäringen i kris. Den högste 
ledaren har goda skäl att förhindra det – att 
konfrontera USA:s styrkor i området är far­
ligare för regimen än att återgå till förhand­
lingsbordet. Men saudiernas bestialiska och 
klumpiga mord i Istanbul på journalisten 
Jamal Khashoggi komplicerar strategin för 
dem som hoppas tvinga Iran på knä genom 
att lamslå dess oljeexport. Enligt Trumps 
planer skulle Riyad kompensera världs­
marknaden för den uteblivna iranska oljan 
och hindra oljepriset att skjuta i höjden. För 
att detta skall ske måste USA skrinlägga alla 
planer på att straffa och fördöma saudierna. 
Trump verkar redo att förlåta och stryka ett 
streck över illdådet, men om demokraterna 
tar över kongressen i november kan saker­
na hamna i annat ljus. 

sommaren 1982, under det första Liba­
nonkriget, förstörde Israels nya amerikan­
ska F­15­ och F­16­plan Syriens Sovjetbygg­
da luftförsvar. De sköt på några dagar ned 87 
syriska stridsflygplan som skickats att för­
svara luftvärnsramperna. Det var en svidan­
de nesa för Sovjetunionen och dess mili­
tärindustrier – och en kuslig tankeställare: 
De luftvärnsbatterier som först misslyck­
ats med att skjuta ned de israeliska planen, 
och sedan slagits ut för gott, var av sam­
ma typ som stod uppradade utmed kalla­
krigsfronten i Europa. Utan luftunderstöd 
var de syriska marktrupperna i Bekaadalen 

Man ville bli kvitt Qadhafi, men blev 
kvitt Libyen. FOTO: ALAMY

Donald Trumps 
beslut att syna den 
iranska regimens 
kort kan tjäna 
freden i regionen  
på lång sikt.

Tahrirtorget i Kairo: den arabiska våren övergick snart i brand. FOTO: REPORTERS / TT
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 utlämnade åt de israeliska planen. I fiaskot 
låg också en utrikespolitisk risk. Den syris­
ke försvarsministern for till Moskva och 
klagade högljutt över den dåliga utrust­
ningen. Bara några år tidigare hade den vik­
tigaste Sovjetklienten, Egypten, bytt sida 
och gått över till amerikans ka vapen. 

I Kreml beslöt man att snarast place­
ra ut den allra nyaste versionen av luft­
värnsroboten S­200 i den syriska delen 
av Bekaadalen. Syrien var det första land i 
världen utanför Sovjetunionen som anför­

troddes detta system. S­200 blev en hård 
nöt att knäcka för israelerna, men i takt 
med den teknologiska utvecklingen – och 
det teknologiska stillaståendet i Syrien – 
har de israe liska planen återtagit sitt obe­
stridda luftherravälde. S­200 är fortfaran­
de det bästa Syrien har att kasta fram mot 
yttre hot. Häromveckan, i ett försök att 
träffa israeliska plan som redan återvänt 
till sin bas, träffade en skur S-200- missiler 
ett ryskt spaningsplan ovanför Latakia  i 
Syrien.

Effekten var densamma som 1982: Rysk 

prestige och ryska vapensystem tål inte 
fler sådana förödmjukelser. I över tre år 
har Israel bombarderat hundratals mål i 
Syrien, framförallt iranska. Ryssland har 
accepterat detta – den som vill inrätta sitt 
eget flygvapen permanent i Syrien har ing­
et val. Men de senaste operationerna har 
skett alldeles inpå den ryska flygbasen i 
Khmeimim utanför Latakia, eftersom Iran 
– just därför – valt att skicka utrustning till 
Hizbollahmilisen den vägen. 

Efter det ryska spaningsplanets krasch 

hamnade sakerna i ny dager. Moskva rik­
tade hårresande och påhittade anklagel­
ser mot Israel och beslöt utrusta Syrien 
med det nyare luftvärnssystemet S­300. 
Det skall bli mycket spännande att se hur 
Netanyahu reagerar på den höjda ryska 
insatsen. Attackerna i Syrien syftar oftast 
till att stoppa utrustning till fabriker som 
Iran bygger i Libanon för att förvandla 
Hizbollas ”dumma” missiler till ”smarta”, 
något Netanyahu beskriver som ett över­
hängande hot. Blåser han av attackerna gör 
han en slät figur bland nationalistväljare.

för första gången på mycket länge, och 
tämligen oväntat, har en grupp palestini­
er skaffat sig ett taktiskt överläge visavi 
Israel.  Hamas i Gaza ställer Israel inför ulti­
matum: krig eller normalisering. Gazabor­
na, som inte älskar Hamas, är redo för krig. 
De har inga arbeten, förpestat vatten, någ­
ra timmar el om dygnet, inga liv, ingen fram­
tid och ingenting att förlora. Hamas erbju­
der sedan ett halvår Israel en lång vapenvi­
la där samhällena i södra Israel får lugn och 
där Gaza öppnas för all handel, kanske via 
en hamn på egyptiskt område. Avtalet är 
redan färdigt, förmedlat av Egypten och FN, 
men Netanyahu tvekar. Han har mycket att 
vinna på att göra upp med Hamas, men det 
finns flera krux: Dels motståndet från den 
palestinske presidenten Mahmud Abbas i 
Ramallah, som yrkar på att endast han har 
rätt att ingå avtal med Israel, dels motstån­
det från koalitionens små extremistpartier, 
försvarsminister Avigdor Liebermans par­
ti Israel vårt hem och utbildningsminister 
Naftali Bennetts Det judiska hemmet (en 
gång ett humanistiskt parti lett av tyska 
intellektuella; idag bosättarnas parti).

både bennett och Lieberman har sin stra­
tegi inför 2019 års val klar: De kommer att 
attackera Netanyahu för tvehåg senhet och 
blödighet. De skulle gnugga händerna av 
förtjusning om Netanyahu trots deras pro­
tester drev igenom ett avtal med Hamas. 

Hamas i Gaza ställer Israel inför ultimatum: 
krig eller normalisering. Gazaborna, som inte 
älskar Hamas, är redo för krig.

Aleppo. FOTO: LARS PEHRSON / TT
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hamas fortsätter att psyka israelerna 
med brandbomber, raketer och mass­
demonstrationer utmed gränsen, sam­
tidigt som de hemliga förhandlingarna 
med Israel fortsätter i Kairo. Den israe­
liska allmänheten, i synnerhet samhälle­
na inpå Gaza, kräver hårda tag mot terro­
rismen. Netanyahu vill absolut inte gå i 
krig, men Hamas har gjort klart att det 
inte kommer att ge honom lugn gratis. 
Endera dan måste han bestämma sig.

Ett nytt krig blir som alltid en hasard. 
Tusen döda palestinier? Hur många 
döda israeliska soldater? Hur många 
raketer mot israeliska storstäder? Hur 
kommer omvärlden, EU, Sverige, att 
reagera på tusen döda? Tiderna har som 
sagt förändrats. Palestinierna kan inte 
längre ta för givet att Europa – och ännu 
mindre Trump – kommer att lägga allt 
annat åt sidan för deras skull.

Till sist, i denna rapsodiska revy, 
måste vi nämna ännu ett gammalt Mel­
lanösteraxiom som är i gungning. Isra­
el är fortfarande regionens enda demo­
krati, men frågan är hur länge. Sen valet 
2015 pågår en målmedveten och myck­
et framgångsrik kampanj mot systemet, 
driven uppifrån. Det är framförallt på tre 
fronter som demokratin är under attack: 
den fria pressen, rättssystemet och de 
mänskliga rättigheterna. Bosättarnas 
parti, som behärskar utbildnings­ och 
justitiedepartementet, har fått mycket 
gjort. Israel har inget överhus som kan 
stoppa tokig lagstiftning. Presidenten 
kan inte heller blockera lagar genom att 
vägra skriva under dem.

Garanten för de grundläggande frihe­
terna har varit Högsta domstolen, som 
blivit världsberömd för sin självständig­
het och sitt kurage. Fem av HD:s femton 
medlemmar har bytts ut mot domare 
som står högernationalismen nära, och 
justitieminister Ayelet Shaked räknar 
med att inom tre år ha ”neutraliserat” 
den ansedda församlingen. Lika fram­
gångsrik är regeringen när det gäller att 
de­legitimera och kriminalisera fredsrö­
relsen och dess olika organisationer. De 
är portförbjudna i israeliska skolor, tra­
kasseras av skattemyndigheterna och de 
framställs systematiskt som en femte 
kolonn, hyrd av främmande makter för 
att stöta dolken i folkets rygg. Vi känner 
igen alltihop från Ryssland, Polen, Ung­
ern och Turkiet – men de länderna har 
ju aldrig varit några riktiga demokratier. 
Israel är möjligtvis den enda demokrati 
som förstörts utan någon statskupp sen 
Weimarrepubliken. En kollega påpe­
kar att Venezuela är ett annat exempel. 
Hursomhelst: Mellanöstern må ha tum­
lats om 180 grader, men det behåller sin 
rang som jordens ledande leverantör av 
dåliga  nyheter. 7

i drygt tio års tid har jag druckit kaf­
fe på det italienska kaféet i korsning­
en mellan Högalidsgatan och Pålsunds­
gatan på Södermalm i Stockholm. Det är 
här den progressivt liberala svenska själv­
bilden levs och formas. När min son var 
liten och vi tillbringade dagarna i parkle­
ken ne danför Högalidskyrkan hörde det 
inte till ovanligheterna att internationel­
la tv­team dök upp på jakt efter jämställda 
svenska pappor att intervjua.

Under de tio år då jag återkommande 
fikat, tjuvlyssnat på gästerna och skrivit 
en och annan text på kaféet har det skett 
en markant politisk förskjutning vänster­
ut sett till hur väljarna i denna del av Stock­
holm röstar. En rörelse som inträffat paral­
lellt med att bostadsrättspriserna på sam­
ma adresser kommit att bli bland de högsta 
i Stockholm. I valen 2006 och 2010 röstade 
närmare 50 procent av väljarna i valdistrik­
ten kring Högalidsparken på de fyra bor­
gerliga partierna – lägre än på andra stäl­
len i Stockholms innerstad, men heller inte 
anmärkningsvärt låga siffror. I riksdagsva­
let i september hade andelen alliansvälja­
re i valdistriktet Högalid 19 fallit till 36,9 
procent.

Medan tillbakagången för de borgerli­
ga partierna på nationell nivå till stor del 
handlar om framgångar för Sverigedemo­
kraterna förblir SD, med lite drygt 5 procent 
av väljarna, en relativt marginell företeelse 
i dessa delar av Stockholm. De stora vinnar­
na återfinns istället till vänster. 2010 röstade 
15,9 procent av väljarna i kvarteret på Soci­
aldemokraterna och 8,7 på Väns terpartiet. 
I år var andelen 23,8 respektive 17 procent. 
Lägg till detta Miljöpartiets 15,5 och det blir 
en kraftig vänstermajoritet. Vart och ett av 
de rödgröna partierna var dessutom större 
än Moderaterna, som så sent som 2014 var 
största parti tätt följt av Miljöpartiet.

bland de mest anmärkningsvärda siff­
rorna i årets riksdagsval återfanns Social­
demokraternas framgångar i Stockholms 
stad. Medan Socialdemokraternas resul­
tatkolumn fylldes av stora tillbakagångar i 
både traditionella S­fästen och bland LO­
väljare noterade partiet sin största fram­
gång, en uppgång på 2,16 procentenheter, i 
Stockholms stad. I Högalid 19 var uppgång­
en ännu större, 7,2 procentenheter. 

Om det inte varit för välbeställda 
innerstadsbor hade Socialdemokraternas 

Sveriges politiska centrum förskjuts alltmer högerut  
och mot Skåne där Sverigedemokraterna och 
Moderaterna börjat samarbeta. Det kan på sikt öppna  
för en nationell relation mellan borgerliga politiker  
och Sverigedemokraterna, skriver Svend Dahl.
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Christian Sonesson  
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 tillbakagång kort sagt blivit betydligt stör­
re. För ett parti vars livsnerv är banden till 
LO och höger-vänster-konflikten rymmer 
dessa valresultat en enorm sprängkraft.

För det tycks inte vara önskan om klas­
sisk socialdemokratisk politik som fick 
väljarna i Stockholms innerstad att välja 
S­valsedeln, utan värderingskamp riktad 
mot Sverigedemokraterna. För en grupp 
väljare framstod Socialdemokraterna 
som den främsta garanten för att undvi­
ka Sverigedemokratiskt inflytande över 
politiken. 

Att Socialdemokraterna går framåt i 
Stockholms innerstad och i närförorter­
na söder om stan, där Vänsterpartiet och 
Miljöpartiet sedan tidigare är mycket star­
ka, stämmer in i ett internationellt möns­
ter där den politiska vänsterns kärna åter­
finns bland välutbildade storstadsbor sna­
rare än i den traditionella arbetarklassen. 
En röst på ett parti till vänster har blivit en 
värderings­ och identitetsmarkör i politi­
kens GAL­TAN­dimension lika mycket, 
eller rentav mer, än en önskan om socialis­
tisk politik. Eller som den socialdemokra­
tiska debattören Daniel Suhonen nyligen 
beskrev saken, handlar det om en utveck­
ling ”där de som redan har allt också kan 
unna sig progressivitet” (Dagens Samhäl-
le 4/10).

framväxten av ett urbant livsstilslibe­
ralt vänsterblock är även intressant att sät­
ta i relation till Centerpartiets framgång­
ar bland väljarna i Stockholm. Framgång­
en med 4,2 procentenheter i riksdagsvalet 
låg en bra bit över framgångarna nationellt 
och partiet är idag med ett valresultat på 
9,07 procent något starkare i Stockholms 
stad än i riket som helhet. I valdistriktet 
Högalid 19 blev stödet för Centerpartiet 
hela 11,4 procent.

Det råder inga tvivel om att Centerpar­
tiet sett till många sakpolitiska ställnings­
taganden hör hemma till höger i politi­
ken. Samtidigt har partiets profilering de 
senaste åren nästan uteslutande skett i 
GAL­TAN­dimensionen. Undersökning­
arna som opinionsanalytikern Markus 
Uvell lät göra för sin bok Bakslaget (Tim­

bro, 2018) visar dessutom att C­väljarna 
sett till många övergripande värderings­
frågor skiljer ut sig från de andra borger­
liga partiernas väljare. Centerväljarna ger 
uttryck för en betydligt radikalare syn på 
politikens uppgift än den som återfinns 
hos andra borgerliga väljare. I betydligt 
lägre utsträckning instämmer Annie Lööfs 
väljare exempelvis i påståendet att ”politi­
kens uppgift är att lösa praktiska problem 
i människors vardag, inte att tala om för 
medborgarna hur de ska leva”. 

Hur Centerpartiet förvaltar denna nya 
väljarbas är en långsiktigt avgörande frå­
ga. Många av de nya centerväljarna har 
lockats av den liberala migrationspoliti­
ken och Annie Lööfs ambition att fram­
stå som Jimmie Åkessons motpol. Med 
tanke på hur Sverigedemokraterna lutar 
åt höger i stora delar av den ekonomiska 
politiken ställer det förr eller senare Cen­
terpartiet inför frågan om man ska priori­
tera sin position i höger-vänster-konflik­
ten eller om man ska välja den gemenskap 
i GAL-TAN-dimensionen  som tycks fin­
nas mellan de egna väljarna och de urbana 
vänsterväljarna.

många skulle argumentera för att det 
givet partiets historia och självbild vore 
mer sannolikt om det var Liberalerna som 
frigjorde sig från den borgerliga gemenska­
pen och istället försökte inta en position 
liknande det danska socialliberala partiet 
Radikale Venstres, och ingå i vänsterreger­
ingar som man påverkar i liberal riktning 
i den ekonomiska politiken. Väljarbasens 
värderingar och den starka profileringen i 
GAL­TAN­dimensionen gör det emeller­
tid minst lika sannolikt att det är Center­
partiet som på sikt kan komma att inta en 
sådan position.

Samtidigt som de politiska partierna för 
fyra år sedan var upptagna med att yrvaket 
inse att Sverige inte kretsade kring Söder­
malm – och att det var Sverigedemokrater­
na och inte Feministiskt initiativ som sam­
lade 13 procent av rösterna – gav en bekant, 
som då arbetade som lokaltidningsjourna­
list i Skåne, mig rådet att åka till Svedala 
två mil sydöst om Malmö. ”Om du vill se 
Sveriges politiska framtid är det där du hit­
tar den”, sa hon.

I riksdagsvalet 2014 hade Moderaterna, 
Socialdemokraterna och Sverigedemokra­
terna blivit jämnstora med en fjärdedel av 
rösterna och det krävdes varken lång tid 
eller många koppar kaffe innan jag hitta­
de de som talade öppet om varför de rös­
tat på det parti som i Stockholm beskrevs 
som oberörbart. I Svedala var det redan då 
självklart, och föga dramatiskt, att ha en 
granne eller en släkting som gillade Jim­
mie Åkesson. 

I valet i september var Svedala en av 
många skånska kommuner där Sveri­

gedemokraterna blev största parti i riks­
dagsvalet. 31,5 procent av väljarna rösta­
de på SD, medan Moderaterna och Social­
demokraterna fick stöd av 22,6 respektive 
21,9 av väljarna. Den politiska utveckling­
en i Svedala skulle närmast kunna beskri­
vas som en inverterad version av den vid 
Hornstull. Från jämnstarka block i början 
av 2000-talet till en situation där det finns 
en kraftigt högerlutande majoritet.

denna utveckling märks även i många 
kommunalval runt om i Skåne. Hur bor­
gerliga politiker, och då kanske framför­
allt moderater, förmår använda sig av dessa 
högermajoriteter blir en av nyckelfrågor­
na i svensk politik de kommande åren. 
Det handlar givetvis om att riksdagen till 
sin sammansättning blivit alltmer lik ett 
skånskt kommunfullmäktige, men också 
om att Skåne i fråga om Sverigedemokra­
ternas väljarstöd hittills har legat minst en 
mandatperiod före resten av landet.

Därför blir det mycket intressant att de 
kommande åren följa politiker som Mal­
mömoderaternas ledare Torbjörn Tegn­
hammar och hans kollega i Staffanstorp, 
Christian Sonesson, som båda öppnat för 
att samarbeta med Sverigedemokraterna. 
Samma sak gäller det politiska styret i Hör­
by där Moderaterna medverkat till att Sve­
rigedemokraterna, som blev största parti 
i valet, för första gången får en post som 
kommunstyrelsens ordförande.

Lyckas borgerliga partier i Skåne ska­
pa stabila styren som på olika sätt inklu­
derar Sverigedemokraterna och klarar av 
att leverera sakpolitiska resultat, kom­
mer det på sikt även att sänka trösklar­
na på nationell nivå. I längden är det inte 
osannolikt att det öppnar för en relation 
mellan de borgerliga partierna och Sve­
rigedemokraterna liknande den mellan 
Dansk Folkeparti och de danska borgerli­
ga regeringarna. 

Vid Högalidsparken och i den skånska 
kommunpolitiken skymtar konturerna av 
ett nytt politiskt landskap. På ena sidan 
står mediechefen och art directorn som 
känner att lite högre skatt inte är något att 
bry sig om så länge man står på rätt sida 
av Jimmie Åkesson. På andra sidan bygg­
jobbaren och småföretagaren som undrar 
varför så många sossar och borgare verkar 
tycka att alla borde leva liv som männi­
skorna på Södermalm.

sannolikt har vi bara sett början på den­
na utveckling där storstäderna, och några 
universitetsorter, kommer att domineras 
av en i livsstilsliberala frågor högprofilerad 
vänster, medan resten av landet får en allt 
tydligare konservativ prägel. 

Kaffet är urdrucket. Platsen jag en gång 
brukade kalla för hemma känns politiskt 
alltmer avlägsen. 7

 Centerväljarna ger 
uttryck för en betyd­
ligt radikalare syn 
på politikens upp­
gift än den som 
återfinns hos andra 
borgerliga väljare.
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för nästan hundrafemtio år sedan fick 
svenska kvinnor rätt att studera vid uni­
versiteten men när väl dessa dörrar sla­
gits upp, uppenbarade sig nästa tröskel 
att ta sig över. I regeringsformens 28:e 
paragraf anno 1809 stadgades nämligen 
att högre statliga tjänster endast fick 
besättas av ”…infödde svenske män”.

Trots den formella kompetensen som 
kvinnor skaffade sig vid universiteten, 
hade de alltså ingen rätt att tillträda de 
högre statstjänsterna som de var meri­
terade för. Paragrafen i regeringsfor­
men kom att hämma kvinnliga akade­
miker under flera decennier och först 
1949 ändrades grundlagen så att kvin­
nors särställning upphävdes helt. Men 
fram till dess genomfördes flera refor­
mer. År 1920 skedde en omredigering av 
den centrala paragrafen i regeringsfor­
men som gav grundlagen en mer prin­
cipiell utformning där kvinnor tiller­
kändes behörighet men med undantag 
som senare skulle fastställas i lag. Lagen 
som skulle lista undantagen till kvin­
nors behörighet till högre statstjänster 

blev den så kallade behörighetslagen. 
Först då fick tidigare genomdrivna refor­
mer någon större praktisk betydelse för 
akademikerkvinnorna.

när behörighetslagen röstades igenom 
år 1923 skedde det efter debatter i riksda­
gens båda kamrar. Det anmärkningsvär­
da är att kvinnors avvikande natur både 
användes som skäl för och emot deras 
behörighet. Många av reformskeptikerna 
hänvisar genomgående till kvinnors bris­
tande egenskaper samt att högre stats­
tjänster var av den beskaffenhet att de 
helt enkelt inte var lämpliga för kvinnor 
att beträda. Ledamot Hjalmar Hammar­
skjöld anförde att ”vad som är normalt 
för det ena könet är icke normalt för det 
andra”. Även Herr Anton Wikström var 
av uppfattningen att kvinnan på grund av 
sina särskilda egenheter var mindre läm­
pad till högre befattningar: ”Jag menar 
emellertid, att naturen själv har omöj­
liggjort genomförandet av den fulla lik­
ställigheten, fysiskt och psykiskt.” 

Tydligast i försvaret av kvinnors behö­

righet är Kerstin Hesselgren, den första 
kvinnan att väljas in i riksdagens första 
kammare, som uppmanar övriga leda­
möter att inse att det inte är möjligt att 
hind ra utvecklingen för kvinnans eman­
cipation: ”Dessa frågor [om kvinnans 
tillträde till allmänna värv] ha om och 
om igen kommit tillbaka med den sega 
styrkan hos en naturkraft, som icke låter 
sig hejdas av någonting.” Förespråkarna 
för kvinnors utökade behörighet till de 
högre statstjänsterna argumenterade för 
att kompetens måste sättas framför kön 
i ett meritokratiskt samhälle samt att 
principen om könens likställighet redan 
hade vunnit statsmakternas erkännan­
de i och med beslutet om kvinnlig röst­
rätt år 1919. Ledamot Carl Vinberg påta­
lade att ”i verkligheten debattera vi fort­
farande, huruvida kvinnan är fullt män­
niska eller ej”. 

Men flera reformförespråkare, den 
meritokratiska grundhållningen till 
trots, ansåg ändå att undantag från lik­
ställighet mellan könen var nödvändi­
ga och även att vissa tjänster var särskilt 
lämpade för kvinnor. Tjänster inom slöjd 
och skön konst borde stå helt öppna för 
kvinnor, med hänsyn till deras naturliga 
fallenhet för dessa yrkesområden. Hän­
visningar till kvinnans speciella biologis­
ka egenskaper användes alltså både som 
skäl för, och emot, hennes utökade behö­
righet till statsämbeten. Vidare antog 
reformförespråkarna att de flesta kvin­
nor, oavsett utökad behörighet, skulle 
fortsätta att välja traditionella sysslor. 
Kvinnor förväntades inte göra anspråk 
på de högre ämbetena och det i sig var ett 
argument för att ge dem behörighet. Den 
kvinna som kvalificerat sig till eliten har 
gjort det just därför att hon skiljer sig 
från kvinnor i allmänhet. Det lilla fåtal 
kvinnliga akademiker som reformerna 
handlade om skulle knappast märkas.

sammantaget präglades den politiska 
debatten av en uppfattning om könens 
olikheter och gemensamt för riksdags­
ledamöterna var framförallt överty­
gelsen om kvinnans avvikande natur. 
Huruvida detta var ett argument för eller 
emot ut ökad behörighet, berodde på vil­
ken sida av debatten man befann sig på. 
Reformförespråkarna bidrog alltså till 
föreställningen om kvinnor som bära­
re av speciella egenskaper som ledde till 
att debatten kom att handla om kvinnors 
förutsättningar, snarare än om demokra­
tiska principer. Eftersom likställighet 
mellan könen inte kunde upprätthållas 
fullt ut kom behörighetsfrågan under 
lång tid att handla om vilka undantag 
som skulle göras för kvinnors behörig­
het, snarare än om principen om kvin­
nors och mäns lika rättigheter. 7

Kvinnor gavs tillträde till högre studier år 1873. Men först 
dryga sjuttio år senare fick de fullständig rätt till högre 
tjänster i staten. I den politiska debatten användes 
kvinnans särskilda egenskaper som argument av både  
reformförespråkare och motståndare, skriver  
Amelia Möller Andréewitch.

Rätt merit  
men fel kön

HISTORIA

Kerstin  
Hesselgren. 
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Det är inte alls konstigt att Sydkoreas presi-
dent Moon Jae-in är beredd att offra mycket, 
både i politiskt kapital och ekonomiska 
resurser, för fred med Nordkorea. Invånarna i 
båda länderna är trötta på att leva under ett 
skiftande men latent krigshot. De har visser-
ligen utvecklats åt så olika håll sedan Korea-
halvön delades 1948 att de på många sätt är 
varandras motsatser, men samtidigt finns en 
stark historisk, kulturell och inte minst geo-
grafisk gemenskap. Här i Seoul var gatubil-
den fylld av affischer och vimplar under 
Moon Jae-ins och Kim Jong-uns toppmöte 
förra månaden, med budskap som firade 
framstegen för fred och återförening. 

Men hur mycket är det egentligen rimligt 
att offra för freden? Frågan har inget tydligt 
svar, men Sydkorea har redan gått långt. I 
början av oktober släppte Sydkoreas för-
svarsdepartement nya officiella beskrivning-
ar av Nordkoreas väpnade angrepp i zonen 
vid Sydkoreas nordvästra gräns mot Nordko-
rea. Sänkningen av det sydkoreanska strids-
fartyget Cheonan i mars 2010, och bomb-
ningen av Yeonpyeong-ön i november sam-
ma år, beskrivs nu i det officiella nyspråket 
som ”olyckshändelser”, snarare än medvetna 
nordkoreanska attacker, vilket alla bevis hit-
tills pekat på att de faktiskt var. 

Det tycks knappast finnas någon hejd på 

den sydkoreanske presidentens offentliga 
lovord till Nordkoreas diktator Kim Jong-un, 
och både Sydkorea och USA har varit tydliga 
med att frågan om mänskliga rättigheter i 
Nordkorea får hamna i skuggan av förhand-
lingarna med Nordkorea. Den sydkoreanska 
staten har gjort kraftiga nedskärningar i stö-
det till organisationer som arbetar för 
mänskliga rättigheter i Nordkorea, och hind-
rar aktivister från att skicka ballonger med 
information från omvärlden till Nordkorea. 

Ingen vill riskera att stöta sig med Kim 
Jong-un. I sin strävan efter diplomatiska 
framgångar ger både USA och Sydkorea sitt 
implicita erkännande av Nordkoreas dikta-
tur, där människorättsbrott inte alls är några 
olycksfall i arbetet, utan en fundamental del 
av samhällssystemet. Fortfarande beräknas 
över hundratusen nordkoreaner hållas fängs-
lade under slavliknande förhållanden i lan-
dets arbetsläger för politiska brottslingar. 
Minsta kritik mot ledarskapet kan leda till 
livstid i arbetsläger, eller värre. Offentliga 
avrättningar sker regelbundet av personer 
för brott som försäljning av sydkoreanska 
tv-serier. Så fungerar det nordkoreanska 
sy stemet. Hela samhällsapparaten är upp-
byggd för att säkra ledarskapets kontroll.

Samtidigt finns mycket som tyder på att 
regimen faktiskt svarar på internationell 

kritik. Enligt vissa uppgifter inifrån Nord-
korea – omöjliga att bekräfta – har regimen 
släppt ett väsentligt antal fångar från arbets-
lägren och minskat lägrens storlek i flera 
omgångar bland annat just till följd av inter-
nationell uppmärksamhet och kritik. 

Kanske är det omöjligt att förhandla med 
Nordkorea utan att tumma på principerna. 
Men Sydkorea närmar sig främst Nordkoreas  
stat och elit, och ignorerar landets många 
svaga och förtryckta. Historiens dom riske-
rar att bli hård. 

Benjamin Katzeff Silberstein 
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I korthet

Men vad är freden värd?

Vad utmärker en britt? Efter fem år i London 
på Financial Times och nu på väg tillbaka till 
USA hade amerikanen Robert Armstrong 
slutligen läget klart för sig: ”The British are a 
pain in the ass. Or arse, if you will.”

Deras envishet och ovilja att ta order när-
mar sig det otillständigas gräns. Men när man  
väl inser detta faktum blir kulturen, språket, 
politiken och de sociala koderna betydligt 
lättare att tränga igenom. 

Armstrong raljerade förstås men kom-
mentarsfältet från brittiska läsare fylldes av 
uppmuntrande och – förstås – humoristiska 
utrop. Att inte falla till föga inför auktoriteter 
är en utmärkande del av nationalkaraktären. 
Något som olyckligtvis brexit bekräftar. 

Utställningen ”I object” på British 
Museum  ansluter sig till Armstrongs hypo-
tes. Och dess kurator, Ian Hislop, kan defini-
tivt anses tala i egen sak. För en chefredaktör 
i Private Eye måste per definition säga emot 

(utställningens fullständiga namn lyder ock-
så ”I object: Ian Hislop’s search for dissent”). 
Satirtidningen Private Eye sätter en ära i att 
rycka bort mattan under alla auktoriteter och 
har i över femtio år drivit med etablissemang 
och överhet. Den kan också stoltsera med ett 
antal scoops – och dithörande ärekränk-
nings- och tryckfrihetsmål – som bekräftar 

positionen som en av landets viktigaste och 
mest orädda publikationer.

Hislop har gått till British Museums 
ansenliga samlingar och presenterar hundra 
objekt: alltifrån graffiti på babyloniska sten-
tavlor till pussyhats. Det är alltså inte fråga 
om att satir och uppror skulle vara en renod-
lad brittisk föreställning. 

Utpräglat brittisk är däremot toleransen 
mot det avvikande: sympatin för the under-
dog. Eller har varit. En bekant berättade om 
hur han genom några oförsiktiga formule-
ringar på nolltid lyckades tömma ett helt 
vardagsrum. En annan om hur en gammal 
vänskap som sades upp efter en principdis-
kussion om brexit.

Allt detta är förstås värt att driva med. 
Förhoppningsvis finns det också några som 
ser humorn i det hela. 

Mats Wiklund
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Kim Jong-un och Moon Jae-in.



FR
IZ

O
N

Johan Frostegård är 

professor i medicin vid 

Karolinska institutet, samt 

överläkare. Han är även fil 
kand i ekonomisk historia.

1

Av Johan 
Frostegård

22 Frizon /Axess nr 8 2018

 D
et finns stora problem i 
svensk sjukvård. De sämst 
ställda far illa och byrå­
kratin har ökat oavbru­
tet och på ett spektakulärt 
sätt under lång tid. Patien­
ter ligger i korridorerna på 
akutsjukhusen och många 

är över 85 år. Och de ligger där på britsar länge, 
ibland i dygn och får knappt någon ordentlig mat. 
Köer till cancervården är långa, på sina håll oac­
ceptabelt långa. Psykiatrin, och då inte minst 
barn och ungdomspsykiatrin, går likaledes på 
knäna, med långa väntetider. Problemen kan 
beskrivas som att svensk sjukvård i första hand 
ser till de patienter som har det bättre och inte 
till de sämst ställda. 

Med detta sagt, så måste man förstås komma 
ihåg att stora framsteg har skett och sker, när 
det gäller möjligheterna att förbättra behand­
ling och omhändertagande. Men dessa framsteg 
kommer med stor sannolikhet att fortsätta och 
göra sjukvården ännu dyrare än idag, dels där­
för att efterfrågan ökar, dels därför att behand­
lingarna blir allt dyrare. Ytterligare ett problem 

är att produktiviteten inte ökar eller ens kan 
öka inom sjukvården som den gör inom många 
andra sektorer. 

I flera decennier har ledande politiker, ekono­
mer, sjukvårdsaktivister och inte minst allehan­
da konsulter, oftast utan någon praktisk erfa­
renhet av sjukvård men med hög kapacitet att 
skicka saltade fakturor till landstingen drivit en 
linje som lett till att professionens, framförallt 
läkarnas, makt och inflytande minskat. Samtidigt 
har byråkraterna ökat dramatiskt. Läkare ägnar 
väldigt mycket tid åt dokumentation och träf­
far färre patienter än i jämförbara länder. Blan­
ketter och uppgifter av alla de slag tar alltmer tid 
från patientarbetet. Riskkapitalister tar hem sto­
ra vinster utan att ens ta några nämnvärda risker.

Läkaretiken är inget sjukvårdens nya makt­
havare fäster någon större vikt vid sedan man 
infört diffus värdegrund, som modefilosofi. Inte 
att undra på att mången läkare förbluffad upp­
täcker att kring läkar–patientmötet, som är det 
centrala i all sjukvård, har en väldig överbyggnad 
tillskapats, och därför överväger möjligheten att 
helt diskret krypa ut från det lilla kvarstående 
utrymmet och låta överbyggnaden klara sig själv 

Utan  
etik och  
ansvar
Både personal och 
patienter lider under en 
sjukvård dominerad av 
byråkrati och konsulter. 
Systemet både måste 
och kan bytas ut.
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bäst den kan. Hyrläkare eller nätläkare kan man 
ju alltid bli i väntan på bättre tider. 

 Ekonomiska teorier med stark inriktning på 
marknadslösningar har stormat in i sjuk­
vården. Inte i form av privatpraktiserande 

läkare som tagit hand om och tagit betalt av sina 
patienter utan genom ekonomiska, ekonomis­
tiska skulle många säga, styrsystem, där en jät­
telik organisation försöker imitera en marknad. 
Jag tänker då på införandet av new public manage-
ment, NPM: ett industriellt processtänkande i en 
verksamhet som varit professionsstyrd, och där 
både stolthet och pliktkänsla varit något centralt 
och där läkaretiken betydde något. Vad sker stort, 
sker tyst, brukar det heta, och så är det med NPM, 
som infördes i Sverige i stort sett utan debatt. 
Tanken var alltså att simulera en marknad efter­
som man utifrån populär ekonomisk teori ansåg 
att marknadslösningar alltid är överlägsna andra 
lösningar. Många hade heller inget emot att man 
med NPM kunde få bukt med den besvärliga pro­
fessionaliteten hos läkare och andra. Men NPM 
leder inte till en marknad, utan till en byråkratisk 
konstruktion, styrd uppifrån. 

Sjukvården försöker införa en vidareutveck­
ling av NPM som kallas värdebaserad vård, inte 
minst på Nya Karolinska sjukhuset, NKS. Vården 
ska omorganiseras enligt nya principer som vis­
serligen är i linje med NPM men där andra saker 
mäts i form av något som kallas värde för patien­
ten. Istället för det röriga system som utvecklats 
inom NPM, i olika varianter där man får betalt för 
processer, insatser, ingrepp, diagnoser eller rent­
av patientbesök – i olika proportioner och varian­
ter där alla bär på olika inbyggda problem, så får 
man betalt för hur mycket värde man produce­
rar för patienten. Detta värde är mycket svårt att 
mäta, bland annat därför att diagnoser ofta är lud­
diga, töjbara och diagnosen fortfarande är central. 
Diagnosen har blivit något av en industriprodukt, 
men läkare vet att diagnoser mest är ett arbets­
redskap. De är föränderliga och man kan till och 
med diskutera huruvida verkligheten existerar. 
Patienterna finns däremot. I praktiken är värde­
baserad vård ett sätt att marknadsanpassa vården 
av de sämst ställda patienterna, förmodligen ock­
så en förberedelse för nya affärsidéer.

Genom att alltmer industrialisera sjukvår­
den och inrikta sig på vad som kallas patientflö­
den slås de traditionella klinikerna, som på NKS, 
sönder kring vilka den slutna sjukvården kretsat 
under lång tid och där både yrkesstolthet, specia­
listkunskaper och specialistutbildning, samt pro­
fessionalitet haft sin självklara och centrala posi­
tion. Detta styrsystem införs ovanifrån, i stort 
sett vetenskapligt oprövat och med föga stöd från 
professionen.

Hur har det kunnat bli så här? Jag skulle vil­
ja diskutera möjligheten att det har med gäng­
se nationalekonomisk teori att göra och att evo­
lutionära faktorer inte tillräckligt vägts in i. Just 
inom sjukvården har denna brist blivit extra 
tydlig. 

Ännu spelar antaganden om att människan är 
ekonomiskt rationell och nyttomaximerande, en 
Economic man, en central roll i ekonomisk teori 
och praktisk tillämpning. 

Ett annat antagande är att marknader lämnade 
åt sig själva tenderar att hamna i jämvikt, som om 
det fanns en osynlig hand, för att tala med Adam 
Smith. Är då människan inte ekonomiskt rationell, 
och finns det ingen osynlig hand i Smiths mening?

 M änniskans ekonomiska rationalitet 
finns, men är begränsad. Till all lycka 
sker en intressant utveckling, i experi­

mentell riktning, inom beteendeekonomisk och 
liknande forskning och bara på något eller några 
decennier har vi lärt oss mer om vår rationalitets 
begränsningar. Genom knuffar – nudge heter ter­
men på engelska – kan man förmå människor att 
agera så att inte fördomar, snabba beslut basera­
de på magkänsla som är dåliga på sikt snedvrider 
omdömet. Detta är gott och väl, men naggar ändå 
bara antagandet om economic man i kanten. Expe­
riment visar för övrigt att människor, även om de 
förlorar på detta själva rent ekonomiskt, är med 
på att bestraffa folk som skor sig orättfärdigt på 
andra – vilket ju visar att economic man i bästa fall 
bara är en delsanning. 

Problemen kan 
beskrivas som att 
svensk sjukvård i 
första hand ser 
till de patienter 
som har det 
bättre och inte till 
de sämst ställda.
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Än värre blir det när man försöker se saken uti­
från ett annat evolutionärt perspektiv. Vi är näm­
ligen av naturen även ofta altruister. Den altruis­
tiska ormen listar sig ofta in i det egoistiska para­
diset som en verklig spelförstörare när de natio­
nalekonomiska modellerna konfronteras med 
verkligheten. 

Denna altruism kan vara av en mer beräknan­
de typ, där man gör gott med en mer eller mindre 
medveten baktanke om återbetalning längre fram. 
Det finns också en mer äkta altruism, där man hjäl­
per andra utan baktankar som sina barn och nära 
släktingar men det finns också mänskligt altruis­
tiskt beteende där ens egna gener knappast kan 
ha ”nytta” av beteendet i den meningen att gener­
nas spridning, de egna genernas, gynnas: Verkli­
ga hjältar finns! Varför de finns grubblade Dar­
win på mycket, och han kom fram till gruppselek­
tion som en mekanism: det naturliga urvalet skul­
le då i någon mån ha människor i grupper i fokus, 
inte bara de enskilda individerna. Detta är än idag 
mycket kontroversiellt, men kan förmodligen 
existera hos vissa djurarter, inklusive människan 
i vissa fall. Men här är det många som inte håller 
med. Selektion på individnivå får betecknas som 
huvudregeln för däggdjur som människan.

Ett intressant nationalekonomiskt synsätt 
som sällan hörs i debatten idag, väl förenligt med 
evolutionära resonemang, lanserades av natio­
nalekonomen och sociologen Thorstein Veblen 
kring förra sekelskiftet. Hos Veblen sker mycket 
konsumtion som markeringar i ett socialt spel, så 
fort rent basala behov som mat och husrum är till­
godosedda. Han framhöll människans benägen­
het för social konkurrens, där konsumtion gär­
na blir något symboliskt, som handlar om social 
hierarki, där det som konsumeras egentligen inte 
behövs i egentlig mening. Människan är i hög grad 
ett flockdjur som tenderar att inordna sig i hierar­
kier, och positionen i hierarkin har betydelse för 
det naturliga urvalet. Inte minst män har bättre 
chans om de befinner sig högre upp. 

 Som tur är finns det undantag, människor 
som håller sig utanför hierarkierna. Vi är ju 
inte determinerade utan förfogar över en fri 

vilja. Somliga av dem som ställer sig utanför hier­
arkierna är dessutom mycket begåvade utan vilka 
utvecklingen nog skulle avstanna.

Hur är det då med den osynliga handen? Det­
ta var Adam Smiths klassiska argument för mark­
nadsekonomi, där de enskildas egennyttiga och 
giriga agerande för att tjäna pengar gynnade hel­
heten och gruppen, som genom en osynlig hand. 
Här måste man förstås vara försiktig med att dra 
paralleller till djurvärlden: djurs rationalitet och 
kognitiva förmåga är trots allt begränsade jäm­
fört med människans! Men det är ändå intres­
sant att notera att utifrån ett evolutionärt synsätt 
kan man inte alls räkna med att en sådan hand är 
mer än ett specialfall. Darwin var väl medveten 
om problemet att det naturliga urvalet framför­
allt ser individer, även om gruppselektion alltså 
kunde spela en viss roll också hos honom. Indi­
viderna konkurrerar, vare sig de vill eller inte, 
och hur man lyckas med reproduktionen varie­

rar, varvid egenskaperna inom arten ändras allt­
eftersom tiden går. I naturen finns det otaliga 
exempel på att det inte finns någon osynlig hand, 
som hålls över arter, eller ens grupper av indivi­
der och någon jämvikt behöver inte alls etableras 
även om detta kan hända. Enorma mängder arter 
har gått under och försvunnit, liksom mänskliga 
samhällen, stammar, grupper etc. 

Vare sig vi vill det eller inte så har miljoner år 
av evolution gjort oss till märkligt dubbla varelser 
som å ena sidan kan bete sig altruistiskt, men å 
andra konkurrerar även inom gruppen, arten, om 
resurser, position, vilket i sista hand handlar om 
överlevnad och reproduktion. Resurser relativt 
andra är mycket viktigt, i allmänhet, än resurser i 
absoluta tal, och som bekant störs ytterst högav­
lönade finansmän av om andra konkurrenter och/
eller vänner har ännu högre lön, även om deras 
egen gör dem ekonomiskt oberoende på kort tid. 

Altruismen i vårt beteende slår igenom extra 
starkt när det handlar om de svårast sjuka och 
sämst ställda som inte kan ta vara på sig själva 
och detta gör en ren marknadsekonomi kompli­
cerad på det fältet: det har helt enkelt aldrig varit 
en bra affärsidé att ta hand om de sjukaste och 
sämst ställda. 

 T idigare människoarter har efter bästa för­
måga tagit hand om dessa. Hos våra och 
neanderthalarnas föregångare, som för­

modligen var ungefär lika intelligenta som vi är, 
har man genom skelettfynd kunnat konstatera 
att individer levt länge med skador och sjukdo­
mar som gjort att de inte kunnat klara sig själva. 

Att försöka värna de sjukaste och sämst ställ­
da är något djupt mänskligt. En etik – och för den 
delen sjukvård och styrsystem – som inte tar hän­
syn till denna vår mänskliga natur kommer att få 
svårt att fungera i praktiken.

I traditionell öppenvård med läkar–patient­
mötet i centrum och utan mellanhänder finns 
inte mycket av social konkurrens: folk konsume­
rar inte sjukvård i ett socialt spel, inte heller mat 
och förnödenheter för den delen. Här finns ock­
så en urgammal tradition av marknadsekonomi, 
med privatpraktiserande läkare, som tar betalt av 
sina patienter på en marknad, där man förr för­
väntades ge en del sjukvård gratis, till fattiga. 

Adam Smiths osynliga hand har alltså riktigt 
goda förutsättningar att fungera i sådan små­
skalig decentraliserad läkarverksamhet, vilken 
med fördel kan drivas av små läkargrupperingar. 
I en NPM­styrd vård däremot fungerar detta inte 
eftersom det inte är fråga om en marknad utan 
ett byråkratiskt försök att simulera en marknad. 

Inslag av riskkapitalister och storföretag som 
dominerar vanlig läkarverksamhet ökar där emot 
problemen jag skissat på. Marknaden styrs då av 
ett fåtal aktörer där läkaretiken sätts under press 
ungefär som hos landstingen eftersom det är 
svårt att tjäna pengar på de sämst ställda patien­
terna och läkarnas professionalitet trängs till­
baka till förmån för nya makthavare som saknar 
såväl läkaretik som ansvar.

Lösningen är att läkarna själva, gärna orga­
niserade i små enheter med några läkare i varje 

Som tur är finns 
det undantag, 
människor som 
håller sig utanför 
hierarkierna. Vi 
är ju inte deter-
minerade utan 
förfogar över en 
fri vilja.
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enhet, mycket mer än idag får driva vanlig öppen­
sjukvård på en marknad, där patienterna betalar 
mer själva och med inslag av obligatoriska priva­
ta försäkringar. Nivån på försäkringarna kan för­
stås diskuteras. Låginkomsttagare måste skyddas 
genom högkostnadsskydd. 

Här finns flera intressanta fördelar. Ingen kan 
idag säga hur stor andel av BNP som borde gå 
till sjukvård, men det system jag föreslår skul­
le kunna leda till en mycket större andel, efter­
som det inte hämmas av att skatteuttag trots allt 
är begränsade. Vi vet ju faktiskt inte hur ofta man 
borde springa till doktorn. Man kan också anta att 
placeboeffekten skulle förbättras – där doktorn 
är bästa boten som det hette förr när mediciner­
na i det stora hela var mycket mer ineffektiva än 
idag. Idag kan nog läkarna, tyngda av byråkra­
ti i ett grått landstingssystem istället ofta bidra 
till en noceboeffekt, där psykosomatiska fakto­
rer försämrar effekten av terapier som borde ha 
kunnat fungera bättre. 

 L äkaretiken håller emot utnyttjande av 
patienter som ju dessutom ofta är i under­
läge, dels därför att de vet mindre än dok­

torn, dels därför att de är oroliga för sin sjuk­
dom. Läkaretiken måste strikt övervakas, liksom 
yrkeskompetensen hos specialisterna. 

Istället för att försöka avskaffa hyrläkarna 
behöver man fråga sig varför så många läkare vill 
arbeta på det viset, och istället anpassa sjukhu­
sen så att läkarna vill komma tillbaka. Ett sätt 
kan säkert vara att införa incitament där detta 
blir okomplicerat, som på akutmottagningarna, 
där en rejäl slant skulle locka dit även seniora och 
erfarna läkare. Utvecklingen med online­läkare 
kommer inte att kunna stoppas. Istället måste 
verksamheten regleras och i huvudsak bedrivas 
av mindre läkarledda enheter, ungefär som övrig 

öppenvård, inte av stora kedjor, eller riskkapita­
lister och måste vara strikt underställd läkaretik 
och professionalitet.

De sämst ställda, de sjukaste däremot har del­
vis till följd av själva sjukdomarna svårt att fat­
ta rationella och genomtänkta beslut, och här 
gör altruis men i vår mänskliga natur marknads­
sy stemet ännu mer besvärligt. En fungerande 
marknad bygger trots allt på att människor har 
förmåga att någotsånär förstå vilka beslut de 
fattar. Det är till denna grupp skattepengarna 
framförallt ska gå. En konsekvens blir då att ett 
gemensamt icke­vinstdrivet sjukvårdssystem för 
de sämst ställda behöver tillskapas, och man får 
alltså fasa ut riskkapitalisterna i den sfären. Efter­
som landstingen inte visat sig vara vuxna uppgif­
ten måste akutsjukhusen förstatligas. 

Då får vi nästa problem på halsen. Korruption 
och nepotism är det allra värsta i stora byråkra­
tier. En lösning blir då att återinföra ämbetsman­
naansvaret som fasades ut i mitten av 1970­talet. 
Straffansvaret för tjänstefel avskaffades och ett 
betydligt mildare regelverk infördes. Själva led­
ningen av vården behöver återinföras till specia­
listklinikerna och till läkarna.

 Mer av sjukvårdens gemensamma resur­
ser kan frigöras dels genom omfördel­
ning av medel från öppenvård, dels 

genom att byråkratin minskar och läkare och 
annan sjukhuspersonal kan ägna mycket mer tid 
med patienterna och syssla betydligt mindre med 
dokumentation.

De svårast sjuka tar vi hand om av djupt mänsk­
liga och faktiskt evolutionära skäl, som handlar 
om altruism, att hjälpa de svaga. Det kommer ald­
rig att kunna bli en bra affärsidé att tjäna pengar 
på dem. Den största vinnare på ett system som jag 
här skisserar skulle vara patienten. 7

Istället för att 
försöka avskaffa 
hyrläkarna behö-
ver man fråga sig 
varför så många 
läkare vill arbeta 
på det viset, och 
istället anpassa 
sjukhusen så att 
läkarna vill kom-
ma tillbaka.

Nya Karolinska sjukhuset. FOTO: TOMAS ONEBORG / TT
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Med vurm för 
Djingis khan
Erövrarkungarna Djingis khan och Timur Lenk dominerar 
Mongoliets och Uzbekistans självbild. Här knådas ett 
nationalistiskt kitt där ett hjältemodigt förflutet sätts i centrum.
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 N
ationalism är ett tveeg­
gat fenomen, destruk­
tivt eller konstruktivt 
beroende på, men ett 
lika oundgängligt inslag i 
varje statsbygge som det 
kan vara ett hot mot sam­
ma konstruktion. Majori­

tetsnationalismen håller samman stater och får 
folk att gå i takt, minoriteters nationalism kan 
hota och splittra.

I diktatoriska länder där nationalistiska sepa­
ratister stör eller har stört friden som i Xinjiang 
och Tibet bekämpas separatismen med tilltagan­
de repression. Så var det även i Sovjetunionen där 
företeelser som kunde uppmuntra till separatism 
bekämpades i sin linda.

På den sovjetiska tiden var det till exempel 
förbjudet bland uzbeker att hylla eller ens tala 
offentligt om Timur Lenk, och då inte för att han 
var krigsherre och imperiebyggare utan för att 
man fruktade att han skulle bli till en samlande 
nationell symbol för uzbekerna, som då kunde få 
för sig att försöka bryta sig ur Moskvas och kom­
munismens värmande björnkram.

Samma sak med mongolerna och Djingis 
khan. Det formellt självständiga Mongoliet blev 
på 1920­talet Sovjetunionens första satellitstat. 
Under de dryga 65 år som detta vasallförhållande 
varade, var det farligt att ens nämna Djingis khan 
i offentliga sammanhang.

 Moskva fruktade den döde krigsher­
ren som en potentiellt samlande sym­
bol för opposition mot kommunism 

och Sovjetberoendet. Dessutom var det med 
högst behärskad glädje som ryssarna drog sig till 

 minnes att Djingis khans erövringståg i västerled 
gjorde mongolerna till herrar över Ryssland i nära 
trehundra år.

Moskvas inställning och grepp över Mongoliet 
fick särskild relief 1962, 800 år efter Djingis khans 
födelse. Under normala Sovjetförhållanden hade 
denna födelsedag förbigåtts med bestämd tyst­
nad men nu råkade den gamle världserövrarens 
800-årsdag sammanfalla i tid med konflikten som 
uppstått mellan de tidigare såta ideologiska vän­
nerna Kina och Sovjet.

Det ledde till diskussioner i det mongoliska 
kommunistpartiets centralkommitté om vilken 
sida landet skulle välja i konflikten. Röster höjdes 
för att Mongoliet inte borde välja sida alls utan 
vidmakthålla goda relationer till både Sovjet och 
Kina, och överhuvudtaget uppträda mera suve­
ränt än tidigare. Två av centralkommitténs med­
lemmar föreslog till och med att Mongoliet bor­
de överge kommunismen och bli pluralistiskt och 
neutralt som ett asiatiskt Schweiz. 

 Centralkommitténs tre dagar långa möte 
på våren 1962 slutade i en stämning av 
nationalistisk yra. En resolution antogs 

om att 800­årsminnet av Djingis khans födelse 
skulle firas och ett jubileumsfrimärke ges ut till 
hans ära. Politbyråmedlemmen och centralkom­
mitténs ordförande Tömör­Ochio föreslog även 
att ett monument skulle uppföras i Khentii län i 
nordöstra Mongoliet, i trakten för Djingis khans 
födelse. Några månader senare for Tömör­Ochio 
dit för att invigningstala.

Monumentet restes nära en liten tjärn på grän­
sen mellan stäpp och tajga. Det blev hiskeligt fult, 
gjutet i betong, fem meter högt med brutala for­
mer. Det är på alla sätt, utom ett, typiskt för det 



sovjetiska samhällssystem som rådde vid den 
tiden. Det otypiska är att monumentet alls restes. 
Det är det enda minnesmärke över Djingis khan 
som skapades under hela den sovjetiska eran och 
det blev kostsamt för Tömör­Ochio.

Invigningstalet blev hans sista officiella fram­
trädande. Åter i huvudstaden Ulanbator möt­
tes han av sina kolleger i politbyrån med pre­
miärministern och partiordföranden Tseden­
bal i spetsen. Samma potentater som nyss varit 
hans vänner och förbundna gav honom, på Mos­
kvas uppmaning, sparken. Han anklagades för att 
ha ”promoverat barbaren”, alltså Djingis khan, 
och försökt så splittring mellan Mongoliet och 
Sovjetunionen. 

Som straff skickades han till Gobi i inre exil 
medan jubileumsfrimärket drogs tillbaka. Bara 
några stycken hann komma i omlopp. De finns nu 
hos samlare på olika håll i världen. Monumentet i 
Khentii försökte regimen riva men hindrades av 
traktens befolkning så det finns ännu kvar . 

 N är Mongoliet blev självständigt på rik­
tigt efter murens fall började mongoler­
na excellera i dyrkan av sin främsta natio­

nella hjälte. Djingis khan är kult och symbol för 
nationen. Han syns på alla sedlar, hans namn är 
på allas läppar. Allt från Ulanbators internatio­
nella flygplats, där han står stor staty, till hotell 
och vodka har uppkallats efter honom.

Den mongoliska parlamentsbyggnad som upp­
fördes i centrala Ulanbator under Sovjettiden, 
och då var arkitektoniskt lika tråkig som politiskt 
impotent, har sedermera genomgått en ansikts­
lyftning. Det tunga gravmonument, innehållan­
de kvarlevorna av nationalhjälten Sükhbataar och 
kommunistpotentaten Choibalsan, som på sov­
jetryskt maner – tänk Leninmausoleet – domi­
nerade planen framför parlamentsbyggnaden, 
är jämnat med marken.

Fasaden domineras nu av en tre stora statyer. I 
mitten Djingis khan med sina efterträdare, sonen 

Ögodei och sonsonen Kublai khan i något mind­
re format, framför flyglarna. Dessa omvandling­
ar fick dock centralkommitténs sparkade ordfö­
randen Tömör­Ochio aldrig uppleva. Han yxmör­
dades på 1980­talet utan att någonsin ha fått åter­
vända till Ulanbator. Mördaren har aldrig gripits.

Mongolernas nationella stolthet över sitt kri­
giska erövrarförflutna är stor och till de många 
statyer över Djingis khan som redan rests finns 
nu planer på att uppföra ännu en, större än alla 
andra, vilket inte vill säga lite. Den ska i så fall 
resas i Djingis khans födelsetrakter och finan­
sieras med lån från Asiatiska utvecklingsbanken. 

Djingis khan är central för den mongoliska 
självuppfattningen liksom Timur Lenk är det 
för den uzbekiska. Sedan Islam Karimov, Sovjet­
republiken Uzbekistans siste partichef, tvekat 
en stund, bestämde han sig, i likhet med de fles­
ta andra Sovjetrepubliksledare, för självständig­
hetslinjen och blev sålunda det just självständiga 
Uzbekistans första president.

 D ärmed tarvades också en berättelse om ett 
storslaget och enande nationellt förflutet. 
Uzbekistans historia närmast innan regi­

onen blev Sovjetrepublik bestod av de tre inbör­
des stridande småkungadömena Khiva, Boukha­
ra och Kokand. De kuvades dessutom av Ryss­
land under 1800­talet och var därefter bara på 
papperet självständiga. Det på riktigt självstän­
diga Uzbekistan sökte ett mer gloriöst förflutet 
att sluta upp kring. 

Svaret blev den dittills onämnbare världseröv­
raren Tamerlane eller Timur Lenk. Hans gravmo­
nument gick visserligen att beskåda i mausoleet 
Gur­i­amir i Samarkand också under den sovje­
tiska epoken, men några andra minnesmärken 
över honom fanns inte. Nu plockades han fram 
ur den hyschade tystnaden.

Timur Lenk föddes enligt en något osäker 
uppgift 1336, i staden Shakhrisabz ett knappt tio­
tal mil söder om Samarkand. På den tiden var 

Moskva fruktade 
den döde krigs-
herren som en 
potentiellt sam-
lande symbol för 
opposition mot 
kommunism och 
Sovjetberoendet.
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Gångbar nationalism.
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Uzbekistan en del av det mongoliska imperiet. 
Området hade erövrats av Djingis khan ett drygt 
århundrade tidigare i början av 1200­talet. Men 
vid tiden för Timur Lenks födelse hade mongol­
imperiet börjat falla isär.

Timur Lenk tillhörde en turkisk stamhöv­
dingsfamilj och lyckades i kamp med andra stam­
hövdingar skaffa sig kontroll över regionen lite 
på samma sätt som förebilden Djingis khan hade 
gjort i Mongoliet 150 år tidigare. Timur Lenk var 
inte släkt med Djingis khan, men han gifte sig 
med en kvinna som var khanens släkting i rakt 
nedstigande led. Det gav legitimitet.

 Sedan han konsoliderat sin makt på hem­
maplan inledde han, 1380, den gärning som 
gjort honom historisk. Under det komman­

de kvartsseklet, erövrade hans härar landet från 
Pamir och Tien Shan i öster till Medelhavet och 
Mindre Asien i väster och från Kaukasus och Aral­
sjön i norr till Indiska oceanen i söder. Hans strä­
van var att återupprätta det mongoliska imperiet, 
men han dog 1405 när han skulle inleda sitt eröv­
ringståg för att inkorporera också Kina. 

Timur var hänsynslös och grym. Omkring 17 
miljoner människor lär ha mist livet till följd av 
hans erövringskrig. Men han var också en intelli­
gent, bildad och språkkunnig person, intresserad 
av konst och arkitektur. Från imperiets alla hörn 
lockade och tvingade han hantverkare, konstnä­
rer och arkitekter till huvudstaden Samarkand. 

Flera av de byggnader som idag tjusar turister 
i de gamla Sidenvägsmetropolerna Samarkand 
och Bukhara uppfördes under Timurs era. Så 
långlivade som byggnaderna blev dock inte hans 
imperium. Det började falla isär och utplånas 
snart efter hans död. Men inte minnet av honom. 

Tre år efter Uzbekistans självständighetsför­
klaring reste Karimov det första monumentet 
över Timur, en mäktig ryttarstaty i huvudstaden 
Tasjkent, uppfört på den plats där en stor byst 
av Karl Marx hade tronat sedan 1968. Marx hade 
avlöst ett monument över Stalin från 1947. Plat­
sen heter därtill numera Amir Temurs torg. Vem 
av Stalin eller Timur Lenk som har flest männi-
skoliv på sitt samvete kan man debattera. Räk­
nar man indirekt ansvar vinner Marx under alla 
omständigheter stort.

 O ckså i Timurs gamla huvudstad Sa mar­
kand restes snart en jättestaty över 
honom. Den framställer honom som en 

vis gammal regent sittande på sin tron, inte långt 
från hans gravmonument i Gur­i­Amir. Egent­
ligen skulle Timur ha begravts i sin födelsestad 
Sharisabz, där en gravkammare redan hade iord­
ningställts, men transporten av hans döda kropp 
dit hade tagit för lång tid för att passa den strikta 
tidtabell som styr muslimska begravningar. Där­
för blev det Samarkand.

Till Sharisabz kom han ändå till slut som ännu 
en gigantisk staty, manifesterande uzbekernas 
stolthet och identifikation med den siste i lin­
jen av brutala hästburna centralasiatiska erövra­
re som hade inletts med Attila ett knappt årtu­
sende tidigare. 

Mongolers och uzbekers nationalistiska vurm 
för sina gamla erövrarkungar kan säkert te sig 
upprörande för liberala och avnationaliserade 
svenskar, men är strängt taget inte annorlunda än 
den kult som den svenska nationalismens fäder 
och konstruktörer skapade kring vikingar, Gus­
tav II Adolf, Karl XII och stormaktstiden under 
förförra seklet. 

Den nationalistiska svenska berättelsen är 
dock numera ersatt av narrativet om välfärdssta­
ten, moderniteten och föreställningen om Sve­
rige som ett föredöme för all världens länder på 
alla tänkbara områden från miljö till moral, feno­
men man kanske inte tänker på som uttryck för 
nationalism men som faktiskt spelar just rollen 
av sammanhållande kraft och källa till svensk 
nationell stolthet.

 Det liberala Sverige är nationalistiskt intill 
hybrisens gräns utan att riktigt förstå 
det eftersom nationalsången bara hörs i 

idrottssammanhang. De grupper som nu skylls 
för nationalism är sådana som vill återupprät­
ta den gamla sortens nationalistiska berättelse 
om vikingar, hjältekungar och stormaktstid. Den 
sorts nationalistiskt kitt som nysjälvständiga sta­
ter som Uzbekistan och Mongoliet knådar. 

Kanske kommer såväl mongoler som uzbeker i 
framtiden att skaffa sig mindre krigiska nationel­
la symboler. Kanske kommer de enligt det höga 
svenska föredömet en dag att lyfta sina brutala 
historiska hjältar ur sitt sammanhang, placera 
deras handlande i en modern demokratisk norm­
kontext och då strax ta avstånd. Men det är svårt 
att se det hända under överblickbar tid. 7

Det liberala 
 Sverige är 
 nationalistiskt 
intill hybrisens 
gräns utan att 
riktigt förstå det 
eftersom national-
sången bara hörs 
i idrottssamman-
hang.
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 E
n kollega åkte för ett par år 
sedan tåg mellan Lund och 
Göteborg och kom i sam­
tal med den unge man som 
satt i sätet bredvid. De pra­
tade en stund, och sedan 
frågade den unge mannen 

vad min kollega arbetade med. Han sva­
rade att han var professor vid Lunds uni­
versitet, varpå den unge mannen undrade: 
”Kan det vara något?”

Den frågan ställer sig mer än en svensk 
professor. Att vara professor innebar tidiga­
re att leva ett intellektuellt liv, där man inte 
maximerade sin inkomst men däremot hade 
frihet att organisera sitt eget arbete. Nume­
ra nämner få professorer begreppet ”aka­
demisk frihet” utan tvärt om är det många 
som klagar på byråkratisk kontroll och på att 
tiden går åt till sammanträden, rapportskri­
vande, anslagssökande och utvärderingar. 
Det som hänt med professorernas ställning 
illustrerar hur byråkrati och politik trängt in 
på det vetenskapliga området.

rolf håkansson, professor vid medicins­
ka fakulteten i Lund, berättade vid ett sym­
posium att den gyllene tiden i hans kar­
riär var tiden fram till ungefär 1980. Pro­
fessorerna var få, makten låg hos institu­
tionscheferna, och byråkratin lyste med 
sin frånvaro. Varje professor disponerade 
lokaler, personal och resurser, och nästan 
all finansiering kom direkt från staten till 
universiteten. Sverige var världsledande på 
hans område. Nu är professorerna fler men 
maktlösa, och det har förts in begrepp och 

ideal från den politiska sfären på det veten­
skapliga området, där de inte hör hemma. 

1960­ och 1970­talen innebar en kraftig 
expansion av antalet studenter och också 
krav på att ”professorsväldet” skulle bry­
tas. Institutionerna skulle inte styras av 
professorn utan av institutionsstyrelser, 
där studenter, teknisk och administra­
tiv personal och olika lärarkategorier var 
representerade. Att ett beslut tas ”demo­
kratiskt” betyder att det är det mest popu­
lära alternativet bland de personer som 
röstar men inte nödvändigtvis att det är 
det bästa för vetenskaplig verksamhet.

Utbildningsministern Per Unckels 
reform från 1993 gjorde institutionernas 
statsbidrag beroende av ”genomström­
ningen” av studenter, det vill säga antalet 
godkända, vilket blev inledningen till en 
gradvis kvalitetsförsämring, speciellt som 
reformen infördes samtidigt som föränd­
ringar i grundskolan och gymnasiet hade 
gjort att studenternas allmänna kunskaps­
nivå börjat sjunka. Institutionens ekonomi 
har sedan dess blivit det allt överskuggan­
de samtalsämnet bland lärare och forskare. 

För professorerna var emellertid utbild­
ningsminister Carl Thams reform 1998 ett 
ännu större ingrepp. Den förde in jämlik­
hets­ och jämställdhetsmål i en verksam­
het som bygger på vetenskapliga meriter. 
Den mest kända förändringen var rätten 
för lektorer att befordras till professorer 
utan utlysning, om vederbörande hade till­
räckliga meriter. Regeringen räknade själv 
med att antalet professorer skulle öka från 
2 000 till 4 000. Att fördubbla antalet inne­
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Antalet publikationer 
har ökat kraftigt, men 
det är oklart om det 
vetenskapliga värdet 
har ökat. Var finns 
den akademiska 
friheten i den nu 
uppkomna 
situationen?

Professorn 
som försvann
Av Inger Enkvist

Professorernas oberoende inskränks genom 
systematisk politisk styrning. Den frie forskaren  
har förvandlats till en underställd tjänsteman.
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havare av en viss befattning är ett sätt att 
minska statusen för den berörda gruppen. 
Dessutom tillsköts inte extra pengar, vilket 
betydde att professorerna av institutioner­
na kunde uppfattas snarare som en ekono­
misk börda än som en intellektuell tillgång. 
Likaså inrättades speciella professurer för 
kvinnor och professurer i genusteori. Det 
fastställdes mål för rekrytering av kvinn­
liga professorer med hot om ekonomiska 
sanktioner för de lärosäten som inte upp­
nådde målen. Vid professorsutnämningar 
skulle vetenskaplig och pedagogisk merit 
jämställas. Pedagogisk meritering är noto­
riskt svårdefinierad och ger ett manöver­
utrymme för den som vill avvisa en sökan­
de. Allt detta innebar ett kraftigt intrång 
i universitetens hävdvunna meriterings­
system. Institutionsledningen, inte pro­
fessorerna själva, skulle sedan bestämma 
hur professorer skulle ”bemannas” med 
forskning eller undervisning, och rätt till 
sabbatstermin för forskning avskaffas. 

professorerna hänvisades i allt högre 
grad till att söka medel för sin forskning 
utanför det egna universitetet samtidigt 
som de forskningsstiftelser som skapats av 
de nedlagda löntagarfonderna lades under 
regeringens kontroll. Detta betyder att 
medel ges till det som politikerna priori­
terar snarare än till det som är inomveten­
skapligt intressant. Professorernas själv­
ständighet både ekonomiskt och när det 
gäller val av forskningsfrågor har på detta 
sätt reducerats. 

Som om detta inte vore nog, kom 2011 
en ”autonomireform”, som genom avreg­

lering gav viss självständighet åt universi­
tet och högskolor. Reformen utgick ifrån 
att högskolorna skulle sträva efter bästa 
möjliga kvalitet och räknade inte med att 
flera decenniers politisering hade skapat 
lokala maktgrupper, som ville behålla en 
situation som gav dem inflytande. Refor­
men avskaffade den automatiska rätten till 
befordran men byggde i andra avseenden 
vidare på samma politik som uttrycktes i 
den Thamska reformen. Ordförande i uni­
versitetens styrelse skulle hämtas utifrån, 
rektor skulle inte vara ordförande i univer­
sitetsstyrelsen, utan både rektor och ord­
förande skulle utses av regeringen. I styrel­
serna skulle det sitta allmänrepresentan­
ter och företrädare för studenterna förut­
om lärare och forskare, och lärarna sågs 
alltså bara som en intressegrupp bland 
andra. Att lärare och forskare skulle utgöra 
en minoritet i högskolornas ledningar kan 
inte tolkas på annat sätt än som ett djupt 
misstroende mot dem från politikerna. 
Många högskoleledningar beslöt att dri­
va de avreglerade högskolorna som före­
tag och betona ”ledningsfunktionen” sna­
rare än att bygga på kollegiala beslut, vil­
ket varit den akademiska traditionen. När 
tillsättningen av professorer och lektorer 
skulle regleras lokalt märktes också en för­
svagad respekt för sakkunnigförfarandet.

resultatet av allt detta är att professo­
rer i den tidigare bemärkelsen knappt finns 
längre. Politikerna vill använda högskolor­
na som yrkesskolor och för att stimulera 
den regionala utvecklingen och bidra till 
integration och jämställdhet. Forskning­

ens kvalitet talas det sällan om. För att för­
svara sin position på sin högskola pressas 
professorer av kravet på att publicera så 
mycket som möjligt, eftersom prestatio­
nen mäts kvantitativt. På så sätt ökar anta­
let publikationer kraftigt, samtidigt som 
det är oklart om det vetenskapliga värdet 
ökar i samma mån. 

Ett allvarligt problem för den veten­
skapliga miljön är att det har getts politiskt 
stöd åt ämnen och inriktningar som har 
svag vetenskaplig grund. Inom humanio­
ra och samhällsvetenskap har forsknings­
bidrag getts till ideologiskt inriktade stu­
dier i genusvetenskap, multikulturalism 
och postkolonialism. Inom vårdvetenska­
per är ett liknande politiskt inflytande ock­
så tydligt. Institutioner i pedagogik inrät­
tades uttryckligen med avsikten att stöd­
ja en viss politiskt bestämd utbildnings­
politik. Man kan tala både om en allmän 
ideologisk påverkan och om en direkt stat­
lig beställningsforskning som förvandlar 
forskaren från en oberoende intellektuell 
till en underställd tjänsteman som har att 
göra det han eller hon blir tillsagd. Numera 
vågar forskare mer sällan yttra sig offentligt 
om kontroversiella ämnen, därför att det­
ta kan minska deras möjlighet att få forsk­
ningsmedel. Det var länge sedan man talade 
om universiteten som ”de lärdas republik”.

Det är mycket som behöver ändras. Hög­
skolornas styrelser bör ha en klar majori­
tet av universitetslärare och forskare. Rek­
torer bör vara ordförande i styrelse. Rektor 
bör vara både en erfaren lärare och en högt 
meriterad forskare. Professorer bör utses 
efter noggrant sakkunnigförfarande, där 
forskningsmeriterna bör gå före de pedago­
giska. Professorer bör i sin tjänst tillförsäk­
ras minst 50 procent av tiden för forskning. 
Forskningsstiftelser bör frigöras från sta­
ten och utse sina egna styrelser. Den dåli­
ga nyheten är alltså att det behövs omfat­
tande förändringar, men den goda nyhe­
ten är att våra problem är införda genom 
politiska beslut, och då är lösningen att ta 
andra beslut.Inger Enkvist är professor emerita 
vid Lunds universitets Språk- och litteraturcentrum.
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Carl Tham försvagade  
professorernas oberoende. 

FOTO: BJÖRN KARLIN BJK / TT



FO
TO

: A
LA

M
Y

32 Tema /Axess nr 8 2018



 Axess nr 8 2018 / Tema 33

DEN POPULISTISKA UTMANINGEN

TEMA
Kontakterna mellan makthavare och allmänhet tunnas ut.  
Det öppnar möjligheter för populister till höger och vänster, 
vilket sätter både eliter och väljare på prov.



TEMA
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 F
ör den som tar del av eftervalsdebatten med den 
di stans som en plats på läktaren ger kommer två gam­
la talesätt upp i medvetandet: Makt går före rätt och 
Svinhugg går igen. För en evig sanning är denna: Den 
som gör anspråk på moralisk överlägsenhet kan svår­

ligen i längden bekämpa sin förment moraliskt underlägsne mot­
ståndare med metoder som i sig av många kommer att uppfattas 
som omoraliska: Halvlögner, överdrifter och tillskapandet av ad 
hoc­regler som syftar till att göra tillvaron så svår som möjligt för 
motståndaren.

Och ändå har nu åtskilligt av detta upphöjts till norm i kampen 
mot Sverigedemokraterna. 

Kanske gav partiets förväntade – men delvis uteblivna – val­
skräll råg i ryggen åt många redaktörer, partiledare och riksdags­
ledamöter. En känsla av att de dryga 80 procenten som ändå rös­
tade på ett annat parti än SD därigenom skulle ha sanktionerat 
detta. Risken är dock stor att de bedrar sig. För det vi har sett är 
aktörer som tycks beredda att kompromissa med precis de vär­
den som de säger sig stå för. Det förefaller som att annars heliga 
principer kring demokratin, åsiktsfriheten och ett fördomsfritt 
och respektfullt bemötande av meningsmotståndare är förhand­
lingsbara för den goda sakens skull. Och sådant hyckleri är det få 
som i längden gillar – oavsett vilket parti de röstar på.

Ty vad sker när makthavare som nu upplever att deras positio­
ner och inflytande hotas låter såväl den politiska debatten som den 
politiska praktiken vulgariseras och infantiliseras? Konsekvensen 
blir sannolikt att SD i mångas ögon framstår som de måttfulla, ja 
rent av som de vuxna och resonliga i jämförelse med de andra. 
Jimmie Åkessons mantra ”vi kan samtala med alla, samverka med 
alla och kompromissa med alla”, står i bjärt kontrast till de andras 
mer eller mindre moraliskt indignerade avståndstaganden. Det­
ta kommer i så fall att spela det (och på sikt kanske också andra 

ytterlighetspartier) i händerna. Polariseringen är sådana rörel­
sers livsluft. 

Låt oss titta lite närmare på några konkreta exempel på meto­
der som har använts för att upprätthålla den moraliska vallgraven 
mellan SD och resten av samhällets aktörer.  

Vi börjar med medierna: Det är uppenbart att dessa – inte minst 
public service – i utfrågningar och debatter under valrörelsen har 
ansträngt sig för att behandla Sverigedemokraterna precis som 
de andra partierna. Motviljan inför partiet har snarare kommit 
till uttryck i diverse opinionstexter, krönikor och kändisupp­
rop. Exemplen på dessa ”vad­ni­än­gör­rösta­inte­på­SD­tex­
ter” är otaliga. Till de mindre subtila hör Alex Schulmans krönika 
i Expressen, publicerad omkring två veckor före valet, illustrerad 
med en bild på tjänarinnan Offred från tv-serien The Handmaid’s 
Tale och med följande slutkläm:

 Nu vill SD omyndigförklara de kvinnor som vill göra abort mel-
lan vecka 12 och 18. De bestämmer inte längre själva. De ska be om 
tillåtelse. Lägga fram sitt case. Och så ska Socialstyrelsen grans-
ka och komma med ett beslut. Deras liv och framtid ligger i hän-
derna på någon annan. Så ser framtiden ut med SD vid makten. 
En överhet som kontrollerar kvinnors fruktsamhet. Låter som The 
Handmaid’s Tale. Men alltså verklighet, om SD fick bestämma.

 S
jälvfallet kan en krönikör ha synpunkter på att SD vill 
förändra abortlagstiftningen till en liknande ordning 
som grannländerna Norge, Finland och Danmark har. 
Men att jämföra detta med en tv­serie där kvinnor är 
sexslavar hos nationens styrande familjer, regelbundet 

våldtas under rituella former och där varje försök till motstånd 
straffas med tortyr och dödsstraff. Det går bortom innebörden i 
begreppet osaklighet. 

Knappt en månad före valdagen publicerade Dagens Nyheter en 

För den goda 
sakens skull

I kampen mot Sverigedemokraterna används ohederliga metoder och 
argument utifrån föreställningen om moralisk överlägsenhet. Hyckleriet 

riskerar att spela partiet och liknande rörelser i händerna.
Av Jörgen Huitfeldt

››
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Skräcktillvaro: Offred i tv-serien The Handmaid’s Tale. FOTO: GEORGE KRAYCHYK / TT
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lång text med rubriken: ”Skyddas jag som bög om politikerna sam­
arbetar med SD?”

Där luftar journalisten Johan Hilton sin oro över vad ett ökat 
inflytande för SD kan komma att innebära för öppet homosexuel­
la som skribenten själv. Det finns för all del goda skäl att ställa frå­
gor kring Sverigedemokraternas inställning i HBTQ­frågor. Parti­
företrädare har genom åren kommit med yttranden som absolut 
kan klassas som homofoba. Johan Hilton nämner några av dem i 
förbifarten.

Riksdagsledamoten Björn Söder yttrade för 11 år sedan följande: 
 Vad är det som säger att den s k normaliseringen slutar med att 
bi-, homo- och transpersoner skall normaliseras? Varför inte per-
soner som begår tidelag (sex med djur) eller pedofili? Dessa sexuel-
la avarter är inte normala och kommer aldrig att vara normala. 

vidare uttalade sig partisekreteraren Richard Jomshof så här 
om kravet från transpersoner om att slippa steriliseras vid en 
könskorrigering:

Jag känner verkligen med de människor som känner att de fötts i 
fel kropp till fel kön. Måste vara för djävligt, minst sagt. Jag har för-
ståelse för att de i vissa fall vill korrigera sina kön. Men jag kan inte 
under några som helst omständigheter acceptera att det blir någon 
sorts freakshow där man, i likhet med vad 
David Eberhard skriver, lägger till ytter-
ligare ett kön.

D
e s s a  u t t a l a n d e n  är 
anmärkningsvärda – 
framförallt i en svensk 
kontext. Men för att 
underbygga en text som 

förebådar en istid för HBTQ­männi­
skor om SD får något som helst infly­
tande krävs lite mer än fragmentaris­
ka mardrömmar och några ihoprafsa­
de grodor från SD­politiker. Exempel­
vis borde kanske skribenten vinnlägga 
sig om att backa upp sin oro med kon­
kreta exempel på saker som partiet har 
föreslagit eller röstat för. Mönstret från The Handmaid’s Tale­krö­
nikan går igen: Glappet mellan den skräckvision som målas upp 
och den verklighet vi rationellt kan överblicka är gigantiskt och 
måste därför fyllas med moralisk indignation och en blinkning av 
samförstånd till läsaren. Följande konstaterande från Hilton är 
ganska typiskt för hur många inte ens anser sig behöva argumen­
tera för sin linje när det kommer till SD.

 Det glapp som finns mellan det som sägs officiellt i SD-samman-
hang och det som sägs i inofficiella kretsar är SD:s själ, tro ing-
et annat.

så kan det kanske vara. Men hur vet skribenten det? undrar 
läsaren. Och betyder det i så fall att Moderaternas själ är att skro­
ta public service för att en riksdagsledamot kastat ut sin tv i vre­
desmod eller att Socialdemokraternas själ är att tala vackert om 
ökad jämlikhet, men att så fort man själv får chansen börja jobba 
på Wallenbergsfärens riskkapitalbolag som Pär Nuder?

Hade Hilton på allvar velat diskutera och pröva SD:s agen­
da i HBTQ­frågor borde han också ha nämnt att partiets poli­
tik knappast ens kan beskrivas som radikal i en europeisk jäm­
förelse, att partiledaren sedan en tid tillbaka har förklarat sig 
positiv till homoadoptioner och att partiet har ett flertal öppet 

 homosexuella företrädare, bland andra chefredaktören för den 
tidning som partiet äger. Ur det hade kunnat födas en intressant 
diskussion om var gränsen går mellan att vara moralkonservativ 
och HBTQ-fientlig.

 E
tt tredje exempel återfinns på nyhetsplats i Expressen. 
Här intervjuas Malmöfamiljen som allvarligt övervä­
ger att lämna Sverige inför utsikten att Sverigedemo­
kraterna kan bjudas in till politiskt inflytande. Den 
intervjuade modern och hennes dotter förklarar sig 

beredda att flytta snabbt om situationen kräver det. 
För några år sedan började familjen förstå ”åt vilket håll vi 

rör oss”, får läsaren veta. Modern konstaterar i ett av flera rätt 
anmärkningsvärda citat: 

 Vi pratar om vilka signaler vi behöver se för att agera. Vad var det 
som gjorde att många judar inte såg signalerna i Tyskland, som 
gjorde att de stannade? Och vad väntar vi på?

familjen överväger alltså att packa väskorna och fly Malmö och 
Sverige. Till Filippinerna, visar det sig. Landet som styrs av Rod­
rigo Duterte, en brutal populist som närmast får Jimmie Åkesson 
att framstå som en rektor för en genuscertifierad förskola. Filippi­

nerna där mordfrekvensen är tio gång­
er Sveriges och där polisen helt soni­
ka mördar narkotikalangare utan rät­
tegång.

Ett fjärde exempel: DN:s återkom­
mande referenser till Förintelsen och 
andra världskriget i samband med SD 
har fått välförtjänt uppmärksamhet. 
Men frågan är om en formulering från 
ledarsidan en vecka efter valet inte är 
mest talande. I texten varnar tidningen 
(för vilken gång i ordningen är svårt att 
hålla räkningen på) borgerligheten för 
att bygga ett regeringsunderlag på SD:s 
mandat med en drastisk liknelse.

Faust riskerade inte att förlora sin 
själ för att han pratade med Mefistofe­

les utan för att han skrev under ett samarbetskontrakt.
Ett femte exempel handlar om hur riksdagens övriga partier 

har hanterat utmaningen från höger. Vad gäller frågan om pre­
sidieposterna i riksdagens utskott enades alliansen efter diver­
se spruckna testballonger om att fortsätta med linjen från förra 
mandatperioden. I strid med tidigare praxis är det inte partiernas 
storlek som avgör fördelningen av dessa poster utan istället delas 
de upp mellan samtliga riksdagspartier exklusive SD. Det innebär 
till exempel att Liberalerna med sina 5,5 procent anser sig ha stör­
re rätt till en ordförandepost i ett av riksdagens utskott än Sveri­
gedemokraterna som stöds av nästan lika många väljare som de 
tre borgerliga småpartierna tillsammans.

 E
tt ytterligare exempel handlar om hur de vice talmän­
nen utses. Det började med Vänsterpartiets krav på 
avsteg från tidigare praxis där dessa poster har förde­
lats strikt efter partiernas storlek. Det har under den 
gångna mandatperioden inneburit att posten som 

andre vice talman gått till SD. Men med motivet att det inte är ett 
parti som andra föreslog V – och fick så småningom stöd från S och 
MP för detta – att det tredje största partiet skulle förbigås och att 
posten skulle tillfalla det fjärde största, C. Partiet avböjde vilket 

”Vari ligger då den största 
risken att använda sig 

av den här typen av 
retorik och metoder för 
att kortsiktigt begränsa 
Sverigedemokraternas 

inflytande? En titt ut 
över Europa kan ge 

en del ledtrådar.”
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gjorde att frågan då gick vidare till det femte största som råkade 
vara Vänsterpartiet självt. Det hela slutade med att SD:s kandidat 
Björn Söder röstades ned till förmån för Vänsterns Lotta Johns­
son Fornarve. Särskilt anmärkningsvärt är att alliansen, trots sina 
brösttoner om V som ”extremt och historiskt belastat”, ändå age­
rade på ett sätt som visade att de hellre ser en vänsterpartist än en 
sverigedemokrat på posten som andre vice talman.

I en del personers ögon – kanske framförallt de med egen erfa­
renhet av att leva under kommunis­
tiskt förtryck – kan nog Vänsterpar­
tiets argumentation framstå som gan­
ska fräck. Detta med tanke på – pre­
cis det som borgerliga partier bru­
kar peka på – Vänsterpartiets egen 
historia av nära band till kommunis­
tiska diktaturer som DDR, Sovjetu­
nionen och Nordkorea. Länder som 
tveklöst har behandlat människor på 
ett sätt som påminner långt mer om 
The Handmaid’s Tale än vad till exem­
pel dagens Ungern (som ofta brukar 
beskrivas som SD:s idealsamhälle) gör. 
V har höga företrädare, ja till och med 
den nuvarande partiledaren, som mer 
nyligen inte känt något synbart behov av att distansera sig från 
despoter som Fidel Castro eller Nicolas Maduro. Partiet har ock­
så som bekant skrivningar i sitt partiprogram som i praktiken ifrå­
gasätter den privata äganderätten. 

 L
ikväl – när Vänsterpartiet 2014 (som en följd av allian­
sens krav i samband med Decemberöverenskommel­
sen) stod inför möjligheten att erhålla politiskt infly­
tande publicerades få texter i vilka kulturpersonlighe­
ter eller vanliga väljare luftade sin oro för vad det skul­

le kunna innebära: Var det dags att fly till Ungern? Skulle Jonas 
Sjöstedt genomdriva en omfattande konfiskation av småföretag?

Erfarenheterna från de senaste fyra åren visar också att denna 
brist på alarmism var rimlig. Av Vänster­
partiets revolutionära retorik och lång­
siktiga mål om förstatligat ägande blev 
gratis glasögon till barn, höjd bankskatt 
och välfärdsmiljarder till kommuner och 
landsting. För Vänsterpartiet verkar inte 
i ett vakuum. Och inte ens om det vore så 
är det sannolikt att V skulle gå in för mas­
siva förstatliganden av privata företag 
eller ett avskaffande av privat ägande­
rätt eftersom det vore ett säkert sätt att 
undvika förnyat förtroende. Att partiet 
under kuppartade former skulle genom­
driva proletariatets diktatur får nog även 
det betraktas som rätt osannolikt.

Vari ligger då den största risken att 
använda sig av den här typen av retorik och metoder för att kort­
siktigt begränsa Sverigedemokraternas inflytande? En titt utöver 
Europa kan ge en del ledtrådar. 

Som nämnts ovan jämför Sveriges största morgontidning SD 
med Satan själv. När mer sansade bedömare försöker beskriva vad 
ett samhälle styrt av SD skulle kunna innebära brukar ofta Viktor 
Orbáns Ungern komma upp som exempel. Beskrivningen nedan 
gör inte anspråk på att vara heltäckande men en del av det som 
inträffat i Ungern är utrikespolitiskt allmängods och jag ska för­
söka hålla mig till det. 

Sedan Orbáns parti Fidesz i och med valet 2010 lyckades eröv­
ra mer än två tredjedelar av mandaten i parlamentet har denna 
supermajoritet använts för att förändra landets konstitution på 
ett sätt som av EU beskrivs som ett brott mot rättsstatens princi­
per. Hur har denna väg mot det Orbán själv kallar en illiberal demo-
krati sett ut? Vad är det för ytterligare åtgärder han har vidtagit och 
hur motiverar han dessa?

Det som fått Viktor Orbán på kollisionskurs med hela EU­ 
systemet är de förändringar av konstitutionen och villkoren för 
medierna som han successivt har genomfört, såväl innan som 
efter att hans parti lyckades erövra sin supermajoritet. Bland 
annat handlar det om följande: 
• Under de första åren av 2000-talet gav sig en affärsman i 

Orbáns vänskapskrets in i mediebranschen för att köpa upp 
och lägga ned Fideszkritiska medier samt bygga upp parti­
vänliga medier som kunde väga upp landets – i Orbáns tycke 
– starkt socialistiskt lutande befintliga massmedier. 

• Partitroget folk installerades på toppositioner i organ som 
Åklagarmyndigheten, Valmyndigheten och Centralban­
ken. Detta eftersom de befintliga chefsbyråkraterna – enligt 
Orbán – hade motarbetat partiet tidigare. 

• Ett medieråd upprättades – helt kontrollerat av Fideszvän­
liga ledamöter – med befogenhet att bötfälla privata medier 
som rapporterar ”obalanserat”. Detta eftersom medierna – 
enligt Orbán – under lång tid rapporterat på ett sätt som sys­
tematiskt svartmålat Fidesz och deras företrädare.
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”Om en autokrat kan 
hänvisa till konkreta 
exempel på hur hans 

motståndare tidigare har 
agerat maktfullkomligt – 
då minskar möjligheten 

att större grupper av 
väljare protesterar.”

Viktor Orbán. FOTO: PATRICK SEEGER / TT



värt att notera är att Orbán inte på ett uppenbart sätt har bru­
tit mot några av landets lagar. Snarare har han töjt den ungerska 
demokratins spelregler för att på ett radikalt sätt förstärka sin 
makt. Också värt att notera är att denne politiker och hans parti 
– trots de starka antipatierna i Västeuropa – åtnjuter relativt stor 
popularitet i sitt eget hemland. Det är förstås huvudsakligen det 
som ligger bakom hans stora parlamentariska stöd. 

 D
en kanske mest omstridda lag som Orbán genomdri­
vit är den så kallade ”Stoppa Soros­lagen”. Den har 
gjort det kriminellt att hjälpa migranter utan rätt till 
skydd att söka asyl i landet och kriminaliserar ock­
så de grupper eller personer som hjälper illegala 

mi granter att få rätt att stanna där. Det i sig är kontroversiellt  nog. 
Men att Orbán så tydligt sammankopplar sitt initiativ till den ung­
erskfödde, judiske miljardären George Soros (som Orbán länge 
anklagat för att driva på invandringen till Europa) ger också lagen 
en tydlig odör av antisemitism.

Varför har Viktor Orbán varit beredd att vidta åtgärder som 
har gjort honom till en internationell paria? Förutom de uppen­
bara skälen att det går i linje med hans ideologi samt att han vill 
stärka sin egen maktställning så finns ytterligare ett som ofta 
lyfts fram av Fidesz självt. Under partiets första tid vid makten 
växte en stark känsla – befogad eller inte – av att vara omgiven av 
institutioner, myndigheter och medier, där motståndarna styr­
de agendan. Efter den knappa valförlusten 2002 kom partiets 

vice ordförande Lászlo Kövér med ett numera närmast bevin­
gat uttalande: 

– Vi satt i regering, inte vid makten!
Med det uttalandet hävdade Kövér att vänsterlutande medier 

och socialistdominerade myndigheter i huvudstaden gjorde det 
svårt för partiet att förverkliga den politik de fått väljarnas förtro­
ende att genomföra.

Många av de åtgärder som listas ovan motiverades således med 
en föreställning om att byråkratin motarbetade den politik som 
väljarna hade röstat på.

Utifrån händelseutvecklingen i Ungern (man skulle även kun­
na nämna länder som Polen och Turkiet som exempel på det­
ta) är det lätt att se hur Sverigedemokraterna – om de en dag 
kommer i en position där de faktiskt har inflytande – inte utan 
sakskäl skulle kunna dra upp en mängd exempel från de många 
åren i opposition på hur de motarbetats med tveksamma meto­
der. Dessa skulle sedan kunna användas för att motivera varför 
de till exempel vill kringskära mediernas frihet, eller varför de 
bryskt byter ut myndighetschefer som tillsatts av de andra par­
tierna. Eller varför en del av de andra partiernas inflytande bör 
begränsas på olika sätt.

 E
n uppenbar invändning, som har visst fog för sig, är att 
autokratiska rörelser inte fungerar så. Att de inte rela­
terar till begrepp som rättvisa utan att de stärker sin 
makt när de kan och för att de kan. Men en viktig fak­
tor för att de ska kunna göra det – i alla fall med hjälp 

av demokratins verktyg – är att väljarna inte slår bakut och tar till 
gatorna. Och det är där detta blir viktigt: Om en autokrat kan hän­
visa till konkreta exempel på hur hans motståndare tidigare har 
agerat maktfullkomligt – då minskar möjligheten att större grup­
per av väljare protesterar.

Den 24 september, dagen innan Stefan Löfven röstades bort 
som statsminister, kom uppropet från 261 ”opolitiska” tjänste­
män på Regeringskansliet. I brevet, som är ställt till förvaltnings­
chefen (men som nog får anses vara avsett att bli offentligt), frå­
gar sig tjänstemännen vad som händer om deras lojalitetsplikt 
gentemot regeringen och arbetsgivaren hamnar ”i konflikt med 
regeringsformens bestämmelse om människors lika värde”. Upp­
ropet blir närmast ett övertydligt exempel på vad som kan stå på 
spel: Om själva kärnan i det ”oväldiga Myndighets­Sverige” kan 
misstänkas vara politiserad, ökar förstås risken för att ett SD med 
reellt politiskt inflytande får starka argument för att låta kvasten 
gå inom statsförvaltningen.

Om de övriga partierna fortsätter att gå i armkrok med myn­
digheter och medier för att – med metoder som starkt kan ifrå­
gasättas – försöka sätta stopp för Sverigedemokraternas växan­
de väljarstöd och maktanspråk så är det en kortsiktig strategi. Att 
anpassa själva det politiska systemet för att bekämpa SD eller att 
använda sig av medvetna halvsanningar och uppenbara överdrif­
ter för att skrämma väljarna från att i framtiden rösta på partiet 
är med största sannolikhet kontraproduktivt. Inte minst efter­
som det förser partiet och deras växande skara väljare med argu­
ment för att systemet är riggat och att medierna inte är att lita på. 
Svinhugg går som bekant igen och när det politiska och mediala 
etablissemanget använder den typen av metoder för att bekäm­
pa sina åsiktsmotståndare är risken överhängande att farliga pre­
judikat skapas som SD sedan – på Orbánskt maner – kan hänvisa 
till om styrkeförhållandena i framtiden förändras.

Jörgen Huitfeldt är journalist och skribent på tidskriften Kvartal.
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 V
id något tillfälle under den varma sommaren 2014, 
i ett litet marmorklätt rum någonstans i Vatikanen, 
höll Steve Bannon en kort predikan om vad som 
gått snett med kapitalismen. Borde kyrkan plädera 
för begränsningar av förmögenhetskoncentration? 

Nja, menade Bannon, från en storbildsskärm. Så länge kapitalis­
men inte snärjts av en ohelig allians mellan stat och särintres­
sen, Wall Street och Washington, så länge den vilar på det judeo­
kristna arv som islamism, sekularisering och – något otippat – Ayn 
Rands objektivistiska filosofi hotar att rasera, så har den legitimi­
tet. Tyvärr är så inte fallet idag. För att rädda kapitalismen måste 
staten städas ur och styras upp. För att rädda staten måste kapi­
talismen samtidigt tyglas och släppas fri.

Fyra år senare ser jag Alexander Skouras fimpa sin tredje cigar­
rett på min egen datorskärm. Det har gått ett drygt år sedan han 
flyttade tillbaka till Grekland från USA för att driva den mark­
nadsliberala tankesmedjan Kefim. Samtalet inleds i moll: det har 
inte varit några bra år, vare sig för ekonomin eller för de grekis­
ka institutionerna. Koalitionsregeringen, med det vänsterpopu­
listiska Syriza och det högerpopulistiska partiet Anel, har sedan 
2015 ihärdigt testat det redan hårt ansatta grekiska systemet. Kon­
trollen över domstolarna har ökat, antalet tv­licenser har redu­
cerats och delats ut på godtyckliga grunder till välvilligt inställ­
da affärsintressen. Byråkrati och administration har fyllts på med 
lojala ansikten. Nyligen fängslades en reporter efter att ha publi­
cerat ett undersökande reportage om hur personer med kopp­
ling till Anel har använt EU­pengar dedikerade till ett av Grek­
lands många flyktingläger. ”Vi lever förstås inte i någon diktatur”, 
påpekade Alexander. ”Det är mer som ett surt duggregn, som frä­
ter på den demokratiska infrastrukturen.” Den udda regeringsal­
liansen har klarat att hålla ihop förhållandevis bra, trots att båda 
partierna har svikit sina vidlyftiga vallöften, och trots att premi­
ärminister Tsipras på senare år har kommit att bli alltmer hem­
tam i det Bryssel som regeringen gått till val på att bekämpa. ”Det 
finns ju ett ömsesidigt intresse här”, noterade Alexander syrligt, 
när tövädret kom på tal. ”EU vill för allt i världen kunna avföra 
Grekland från listan över akuta problem. Och Tsipras behöver 

kunna  komma hem och säga att det har gjorts stora framsteg för 
att öka sitt manöverutrymme.” 

Men är det verkligen så märkligt att höger­ och vänsterpopulis­
ter kan dela regering? Den som läser Bannons korta föredrag, som 
transkriberades av sajten Buzzfeeds News efter att eventet publi­
cerats på Youtube, slås av den tvärideologiska kraften i det globali­
seringskritiska slagordet ”Party of Davos”. Kritiken mot den stats­
förvaltande eliten och den korrumperade kapitalismen är så sam­
mantvinnad att det är svårt att se var den ena börjar och den andra 
slutar. Visst fanns här de vanliga utfallen mot islam och utropen 
om ett storskaligt kulturkrig, ett frasmakeri som sällan används 
av vänsterpopulistiska partier. Men det verkligt intressanta med 
texten är att Bannon där utvecklar de tankeströmmar som för­
enar, snarare än splittrar den revolt som pyr över västvärlden. 
Och som därmed ger en viss inblick i vilka krafter som är i rörelse 
inför Europaparlamentsvalet 2019, bland annat genom Bannons 
uppmärksammade nya paneuropeiska initiativ ”The Movement”.

 M
arken kan också tyckas mogen för nästa steg. Auk­
toritär populism är idag den tredje största ideo­
logiska kraften i EU, förbi liberalismen och hack 
i häl på de socialdemokratiska och konservativa 
partierna i väljarstöd, enligt Andreas Johansson 

Heinös årliga studie Timbro Authoritarian Populism Index. Idag 
ingår auktoritära populistpartier i tio av Europas regeringar. Två 
av dem, den grekiska och den italienska, består av en ren koali­
tion av vänster­ och högerpopulister. Även om Bannon misslyck­
as med sitt uppsåt – vilket trots allt får ses som det mest sanno­
lika utfallet – är det fullt möjligt att nästa års val faktiskt blir en 
”tipping point” för det europeiska samarbetet. Aldrig förr har den 
här typen av rörelser haft en så stark representation i inte bara en 
europeisk institution, Europaparlamentet, utan även i Rådet. Det 
är denna axel som gör en diskussion om vad partierna faktiskt vill, 
och vilken logik de verkar efter, angelägen.

Man ska förstås vara försiktig med att använda ett enskilt tal 
som ingång för ett mer långtgående resonemang om varför väns­
ter­ och högerpopulism bör betraktas som grenar på samma 

Den nya familjen
Auktoritära populistpartier till höger och vänster ingår idag i tio 

av EU:s regeringar. De är grenar på samma ideologiska träd.
Av Karin Svanborg-Sjövall

››
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 ideo logiska träd. Det finns en trist tendens att debatten om popu­
lismens natur och orsaker genast urartar till ett begreppsmässigt 
myrornas krig som både skymmer sikten för betydelsefulla likhe­
ter men också suddar ut väsentliga skillnader. Så vad känneteck­
nar då det spretiga ideologiska kluster som jag här kallar ”aukto­
ritär populism”? Varför överhuvudtaget betrakta dessa ofta djupt 
opportunistiska partier som en familj? Jo, för att jag skulle vilja 
hävda att här finns ett distinkt sätt att se på staten – och på den 
liberala demokratin. 

Först och främst – och allra viktigast – är förstås konfliktlin­
jen mellan den ”äkta folkviljan” (i singu­
lar) som genomgående ställs mot en kor­
rumperad elits agerande. Varianter på detta 
tema förekommer förstås i all politik, men 
den populistiska retoriken tenderar inte 
bara att vara mer oförsonlig utan också 
helt bärande för partiernas argumentation. 
Det finns ett motiv till världens förfall: glo­
balisterna som samlas i Davos är inte bara 
förespråkare för en sakligt sett dålig poli­
tik utan ska också ses som en grupp som 
har ett uppsåt att skada majoritetssamhäl­
let och dess medborgare. När de etablera­
de partierna hävdar att populisterna saknar 
demokratisk legitimitet ska man vara med­
veten om att känslan i högsta grad är ömsesidig: oavsett om parti­
et står till höger eller till vänster tenderar de att argumentera uti­
från att eliten av lojalitetsskäl saknar rätt att representera med­
borgarna. Därför förenas dessa partier i princip alltid i en stark 
aversion mot internationella organ som EU, Nato, IMF och OECD 
och inte sällan – om verkligen inte alltid – en storögd beundran för 
Ryssland och Vladimir Putin.

 F
ör det andra förenas man i en grundmurad motvilja 
till maktdelning, i ett bristande tålamod med rätts­
statens principer som skulle kunna beskrivas som en 
längtan efter en ”demokrati utan farthinder”. Där­
för attackerar man domstolar, oberoende medier 

och andra balanserande instanser som står i vägen för majori­
teten att genomdriva sin politik. Av samma skäl brukar markna­

den snart nog hamna i skottgluggen: även kapitalismen utma­
nar den politiska handlingskraften. Därför är det fullt logiskt att 
högerpopulistiska partier som Viktor Orbáns Fidesz eller Mat­
teo Salvinis Lega är precis lika benägna som sina kamrater på 
vänsterkanten att förstatliga industrier och tukta bångstyriga 
entreprenörer: Ska du få kontroll över kapitalismen börjar du 
med kapitalisterna. Ska du få kontroll över kapitalisterna måste 
du göra upp med deras grundlagsskyddade rätt till egendom. Det 
finns, så vitt jag vet, inget auktoritärt populistparti som inte vill 
se en mer potent och muskulös stat. Staten är det självklara och 

mest centrala medlet för samhällsföränd­
ring, oavsett om du vill använda den för att 
avskaffa klassamhället eller för att släta ut 
den moderna pluralismens friktion som 
social konservativa radikaler plågas av.

Innebär då detta att den auktoritära 
populismen är odemokratisk? Att påstå 
det är att tänja på begreppet. Snarare skul­
le man kunna hävda att problemet är det 
motsatta. Såväl vänster­ som högerpopu­
lism utgör i grunden djupt illiberala rörel­
ser. Det gör dem synnerligen radikala i 
sina anspråk på samhällsomdaning – att 
riva upp hela logiken i det tänkande som 
genomsyrat Västerlandets individoriente­

rade demokratiska institutioner sedan efterkrigstiden kan nära 
nog betraktas som ett revolutionärt projekt. Men per se odemo­
kratiskt, det är det inte. 

För vad menar man egentligen med att något är ”demokra­
tiskt”? Skillnaden mellan liberal demokrati och rent majoritets­
styre är att den förra både syftar till att kanalisera och förverk­
liga folkviljan, men också uttryckligen till att under vissa förut­
sättningar begränsa, eller åtminstone balansera, den. De makt­
delningsmekanismer som den liberala demokratin har skapat 
bygger på en oro för vad koncentrerad politisk styrka kan leda 
till: Är majoritetens åsikter per definition legitima behövs ju inga 
sådana förbehåll. Gränssnittet mellan juridik och politik, balan­
sen mellan majoritet och minoritet, är förstås en evig fråga i den 
politiska debatten. Men inga andra demokratiska partier ifråga­
sätter själva premissen att det finns sfärer som behöver hållas om 
så inte helt oåtkomliga från kollektivets långa armar, så åtmins­
tone på armlängds avstånd, på det sätt som de auktoritära popu­
listpartierna gör.

 E
n rimligare parallell till Bannons paneuropeiska pro­
jekt än det Hitler­Tyskland som ständigt åkallas är 
kanske de europeiska socialdemokraternas mobilise­
ring efter förra sekelskiftet. Det är inte en jämförelse 
som på något sätt syftar till att jämställa det politiska 

innehållet, och i fallet Ungern är frågan om man faktiskt inte bör­
jat närma sig ett tillstånd av fascistisk diktatur. Men för flera av de 
nynationalistiska rörelser som långsiktigt vunnit stöd de senas­
te decennierna skulle jag vilja påstå att det finns tydliga likheter 
kring såväl metod och strategi som mobiliseringsgrund. Då som 
nu upplevde en växande del av befolkningen att det nuvarande 
systemet misslyckats med, eller helt bortsett från, att ens försö­
ka tillgodose deras intressen. Då som nu mobiliserade alltmer väl­
organiserade politiska entreprenörer med hegemoniska ambitio­
ner mot ett system som tappat förnyelseförmåga. Då som nu insåg 
aktörerna snart att det system de vände sig emot inte kan störtas 
från utsidan. Det måste byggas om inifrån – och ut.

”När de etablerade 
partierna hävdar att 
populisterna saknar 

demokratisk legitimitet 
ska man vara medveten 
om att känslan i högsta 

grad är ömsesidig.”

Par i populism: Luigi Di Malo och Matteo Salvini tar makten.
FOTO: ALESSANDRO DI MEO / AP
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Den här iakttagelsen spelar roll av två skäl. För det första där­
för att populiströrelsernas högljudda kritik mot det gamla etablis­
semanget tycks ha beslöjat det faktum att åtminstone den ang­
losaxiska fronten i allt väsentligt tycks vara mer intresserad av 
att påverka än av att störta, de befintliga kommandohöjderna – 
åtminstone i ett första led. Bannon var mycket tydlig på denna 
punkt i sitt Vatikantal: för Breitbart var det Republikanerna som 
var den primära måltavlan, inte Demokraterna. Och på samma 
sätt var hans vänner i brittiska Ukip väsentligt mer intresserade 
av Tories vägval än av Labour. Trycket kommer utifrån, men det är 
en strategi som mer liknar en kniptång än Macrons franska röjsåg. 

När Bannon nu uppmanar sina europeiska kolleger att mobi­
lisera inför 2019 är det heller inte längre för att kräva att hela EU 
omedelbart ska läggas ner. Istället är målsättningen att bilda en 
storkoalition i Europaparlamentet som ska vrida den europeis­
ka överstatliga politiken i en ny riktning: dels med en förväntad 
”blocking minority” på ca 30%, dels med en tankesmedja som ska 
bistå partierna med argument, fakta och opinionsundersökning­
ar för att utveckla en egen politik. Så här brukar inte revolutionä­
ra rörelser bete sig. Snarare går tankarna till ”den långa marschen 
genom institutionerna”. 

 P
å sikt kvarstår förstås det övergripande målet om att 
EU i sin nuvarande form 
ska upphöra till förmån för 
starka, självständiga natio­
ner. En överstatlig organi­

sation med en överstatlig domstol 
som väktare är en omöjlighet i ett 
Europa där folket, och folket allena, 
sätter ramarna för de enskilda med­
borgarnas livsvillkor. Men det är signi­
fikant att exempelvis Marine Le Pen, 
precis som Sverige demokraterna, har 
mildrat sin kritik och anslagit en mer 
reformistisk ton på senare tid. Slut­
destinationen är detsamma, men tid­
tabellen har ändrats, sannolikt därför 
att just den breda medelklass man vill 
appellera till ogillar radikalismen i ett 
beslut som på så avgörande sätt hade förändrat de ekonomiska 
och geopolitiska förutsättningarna för Europa. Och medelklas­
sen är central, nyckeln till den breda rörelse som Bannon vill ska­
pa. I sitt tal uttryckte han stor trosvisshet om att det olyckliga 
”bagage” som somliga sympatisörer för med sig in i hans rörel­
se inom ett par år kommer att ha trängts ut av mer städade väl­
jargrupper:

”The central thing that binds that all together is a center­right 
populist movement of really the middle class: the working men 
and women in the world who are just tired of being dictated to by 
what we call the party of Davos”... 

Det har sagts förut, men det förtjänar att sägas igen: klass­
analysen som har dominerat debatten om populismens drivkraf­
ter har ofta lämnat mycket övrigt att önska. Kan man en gång för 
alla befria sig från den fromma förhoppningen om att populist­
rörelsens väljargrupper skulle tillhöra ett intellektuellt och eko­
nomiskt proletariat är det en hel del som plötsligt framstår som 
mindre förbryllande. Som att LO­medlemmar som gått över till 
Sverigedemokraterna inte låter sig lockas tillbaka med löften om 
en tryggare ställning på arbetsmarknaden. Som att Lega, som nu 
ansluter sig till Bannons rörelse, så lätt kastade av sig sin tidiga­

re marknadsliberala korsett för att dra på sig spenderbyxorna, 
trots att de främst samlar entreprenörer och förvärvsarbetan­
de som tröttnat på att betala för sina lågproduktiva landsmän i 
söder. Som att populister, vad Bannon än påstår, i praktiken ald­
rig lyckats hedra rågången mellan att vara pro business och att vara 
pro market. Ekonomin är en helt underordnad fråga, ibland instru­
mentell men aldrig prioriterad när det står mellan den eller kon­
trollen över gränserna, kontrollen över staten, kontrollen över 
folkviljan. Det är kulturen, dumbom!

Men om materiella faktorer spelar mindre roll för efterfrågan 
på auktoritära populistpartier visar det sig ändå spela en viss roll 
för utbudet. Orban, Tsipras och Salvini må slå mynt av den folkli­
ga ilskan mot de europeiska institutionerna, men deras bidrags­
beroende sätter samtidigt gränser för hur hårt de kan gå fram. 
Kombinationen av närkontakt med marknad och regeringsmakt 
har gjort den tidigare så radikale Tsipras till mer av en socialdemo­
krat och mindre av ölkällarrevolutionär efter att nästan ha svepts 
bort med Veroufakis misslyckade kupplaner. Landets största 
oppositionsparti – det konservativa Ny Demokrati – har hämtat 
sig efter att ha rekryterat en fräsch ny ledare och har nu en god 
chans att vinna nästa val. Nynazistiska Gyllene Gryning minskar 
i opinionsmätningarna, samtidigt som andelen unga som identi­
fierar sig som liberaler ökar. Alexander Skouras, på tankesmedjan 

Kefim, talar nu om ett subtilt men påtagligt 
skifte i idéklimatet, en mättnad på radika­
lism, kravaller och bråk.

 D
en auktoritära populismen 
har vuxit så stadigt och ihär­
digt att det är svårt att se 
något slut i närtid. Men inte 
heller denna trend ska nog 

betraktas som ödesbestämd. En mindre 
rosenkindad debatt börjar nu föras, om 
att det värsta som kan hända antietablis­
semangsrörelser kanske faktiskt är att de 
lyckas i sitt uppsåt; att de vinner makt och 
reellt inflytande. Det är svårt att dela ut 
pengar man inte har om långivarna säger 
nej, även om du utlyst en folkomröstning 

om saken, svårt att bryta sönder internationella samarbeten så 
länge de övriga länderna håller ihop.

Exempel på auktoritär populism som inte bara vunnit i popu­
laritet utan också hårdnat i regeringsställning finns förvisso. Lik­
som exempel där populisterna lyckas försätta de etablerade par­
tierna i ett stenhårt politiskt brottargrepp utan att behöva ta det 
formella ansvaret. Mer pessimistiska bedömare, som ekonomen 
Alberto Mingardi, argumenterar i en krönika i Politico för att Ita­
lien snarare är på väg att förvandlas till ett Latinamerika än till ett 
nytt Grekland, ett land som helt enkelt inte längre går att refor­
mera. I det ljuset spelar det mindre roll om regeringen faller när 
Italien inte längre kan betala av på sin statsskuld; ett scenario som 
Mingardi tror kan förverkligas inom ett år.

Och vad gör EU då? 
Ja, först då vet vi om Steve Bannons förtrogne Matteo Salvini, 

på bästa Wall Street­maner, lyckas övertyga Europas regeringar – 
och skattebetalare – om att hans företag helt enkelt är too big to fail.

Karin Svanborg-Sjövall är vd på Timbro.

”Ska du få kontroll över 
kapitalisterna måste 

du göra upp med deras 
grundlagsskyddade rätt 
till egendom. Det finns, 

så vitt jag vet, inget 
auktoritärt populistparti 

som inte vill se en mer 
potent och muskulös stat.”
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Dansk Folkepartis Kristian Thulesen Dahl: kompetent och allmänt respekterad. FOTO: HENNING BAGGER / TT
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 P
opulismen sågs länge som ett opolitiskt, till och med 
antipolitiskt, fenomen. Populister obstruerade, brå­
kade, krånglade och ställde till det, men kunde inte ta 
politiskt ansvar. Så snart de närmade sig makten implo­
derade de. Flera statsvetare har också talat om popu­

lismen som ett episodiskt krisfenomen utan innehåll. Populister 
uppstår som en reaktion på politisk och/eller ekonomisk kris, men 
försvinner efter ett tag.

Den bilden hade under många år ett visst stöd av verkligheten. 
Populister dök upp, skakade om och försvann. Joseph McCar­
thy i USA, Pierre Poujade i Frankrike – exemplen kan mångfaldi­
gas. Så även i Norden. Veikko Vennamos finska Landsbygsparti 
och Mogens Glistrups danska Fremskridtsparti slog igenom runt 
1970 men kunde inte bygga vidare på de inledande framgångarna. 
Anders Lange i Norge är ytterligare ett exempel, även om vi inte 
med säkerhet kan veta vad som hänt om han fått leva längre. Han 
avled hösten 1974, ett drygt år efter att stigit in i stortinget med 
det nybildade Anders Langes Parti Til Sterk Nedsettelse av Skat­
ter og Avgifter og Offentlige Inngrep. Redan då var han dock ifrå­
gasatt i det parti som bar hans eget namn.

I Sverige fanns vid denna tid inga motsvarigheter till de danska, 
finska och norska populistpartierna. Några dök upp på kommun­
nivå, men det nationella genombrottet lät vänta på sig till 1991 då 
Ny Demokrati dök upp från ingenstans. Partiet hade stora fram­
gångar till en början, men precis som i Danmark, Norge och Fin­
land visade det sig svårt att ta steget från protest till politiskt infly­
tande. Partiorganisationen fungerade dåligt, den EU­positiva lin­
jen saknade stöd hos partiets väljare och ledarduon Ian Wacht­
meister och Bert Karlsson fick snart svårt att samarbeta med var­
andra. Efter att Wachtmeister vintern 1994 annonserat sin avgång 
som partiledare imploderade partiet.

Till skillnad från Ny Demokrati överlevde de norska, dans­
ka och finska populisterna. Anders Langes Parti bytte namn till 

Fremskrittspartiet 1977, och i februari 1978 tog Carl I Hagen 
över partiledarskapet. Partiet var då utanför stortinget, och låg 
dåligt till i opinionsmätningarna, men Hagen visade förstå vad 
som krävdes. Han såg till att bygga upp en fungerande partiorga­
nisation och hans populistiska retorik fick efter hand ett medi­
alt genomslag. Han kom att sitta kvar som partiledare i 28 år, och 
när han drog sig tillbaka hade partiet ett väljarstöd på 22 procent. 
I Danmark dömdes Glistrup till fängelse för skattebrott, och 
me dan han avtjänade straffet skaffade sig hans ersättare i folke­
tinget, hemtjänstvårdaren Pia Kjærsgaard, snabbt en maktposi­
tion. När Glistrup avtjänat sitt straff var han politiskt förbrukad. 
Kjærsgaard hade, precis som Hagen, bättre förståelse för politiska 
realiteter än sina partiers grundare. Det var dock inte förrän hon 
och några nära medarbetare 1995 brutit sig ur det kaotiska Frem­
skridtspartiet, och bildat Dansk Folkeparti, som hon fullt ut kun­
de realisera sina politiska och partiorganisatoriska planer.

 I 
Finland efterträddes Veikko Vennamo 1979 av sin son Pek­
ka. Sonen kombinerade en något nedtonad populistisk 
retorik med en pragmatisk praktik, vilket ledde till oenig­
het med fadern. Under Pekka Vennamos ledning medver­
kade Landsbydgspartiet i två koalitionsregeringar. Det poli­

tiska inflytandet var måttligt, och några stora reformer till förmån 
för det ”glömda Finland”­partiet sade sig representera blev det 
inte. Väljarstödet minskade, och efter att Pekka Vennamo lämnat 
politiken för att bli generaldirektör fick partiet så stora svårighe­
ter att det gick i konkurs 1995. Ur spillrorna bildades Sannfinlän­
darna, som utsåg Timo Soini till ledare 1997.

Vid millennieskiftet var de nordiska populisterna fortfarande 
långt ifrån den politiska makten. Landsbygdpartiet i Finland hade 
varit i regeringsställning, men det äventyret tog en ände med för­
skräckelse. Sannfinländarna var i början obetydliga. Ny Demo­
krati kunde inte utnyttja sin vågmästarställning under sin enda 

De gläds snart 
åt makten

Politiska populister likställs ofta med oansvariga och  
inkompetenta. Men i maktställning kan de mycket väl bli en del  

av det etablissemang som de tidigare protesterade emot.
Av Anders Widfeldt

››
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 mandatperiod i riksdagen. I Norge ansågs Hagen som alltför opå­
litlig för att ges politiskt ansvar, bland annat för att han 1986 fällt 
en borgerlig regering och året efter, till allmän förvåning, förhin­
drat att de borgerliga återtog makten. I Danmark sågade den soci­
aldemokratiske statsministern Poul Nyrup Rasmussen Dansk Fol­
keparti med orden ”Rumsrena [stuerene] blir ni aldrig”.

Rasmussens ord, fällda i Folketinget den 7 oktober 1999, har 
sedermera blivit famösa eftersom det skulle dröja föga mer än två 
år innan de motbevisats. Rasmussen utlyste nyval hösten 2001, 
vilket visade sig vara ett misstag. Valkampanjen kom till stor del 
att handla om migrations­ och integrationspolitik. Dansk Fol­
keparti, som deklarerat att man skulle stödja en borgerlig reger­
ing, ökade sin röstandel från 7,4 till 12 procent. Socialdemokra­
terna gick tillbaka, och tappade sin ställning som största parti till 
det liberala Venstre, som efter valet bildade en minoritetsreger­
ing tillsammans med Konservative Folkeparti. Dansk Folkeparti 
utgjorde parlamentariskt stöd vilket gav regeringen majoritets­
underlag. Denna konstellation satt kvar vid makten fram till 2011 
års val, som resulterade i en knapp vänsterseger.

 U
nder åren 2001–2011 hade Dansk Folkeparti ett 
betydande inflytande över politiken. Man var med 
och förhandlade fram varje budget, och den ekono­
miske talespersonen (sedan 2012 partiledare) Kris­
tian Thulesen Dahl blev snabbt respekterad för sin 

allmänna kompetens och ekonomiska 
detaljkunskaper. Dessutom är Dansk 
Folkeparti pålitligt. Partidisciplinen är 
stenhård och har ledningen slutit en 
överenskommelse kan man lugnt räk­
na med att den ligger fast – skillnaden 
mot det tidvis kaotiska Ny Demokrati 
är slående. Under de tio åren som sam­
arbetsparti fick partiet ett betydande 
genomslag för sin politik. En framgång 
som man själva ofta lyfter fram är ”äld­
rechecken”, en tilläggspension för folk­
pensionärer, som infördes 2003. Just 
välfärdspolitiken har blivit allt viktigare för Dansk Folkeparti. 
Den skatteprotest som en gång varit upphovet till företrädar­
na Fremskridtspartiet hade i stort sett försvunnit något år efter 
att Kjærsgaard och hennes medarbetare brutit sig ut och gått sin 
egen väg.

Viktigast är ändå migrationspolitiken. Dansk Folkeparti skri­
ver i sitt principprogram från 2002, som fortfarande gäller, att 
”Danmark er ikke et indvandrerland og har aldrig været det. 
Vi vil derfor ikke acceptere en multi­etnisk forvandling af lan­
det.” Asyl­ och invandringspolitiken stramades också åt betyd­
ligt under de tio åren som samarbetsparti med regeringen. Asyl­
kriterierna skärptes genom att ”de facto”-flyktingbegreppet 
avskaffades, familjesammanföring försvårades (bland annat 
höjdes åldersgränsen för återförening av äkta makar från 18 till 
24 år) och väntetiden för permanent uppehållstillstånd höjdes 
från tre till sju år. Dessutom infördes en mängd andra ändring­
ar, som avskaffande av flyktingars rätt till bostad, skärpta språk­
krav med mera.

Inte alla de skärpningar som genomfördes var förslag från 
Dansk Folkeparti. Sedan det tidiga 2000­talet har dansk politik 
präglats av ganska bred enighet om en restriktiv migrationspo­
litik, som omfattar såväl de borgerliga partierna som socialde­
mokraterna. Det är därför inte givet att alla skärpningar i mig­

rationspolitiken emanerade från Dansk Folkeparti – i efterhand 
är det inte alltid klart vem som varit först med ett visst förslag 
efter en slutförd förhandlingsomgång. Dessutom tyder ingen­
ting på att de två regeringspartierna hade som syfte att desar­
mera Dansk Folkeparti. Istället var det så att partiet nu var inne i 
den politiska värmen. Samarbetsarrangemanget sågs som posi­
tivt av alla inblandade parter. Dansk Folkeparti fick politisk legi­
timitet och ett betydande politiskt inflytande, medan regerings­
partierna fick ett stabilt parlamentariskt underlag. Inga klago­
mål hördes på att Kjærsgaard och Dahl ställde orimliga och eko­
nomiskt oansvariga krav, eller gjorde det svårt för regeringen att 
genomföra sitt program.

 D
et fanns spänningar inom Europapolitiken, men där 
kunde regeringen söka alternativa majoriteter. Det 
höll på att skära sig 2008, när den dåvarande EG­
domstolen dömde till Danmarks nackdel i det så 
kallade Metockfallet. Den fria rörligheten inom EU 

bedömdes vara överordnad de danska restriktionerna för famil­
jesammanföring. Dansk Folkeparti var kritiska, men fann sig i 
regeringens beslut att följa domslutet. Ett internt medlemsupp­
ror kvästes snabbt. Partiets rykte som pålitlig samarbetspartner 
vägde tyngst.

Överhuvudtaget visar den danska erfarenheten från perioden 
2001–2011 att ryktet om populister som oförmögna att ta ansvar 

var betydligt överdrivet. Det finns 
egentligen bara en sak som på något sätt 
skulle kunna stödja den tesen, nämli­
gen att Dansk Folkeparti hittills inte 
självt satt sig i en regering. Om man 
hade velat ingå i en regering hade man 
utan problem kunnat göra det för länge 
sedan – inget parti av betydelse skul­
le försöka blockera det av principiella 
skäl. Efter valet 2015 var det till och med 
de som kritiserade Dansk Folkeparti för 
att inte ta sitt politiska ansvar och gå in 
i en regering – man har fler mandat än 

Venstre som på egen hand bildade regering efter valet. Snart till­
kom Liberal Alliance och Konservative Folkeparti, men det är fort­
farande en minoritetsregering, och ser ut att så förbli till det val 
som senast skall hållas sommaren 2019.

I och för sig har Dansk Folkeparti haft en lösare relation till 
regeringen efter 2015 än vad som var fallet 2001–2011. Man har 
till och med flörtat med Socialdemokraterna, ett intresse som 
förefaller vara ömsesidigt. Det mest sannolika är ändå att Thule­
sen Dahl efter valet först vänder sig till den nuvarande statsminis­
tern, Venstres Lars Løkke Rasmussen, men med dörren på glänt 
till Socialdemokraternas Mette Frederiksen. De forna populister­
na i Dansk Folkeparti har utvecklats till drivna maktspelare, med 
ett väl utvecklat sinne för strategi. I den strategin har ingått kal­
kylen att man kan utöva betydande inflytande utan att ingå i en 
regering, där man löper större risk att tvingas in i bindande kom­
promisser. Det blir dock svårt för partiet att i längden undvika 
regeringsansvar. Thulesen Dahl har sagt att han sätter sin politik 
före tillgång till ministerbilar, men i längden blir det nog en fråga 
om både och snarare än antingen eller.

I Norge och Finland har populisterna redan bekantat sig med 
respektive regeringskansliers fordonspark. Fremskrittsparti­
et gick in i en minoritetskoalition med Höyre efter 2013 års val, 
en konstellation som bibehölls efter nästa val 2017. I början av 

”Överhuvudtaget visar den 
danska erfarenheten från 

perioden 2001–2011 att 
ryktet om populister som 
oförmögna att ta ansvar 
var betydligt överdrivet.”

››
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Sannfinländaren Timo Soini finner sig väl tillrätta som utrikesminister. FOTO: MAGNUS HJALMARSON NEIDEMAN / TT
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Fremskrittspartiets ledare Siv Jensen: konventionell borgerlig politiker. FOTO: CORNELIUS POPPE / TT
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2018 utökades den med det liberala partiet Venstre, som är mer 
 mittenorienterat än det danska partiet med samma namn. Det är 
fortfarande en minoritetsregering, beroende av stöd från Kris­
telig Folkeparti (det norska Senterpartiet tillhör vänsterblock­
et). Fremskrittspartiets ledare Siv Jensen är sedan 2013 finans­
minister. Sannfinnländarna hade en enorm valframgång i 2011 års 
riksdagsval med 19 procent av rösterna, och kunde redan då blivit 
regeringsparti, men valde att stå utanför eftersom man inte ville 
att Finland deltog i stödåtgärder för krisande euroländer. Fyra år 
senare, med ett väljarstöd på 17 procent, gick dock Sannfinländar­
na in i en majoritetskoalition med Centern och Samlingspartiet. 
Timo Soini blev utrikesminister.

 D
e norska och finska erfarenheterna från populistisk 
regeringsmedverkan är blandade. I Norge har det 
inte varit utan problem, men något fog för påståen­
den om att Fremskrittspartiets skulle sakna förmå­
ga till ansvar finns knappast. Siv Jensen har enligt de 

flesta omdömen varit en skicklig finansminister, med en tydligt 
marknadsekonomisk agenda men också öppenhet för kompro­
misser. För den välinformerade har det inte varit någon överrask­
ning – Jensen hade 2001–2005 varit en kompetent ordförande i 
stortingets finansutskott. Det är egentli­
gen tveksamt om hon är så mycket popu­
list – snarare en ganska konventionell 
borgerlig politiker.

I och för sig är Fremskrittspartiet inte 
liktydigt med sin ledare. Som visats av 
statsvetaren Anders Ravik Jupskås är 
populistiska uppfattningar om politik 
och samhälle utspridda i partiet, vil­
ket medför en risk för spänningar mel­
lan regeringspolitik och gräsrötter. I en 
koalitionsregering, som dessutom sak­
nar majoritet, är eftergifter oundvikliga. 
Bland annat tvingades man sommaren 
2015 acceptera 8 000 extra kvotflykting­
ar från Syrien. Senare samma år, i sam­
band med den stora tillströmningen av flyktingar till Europa, 
skärptes dock den norska flyktingpolitiken betydligt. Egentli­
gen var inte den nya politiken helt olik de skärpningar som beslu­
tades i andra länder, däribland Sverige, men Fremskrittspartiet 
hävdade på sin hemsida att Norge nu hade Europas strängaste 
asylpolitik. Familjeåterförening försvårades, antalet permanen­
ta upphållstillstånd minskades, avvisningar effektiviserades och 
bistånd skulle börja användas som påtryckning för att få länder 
att ta tillbaka asylsökande som inte beviljats uppehållstillstånd. 
Kriterierna för kontantbidrag till flyktingar stramades upp, och 
asylsökande skulle ges matkuponger i stället för pengar. Dess­
utom skulle initiativ tas för att omförhandla de avtal och kon­
ventioner som styr det internationella asylsystemet.

 E
xakt vad som hade hänt om Fremskrittspartiet 2015 
varit i opposition kan vi inte veta, men precis som i 
Danmark är den mest rimliga tolkningen att par­
tiet från sin inflytandeposition gjort en betydande 
skillnad, inte minst i migrationspolitiken. Förvis­

so har man tvingats till eftergifter, och relationen till statsmi­
nistern Erna Solberg har inte alltid varit gnisselfri. Flera minist­
rar från Fremskrittspartiet har fått avgå, ibland under ofördel­
aktiga omständigheter. Väljarstödet har minskat. Även om man 

i  Stortingsvalet 2017, efter fyra år i regering, gjorde bättre ifrån 
sig än vad opinionsinstituten förutspått var de 15,2 procenten 
det andra förlustvalet i rad, och mer än 7 procentenheter ner från 
rekordvalet 2009. Men även andra partier drabbas av skandaler 
och valjarförluster, och något stöd för tesen att populister inte 
kan hantera ansvar utgör Fremskrittspartiet inte.

För Sannfinländarna har det gått sämre. Man har inte haft 
något stort politiskt genomslag i Juha Sipiläs trepartiregering. 
Soini, som varit en skoningslös oppositionspolitiker, har funnit 
sig väl tillrätta i rollen som utrikesminister, en post som han har 
kvar efter sin avgång som partiledare 2017. Den 27 januari 2018 
publicerade Soini i DN Debatt en text där han i positiva ordalag 
nämner sin svenska kollega Margot Wallström, och talar om bety­
delsen av ett utvecklat försvarsamarbete inom EU – formulering­
ar som några år tidigare varit otänkbara för EU­ätaren Soini. Parti­
et tvingades till eftergifter i migrationspolitiken och nedskärning­
ar i välfärden. Intern kritik och avhopp från riksdagsgrupen följ­
de. När Soini lämnade partiledarskapet valdes den kontroversielle 
invandringsmotståndaren Jussi Halla­Aho till hans efterträdare, 
vilket ledde till att partiet sprack. Soinis mer moderata falang bil­
dade Blå Framtid, som behöll regeringspositionen. Det nya par­
tiet fick med sig precis så många riksdagsledamöter som krävdes 

för att regeringen skulle kunna behålla 
sin majoritet, men ser enligt opinions­
mätningarna ut att försvinna i nästa val. 
Halla-Ahos radikaliserade sannfinlända­
re ligger bättre till, men är tillbaka ute i 
den politiska kylan och kommer knap­
past att utgöra regeringsunderlag under 
de närmaste åren.

Det finns populistiska partier som 
inte visat sig kunna hantera balansgång­
en mellan att ta politiskt ansvar och 
behålla sina väljares förtroende. Sannfin­
ländarna/Blå Framtid är ett exempel där 
det inte fungerat. Regeringsansvaret har 
man klarat, men till priset av splittring 
och minskat väljarstöd. Utanför Norden 

är det österrikiska Frihetspartiets tid i regeringen under 00­talet, 
och nederländska Lijst Pim Fortuyns gästspel 2002–03, liknan­
de exempel. Å andra sidan finns det ett ökande antal exempel på 
motsatsen. Fremskrittspartiet i Norge är ett, tillsammans med 
Schweiziska folkpartiet SVP och italienska Lega Nord (som sedan 
1990­talet ingått i fyra olika regeringar). Dansk Folkeparti är ett 
mellanfall – man har visat sig vara gott och väl mogen att aktivt 
delta i politiskt beslutsfattande, men man har ännu inte tagit fullt 
ansvar på regeringsnivå.

 T
rots att erfarenheterna spretar åt olika håll blir ändå 
slutsatsen att partier som uppstått som protest mot 
etablissemanget mycket väl kan finna sig tillrätta i 
rollen som politiska maktutövare. I några fall, som 
Pekka Vennamo och Timo Soini, har man man sugits 

in i etablissemanget, men Kristian Thulesen Dahl och Siv Jen­
sen har visat att politiskt ansvarstagande och bibehållen popu­
listisk trovärdighet inte nödvändigtvis utesluter varandra. Vilken 
utveckling Sverigedemokraterna kan ta vet vi inte än – men man 
bör nog inte utgå ifrån att de skulle gå under efter att de tagit sig 
över tröskeln till ett mer direkt politiskt inflytande.

Anders Widfeldt är lektor i nordisk politik vid University of Aberdeen.

”Vilken utveckling 
Sverigedemokraterna kan 
ta vet vi inte än – men man 

bör nog inte utgå ifrån 
att de skulle gå under 

efter att de tagit sig över 
tröskeln till ett mer direkt 

politiskt inflytande.”



 D
et har blivit frågan som aldrig tycks försvinna. Var 
kom all etablissemangskritik ifrån? Ofta kan man 
notera ett försök att omformulera frågan i politiskt 
mer välbekanta, eller får man säga mer ofarliga, ter­
mer. Att ens beröra begrepp som ”folk”, ”elit” och 

”massa” har en sådan laddning. Kan man med anständigheten i 
behåll ta i orden?

Därför blir det bekvämare att omdefiniera frågan om den eta­
blissemangskritiska vågen till politiska konfliktdimensioner så 
som de har brukat se ut tidigare. Handlar inte alltsammans egent-
ligen bara om gamla vanliga klassklyftor? Gror etablissemangskri­
tiken ur materiellt motiverad ilska från förfördelade grupper som 
har fått dåliga sittplatser på Det Stora Globaliseringståget till 
framtiden och som tar ut det på etniska minoriteter istället för 
att rikta vreden mot den verkliga gärningsmannen: det nylibera­
la ekonomiska systemet?

Problemet med förklaringen är att det går att fråga etablisse­
mangskritikerna själva varför de är arga och röstar på kontrover­
siella partier. Precis som andra är de talföra och tycks ha en gans­
ka klar uppfattning om sina motiv. Nej, svaren man får gäller inte 
växande klyftor, arbetslöshet och kritik mot marknaden. Istället 
handlar de om hård kritik av det man uppfattar som en arrogant 
politisk elit som misslyckats med att hantera migrationsfrågan 
och som vägrat att lyssna på folkets invändningar.

Finns det egentligen någonting kvar att förklara? Är inte det 
hela rätt enkelt? Om den styrande politiska klassen åsiktsmässigt 
avlägsnar sig alltför långt från dominerande uppfattningar bland 
sina väljare öppnar sig en stor lucka i åsiktsutbudet som poten­
tiellt kan användas av nya aktörer. Om luckan sedan gäller en sak­
fråga som är viktig för många kommer det att finnas en stark efter­
frågan på politik som täpper till luckan. När migrationsfrågorna 
gick från att vara en politiskt underordnad fråga till att toppa väl­
jarnas dagordning blev dammbrottet oundvikligt.

I The Road to Somewhere gör David Goodhart en analys av olika 
värderingsgrupper – ”någonstansare” som har en lokalt förankrad 
identitet och en mer skeptisk syn på samhällsförändringar, och 
”varsomhelstare” med identiteter som baseras på deras indivi­

duella prestationer och en optimistisk uppfattning om samhälls­
förändringar och de möjligheter som de erbjuder. Medan ”någon­
stansare” utgör majoriteten i befolkningen, menar Goodhart att 
de grupper som behärskar politiskt beslutsfattande och offentlig 
debatt sedan flera decennier helt domineras av ”varsomhelstare”, 
som omstöper samhället i enlighet med sin samhällssyn. Nu har 
”någonstansarna” fått nog.

Visst kan det ligga en hel del i den förklaringen, och den ligger i 
linje med hur etablissemangskritiska väljare själva beskriver sina 
skäl. Varianter på samma resonemang hittar man också i svensk 
debatt: att etablissemangskritiken föds som motreaktion på en 
arrogant samhällselit som inte inser hur avvikande de är. Men det 
finns något i bilden som behöver fyllas i. Saken är nämligen att 
politiskt beslutsfattande alltid har varit dominerat av en tämligen 
avgränsad politisk elit. Och eliten har alltid bossat runt med mas­
san. Särskilt lika varandra har de knappast varit. Ett avstånd i åsik­
ter och värderingar är inget nytt, men det har accepterats. Därför är 
det en central fråga varför den distansen tycks ha blivit så mycket 
mer brännbar i våra dagar. Jag tror att det åtminstone finns två svar.

 F
ör att ge en bakgrund till det första svaret kan vi bör­
ja hos författaren Roland Huntford. En gång hade han 
varit Skandinavienkorrespondent för The Observer, 
och man måste fråga sig hur bra han kan ha trivts här. 
För när han 1971 författade en bok om det svenska sam­

hällssystem som han lärt känna valde han den skoningslösa titeln 
The New Totalitarians (i sv. övers. Det blinda Sverige, 1972). Balan­
sen i Huntfords Sverigekritik är i ärlighetens namn inte fullän­
dad – varje särdrag i den svenska historien tolkas till svenskarnas 
nackdel med en systematik som bitvis blir festlig. Men Huntfords 
bok är ändå intressant som en utifrånbild av svensk politisk kultur 
cirka 1970. Han beskrev ett politiskt beslutsfattande som i prakti­
ken avgjordes i mycket snäva kretsar bortom de valda församling­
ar som formellt bekräftade besluten. Ändå slogs Huntford av att 
detta inte mötte något folkligt motstånd. Det speciella med den 
svenska politiska modellen var att eliten så framgångsrikt kunde 
vinna brett stöd från den passiviserade befolkningen och förmå 

Rotvälta
Den politiska elitens rötter till sina väljare har blivit allt svagare. 
Opinionsbildningen sker inte längre från sändare till mottagare 

utan mellan olika delar av publiken som talar till varandra.
Av Peter Santesson
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den att se maktkoncentrationen och underordningen som både 
rationell och helt legitim.

Det Sverige som Huntford hade tillbringat sina korrespondent­
dagar i befann sig på höjdpunkten av vad man kan kalla för det 
planerade samhället. Ambitionerna att aktivt forma samhälls­
utvecklingen efter politiskt fastlagda planer hade funnits sedan 
1930­talet. Men efter andra världskriget tog de fart på allvar. Sam­
hällets planeringskapacitet, som under kriget hade tjänat militä­
ra ändamål, ställdes om till civila syften. Varför skulle inte staten 
använda samma ansträngningar för att forma det goda samhället 
när det blivit fred?

Som Yvonne Hirdman har visat i sin klassiska studie Att lägga 
livet till rätta, fanns det i högsta grad en uppfostrande ambition i 
de stora offentliga välfärdsplanerna. Idag brottas vi med frågan 
om ”folket” kan och bör lita på eliterna. Men i bakgrunden till det 
planerade samhället fanns det tvärtom ett tvivel som gick i mot­
satt riktning. Kunde den politiska eliten verkligen lita på folket? 
Efter andra världskriget kvarstod en misstänksamhet mot att bre­
da befolkningslager utan aktiv fostran skulle kunna besitta nöd­
vändiga demokratiska instinkter i den utsträckning som behövdes 
för att bygga upp ett demokratiskt samhälle. De offentliga sam­
hällsplanerna designades bland annat utifrån den politiska eli­
tens ambition att forma och stärka allmänhetens demokratiska 
instinkter. Man skulle kunna säga att Hirdman och Huntford på 
den här punkten bitvis har gjort snarlika observationer – men vär­
derat dem helt olika.

 I 
det planerade samhället var det 
mycket vanligt med korporativis­
tiska beslutsmodeller där beslut 
och myndighetsutövande ägde 
rum i institutioner och organ 

som befolkades av de olika intresseor­
ganitationernas företrädare. På arbets­
marknaden var det centraliserade för­
handlingar mellan partsrepresentan­
ter som gällde. Det här är beslutsmodeller som ställer synnerligen 
höga krav på medlemmarnas förtroende för sina centrala represen­
tanter och att de är villiga att rätta sig efter de beslut som represen­
tanterna fattar i deras namn. Organisationernas styrka hängde på 
medlemmarnas plikttrogna sammanhållning, och lojalitet behövde 
därför göras till en central dygd. I den korporativistiska samhälls­
modellen blev det gott om tillfällen för medlemmar och medbor­
gare att öva sig i in­ och underordning.

Men ”eliten”, vad står det begreppet för – och är det ens accep­
tabelt att tala om en ”elit” som styr samhället? Det är en egen­
domlighet i samhällsdebatten de senaste åren att diskussioner 
om samhällseliter har blivit så känsliga. Detta är inte ett begrepp 
som uteslutande används i populistiska sammanhang. Tvärtom 
har frågan om eliternas ställning och karaktär varit en av de stora 
frågeställningarna inom modern sociologi. 

Framförallt förknippas begreppet med C Wright Mills, som 
med en påfallande slagfärdig prosa gjorde en analys av den ame­
rikanska makteliten under 1950­talet. Ordet skulle kunna antyda 
att man uppfattar en intellektuell eller moralisk överlägsenhet 
hos de styrande, men det handlar bara om ett konstaterande att 
de avgörande besluten i samhället – både politiska och ekonomis­
ka – är koncentrerade till en mycket liten krets. Mills uppskattar 
den för det amerikanska samhällets del till några hundratal per­
soner. I en yttre cirkel kring den centrala makteliten rör sig stör­
re skaror av ”konsulter, talespersoner och opinionsbildare” som 

influerar och kommunicerar elitens tankar och beslut. Idag finner 
vi dem på Twitter. Visst finns det materiella fördelar av att ingå i 
kretsen, men dess definierande egenskap är maktkoncentratio­
nen, inte skillnader i välstånd.

 M
ills menar att makteliten och kretsen runt om den 
utgör en rätt väl avgränsad social grupp. Efter­
som de liknar varandra i erfarenheter och bak­
grund, och eftersom deras ställning bestäms 
inom gruppen, kommer medlemmarna i makt­

eliten att rikta sin lojalitet inåt och primärt identifiera sig med 
varandra snarare än med det stora folkflertalet vars livsvillkor de 
avgör genom sina beslut. Men makthavare har regelmässigt svårt 
att lägga märke till sin egen särställning. Makteliten noterar inte 
sitt inflytande, bara det motstånd de ibland råkar på när de ut övar 
det. Man märker inte farten, bara friktionen.

Vad är det då som har hänt? Om det inte är någonting nytt med 
en dominant politisk elit som avviker i värderingar och referens­
ramar från bredare grupper, och som dessutom har en ambition 
att planera och omforma samhället i enlighet med sina speciella 
uppfattningar, varför vaknar etablissemangskritiken nu och inte 
tidigare? Har någonting väsentligt förändrats?

När den irländske partiforskaren Peter Mair oväntat gick bort 
2011 efterlämnade han ett fascinerande bokmanus som ger ett av 
svaren. Den moderna representativa demokratin har varit en par­

tidemokrati. Även om den avgörande 
makten har varit centraliserad har de 
stora politiska partierna, med ett myck­
et brett medlemskap och omfattande 
partiorganisationer, fungerat som ver­
tikala länkar mellan det politiska cen­
trumet, Mills maktelit, och allmänhe­
ten. Avståndet till trädets topp må vara 
högt, men genom partiorganisationer­
na har den representativa demokratin 
haft en ordentlig markkontakt.

Det Mair observerade var hur partiernas relation till sina med­
lemmar och väljare vittrat bort de senaste decenneria. Även om de 
till det yttre lever vidare i sin gamla form, menade Mair att politis­
ka partier nu i praktiken har blivit så frikopplade från det omgivan­
de samhället att de mist sin gamla förankrande funktion. Både väl­
jare och valda drar sig undan från varandra. Väljare använder istäl­
let andra kanaler för sitt politiska engagemang, medan valda riktar 
fokus mot organ bortom folkförsamlingarna: internationella are­
nor och politikens juridifiering. I likhet med Goodhart ser Mair ett 
allt större avstånd mellan väljare och valda – men avståndet är inte 
så mycket en fråga om åsikter som om kontakter och engagemang.

 D
en representativa demokratin förändras därför till 
en åskådarsport. Partierna brukade represente­
ra socialt identifierbara grupper som kunde känna 
en naturlig tillhörighet till ”sitt” parti i det politis­
ka sy stemet: arbetarpartiet, företagarpartiet, tjäns­

temannapartiet, landsbygdspartiet, och väljare kunde den vägen 
uppleva att de hade en egen kanal in i politiken, en egen häst i det 
stora samhällsloppet. Idag hör kärnväljarna gårdagen till. Partier­
na försöker snarare fånga nya marginalväljare i konturlösa ”stra­
tegiska grupper” och vänder sig till alla och ingen särskild. Fredrik 
Reinfeldt förklarade att alla ska kunna rösta på Moderaterna. Ett 
gammalt landsbygdsparti som Centern transformeras till någon­
ting påfallande urbant. Det gamla arbetarpartiet Socialdemokra­

” Det är en egendomlighet 
i samhällsdebatten de 

senaste åren att diskussioner 
om samhällseliter har 

blivit så känsliga.”
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terna har nu sitt starkaste stöd bland dem som inte förvärvsarbe­
tar, medan stödet bland arbetare minskar stadigt. Partiernas gam­
la sociala grunddrag luckras upp.

Medlemstalen faller och identifikationen med partierna är låg 
samtidigt som väljarrörligheten är hög. Om väljarnas relation 
till partierna alltmer börjar likna den mellan nyckfulla politiska 
kunder och en handfull tämligen fristående och konkurrerande 
producenter som erbjuder en palett av förslag och ståndpunkter, 
kommer det tidigare utrymmet för ett åsiktsavstånd mellan välja­
re och valda att krympa ihop. Den styrande eliten börjar utvärde­
ras på ett mer skoningslöst sätt. Det gamla legitimitetsbyggande 
maskineriet börjar hacka. Så utmärkt! skulle nog Huntford säga, 
men det beror på var man står. Oavsett om man ser det som en 
förbättring eller ett grundskott mot möjligheten till ansvars­
fullt ledarskap är de politiska konsekvenserna påtagliga. Politi­
ken i åskådardemokratin har andra villkor än i partidemokratin 
så som den brukade se ut.

 E
tt annat svar på vad som har förändrats kan man avlä­
sa i hur Mills beskrev maktelitens förutsättningar för 
att tidigare ha kunna dominera samhället. Mycket av 
vad han diskuterade rörde sig i själva verket om de tek­
niska villkoren för de nya massmedierna. Kommuni­

kationen och opinionsbildningen var med teknisk nödvändighet 
vertikal – ett fåtal sändare och en mångmiljonpublik. Allmänhe­
tens position var opinionsmottagarens. I mottagarledet stod man 
inför väldiga kostnader och praktiska hinder för att kunna ”säga 
emot” de budskap som man inte instämde i. Starka lojalitetsnor­
mer skapade en åsiktskonformism som till detta lade en social 
kostnad för avvikaren.

De här villkoren har snabbt förändrats i grunden genom att den 
politiska kommunikationen har flyttat ut på nätet. Opinionsbild­
ningen har decentraliserats – varje mottagare har blivit en poten­
tiell sändare. Även om de allra flesta aldrig försöker utnyttja den 
möjligheten, blir ändå situationen fundamentalt annorlunda när 
man går från en handfull sändare som ingår i samma maktnät­
verk till tusentals mer eller mindre anonyma sändare som age­
rar decentraliserat och skapar ledar- och ansvarslösa flockrörel­
ser. Opinionsbildningen sker inte längre vertikalt från sändare till 
mottagare, utan horisontellt mellan olika delar av publiken som 

talar till varandra. Samtidigt som eliten har blivit mer losskopplad 
från den allmänhet som den ska representera och leda, har det bli­
vit betydligt lättare för allmänheten att klippa till och skjuta till­
baka mot den. Ett åsiktsavstånd mellan eliten och allmänheten 
kommer därför att ge mycket mer drastiska konsekvenser idag 
än tidigare.

Det är inte märkligt att ”elit”, ”folk” och ”massa” har blivit 
så laddade termer. Populism brukar sägas ha två huvudsakliga 
beståndsdelar. Dels vilar den på en bild av att samhället behärskas 
av en moraliskt korrupt elit som ignorerar folkflertalets intressen. 
Dels hävdar populistiska strömningar att det finns en och endast 
en verklig sammanhållen folkvilja som bara har en autentisk före­
trädare, nämligen populisten själv.

Som en reaktion mot etablissemangskritiken ifrågasätts gärna 
idén om en maktelit. Säg, är den inte lika fragmenterad som folket 
och idén ett konspiratoriskt hjärnspöke? Men det är en argumen­
tationslinje som får svårt med trovärdigheten – och som riskerar 
att ställa sig ivägen för normal makt­ och samhällskritik. Det är lätt 
att identifiera sociala nätverk i samhällets styrande skikt och givet­
vis måste man kunna ifrågasätta hur de agerar. Ofta beskriver sam­
hällseliten till och med sig själv i sådana termer, vill tydligt mar­
kera sina gränser och demonstrera sin åsiktshomogenitet. I Sve­
rige har den en årlig fest, Nobelfesten, där en tillräckligt central 
samhällsposition innebär en plats på inbjudningslistan. Men ända 
sedan riksdagsinträdet har Sverigedemokraternas partiledare Jim­
mie Åkesson inte varit välkommen eftersom partiet inte ingår i vär­
deringsgemenskapen. Symboliken kan knappast göras tydligare.

 M
er relevant är däremot att ifrågasätta den andra 
delen av ekvationen: bilden av att det finns ett 
värderingsmässigt homogent, autentiskt ”folk” 
som eliten ignorerar. Vad tycker folk egentligen, 
är en fråga som ofta ställs till opinionsundersö­

kare. Svaret är att de i stor utsträckning tycker olika. Det är lätt att 
underskatta hur heterogena allmänhetens värderingar är. Makt­
elitens konturer är tydligare än massans. Det finns inte en folkvil­
ja som makteliten avviker ifrån.

Något som har ökat utrymmet för att hålla sig med föreställning­
ar om en autentisk men förkvävd folkvilja är problemen med att 
mäta antietablissemangsopinionernas storlek, både i Sverige och 
i andra länder. Storleken på mätmisslyckandena överdrevs i vissa 
fall, men att exempelvis SD­stödet underskattades systematiskt 
inför valet 2014 betydde att osäkerheten kring mätningarnas till­
förlitlighet ökade. Litar man inte på siffrorna blir det fritt fram för 
egna föreställningar. Valet 2018 visade att det nu är fullt möjligt att 
jämförelsevis korrekt skatta stödet för ett etablissemangskritiskt 
parti som Sverigedemokraterna och dess mer radikala avknopp­
ning Alternativ för Sverige. Det har en bredare betydelse: Det går att 
lita på mätningar även av mer kontroversiella ståndpunkter. Man 
kan inte att sätta en bild av vad ”folk” anser som står fritt från data 
med hänvisning till att det ändå inte går att mäta.

Till den inledande förklaringen till etablissemangskritiken kan 
vi nu fylla i fler detaljer. Det nya är inte en samhällselit som befin­
ner sig på ett avstånd från allmänheten, utan att dess rötter har 
försvagats samtidigt som opinionsbildningen bland allmänheten 
har blivit alltmer horisontell. Inte heller finns det en domineran­
de folkvilja bland allmänheten utan en brokig blandning som kan 
mobiliseras på olika sätt. I dessa farvatten kommer vinden alltid 
vara byig och förrädisk.

Peter Santesson är opinionschef på Demoskop.

För det gemensamma bästa: köket lagt till rätta på 1960-talet.
FOTO: WIKIMEDIA COMMONS
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 P
essimismen verkar ha blivit någon sorts standardläge 
för politiskt intresserade. Klimatet är i kris. Samhälls­
kontraktet är i kris. Välfärden är i kris. Ekonomin är 
kanske inte i kris just nu, men kommer säkert att snart 
vara det. Och demokratin är helt klart i kris, hotad både 

av auktoritära stater utifrån och av populister med auktoritära 
böjelser inifrån.

I Ipsos mätningar sedan 2013 har andelen som tycker att 
utvecklingen i Sverige går åt fel håll hela tiden varit större än ande­
len som tycker att utvecklingen går åt rätt håll. I årets septem­
bermätning var de ungefär dubbelt så många. I amerikanska Pew­
institutets tidsserier har fler varit missnöjda än nöjda med utveck­
lingen sedan januari 2004.

Och vems fel är det? All offentlig makt utgår i Sverige från folket, 
kan man läsa i regeringsformens portalparagraf. Betyder det att 
det är vi medborgare som är ansvariga för samhällsutvecklingen?

Jag tänkte angripa frågan från två håll. Regeringsformen förkla­
rar att folkstyrelsen ”förverkligas genom ett representativt och 
parlamentariskt styrelseskick”. Vi väljer alltså representanter, de 
formerar sig i någon form av styrande koalition, och för sedan en 
politik som antas ligga i linje med vad väljarna önskade.

För att medborgarna ska sägas vara ansvariga för den förda 
politiken behöver två steg i den här processen fungera. Om väl­
jarna inte har förmåga att välja ordentligt kommer representan­
ternas åsikter att spegla folkviljan dåligt. Och även om valet får ett 
lyckat utfall är det inte säkert att representanterna för den skull 
för den politik som väljarna önskat sig. I så fall kan vi inte gärna 
beskylla medborgarna för att politiken blir som den blir. Och om 
så är fallet undermineras själva idén om folkstyre. Vi börjar med 
att diskutera det första steget, valhandlingen.

I en klassisk bok med den för ämnet passande titeln The Respon-
sible Electorate– den ansvariga väljarkåren, eller kanske, den 
ansvarskännande väljarkåren – från 1966 skrev statsvetaren Valdi­
mer O Key att väljare inte är några dumbommar. De har önskemål 
och svarar rationellt på den information som bjuds dem, och de 
alternativ som finns att välja på. Key byggde sina slutsatser på hur 
väljarna förhöll sig till Franklin D Roosevelts New Deal – en radi­
kal omtolkning av statens roll i det amerikanska  samhället. Olika 
väljargrupper verkade stödja eller avvisa programmet beroen de 

på om de själva tjänade eller förlorade på det, enligt Key, och var 
alltså rationella.

Mot denna slutsats vänder sig två andra tunga statsvetare, 
Christopher Achen och Larry Bartels, i den uppmärksammade 
boken Democracy for realists, publicerad 50 år senare, 2016. Deras 
slutsats är i korta drag att jo, väljare är faktiskt dumbommar. I alla 
fall de amerikanska, som de studerat. Keys slutsats beskrivs som 
”folk theory” – en statsvetenskapens bondepraktika – och hans 
empiriska resultat avfärdas.

Väljare vet inte vad de olika partierna och kandidaterna står för, 
enligt Achen och Bartels. De vet inte hur verkligheten utvecklar 
sig. De vet inte vilken politik som skulle förbättra situationen. Det 
enda de kan är att straffa politiker när de själva får det sämre; när 
ekonomin går dåligt, eller när man blir av med jobbet. Men det 
behöver inte finnas någon koppling till politikernas agerande. När 
ekonomin (eller det lokala fotbollslaget) går dåligt åker politiker­
na ut. När den går bra får de vara kvar. Det är också förklaring­
en till väljarbeteendet under New Deal­eran. Roosevelts upprepa­
de omval berodde inte på väl avvägda bedömningar av politikens 
effekter, utan för Roosevelt gynnsamma reaktioner på konjuk­
tursvängningar. I ett uppmärksammat avsnitt av boken visar de 
till och med att president Woodrow Wilson 1916 fick färre röster 
i distrikt som drabbats av hajattacker – något han knappast kan 
hållas ansvarig för.

 E
n liknande bild ger filosofen och statsvetaren Jason 
Brennan i sin bok Against Democracy, utgiven på svens­
ka som Efter demokratin. Han refererar till John Stuart  
Mill, som i den representativa demokratins barndom 
trodde att demokratin skulle göra folk bättre, och mer 

upplysta. ”Efter 150 år har vi nu resultaten”, skriver Brennan. ”De 
är till största delen negativa.” Politiskt deltagande korrumpe­
rar och fördummar oss mer än det höjer och förädlar. Om man 
någon gång försökt föra en sansad debatt på det stora demokra­
tiska forum som är Twitter är det lätt att hålla med.

Ska okunniga och irrationella väljare hållas ansvariga? Jag  
kan tänka mig två svar, som jag kallar Jesusprincipen respektive 
 Janne Josefsson­principen.

Jesus sade på korset ”Fader, förlåt dem, ty de veta icke vad de 

Det är ditt fel
Forskning visar att väljare ofta är okunniga och irrationella. Men i en 

demokrati kan inte väljarna svära sig fria från ansvar.
Av Anders Sundell

››
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gör”. Om det nu är så att väljare är kroniskt inkapabla att fatta 
ordentliga beslut kan vi inte gärna straffa dem för att de hand­
lar i enlighet med deras natur. Tanken om att medborgarna fat­
tar rationella och sammanhängande beslut, som regeringar sedan 
förverkligar, har inte och kommer aldrig att ha något med verklig­
heten att göra, skriver Achen och Bartels, till exempel. Regerings­
formen bygger på en fantasi.

Slutsatsen måste då rimligen bli att demokratin måste göras 
om i grunden. Väljare är uppenbarligen inte ansvariga nog för att 
anförtros med styret av landet. Achen och Bartels ger dock inte 
några konkreta förslag. Det gör däremot Brennan, som vill ha en 
utpräglat elitistisk demokrati med rösträtt som villkoras efter 
kunskapskrav.

Det andra sättet att se på saken handlar istället om att se väl­
jarkåren som styrelsen i AB Sverige. När då Janne Josefsson kom­
mer och konfronterar styrelsen med bevis på korruption och van­
skötsel räcker det inte att säga ”men jag visste inget”. Motfrågan 
brukar bli ”Men borde du inte ha hållit dig underrättad?” Okun­
skap är ingen bra ursäkt. Så betraktat är väljare ansvariga, oavsett 
om de vanligtvis gör rationella val eller ej. Frågan är normativ, inte 
empirisk. 

Själv är jag dock inte lika pessimistisk till väljarnas förmå­
ga. Alliansens valseger 2010 skulle till 
exempel vara omöjlig, om Achen och 
Bartels hade rätt. Trots – till och med 
på grund av – en kraftigt krisande eko­
nomi omvaldes alliansen. Moderaterna 
gick framåt, till stor del på grund av vad 
som allmänt uppfattades som en kom­
petent hantering av den ekonomiska 
krisen. Så sofistikerade tror inte Achen 
och Bartels att väljare kan vara. Blir det 
sämre borde regeringen ryka, oavsett hur ansvarig den är. Svens­
ka väljare klarar sig dess utom bättre än de flesta andra länders i 
internationella mätningar av politisk kunskap. Och hajattacksex­
emplet har dessutom visat sig bygga på friserad data och tveksam­
ma statistiska analyser.

 N
är konventet som skulle leda fram till Förenta sta­
ternas konstitution 1787 avslutats sägs det att 
grundlagsfadern Benjamin Franklin fick frågan om 
vilket politiskt system delegaterna hade skapat. ”A 
republic, if you can keep it”, blev svaret. Republi­

ken, och demokratin, måste upprätthållas och försvaras, kan man 
tänka att Franklin menade. Man måste ta ansvar för den, och vill 
man inte det, är man inte vuxen uppgiften. Vi får stå för våra val. 
Jag ansluter mig till Janne Josefsson­principen, snarare än Jesus­
principen.

Därför är de många försöken att förklara bort Trumps valseger, 
brexit, eller Sverigedemokraternas framgångar med rysk hack­
ning, fusk eller falskt medvetande, missriktade. Ryska påverkans­
försök ska givetvis tas på allvar, men i fallet Trump verkar det mest 
haft marginell betydelse. Man kan inte bortse från att över 60 mil­
joner amerikaner röstade på honom (även om det var 3 miljoner 
färre än som röstade på Clinton). Det är inte ett misstag som kan 
korrigeras i elektorsförsamlingen eller Högsta domstolen.

Nyligen beordrades också Marine Le Pen att genomgå en 
psyk iatrisk undersökning för att ha postat bilder på IS vålds­
dåd på Twitter. Sådan psykologisering är direkt destruktiv för 
idén om ett kapabelt folk som styr sig självt. Bilderna må vara 
horribla, och beslutet att sprida dem kan ifrågasättas, men det 

 handlar om  medvetna val. Meningsmotståndare måste besegras 
på väljararenan.

Men det är kanske ändå inte så enkelt som att väljarna helt styr 
utvecklingen. Finns det bara skojare att välja på, kommer folket 
att garanterat välja en skojare, sa V O Key också. Det har anförts 
som en förklaring till att korrupta politiker alltför ofta återväljs – 
hur vet man att motkandidaten är bättre?

Val är också trubbiga verktyg för att uttrycka folkviljan, vilket 
för oss in på steg två i processen för folkviljans förverkligande. 
Kan det för övrigt ens sägas finnas något sådant som en folkvilja? 
Ingen enskild väljare röstade för det nuvarande läget i den svens­
ka riksdagen. Man röstar på ett parti; valsystemet är vad som leder 
fram till den här röran. Regeringen som till slut bildas behöver 
inte ha varit särskilt önskad av väljarna. Om Ulf Kristersson lyckas 
bilda regering får vi en statsminister från ett parti som bara stöd­
des av knappt var femte väljare. Blir det Löfven handlar det om 
färre än var tredje.

Politikerna är inte heller formellt bundna av sina väljare. I 
Sverige avgjordes det redan under frihetstiden, i den så kallade 
 principalatsstriden. Man fann då att väljare inte kunde binda sina 
representanter vid vissa politiska hållningar. En riksdagsledamot 
fattar beslut efter eget huvud, men får givetvis stå till svars för 

det efteråt.

 D
et finns goda skäl för att 
det ska vara så. Den brit­
tiske filosofen och stats­
mannen Edmund Burke 
förklarade (efter att ha bli­

vit vald) för sina väljare att visserligen 
skulle en representant vara i samklang 
med sina väljare, men också att det vore 

ett förräderi mot dem om han gick emot sitt eget omdöme för att 
följa väljarnas åsikt.

I riksdagsundersökningen efter valet 2014 uppgav bara 2 pro­
cent av ledamöterna att man ska följa väljarnas önskemål vid en 
konflikt mellan dem och de egna principerna, eller partilinjen. 25 
procent uppgav att den egna kompassen skulle råda, och ungefär 
74 procent att partilinjen var viktigast.

Konsekvensen kan bli att det uppstår ganska stora åsiktsskill­
nader mellan väljare och valda. Mest uppmärksammat har det­
ta blivit i migrationsfrågan. Sedan SOM­institutet började mäta 
1990 har andelen väljare som tycker att det är ett bra förslag att 
ta emot färre flyktingar alltid varit större än andelen som tycker 
att det är ett dåligt förslag. Bland riksdagsledamöter har stödet 
istället ofta varit ensiffrigt. Det har – som alla vet – lett fram till ett 
iögonfallande glapp. I en debattartikel 2016 menade Peter Esaias­
son att ”det politiska etablissemanget” i denna fråga inte uppfyll­
de något av tre kriterier på väl fungerande och lyhörd representa­
tion. För det första: att politikerna fattar de beslut som de flesta 
medborgare vill att de ska göra. För det andra: att politikerna gör 
klart att de känner till vad medborgarna tycker och tänker. För det 
tredje: att politikerna ger goda förklaringar till sina beslut.

Demokratins grundmekanism är att politiker erbjuder olika 
alternativ, som väljarna kan ta ställning till. I migrationsfrågan 
fanns det under 2010­talet egentligen inte några riktiga alternativ 
till rådande linje, förutom Sverigedemokraterna. SD:s tillväxt kan 
alltså ses som en kurskorrigering från folkets sida, om än otymplig 
och långsam, med många bieffekter. I migrationsfrågan – för att ta 
det viktigaste exemplet – är det alltså svårt att hålla medborgarna 
ansvariga för de senaste årens politik.

”De vet inte hur verkligheten 
utvecklar sig. De vet inte 
vilken politik som skulle 
förbättra situationen.”



Å andra sidan ska varje åsiktsskillnad mellan väljare och val­
da inte nödvändigtvis tolkas som ett stort demokratiskt under­
skott. Undersökningar visar att det finns fler frågor där åsikts­
glappet är stort. Väljare är mer negativa än riksdagsledamöter till 
vins ter i välfärden och Turkiets eventuella medlemskap i EU (före 
Erdoğans auktoritära omsvängning); de är också mer positiva till 
ett förbud mot pornografi och sex timmars arbetsdag. Ingen av 
dessa frågor är dock av särskilt stor vikt för väljarna, med möjligt 
undantag för vinster i välfärden, och i den frå­
gan finns det också en större åsiktsspridning 
mellan partierna. Problemet uppstår när en 
fråga där väljarkåren skiljer sig från merpar­
ten av representanterna också blir väldigt vik­
tig för många.

 M
aximal åsiktsrepresentati­
vitet bör inte heller vara det 
allenarådande målet. Om det 
vore så finns det bättre sätt att lägga upp styrel­
seskicket; framförallt lottning av representanter, 

som tillämpades flitigt i antikens Aten. Åsiktsskillnader mellan 
väljare och valda av den magnitud vi ofta ser i den svenska demo­
kratin är en statistisk omöjlighet i ett lottningssystem.

De flesta kan nog ändå hålla med om att politiker gärna får 
vara lite bättre än oss andra; lite klokare; lite mer pålästa; lite mer 
empatiska; lite tålmodigare. Det kommer oundvikligen att leda 
till att de inte tycker som folkopinionen i alla frågor. Peter Esaias­
son argumenterade själv i en tidigare bok, Representation from Abo-
ve, att politiker kan utöva representation genom att leda opinio­
nen – som i HBTQ­frågan. Men det är inte hållbart om opinionen 
och representationen har motsatta åsikter i viktiga frågor, under 
lång tid.

I migrationsfrågan talas det om en åsiktsskillnad mellan en libe­
ral elit och en mer konservativ massa; anywheres (varsomhelstare ) 
mot somewheres (någonstansare); där politiken mer avspeglat 

 elitens preferenser. Men medborgarna kan också delas upp efter 
andra skiljelinjer.

I en mycket uppmärksammad artikel publicerad 2014 argumen­
terade statsvetarna Martin Gilens och Benjamin Page för att van­
liga amerikaners åsiktspreferenser hade mycket litet genomslag 
i den förda politiken. Att många vanliga väljare var för ett poli­
tiskt förslag ökade inte sannolikheten för att det skulle genom­
föras. Om däremot väljare i toppen av inkomstfördelningen var 
för ökade sannolikheten för genomförande dramatiskt. Med en 
mycket tillspetsad formulering avslutade de sin artikel med att 
konstatera att ”USA:s anspråk på att vara ett demokratiskt sam­
hälle är allvarligt hotat”.

 Ä
ven om Gilens och Pages statistiska resultat har ifrå­
gasatts är det inte svårt att i USA se mekanismerna 
för hur de bättre bemedlade får större utrymme att 
påverka politiken. Varje röst väger visserligen lika 
tungt, men kampanjfinansiärer får ojämförbart stör­

re tillgång till politiker, från båda partier. Om man hostade upp 
350 000 dollar fick man till exempel äta middag med Hillary Clin­
ton och George Clooney på en fundraiser under presidentvals­
kampanjen 2016. Eftersom pengarna inte gick till Clinton direkt 
utan till en fond är detta sätt att betala för tillgång till politiker lag­
ligt. Det säger sig självt att den som sitter vid det bordet har lät­
tare att få Clintons öra än genomsnittsväljaren.

Även i Sverige syns sådana tendenser. I ny och ännu opublice­
rad forskning av Mikael Persson och Mikael Gilljam framkom­
mer att politiken också i Sverige tenderar att matcha bättre med 
svenska höginkomsttagares preferenser än med låginkomsttaga­
res. Orsaken varför är dock inte ordentligt utredd, än.

Mycket talar alltså emot att det är medborgarna som styr 
utvecklingen i demokratier som Sverige. Väljarbeteendet verkar 
inte alltid helt rationellt, och politikerna är inte alltid helt respon­
siva. Ska väljarna ändå hållas ansvariga?

Jag anser det. Trots alla sina fel och bris­
ter är demokrati ändå det bästa politiska sys­
tem som prövats. Visst finns det ingen direkt 
koppling mellan utbredd rösträtt och goda 
utfall – i många fall verkar demokratisering till 
exempel förvärra korruptionen i ett land. Men 
det kan inte vara en slump att världens mest 
välmående länder alla är etablerade demokra­
tier. I mina ögon är demokrati den enda lång­
siktiga garanten för lagstyre. Makt korrumpe­

rar alltid, och den yttersta makten måste därför delas och spridas 
ut över befolkningen. Demokratier kan på så vis bättre klara makt­
skiften, och därmed också förändring. Demokratier anpassar sig 
där diktaturer stelnar.

Därför måste folket också hållas ansvarigt för sina val, om än 
inte nödvändigtvis för politikens alla slutliga utfall. Dåliga val ska 
inte bortförklaras, psykologiseras eller ogiltigförklaras. Vägen 
framåt ligger inte heller i att gradera rösträtten eller inskränka 
demokratin, utan genom att stärka kopplingen mellan valresul­
taten och den förda politiken, till exempel genom att motverka 
att mäktiga intressen köper politiker.

Idén om en upplyst despot eller expertstyre är däremot en chi­
mär, och en farlig sådan. Vi får leva med folkstyret, med alla dess 
fel, i brist på bättre alternativ. A republic, if you can keep it. Låt oss 
åtminstone försöka.

Anders Sundell är fil dr i statsvetenskap vid Göteborgs universitet.
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Ville ändå försöka: Benjamin Franklin. FOTO: GETTY MAGES

”Dåliga val ska 
inte bortförklaras, 

psykologiseras eller 
ogiltigförklaras.”
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Den sociologiske 
essäisten

I år är det 100 år sedan Georg Simmel dog. Han räknas  
till de klassiska sociologerna, även om han är svårare att  

placera än Marx, Weber och Durkheim.  
Av Bo Isenberg 

Bo Isenberg är docent  

i sociologi vid Lunds 

universitet.

 S
ociologin formerades som 
vetenskaplig disciplin kring all-
männa frågor om samhället och 
samtiden. Frågorna gällde inte 
minst vad samhället och samti-
den gör med människan – frågor 
som bara kunde frambringa prö-
vande, sammansatta, ofta mot-

sägelsefulla svar.
Den tidiga sociologin skulle bli den klas-

siska sociologin. Karl Marx införlivades av den 
nya disciplinen, med plågsam noggrannhet 
studerade han den kapitalistiska logiken och 
dess kolossala förmåga att bryta ned och skapa 
mänskligt liv. Emile Durkheim gjorde sociologin 
till sträng vetenskap. Sam-
hället är helt avgörande för 
hur identiteter, handlingar, 
relationer och gemenska-
per uppstår och förändras 
– upptäckten av socialisa-
tionen är Durkheims stora 
bidrag och sociologin vore 
otänkbar utan detta begrepp. Max Weber ana-
lyserade modernitetens strukturer och livsfö-
ringar, deras historiska tillkomst, och det avgö-
rande inslaget utgjordes av ödesmättade och 
ständigt stegrade rationaliseringar inom livets 
alla områden (alla utom erotiken).

Marx, Durkheim och Weber är omtvistade 
sociologer men det är oomtvistat att de är klas-

siska sociologer – också eftersom komplexite-
ten i deras arbeten möjliggör och nödvändig-
gör tvister.

 I kategorin sociologiska klassiker ingår ock-
så Georg Simmel. Simmel är den brokigare 
figuren jämfört med de klassiska kollegor-

na och konkurrenterna. Han var djupt omtvis-
tad under sin livstid. Någon egentlig simmelsk 
skolbildning uppstod aldrig. Simmel var på en 
och samma gång tidlös, tidsenlig och otidsenlig, 
han betraktade eviga frågor om människan och 
livet i samtida sammanhang, prövade nya tolk-
ningar av den nya rasande kultur som moderni-
teten utgör, bröt mot akademiska konventioner, 

undkom ängsliga ideologis-
ka krav.

Simmel föddes 1858 i 
Berlin, i hörnet av Frie-
drichstrasse och Leipzi-
ger Strasse. Familjen hade 
bestått av judiska handels-
resanden från Schlesien. 

Föräldrarna lämnade judendomen och fattig-
domen bakom sig. Fadern Edward blev katolik 
och chokladfabrikant, modern Flora lät döpa sig 
evangeliskt. Georg var yngst av sju syskon. När 
fadern dog blev en förmögen vän till familjen 
förmyndare, under resten av sitt liv var Simmel 
ekonomiskt bekymmerslös. År 1890 gifte han sig 
med Gertrud Kinel, filosof, konstnär, författare. 

58   Tradition /Axess nr 8 2018

T
R

A
D

IT
IO

N

”Ingen annan sociolog 
har så grundligt och så 
tillspetsat analyserat 

människan som individ.”
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Georg Simmel. 
FOTO:  TT 

”Karriären 
blev tragisk, 

ryktbarheten stor 
– en faktor som 
kan undergräva 

akademiska 
karriärer.”



De fick sonen Hans. Med en student fick Simmel också en dotter 
som han valde att aldrig möta. Paret bosatte sig i Berlin Westend 
i utkanten av det urbana liv som var Simmels naturliga hemvist 
och favorittema.

Simmels karriär blev en tragedi. Han hade studerat historia, 
folkpsykologi, filosofi, konsthistoria och medeltidsitalienska. 
Avhandlingen behandlade musikens begynnelse, svaren kunde 
naturligtvis bara bli knappa och svävande. Han underkändes, 
bytte ämne och godkändes. Simmel var sedan under tre decen-
nier oavlönad privatdocent och extraordinarie professor vid uni-
versitetet i Berlin. Han sökte professurer och var ibland nära att 
få dem. År 1914 erbjöds han en tjänst i Strassburg. Utnämningen 
bekräftade nederlaget. Det var för sent, det var i förskingringen. 
Det stora kriget bröt ut – en absolut situation, skrev Simmel, som 
var entusiastisk. Kriget var modernt, det första, men det efterfrå-
gade ingen sociologisk reflektion. Simmel dog i cancer 1918, strax 
innan kriget slutade. 

 K arriären blev tragisk, ryktbarheten stor – en faktor som 
kan undergräva akademiska karriärer. Skrifterna var ota-
liga, de publicerades i såväl välrenommerade vetenskapli-

ga tidskrifter som i lokala tidningar. En simmelsk föreläsning var 
ett event. I den stora publiken fanns konstnärer, judar, orientaler 
och kvinnor – kategorier som skavde i en 
konventionell värld. Simmel var den bril-
jante, excentriske privatdocenten som 
excellerade kring vad som med utgångs-
punkt i en tysk, kristen och klassisk bild-
ningsvärld uppfattades som opassande 
teman. Mest handlade det om triviala 
eller mondäna fenomen: mode, teknik, 
ruinen, koketteriet, brevet, massförbry-
telser, socialism, rosor, socialmedicin, 
släktäktenskap, resor i Alperna, plagiat, 
mausoleer, militarismen och kvinnans 
ställning, storstaden, tavelramen, pen-
ningväsendet, arbetsdelning, prostitu-
tion, joddling, diskretion, trohet, straff-
lagstiftning, Europa och Amerika, him-
mel och helvete, social aritmetik och 
geometri. Föreläsningarna var korta, de inleddes med en preg-
nant tes och löstes sedan upp i associationer. Inte heller analo-
gier och allegorier var Simmel främmande inför.

Simmel attraherade också betydande personligheter eller 
sådana som skulle bli det. En gång i veckan hade man mottagning 
i Westend. Rainer Maria Rilke, Georg Lukács, Ernst Bloch, Mar-
tin Buber, Edmund Husserl, Marianne och Max Weber besökte 
våningen, det doftade av äpplen och fina cigaretter. Simmel skrev 
en essä om sällskapligheten som interaktionsform. Sällskaplig-
het äger rum för sin egen skull, den är en egen livsform, ett rike 
av tillfälligheter, infall, överdrifter, ironi, generositet och sakliga 
gräl. Den betyder kärleksfull frihet och bundenhet, anspråk och 
anspråkslöshet, individualitet och gemenskap, bortom sociala 
roller.

Om Simmels personlighet vet man ganska lite. En dagbok 
skall ha gått förlorad. Ingen har skrivit hans biografi. Porträtt-
ten är ofullständiga och motsäger varandra. Vad sker när vi var-
seblir en människa? Åtminstone den första anblicken är en rätt 
korrumperad historia, skriver Simmel: människan förförs av min-
nen, förhoppningar, beräkningar, önskemål och fruktan. Genera-
liserar gör vi alltid – vi underordnar individen en typ.

Ingen annan sociolog har så grundligt och så tillspetsat ana-
lyserat människan som individ. Simmel liknade Nietzsche också 
på denna punkt. Modernitet innebär människans befrielse från 
naturgivna eller traditionella grupper, hennes sociala, psykiska, 
kulturella differentiering, hennes autonomi och distinktion. 

 Individen är modernitetens viktigaste uppfinning. Men när Sim-
mel bedömdes av andra var han inte individ utan jude.

Han såg ut som en jude. Hans temperament ansågs vara judiskt 
– vilket var både sant, uppskattat och föraktat. Martin Buber, reli-
gionsfilosofen och socialpsykologen, skriver om Simmels starka 
benägenhet att upplösa vad som anses självklart. Allting kan alltid 
betraktas också på annat sätt. När resonemanget – föreläsningen, 
avhandlingen, essän – fortskrider visar det sig att man från samma 
antaganden också kan komma till andra slutsatser, och samma 
slutsatser kan härledas ur helt andra förutsättningar. Simmels 
briljans var en variant av pilpul, den talmudiska metoden för att 
uttömma meningen ur något så att föga mer går att säga. När tolk-
ningsmöjligheterna var uttömda såg Simmel upp mot publiken 
med utsträckta armar och öppna handflator. Kuriöst och typiskt: 
Simmels föreläsningar och essäer började med ett svar och slu-
tade med frågor. Varje löst gåta innebar nya gåtor.

Dietrich Schäfer, en inte så renommerad historiker, beskrev 
inte Simmels reflektioner på ett särskilt annorlunda sätt. Men 
han laddade orden antisemitiskt. Han var typisk i sin typiserande 
hållning, typisk för det antijudiska ressentimentet inom akade-
min. Simmel, skrev Schäfer i ett professorsutlåtande som dryper 
av vidrigheter, föreläser om esoteriska ämnen, relativiserar och 
intellektualiserar, han frågar mer än han svarar och bygger upp, 

han kryddar med poänger, hänger sig åt 
en halvvetenskap, förleder den redan 
dubiösa publiken.

Och verkligen: Simmel, hade inget 
att sätta emot antisemiten Schäfer. Han 
erkände skuld och mindervärde. Han 
var en främling. Men – främlingskapet 
uttrycker den sociologiska betraktel-
sens väsen och vitalitet. All betydelsefull 
sociologisk och annan reflektion om det 
moderna samhället, om den moderna 
tiden, kom att kännetecknas av främ-
lingskap. Den var påfallande ofta gjord 
av judar.

En av Simmels mest berömda uppsat-
ser handlar om främlingen. Främlingen 
är en människotyp, en viss mental dispo-

sition. Någon trivialt annorlunda människa är det inte fråga om, 
och inte heller representerar den simmelska främlingen någon 
särskild grupp, etnisk, kulturell eller religiös. Rörlighet är främ-
lingens väsen, den är social, psykisk, intellektuell, rumslig. Attity-
den är objektiv, objektiviteten skänker frihet och friheten objek-
tivitet, främlingen är mindre fördomsfull. Allt detta kan natur-
ligtvis te sig farligt. Redan prototypen hade varit ett socialt hot – 
den vandrande juden.

 Modern är främlingen helt visst, en individualiserad män-
niska, kompatibel med allt mer komplexa sociala verk-
ligheter. Dessa verkligheter, genom vilka människan 

socialiseras, var Simmels grundproblem. Komplexiteten, mobi-
liteten och interaktionstätheten har sedan dess accelererat. Verk-
ligheter ter sig ofta övermäktiga, den enskilda människan blir van-
mäktig.

Simmels sociologiska betraktelser hade en utgångspunkt i Bau-
delaires teorem om den moderna epoken. Modernitet, skrev dik-
taren, är det övergående, det flyktiga, det tillfälliga. Modernitetens 
erfarenheter återfinns mellan det nödvändiga och det omöjliga – 
allt kan vara på olika sätt, allt kan, bör, måste förstås på olika sätt, 
detta är utgångspunkten för social förändring, för kritik, för krea-
tivitet, för innovation. Någon solid teori om det moderna utveck-
lade Simmel inte men väl närmast ändlösa tematiska och perspek-
tiviska variationer för att inte säga explosioner – ungefär så som 
det finns ändlösa moderna verkligheter och  möjligheter att tolka 
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och förklara dessa. Den unge Georg Lukács skrev att vad vi bevitt-
nar hos Simmel, denna impressionismens sanna filosof med sina 
valfränder Monet, Rodin och Rilke (snarare än Weber och Marx), 
är upplösningen av allt substantiellt, absolut och evigt i tingens och 
händelsernas flod, i den historiska föränderligheten, ja i blott psy-
kologiska verkligheter. Simmel skriver själv: det modernas väsen 
är psykologismen, upplevelsen och tolkningen av världen i enlighet 
med reaktionerna i det flytande element som vår moderna själ har 
blivit och som bestäms av motsägelsefullhet. (Långt senare bytte 
Lukács fot. I sin bok Förnuftets banemän anklagade han Simmel 
men också Weber för att vara irrationalister som öppnade vägen 
för Hitler. Stalinisten Lukács togs faktiskt på allvar.)

 A tt Simmels betraktelser karakteriserades av det vi kallar 
intuition, aning, intryck är otvetydigt. Det vi ser, det ser vi 
genom ett temperament, och vi ser det över huvud taget 

eftersom vi besitter ett temperament, skrev han i anslutning till 
Emile Zola. Simmel var hämningslöst sensibel och han var sen-
sibel för allt nytt. Han lät också infall komma till tals. Nietzsche 
hade förespråkat plötsligheten som kunskapsideal. Måleriet arbe-
tar med plötsligheter, poesin gör det, filosofin och sociologin kom-
mer sent, de visar genom systematiska teorier och empiriskt mate-
rial vad konsten kan göra i ett enda slag. Simmel attraherades av 
konsten. Han skrev remarkabla analyser av stora konstnärers tem-
perament – Rembrandt, Rodin, Michelangelo, Böcklin.

Essän är Simmels element. I sin kolos-
sala essäroman Mannen utan egenskaper 
skriver Robert Musil, som fanns bland 
Simmels åhörare, om essäismen. Essä-
ismen kombinerar vetenskap och konst, 
objektivitet och subjektivitet, och prö-
var sig fram mellan dessa. En tankestil 
som utmynnar i provisorier – just adek-
vata för den epok som Paul Valéry kall-
lade provisorisk. Eller en förståelse-
akt, som Johan Asplund skriver, den 
svenska so ciologins originella företrä-
dare, uppenbart influerad av Simmel. I 
sin dödsruna över Simmel skrev Ferdi-
nand Tönnies, ursociologen som lanserade begreppen Gemein-
schaft och Gesellschaft, outrotbara så länge samhälle och samtid 
är moderna, om Simmels ofärdighet som en särskild konst vilken 
blir till genom antydningar, skuggningar, halvdunkel och liksom 
magiska ljuseffekter.

Simmel öppnade vägen för den sociologiska essäistiken. Den 
ledde i många riktningar. Närmast följde exempelvis Georg 
Lukács, Siegfried Kracauer, Karl Mannheim och Theodor Adorno. 
Åt olika håll ledde också Simmels arbete i övrigt. Teserna om inter-
aktionens väsentliga betydelse för såväl samhällets evolution som 
människans socialisation har blivit axiomatiska inom socialpsyko-
login. Studierna av urbana miljöer och mentaliteter gav upphov till 
den empiriska urbansociologin med centrum i Chicago och före-
trädare som till exempel Robert Park och Louis Wirth. För kun-
skapssociologin, som växte fram under tjugotalet genom Karl 
Mannheim och Max Scheler och vars grundantaganden om kun-
skapens bundenhet av sociala sammanhang har blivit allmängods, 
blev Simmel central. Hans senare verk, av kulturfilosofiskt, livsfi-
losofiskt och estetiskt slag, har kännetecknats av en jämn, stark 
konjunktur under drygt hundra år. Ofta såg man Simmels namn i 
olika postmodernistiska diskurser om samhällets ambivalens och 
den mänskliga naturens öppenhet. På senare tid återkommer Sim-
mels idéer om gruppers uppkomst och utveckling i diskussioner 
om sociala medier – nätteoretikern Simmel var tidig.

Somliga av Simmels sekelgamla studier befinner sig på all-time-
high vad gäller aktualitet och relevans.

Simmel skrev en åtta hundra sidor lång, sammansatt analys av 

penningväsendets kulturella, sociala och antropologiska innebör-
der. Inneboende värden förvandlas till provisoriska, abstrakta, 
kvantitativa funktionsvärden – personlighet, arbete, vetanden, 
ting, konst, moral, sociala relationer, människor görs disponib la 
och utbytbara (pengar är, skriver Robert Musil, simmelskt, en 
krea tiv specialform av våld). Allt relativiseras, allt nivelleras, bara 
inte penningen, som blir absolut: Geld wird Gott, mammonismen 
tillbeds varstans. Och så uppstår ett av vår samtids signifikanta 
karakteristika: oron, otillfredsställelsen, feberaktigheten, törsten 
efter mer och annat som aldrig släcks, de ändlösa besvikelserna. 
Vi når inte det vi tror vi vill ha, gör vi det ändå uppstår genast tan-
ken på något annat. Och vi jämför oss med andra – vi lever, skriver 
Nietzsche, likaså Simmelskt, i jämförelsens tidsålder, där det rela-
tiva mervärdet, sneglandet mot den andre, och inte längre identi-
fikationen med en härkomst är avgörande.

 O ch sålunda: vad penningväsendets radikala utbredning – 
på livets alla områden – accentuerar är konkurrens. Kon-
kurrens är en grundläggande och typisk modern form av 

interaktion varigenom människor socialiseras – till konkurrenter. 
Konkurrens, skriver Simmel, korresponderar med en skarpt dif-
ferentierad självmedvetenhet hos samtidsmänniskan liksom med 
en stark benägenhet att hävda sig. Det handlar om den tilltagande 
individualiseringen, om nödvändigheten och möjligheten att göra 
sig åtskild, särskild, enskild. Annorlunda betraktat kan det hand-

la om prestation eller om självförverkli-
gande, om att vinna eller förlora, strävan 
kan vara trosviss eller ängslig, den kom-
mer till uttryck genom arbete, konsum-
tion, kärlek, sexualitet, överallt där det 
finns människor och alltså relationer – 
varje relation är åtminstone potentiellt 
också ett konkurrensförhållande. En frå-
ga om mänsklig vilja är detta bara delvis, 
snarare är individuella strävanden i rela-
tion till, i konkurrens med andra indivi-
der manifestationer av olika evolutionä-
ra tendenser, inre, mentala såväl som ytt-
re, samhälleliga. Konkurrens som inter-

aktions- och socialisationsform är ett modernt faktum och sig-
num. Michel Houelle becq gestaltar det som patologiskt och fatalt 
i sina romaner.

 Monetariseringen framstår nästan som modernitetens 
väsen. Men den uttrycker också något allmänt. Männi-
skan uppfann penningen för att underlätta utbyte. Män-

niskan är ett indirekt väsen, menar Simmel, eller, som Benjamin 
Franklin skrev, det djur som frambringar verktyg. Men allt det som 
människan skapar tenderar vinna självständighet och bli främ-
mande – teknik, byråkrati, arbetsorganisationer, rationella pro-
cedurer. Försjälvständigade element bildar objektiv kultur, den 
objektiva kulturen stegras, omvänt reduceras människans subjek-
tivitet. Konflikten förändras, människan förmår av och till över-
trumfa sina egna skapelser, men väsentligen är den olöslig. Det 
handlar om inte mindre än vad Simmel kallar kulturens tragedi. 
Idén om försjälvständigade, egendynamiska samhällsprocesser 
skulle få starkt fotfäste i nittonhundratalets sociologi och kultur-
filosofi. Det vore inte vågat att redan nu bestämma det vi kallar 
artificiell intelligens som objektiv kultur. Kanske kan den främja 
människan, kanske gör den människan överflödig.

Georg Simmel var tidsenlig, otidsenlig och tidlös. De ombytliga 
politiska och moraliska konjunkturerna gick honom förbi, han var 
inte revolutionär, inte nihilist, inte idealist, inte utopist, inte reak-
tionär, inte rationalist. Min uppgift består inte i att anklaga eller 
förlåta, utan i att förstå, skrev han. Simmel skulle ha varit en främ-
ling också idag. En välkommen gäst i samtiden. 7
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förbannelse
I början av 1900-talet framstod Honduras som modellen 
för en dysfunktionell ”bananrepublik”. Fortfarande är  
det en av de våldsammaste platserna på kontinenten, 
skriver Henrik Nilsson.

det finns en detalj i Jules Vernes även-
tyrsroman Jorden runt på åttio dagar som 
sannolikt har haft en avsevärd inverkan på 
Honduras moderna historia. Under Phi-
leas Foggs färd i Indien rastar sällskapet 
under några bananträd och smakar på fruk-
terna, ”närande och ljuvliga som grädde”. 
Episoden i den franske författarens myck-
et lästa roman från 1873 bidrog till bana-
nernas popularisering i dåtidens Europa 
och USA. För vissa latinamerikanska län-
der var de samhälleliga konsekvenserna 
av den ökade handeln emellertid inte bara 
av godo. Övergreppen på plantagen och de 
utländska krafternas destruktiva inverkan 
har skildrats litterärt i allt från colombia-
nen Gabriel García Márquez Hundra år av 
ensamhet till guatemalanen Miguel Ángel 
Asturias ”banantrilogi”.

Knappast någonstans satte denna 
utveckling så djupa spår som i Honduras. 
Den politiska instabilitet som rådde under 
1900-talets tre första decennier – medan 
landet förvandlades till världens främs ta 
bananexportör – gjorde att Honduras 
blev själva modellen för en dysfunktionell 
”bananrepublik”. Begreppet hade tidigare 
myntats av den nordamerikanske förfat-
taren O Henry, som efter anklagelser om 
förskingring tagit sin tillflykt till just den 
karibiska kusten i Honduras. Än idag är det 
svårt att inte känna en bismak av landets 
smärtsamma förflutna när man på dessa 
breddgrader intar en desayuno típico, med 
de obligatoriska stekta bananerna på fru-
kosttallriken.

utsattheten och skörheten i det hon-
duranska samhällsbygget är inbyggd i själ-
va nationens namn, som förmodligen 
kommer från de havsdjup – honduras – 
som Columbus mötte innan han för första 
gången steg i land på centralamerikansk 
mark under sin fjärde och sista resa 1502. 
En besläktad otillgänglighet råder fak-
tiskt när man anländer under modernare 

 former fem hundra år senare. Flygplatsen 
i huvudstaden Tegucigalpa – med sin ovan-
ligt korta landningsbana inbäddad mellan 
bergsväggarna – är bland piloter känd som 
en av världens svåraste att landa på.

När jag efter en litteraturfestival i de 
nordvästliga delarna ger mig ut i landet 
lyser de andra resenärerna på de flesta 
håll med sin frånvaro. Honduras rykte om 
att vara en av de våldsammaste platserna 
på kontinenten har satt sina spår. Ändå 
påminns jag om att det knappast finns 
några andra delar av Latinamerika som jag 
hellre återvänder till än Centralamerika. I 
vissa av dessa plågade men vackra små län-
der finns ett existentiellt bråddjup och ett 
direkt mänskligt anslag som resulterar i en 
känsla av elektrifierat undantagstillstånd. 
Symboliskt nog har Honduras vanligaste 
ölmärke Salva Vida en etikett med en liv-
boj – som om man vid alla middagsbord 
och bardiskar vore inbegripen i en stor 
räddningsaktion av något slag.

efter att ha undersökt mayaruinerna i 
nordliga Copán och vandrat mellan byar 
vid den karibiska kusten återvänder jag till 
Tegus, som invånarna kallar sin huvudstad. 
Någon särskilt vacker plats är det inte, med 
sin skräpiga flod som delar staden på mit-
ten och sin dystra fotbollsarena som fort-
farande bär den gamle diktatorn Tiburcio 
Carías Andinos namn. Men det historis-
ka centrum är en livlig plats där nationens 
stolthet Francisco Morazán står staty i när-
heten av katedralen; han som presiderade 
över den kortlivade centralamerikanska 
federationen mellan dåtidens Guatemala, 
El Salvador, Honduras, Nicaragua och Cos-
ta Rica under några år på 1800-talet. Bland 
huvudstadsborna figurerar dock ett rykte 
om att mannen till häst inte alls föreställer 
Morazán, utan egentligen är en annan sta-
ty som man har kommit över på ett skrot-
lager i Paris. Det är en teori som får näring 
av den långa traditionen av korruption och 

62   Civilisation /Axess nr 8 2018

RESEBREV



 maktmissbruk i landet. Visionen om att 
samla regionens småstater under en flag-
ga gick också i stöpet och Morazán avrät-
tades till slut i Costa Rica. Vid ingången 
till Honduras parlament påminns ledamö-
terna varje dag om nederlaget, genom det 
citat av honom som står återgivet på väg-
gen: ”Härmed deklarerar jag att drömmen 
om Centralamerika dör med mig.”

när mörkret sänker sig över Tegucigal-
pas gamla centrum töms gatorna snabbt på 
människor. Jalusierna dras ner till de ensta-
ka existerande bokhandlarna, där man fin-
ner inhemska författare som få läsare norr 
om Guatemala eller söder om Panama 
någonsin har hört talas om. Här och var lig-
ger barer där skyltar vid ingången upply-

ser besökaren om att man inte får medfö-
ra skjutvapen. Men det finns också ensta-
ka fickor av sjudande kulturliv – som kafé-
et Paradiso, grundat för trettio år sedan av 
ett författarpar. När man ringt på klock-
an och släppts in genom säkerhetsgrinden 
kan man här beställa ett glas av husets vin 
med smeknamnet Rubén Darío, en hyll-

ning till den nicaraguanske poet som i slu-
tet av 1800-talet införde el modernismo i den 
spanskspråkiga litteraturen. En av smör-
gåsarna har döpts efter Clementina Suárez; 
matriarken i den centralamerikanska poesin 
som mördades av okända förövare i sitt hem 
i Tegucigalpa 1991 och vars verk inte många i 
andra delar av Latinamerika känner till.

i de små rummen på Paradiso sitter uni-
versitetsstudenter och diskuterar littera-
tur och den senaste politiska utvecklingen 
med ett kritiskt sinne som ändå inte ute-
sluter hoppfullhet. Men utgångspunkten 
är svår; sedan självständigheten och fram 
till idag har landet genomlevt inte mindre 
än runt 300 inbördeskrig, revolter, kupper 
och oväntade regeringsskiften. 
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den senaste statskuppen ligger hel-
ler inte särskilt långt tillbaka i tiden. En 
tidig junimorgon 2009 stormade armé-
soldater president Manuel Zelayas 
hem och tvingade honom på ett plan 
till Costa Rica. Det råder fortfarande 
delade meningar om huruvida han 
medvetet valde att inte byta om från 
pyjamasen som han hade på sig när han 
talade till pressen efter att ha landat på 
flygplatsen i San José. Avsättningen 
skedde efter att Zelaya hade utlyst en 
folkomröstning om en grundlagsänd-
ring, som kritikerna menade syftade till 
att möjliggöra en förlängning av hans 
ämbetstid. Efter en tid i exil är han vid 
det här laget återigen politiskt aktiv i 
Honduras, om än inte på presidentpos-
ten. Den innehas istället av den konser-
vative Juan Orlando Hernández – som 
återvaldes under tumultartade former 
i slutet av förra året. På husväggarna 
i huvudstaden återkommer klottret 
”Fuera JOH” (”Ut med JOH”), som syf-
tar på presidentens initialer och påmin-
ner om hur djupt splittrat landet är.

I det globala forskarnätverket 
  V-Dems   rapport om demokratins ställ-
ning 2018 hör Honduras, liksom Nica-
ragua, till de länder där utvecklingen 
har gått bakåt under de senaste åren. 
För journalister är detta alltjämt ett av 
världens farligaste länder att verka i. 
Under den senaste tiden har situatio-
nen i Honduras dock överskuggats av 
den pågående tragedin i grannlandet 
i söder, där president Daniel Ortega 
krampaktigt försöker stärka sitt grepp 
om makten.

gång på gång påminns man dock om 
ironin i den geografiska beteckning-
en Centralamerika. För det är snara-
re marginalen som är dessa till synes 
obetydliga nationers öde; de dyker bara 
upp i omvärldens blickfång vid politis-
ka och naturmässiga katastrofer av oli-
ka slag, för att sedan lika snabbt för-
svinna tillbaka in i skuggan. På hem-
maplan klingar dock tragedierna inte 
av lika snabbt.

För Honduras del har det i år gått två 
decennier sedan den största av dem 
alla ägde rum. Hösten 1998 drog orka-
nen Mitch med full kraft in över kus-
ten. Den slog inte bara hårt mot infra-
struktur, jordbruk och människoliv – 
en utbredd korruption följde också i 
dess spår. När mina vänner i Teguci-
galpa pekar ut kollapsade broar och 
vattennivåer på byggnadernas fasader 
är det som om de talade om något nära 
i tiden – som om vattnet alldeles nyss 
hade dragit sig tillbaka. I Honduras vet 
man alltför väl att det när som helst kan 
börja stiga igen. 7

hon var en av sin tids främsta intellektuel-
la och umgicks med romantikens litterära 
giganter. Hon var en pedagogisk pionjär 
som skrev och översatte sånger till folk-
skola och söndagsskola, bland andra ”Blin-
ka, lilla stjärna”, som har sjungits av gene-
rationer av barn. Ändå är hon så gott som 
okänd.

Den 22 juli i år var det 200 år sedan 
psalmdiktaren och översättaren Catha-
rina Elisabeth Ehrenborg föddes. Hon var 
mer känd under namnet Betty Ehrenborg-
Posse. Dubbelnamnet bar hon aldrig själv, 
men eftersom hon var verksam både som 
ogift landshövdingsdotter och gift friher-
rinna skapade eftervärlden det som sam-
lingsetikett för hennes författarskap.

Under sin uppväxt på herrgården Råbäck 
i Västergötland blev Betty intellektuellt 
uppmuntrad och fick lära sig engelska, tyska 
och franska. Som tonåring författade hon 
romantiska dikter som publicerades under 
namnet Små fåglar från Kinnekulle (1841).

när brodern rickard skulle studera 
i Uppsala tog hon och modern sitt pick 
och pack och följde med – ända in i före-
läsningssalarna. Med liv och lust tog Bet-
ty Ehrenborg del av undervisning i filoso-
fi, teologi och litteratur. Snart var hon en 
av centralgestalterna i Uppsalas sällskaps-
liv. Atterbom, Geijer, Fredrika Bremer, 
Thekla Knös, Malla Silfverstolpe, Gunnar 
Wennerberg samt prinsarna Carl (seder-
mera Carl XV) och Gustaf (sångarprin-
sen) ingick i hennes vänkrets. Att hennes 
beundran var särskilt stor för Erik Gustaf 
Geijer framgår av hennes dagbok: ”Aldrig 
har jag sett en sådan människa. Näst Gud 
och kungen vet jag ingen, som inger en så 
innerlig vördnad, en sådan tillit.”

Ehrenborgs levnadstecknare Nils Löv-
gren berättar om vännernas samman-
komster, under vilka man varvade hög-
läsning och samtal med charadlekar och 
uppsluppna upptåg. Idéhistorikern Eli-
sabeth Mansén återger i sin avhandling 
Kons ten att förgylla vardagen ett särskilt 

tillfälle: Atterboms födelsedag. I sin upp-
vaktning av den store skalden sökte säll-
skapet återskapa Lycksalighetens ö med 
hjälp av blommor och kulisser. Damerna 
spelade musiska nymfer och läste verser 
i romantisk anda, vilka Betty Ehrenborg 
hade diktat. Inledningen reciterade hon 
själv, utklädd till skaldekonstens Laura: 
”Systrar, i dag denna älskling oss föddes, / 
hvilken vårt tungomål lärde förstå. / Sking-
rade bort från vår ö, som föröddes, / o, i 
hans famn hur vi värmdes och stöddes, / o, 
från hans läppar hur sjöngo vi då! / Tungt 
öfver jorden orkanerna ila, / kyla vår barm 
och förstumma vår röst, / men våra tankar 
de finna sin hvila / trygga ännu vid vår sång-
ares bröst.”

Vid samma tid publicerade hon sin 
förs ta och enda roman, den livsbejakande 
En students äfventyr under år 1845 i bref till 
en vän i Nord-Amerika, i vilken studenten 
Arthur berättar om sitt punschdoftande 
liv i studentstaden. Läsaren får sig till livs 
en rejäl dos av nöjen, flickor, filosofi och 
flärd. Det är vittert och underhållande, 
men fjärran från den litteratur hon senare 
skulle komma att ägna sig åt.

För strax efter det att romanen hade 
kommit ut drabbades Ehrenborg av väckel-
sens framfart. I Stockholm blev hon bekant 

Från studentliv  
till söndagsskola

KULTURHISTORIA

Med sin utåtriktade, 
pedagogiska och 
kristna verksamhet 
nådde friherrinnan 
Posse ut till de breda 
lagren. Hon kallade 
det mission, men  
det var i sanning 
även en stor kultur-
gärning.

Betty Ehrenborg-Posse var en pionjär inom söndags- 
skolan och skrev den svenska versionen av ”Blinka,  
lilla stjärna”. I år är det 200 år sedan hon föddes,  
skriver Martina Björk.
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med tongivande personer inom rörelsen. 
Störst intryck tycks prästen Peter Fjell-
stedt ha gjort. Om hans predikan i Sankt 
Jakobs kyrka skriver hon i sin dagbok: ”En 
så lefvande predikan hade jag aldrig hört, 
och det var, som om djupets källor hade 
öppnat sig i mitt hjärta, hvilket lättades i 
en hälsosam tåreflod.” Samma år anställ-
des hon som guvernant på Hällefors bruk 
i Västmanland av greveparet Lewenhaupt, 
som var engagerade i väckelserörelsen. 
Hon fångades av det personliga tilltalet 
i väckelsen, det diakonala initiativet och 
det folkbildande inslaget.

för betty ehrenborg var väckelsen en 
helt och hållet inomkyrklig rörelse. Den 
kyrkosplittring som följde beklagade hon. 
Under sin tid som lärarinnestudent i Lon-
don 1852–53 hade hon sett nog av den. Till 
sin syster skrev hon om utvecklingen i den 
anglikanska kyrkan: ”jag kan ej beskrifva 
hvad det förekommer mig olyckligt, att de 
vilja förstöra den enhet, som ännu finnes i 
vår kyrka, till rof för allehanda villoandar”. 
Vidare menade hon att dessa kyrkosplitt-
rare var viktigpettrar utan självdistans som 
betraktade ”det kristna samhället som en 
hednavärld, i hvilken de och deras med-
bröder hafva en missionsgärning”. Efter 
sin dom gör hon ett självrannsakande till-
lägg: ”Måtte dock kärlekens ande genom-
tränga mig, så att jag bättre kan förstå 
deras intressen. Nu är jag genast färdig 
att anse dem för helgerånare, när de anfal-
la och vilja bortröfva våra dyrbara privile-
gier, sakramenterna.”

Men vistelsen i England gav framförallt 
inspiration. Hemkommen till fosterlandet 
och Stockholm startade hon en söndags-
skoleverksamhet, som en av de första i lan-
det. Med sig från England tog hon en sång-
skatt som hon översatte till svenska och 
gav ut i häften med titeln Andeliga sånger 
för barn och ungdom. Likaså skrev och över-
satte hon profana sånger för skolan, som 
gavs ut under namnet Skolsånger. Häf-
tena kom ut i flera omgångar och fick en 
väldig spridning, varför förläggaren upp-
manade fröken Ehrenborg att ständigt 
förse honom med nytt material. I skrifter-
nas för- och efterord betonas bristen på 
lämpliga sånger för ändamålet. Sångerna 
fyllde uppenbarligen ett behov. Vid den 
här tiden var söndagsskolan en ny före-
teelse och folkskolan hade bara varit obli-
gatorisk i ungefär tio år. Pedagogiska hjälp-
medel behövdes. Betty Ehrenborg för-
stod att sånger, gärna med rörelser till, var 
utmärkta redskap för lärande.

De pedagogiska sångerna lär ut ele-
menta i skilda ämnen såsom anatomi, 
geografi och interpunktion. En av dem 
börjar: ”Just på timmar tjugufyra / runda 
jorden svänger kring. / Kring vår sol, den 
sköna, dyra, / på ett år hon gör sin ring. / 

Lilla månens lopp, det trånga, / kring vår 
jord en månad tar; / men planeterna, de 
många, / ila rundt kring solen klar.” Till 
tonerna av Beethovens Ode an die Freude 
kunde eleverna sjunga denna informativa 
text. En annan av sångens strofer behand-
lar väderstrecken, ytterligare en veckoda-
garna, men den mest sjungna strofen har 
blivit den här: ”Januari börjar året, / febru-
ari kommer näst; / mars, april ha knopp i 
håret, / maj och juni blomma mest. / juli, 
augusti och september / sköna, ljufliga 
framgå; / men oktober och november / och 
december äro grå.”

De andliga sångerna bär inte sällan en 
sedelärande prägel. Omvändelse, efterföl-
jelse, renlevnad, förtröstan, gudfruktighet 
och pilgrimsfärd är teman för dem. ”Om 
någon till ondt mig locka will, /Då swarar 
jag nej, nej, nej! / Mitt öga, mitt öra, mitt 
hjerta sluts till, / Mina händer de öppna 
sig ej! / Ty jag går till det heliga landets ro, 
/ Der ej ondt får bo.” Den ideale kristne är 
den som trots fattigdom, sjukdom eller 
motgångar förtröstar på sin frälsare, vad 
som än händer. En av hennes sånger hand-
lar om en kvinna som bor ”i en usel koja”. 
Den enda kost hon har är ett mögligt bröd. 
Trots detta är hon tacksam och förnöjd, för 
hon har Jesus som gäst.

väckelsens sociala uppdrag är märkbart 
hos Betty Ehrenborg-Posse. I den översat-
ta sången ”Gossen i fattigskolan” möter vi 
Oliver Twist-liknande barn, som föräld-
ralösa och tjuvaktiga stryker runt på Lon-
dons gator: ”Jag sade, då jag såg de  barnen 

wilda: / ’Jag kan ej älska dem!’ men då steg 
fram / för mina tankars syn den Herden 
milda, / som ömmar för sitt allraminsta 
lamm”. En av gossarna tas från fattigdom 
och hemlöshet och sätts i skola. Där får han 
lära sig att skilja mellan mitt och ditt, men 
det går inte lång tid innan Djävulens makt 
över honom gör sig påmind: ”Snart i hans 
bröst den gamla luften jäste, / i lärarns ficka 
tyst hans hand smög ner; / men blicken lyf-
te han – och se, han läste / på väggen dessa 
ord: ’Du, Gud mig ser’.”

även om just dessa sånger ter sig otidsen-
liga för oss, är det flera som dröjt sig kvar. 
I vår nuvarande psalmbok är Betty Ehren-
borg-Posse representerad med psalmer 
såsom ”Här en källa rinner”, ”Klippa, du 
som brast för mig” och kanske hennes 
mest sjungna: ”Morgon mellan fjällen”.

På 200-årsdagen av hennes födelse 
sjöng jag just den psalmen, passande nog 
omgiven av dalafjällen, där jag råkade 
befinna mig. En bild på fjällen åtföljd av 
sångens första rader fick utgöra ett Face-
bookinlägg. Reaktionerna lät inte vänta 
på sig. Flera av mina vänner och bekanta 
mindes nostalgiskt sången från sina mor-
gonsamlingar i skolan. Inga kritiska rös-
ter mot tramporglar eller morgonböner-
nas obligatorium hördes. Här rörde det 
sig om en älskad psalm. För med sin utåt-
riktade, pedagogiska och kristna verk-
samhet nådde friherrinnan Posse ut till 
de breda lagren. Hon kallade det mission, 
men det var i sanning även en stor kultur-
gärning. 7

Betty Ehrenborg-Posse.
FOTO: WIKIPEDIA   
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Madame de Sévignés brev till sin dotter ger en levande bild av 1600-talets Frankrike. 
Sévigné är en första klassens berättare, skriver Alfred Sjödin.

Skvaller från det stora seklet 
LITTERATURHISTORIA

Madame de Sevigné. 
FOTO: ALAMY

66   Civilisation /Axess nr 8 2018



en av den franska litteraturens särdrag är 
den höga ställning man tillmäter prosan 
snarare än poesin, och då en prosa som 
inte nödvändigtvis är fiktiv eller stilistiskt 
extravagant. Kritikern Marc Fumaroli 
har framfört förklaringen att den franska 
prosans inriktning på det rimliga snara-
re än det iögonfallande utgjorde en form 
av ”andens diplomati”. Det var ett sätt 
att skapa enhet i ett land som har genom-
gått religionskrig och motsättningar mel-
lan adel och stat, och som utmärktes av 
såväl mångfalden av åsikter som den iver 
med vilken undersåtarna anslöt sig till 
dem och den envishet med vilken de höll 
fast vid dem. En stil i mellanregistret, med 
den vårdade konversationen som modell, 
blev synonym med en resonabel hållning.

En typisk sådan prosa finner vi i den 
korrespondens som Marie de Rabutin- 
Chantal, eller Madame de Sévigné (1626–
1696), underhöll under åtskilliga decen-
nier och som länge räknats till den franska 
litteraturens klassiker. Proustläsare minns 
förmodligen den viktiga roll dessa brev 
spelar i På spaning efter den tid som flytt. 
Även för svenska författare har hon spelat 
en viss roll. Gunnar Ekelöf uppskattade 
hennes ”melankoliskt älskvärda pratsam-
het” och smög in anspelningar på hennes 
brev i sin En Mölna-elegi (1960). Att svensk-
arna inte vårdade minnet av motsvarande 
icke-litterära men kulturhistoriskt värde-
fulla texter var för honom ett tecken på en 
grundläggande traditionslöshet. Arne Mel-
bergs urval och översättning av Madame de 
Sévignés brev (Atlantis) kan i varje fall sätta 
svenska läsare i kontakt med den franska 
traditionen.

Brevskrivande ägnade hon sig åt sedan 
tidigt, men detta fick en avgörande bety-
delse när hon skildes geografiskt från sin 
dotter. Denna gifte sig år 1669 med greven 
de Grignan, och flyttade så småningom 
med sin make till Provence, där han var 
viceguvernör. Avståndet mellan Provence 
och Paris, där Sévigné bodde, var inte kort 
på den tiden. Genom breven får vi följa en 
mor-dotterrelation av sällsynt intensivt 
slag; de flesta av Sévignés brev innehåller 
utgjutelser om hennes saknad och hyll-
ningar av dotterns goda egenskaper. Sonen 
tar inte alls samma plats hos henne. Hur 
dottern såg på sin bror, eller för den delen 
sin mor, vet vi inte så mycket om; hennes 
brev finns inte bevarade.

Det är svårt för en nutida läsare att veta 
exakt hur man skall betrakta dessa brev. 
Lättast och mest frestande är kanske att 
se dem som privata, spontana alster i en 
bruksgenre, vilka av litteraturhistorie-
skrivningen förvandlats från dokument till 
monument. Men det vore att på den tidens 
förhållanden projicera vår syn på brev-
sekretess, och dessutom att misskänna den 
tidens former för offentliggörande. Breven 

lästes nämligen högt i en trängre krets och 
kopierades ofta av för att förmedlas vidare 
– ibland redan innan de avsänts. Madame 
uppmanar faktiskt också sin dotter att 
inte skicka sina brev med detsamma utan 
att först läsa upp dem för andra, motta syn-
punkter och sedan skriva om dem.

Trots den rent privata dimensionen 
i breven till dottern får man inte heller 
glömma bort att Sévigné var impregnerad 
av litterära miljöer. Några av hennes när-
maste vänner var La Rochefoucauld, för-
fattare till en cynisk samling av livsvis-
domar, och markisinnan de La Fayette, 
som med sin La Princesse de Clèves (1678) 
skulle inleda den långa raden av psyko-
logiskt analytiska romaner i Frankrike. 
Sévigné själv hade knappast heller bara en 
ytlig bildning. Även om hon inte stoltserar 
med sin lärdom – det hade gjort henne till 
en pedant i världens ögon – är det uppen-
bart genom breven att hon läser både ita-
lienska hjältedikter och antika historiker.

breven är redan från början litteratur, 
utan att det på något sätt står i motsats till 
deras ställning som faktiska meddelanden. 
Sévignés känslor för sin dotter tycks på en 
gång uppriktiga och självironiskt koket-
terande, vilket kanske är en effekt av det 
faktum att breven på sätt och vis offent-
liggjordes. Hon tycks ibland vara medve-
ten om att hon kan framstå som överdri-
ven eller tjatig – men varför skulle hon låt-
sas att hon kände på ett annat sätt? Det 
är svårt att lösa denna härva av oklarhe-
ter kring äkta/förställt och privat/offent-
ligt, men dagens sociala medier erbjuder 
en pedagogisk analogi. Denna likhet gör 
kanske också breven särskilt aktuella idag.

Man bör också tänka på att brevet under 
1600-talet inte var vilket meddelande som 
helst, utan en ganska strängt reglerad 
form. Sévignés läsare måste både ha upp-
skattat brevens rent mänskliga intresse 

och de friheter hon tog sig i förhållande 
till den standardiserade formen för brev-
skrivning. Ett visst lättsinne och nyckfull-
het i skrivsättet kan också ha varit ett sätt 
att visa på aristokratiska privilegier i en 
tid då adeln alltmer gjordes politiskt irre-
levant. Madame stod nära de aristokrater 
som motsatte sig centraliseringssträvan-
dena under Richelieu och dess fortsätt-
ning under Ludvig XIV. Hon är inte kritisk 
mot kungen, men inte heller officiös. Den 
inre distansen gäller också den andra pela-
ren i staten: den katolska kyrkan. Till dot-
tern skriver hon med mild ironi att hon har 
svårt att vara verkligt troende, men att hon 
har börjat försaka världen alltmer: ”Åldern 
och en smula sjukdom ger tid till efter-
tanke. Men det som jag spar in på vänner 
och bekanta, det ger jag tillbaka till dig. Jag 
gör med andra ord knappt några framsteg 
i Försakelsens land.” Breven handlar dock 
inte bara om att uttrycka Sévignés tankar 
och känslor; de hade också en högst kon-
kret funktion i att förmedla nyheter från 
den stora världen till provinsen.

Vi ska vara tacksamma för skvallret, 
menar evolutionsbiologerna. Det fyller 
nämligen en livsviktig funktion för sam-
manhållningen av gruppen och vårt behov 
av information om omvärlden. Vi ska 
också vara tacksamma för att denna pas-
sion varit tämligen konstant under världs-
historien och att vissa av dess utövare satt 
sina obervationer på pränt. I Sévignés 
brev får vi nämligen en mängd anekdoter 
ur tidens vardagsliv, vilka ger en betyd-
ligt klarare bild av det stora seklets högre-
ståndsliv än i tidens mer poetiska produk-
ter. Till detta bör läggas att Madame är 
en första klassens berättare, som går rakt 
på sak och kombinerar knapphet med ett 
urval av talande detaljer.

det är inte heller bara bilder ur privat- 
eller societetslivet som målas upp, utan 
också centrala politiska händelser. Rätte-
gången mot Fouquet, den tidigare finans-
ministern och fabeldiktaren La Fontaines 
beskyddare, följs dag för dag i en rad spän-
nande brev. Sévigné skildrar även stäm-
ningarna vid tiden kring fälttågen i Neder-
länderna, avrättningen av giftmörderskan 
Madame de Brinvilliers, och den fördrivne 
Jakob II:s ankomst till Frankrike.

Brevsamlingen, men också de flesta 
enskilda brev, är en salig blandning av högt 
och lågt som läsarna kan närma sig med lite 
olika intressen. Vissa upplever nog rela-
tionen till dottern som brevens nerv och 
egentliga behållning, medan andra istäl-
let kan ta fasta på bilderna ur 1600-talets 
samhälle. Breven visar oss levnadssät-
tet i det stora seklets högreståndskultur, 
medan vår charmerande men lätt distra-
herade ciceron visar hur man kunde tänka 
och känna. 7
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Glaciärer och vulkaner
Samtidigt som nationalismen är stark i dagens Ryssland finns där också en fascination 
för nordisk kultur, skriver Maria Engqvist.

alltsedan sovjetunionens fall har den 
nya ryska identiteten debatterats. En stark 
nationalism är i hög utsträckning fortfa-
rande tongivande i dagens Ryssland. Sam-
tidigt som den säkerhetspolitiska debatten 
tycks hårdna alltmer finns det dock bland 
unga ryssar i medelklassen en stark känsla 
av släktskap med Norden. Hos denna infly-
telserika grupp utgör de nordiska länderna 
framförallt en estetisk förebild, samtidigt 
som man intresserar sig för de gemensam-
ma historiska rötterna.

I Evert Taubes ”Gammelvals i Rosla-
gen”, författad på hexameter, lyder en av 
stroferna:

Här byggdes drakskepp av Sjöbloms och 
      Östermans  vikingafäder,
de som i välmening grundade Ryssland i tiden         
      och satte
Volgasjöfarten i gång och håll ordning i     
      Konstantinopel ,
liksom det ännu idag finnes pojkar från Väddö  
      och Möja
som håller ordning i avlägsna främmande  
      länder på jorden.

nationalskalden taubes ”gammelvals” 

kan i förstone tyckas något skrytsam – de 
ordningsamma nordborna far iväg för 
att styra upp bland folken på andra sidan 
Ös tersjön. I själva verket ger visan uttryck 
för den så kallade normandiska teorin 
som hämtat inspiration från den medelti-
da Nestorskrönikan, skriven på fornöstsla-
viska. Denna gör gällande att ruserna (den 
slaviska benämningen på det folk som kom 
farande över havet från norr) ska ha kom-
mit till de slaviska folken för att leda dem. 
Detta folk skulle enligt legenden komma 
att lägga grund för Kievriket som seder-
mera efterföljdes av Moskvafurstendö-
met – två medeltida statsbildningar som 
båda utgör historisk grund bland annat 
för dagens ryska federation. Ordet ”rus”, 
som syns i förändrad form i dagens ”Ryss-
land”, ska enligt detta synsätt ha samma 
ursprung som det ”ros” som återfinns i 
”Roslagen”.

Den normandiska teorin utgör också 
grunden för den ryska uppfattningen om 
nordborna som ett praktiskt och välor-
ganiserat folk, och de nordiska länderna 

har inom ett antal områden också utgjort 
 förebilder i moderna ryska statsbildningar. 
Tsar Peter den store hämtade exempelvis 
inspiration från det svenska kollegiesys-
temet, som han försökte anpassa till ryska 
förhållanden. Under modern tid framstår 
Norden snarare som en stormakt inom han-
del, innovation och industri. Svenska före-
tag som LM Ericsson och Aga etablerade 
tillverkning och kontor i Sankt Petersburg 
under slutet av 1800-talet. Finland, som 
tidigare varit en del av det svenska riket, 
var en autonom del av Tsar-Ryssland från 
1809 till 1917 och hade därmed en kontakt-
yta med den europeiska delen av Ryssland. 
Päls- och råvaruhandeln genom Vita havet 
via Archangelsk och Kolahalvön till Nord-
norge fortgick från 1700-talets mitt fram till 
revolutionen. Under Sovjettiden slöts lan-
det och den tidigare mycket livliga kontak-
ten med de nordiska grannarna avstannade.

efter sovjetunionens fall har inte bara 
handeln med de nordiska länderna ökat i 
intensitet, utan också den ryska förkärle-
ken till allt nordiskt. I storstäderna låter sig 
restauranger, barer och kaféer inspireras 
av nordisk estetik. Öl från nordiska mikro-
bryggerier fullkomligen flödar i städer som 
Sankt Petersburg och Moskva, och oppo-
sitionspolitikern Aleksej Navalnyj basu-
nerade i samband med sin presidentvals-
kampanj ut att han vill reformera det rys-

ka pensionssystemet efter norsk modell.
På samma vis som Roland Barthes talar 

om en ”italianitet” i sin artikel Rhétorique 
de l’image från 1964 (där han analyserar en 
alltigenom fransk reklamaffisch för fransk-
producerade matprodukter med italienska 
attribut), skulle man kunna tala om upp-
komsten av en liknande populärkulturell 
”skandinavitet” i Ryssland under 2010-
talet. Inom ramen för den ryska skandina-
viteten särskiljer man inte nödvändigtvis 
de nordiska länderna i enskilda nationer 
– man talar hellre om det ”skandinaviska” 
eller ”nordiska” istället för det specifikt 
svenska, finska eller isländska. I denna 
moderna ryska förståelse av Skandinavien 
utgör Sverige, Norge, Danmark, Island och 
Finland en kulturell helhet. Detaljer som 
för svenskar, danskar eller norrmän emel-
lan skulle kunna utgöra grunden för ett 
ordentligt gräl, är i en modern rysk kon-
text del av en och samma kultur. 

Ett exempel på denna sorts samman-
smältning återfinns på Moskvarestau-
rangen Bjorns hemsida, där man under 
fliken ”filosofi” kan läsa om den ”skan-
dinaviska anda” som restaurangen vill 
anamma: ”Glaciärer och vulkaner, vilda 
skogar, kristallklara oförstörda sjöar, vita 
klippor som höjer sig över havet […] Väl-
kommen till Skandinavien! Vi har tagit det 
melodiösa namnet ’Bjorn’ till vår restaur-
ang, för att påminna våra gäster om de 
berömda vackra fjordarna.”

men vad står Norden och skandinaviteten 
för i dagens Ryssland? Det handlar myck-
et om effektivitet, modernitet, funktiona-
litet och hög standard. När det gäller este-
tiska uttryck är det stilrenhet och natur-
lig enkelhet. I den bemärkelsen går det att 
tala om att skandinaviteten i sig även inne-
fattar ett slags folkhemsaspekt. Den yngre 
generationen, som inte har samma kopp-
ling till det sovjetiska arvet som sina för-
äldrar hålls inte tillbaka av föräldragenera-
tionens nostalgi, och idémässigt oriente-
rar man sig nu i högre utsträckning fram-
åt i tiden än bakåt.

I skenet av Barthes resonemang, som 
så starkt knyter an till marknadsföring-
ens kärna, är det inte på något vis förvå-
nande att Ikea har spelat en avgörande 

RYSSLAND

68   Civilisation /Axess nr 8 2018

Med köttbullar och 
omonterade möbler 
till ett relativt lågt 
pris lyckades Ingvar 
Kamprad efter stor 
möda att etablera 
företaget i landet, 
och dessutom att 
charma den ryska 
medelklassen med 
Ikeas skandinaviska 
estetik.



roll i konstruktionen av den moderna 
ryska skandinaviteten. Med köttbullar 
och omonterade möbler till ett relativt 
lågt pris (me delinkomsten i Ryssland lig-
ger runt 6 600 kronor per månad, men 
trots minskande ryska reallöner är Ikea 
mycket populärt, framförallt i storstä-
der som Moskva och Sankt Petersburg 
där lönerna generellt är högre) lyckades 
Ingvar Kamprad efter stor möda med att 
etablera företaget i landet, och dessutom 
med att charma den ryska medelklassen 
med Ikeas skandinaviska estetik. Idag går 
det till exempel att se Ikeakök monterade 
i så kallade ”Chrusjtjovkor” – betongmo-
duler till lägenhetskomplex uppförda 
under 1950- och 60-talen runt om i det 
trångbodda Sovjetunionen. 

norden som idealbild är också en reak-
tion mot det gamla systemet; istället för 

en komplex och till synes ogenomträng-
lig samhällsbyråkrati som ärvts från Sov-
jettiden vill den unga generationen i ett 
modernt Ryssland istället sträva efter 
öppenhet och transparens. Idén om ett 
mer öppet ryskt samhälle och den plot-
terfria nordiska estetiken blir i detta sam-
manhang varandras speglar. Tunga bru-
na bokskåp, storblommiga gardiner och 
heltäckningsmattor vill unga ryssar istäl-
let ersätta med enkelt inredda och avska-
lade hem i ljusa färger och finska par-
kettgolv. Att Norden seglat upp som ett 
ideal under 2010-talet, framförallt i den 
europeiska delen av Ryssland, har även 
att göra med geografi – man har i stor 
utsträckning samma geografiska förut-
sättningar som länderna i övriga Norden, 
med långa och mörka vintrar, vidsträckta 
barrskogsområden och rika naturresur-
ser. Av detta skäl odlas där också liknan-

de grödor som i de nordiska länderna, och 
matkulturerna är på så vis nära besläkta-
de. Således känner man sig i denna del 
av landet även genom naturen förenade 
med nordborna.

emellertid är den moderna vurmen 
för Norden alltjämt ytlig, den tar bara 
hänsyn till de positiva aspekterna. Precis 
som Peter den store anpassade väster-
ländska influenser efter ryska förhållan-
den plockar man idag ut de delar man vill 
ha av den nordiska estetiken och gör den 
till sin egen. Den ryska skandinaviteten 
gör heller inte några försök att anamma 
de nor diska ländernas normer som ideo-
logisk idealbild – Ryssland förblir ett land 
med traditionellt konservativa värdering-
ar. Men möjligen kan ändå skandinavite-
ten utgöra ett litet, och nödvändigt, föns-
ter mot Norden.  7 

Ikea i Ryssland. FOTO: SIMON ELIASSON / TT
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Klichéernas madrasserade rum
Hollywoodfilmerna ger ofta en felaktig bild av psykisk sjukdom,  
skriver Erik W Larsson.

FILM

steven soderberghs senaste film 
Un sane målar upp ett skräckscenario som 
vi nog alla har föreställt oss någon gång 
– att vi ska bli tagna för galna och inlås-
ta på mentalsjukhus. Filmen handlar om 
Sawyer  Valentini, en ung kvinna överty-
gad om att hon ständigt förföljs av en man 
som är förälskad i henne. Inte ens efter 
att ha anlitat en säkerhetsexpert, bytt 
telefonnummer och till och med flyttat 
hundratals mil bort lyckas Sawyer få bukt 
med sin rädsla. Hon ser sin stalker över-
allt. Till slut hamnar den unga kvinnan på 
en psykiatrisk mottagning, där hon – utö-
ver att framstå som panikslagen och para-
noid – också medger sig ha återkomman-
de självmordstankar. Föga förvånande 
läggs Sawyer in på en avdelning. Där käm-
par hon för att bli tagen på allvar av läka-
re och sköterskor. Efter ett par våldsam-
ma uppgörelser med personalen spänns 
hon till slut fast vid sin brits och påtving-
as antipsykotisk medicinering.

det slog mig under filmens första del hur 
mycket bättre Hollywood har blivit på att 
realistiskt skildra psykisk sjukdom i all-
mänhet och psykos i synnerhet. Annars 
kantas filmhistorien av lågvattenmärken. I 
filmer som Evas tre ansikten (1957) och Psy-
cho (1960) har Hollywood förvirrat biopu-
bliken genom att likställa schizofreni med 
personlighetsklyvning – ett tillstånd som 
kanske inte ens finns på riktigt. Roman 
Polanskis Repulsion (1965) var något bätt-
re, även om den förstärkte stereotypen om 
schizofrena individer som vildsinta kniv-
mördare. I Ron Howards A Beautiful Mind 
(2001) gör Russell Crowe förvisso en habil 
insats som den schizofrene matematikern 
John Nash, men hans psykotiska symto-
matologi rimmar dåligt med verkligheten. 
Crowe hemsöks av en imaginär FBI-agent, 
som tar med honom på biljakter och diver-
se andra äventyr. I själva verket såg Nash 
aldrig några spöken, allra minst FBI-agen-
ter. Visuella hallucinationer är faktiskt rätt 
ovanliga hos schizofrena patienter.

Men hur känns det då egentligen att 
försjunka i galenskap och paranoia? Ja, 
en åskådlig metafor finner vi hos dr Shitij 
Kapur, som i en artikel från 2003 beskrev 
psykos som en störning av de system som 
kontrollerar uppmärksamhet. Kapurs teo-
rier har förvisso aldrig bevisats, men de har 

blivit inflytelserika och stämmer väl över-
ens med sentida rön inom neurovetenskap.

Föreställ dig exempelvis att du sitter i 
ett klassrum och lyssnar på en föreläsning. 
I vanliga fall skulle hela din uppmärksam-
het vara riktad mot lärarens ansikte, eller 
möjligen hans Powerpointbilder. Istället 
väljer din hjärna att lägga allt fokus på hans 
manschettknappar. Detta ter sig till en bör-
jan lite underligt – vad är det som är så spe-
ciellt med just dem? Dina sinnen har dock 
aldrig ljugit för dig förut, så om din blick 
ständigt faller på samma ställe måste det 

finnas något viktigt där. Kanske innehåller 
knapparna något slags radiosändare? Eller 
symboliserar de ett djupare budskap som 
läraren försöker förmedla till dig personli-
gen? Denna mer subtila variant av paranoia 
gör sig påmind i filmen Unsane. Huvudper-
sonen ser inga syner och hör inga röster – 
snarare tycks hon vara överdrivet fokuse-
rad på små detaljer i omgivningen och tol-
kar dessa inom ramarna för en alltmer för-
vrängd världsbild.

Soderberghs val av vanföreställning är 
intressant. Den felaktiga övertygelsen att 
man är hemsökt av en förälskad förföljare 
kallas erotomani på hjärnskrynklarspråk 
och drabbar oftast kvinnor. Deras miss-

tankar riktar sig i princip alltid mot män 
av betydligt högre social rang, såsom film-
stjärnor, politiker eller företagsledare. Ero-
tomani är vanligare än vad många tror och 
orsakar ett oerhört elände – mest av allt för 
patienterna. Att Steven Soderbergh valt att 
ägna sin film åt denna försummade och ofta 
bortglömda patientgrupp gladde mig sär-
skilt när jag började titta på Unsane.

ungefär halvvägs gör intrigen dock en 
abrupt kovändning. Det framgår plötsligt 
att Sawyers misstankar varit korrekta hela 
tiden, och att hennes stalker verkligen har 
förföljt henne land och rike runt under 
falsk identitet. Handlingen urartar snart i 
knivslagsmål, elchockstortyr och männis-
kojakt i skogen. Detta må låta spännande, 
men är i själva verket ett uttryck för Hol-
lywoods feghet och politiska konformism.

Även i vår upplysta samtid är det stig-
matiserande att lida av psykisk sjukdom – 
i synnerhet psykos – och patienterna kän-
ner sig uteslutna från samhällsgemenska-
pen. Under 1900-talet hoppades många 
att naturvetenskapliga förklaringar och 
behandlingsmetoder skulle öka allmänhe-
tens sympati för människor med psykiska 
störningar. Men studier har visat att effek-
ten blivit den omvända. Folk blir ännu mer 
benägna att sky och undvika schizofrena 
patienter när de uppfattar deras lidande 
som biologiskt betingat.

Om Steven Soderbergh verkligen velat 
utmana sin publik hade han låtit Sawyer 
förbli psykiskt sjuk, i stället för att frisk-
förklara henne med sin klumpiga plot twist. 
Hellre än att tvinga publiken att känna 
empati för en realistiskt skildrad, psyko-
tisk individ söker Soderbergh sin tillflykt i 
klichéernas madrasserade lekrum.

Regissörens psykiatriska berörings-
skräck har sannolikt också politiska skäl. 
Blotta tanken på att en psykiskt sjuk 
kvinna skulle få för sig att hon var för-
följd eller sexuellt trakasserad går förstås 
stick i stäv med ett medieklimat domine-
rat av slagord som Metoo och Time’s up. Om 
Soderbergh vågat sig på en ärlig skildring 
av erotomana symtom föreställer jag mig 
att han skulle ha hängts ut som en misogyn 
reaktionär av upplysta recensenter i New 
York Times eller Aftonbladet. Socialrealism 
i all ära, men någonstans får man faktiskt 
dra gränsen. 7

Soderberghs Unsane. 
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Utanför Stadsbiblioteket i Göteborg står 
Karin Boye staty, men det är framförallt 
genom sina ord hon finns kvar i vår till-
varo. Ett bevis på det är Lindelöws nyut-
gåva av hennes tredje roman Kris (publi-
cerad första gången 1934). Boken är del-
vis självbiografisk och beskrivs ofta som 
ett modernistiskt formexperiment, där 
Boye försökte skapa förståelse för sina 
egna inre kval innan det skulle vara för 
sent – en sorts självterapi om man så vill.

På omslaget till utgåvan finns ett dif-
fust porträtt av en kvinna, skapat av 
konstnären Lisa Persson Baagøe. Det ser 
nästan ut som om det är upplöst av vat-
ten. Precis som Boye själv känns det 
svårfångat, med flera lager. 

Är det då relevant att ta upp omslags-
illustrationen? För Boye var yta och 
skönhet inte alls oviktiga. Harry Martin-
son pekar på detta i sin essä ”Karaktären 
Boye” från 1963, som ingår i Lindelöws 
nyutgåva:

”Romanen slutar i sjungande skönhet, 
i bekännelsen till en extas som är den 
lättaste i världen att åstadkomma: 
ex tasen inför ungdomlig skönhet och 
grace. Återigen hednisk skönhetsdyrkan. 
Diktarinnan har några sidor dessförin-
nan bekänt sin hellenska dröm: ’Låt oss 
bedja, att våra hjärtan förhärdas till glad 
kristall.’ ” 

Huvudpersonen i romanen heter Malin 
Frost och hon går från den ena till den 
andra i sin jakt på svar. Men hon blir 
besviken på auktoriteterna. Prästen är 
för mångordig och läraren alltför krav-
fylld. De är helt uppfyllda av sina egna 
svar och har de inte tid eller intresse för 
henne och hennes problem. Men föräls-
kelsen visar sig vara en källa till sökande 
och svar. Där upptäcker hon att hon får 
följa sin egen väg och faktiskt känna.

Kris är idag mindre läst än romanen 
Kallocain, liksom naturligtvis Boyes 
lyrik. Men den är väl värd att upptäcka.

När Kris utkom 1934 orsakade den en 
stor debatt om sexualitet och förbud, 
estetik och skönhet, normer och moral 
och den kristna tron, liksom hur den 
enskilda människans möjligheter att 
revoltera såg ut i den tidens Sverige. 
Romanen präglas också av en sorts ång-
estladdad hatkärlek till studentlivet, som 
inte har förlorat sin aktualitet.

Katarina O’Nils Franke

I korthet

Sjungande  
skönhet
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det går en högervåg över världen. Socialdemokratin backar 
över hela Europa, från I

beriska halvön i söder till Skandinavien i norr, samtidigt som 
partier till höger växer. 

Äntligen, ropar en del konservativa. Först ett halvsekel i skug-
gan av vänstern, sedan skymda av (och stundom förväxlade med) 
nyliberalerna. Nu är det väl äntligen deras tur? Men vad är det 
för höger som växer, egentligen? En amerikansk president som 
skryter om sina sexuella övergrepp. En svensk partistrateg som 
betraktar sig som utvald av ödet till att offra sig för nationen. 

Vad skulle Edmund Burke ha sagt? 
I Sverige används ”konservativ” oftare som en förolämpning 

än en ideologisk beteckning. Bristen på seriös idédebatt gör att 
många har svårt att skilja mellan olika nyanser av blått. Men kon-
servatismen före populismen präglades varken nödvändigtvis av 
drömmar om starka ledare eller en fixering vid etnicitet.

Högern har växt – men också förändrats. Vad är det som har 
hänt? 

En undersökning av republikanernas väljarbas ger en indika-
tion. Det är väl känt att vita kristna närmast mangrant röstade 
för Trump 2016. Vad många däremot glömt är att de föredrog Ted 
Cruz i primärvalet. Det var den sekulära högern som gav Trump 
nomineringsbiljetten. 

När forskare nu mäter attityder inom partiet finns den religiösa 
klyftan kvar. Av republikaner som inte går i kyrkan anser en fjär-
dedel att identiteten som vit är ”mycket viktig” för dem. Samma 
siffra för de kyrksamma är nio procent. Kyrkligt aktiva är dess-
utom långt mer positiva till afroamerikaner, latinos och judar än 
vad de sekulära är. 

många har antagit att USA:s kulturkrig kommer att mattas av 
så snart högern sekulariseras. Men när nu kyrksamheten minskar 
högerut tycks följden istället bli ökad polarisering. Idag handlar 
debatterna dock sällan om moral, utan om annat. Något förenklat, 
men ändå: Kristna republikaner är tveksamma till avvikande sexua-
liteter, medan de sekulära är skeptiska mot icke-vita etniciteter.

Kolumnisten Ross Douthat menar att det vi ser är ”konserva-
tism efter kristendomen”. Konservatismen har hämtat näring 
ur kristen tradition, men med sekulariseringen av högern klipps 
detta band. Tar du kristendomen ur konservatismen får du istäl-
let trumpism och etnonationalism. 

Liknande mönster syns i Sverige. SD profilerar sig gärna som 
kristet, men har svårt att locka kyrkliga väljare. Deras väljare till-
hör de minst kyrksamma, och ingen i ”de fyras gäng” är kyrkligt 
aktiv. De utläggningar av kristen tro som Åkesson, Jomshof och 
Karlsson gjort i olika sammanhang visar på en ytlig förståelse av 
denna tradition.

I SD:s vision underordnas allting nationen – även kyrkan, som 
ska spela rollen av nationellt kitt. Det är kristendom som ideo-
logi och kyrkan som politikernas redskap; naturligtvis en otänk-
bar ordning för någon kristen teologi. 

På så sätt liknar SD:s attityd till kyrkan snarare vänsterns. Klas-
sisk konservatism betonar däremot att samhället består av olika 
sfärer, och är skeptisk mot totala politiska projekt. Denna vaksam-
het mot utopier bottnar i en medvetenhet om människans brister 
– ”synd” – vilket leder till en skepsis mot klåfingriga politiker som 
överträder sina domäner.   

Högern går framåt, men de konservativa får ge sig till tåls lite 
till. Varken Trump eller Åkesson är de frälsare de väntat på. Det 
behövs någon annan. Någon som kan fånga upp högervågen i en 
vision där kristendom och konservatism åter smälts samman. Till 
sist är det nog bara så populismen kan hindras. 

Vänta på frälsning

Joel Halldorf är  

docent i kyrkohistoria 

vid Uppsala universitet.
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Detta nummers recensioner: 

Mats Fält följer en ynglings väg mot makten; Joel Halldorf 
firar gudstjänst i cyberrymden; Göran Frankel utreder kolonia-
lismen; Göran Wennborg synar klassamhällets reproduktion; 
Josefin Holmström finner en förebild; Jonas Elvander vidgar 
sitt krismedvetande; Tobias Hägerland ömkar de unga; Carl 
Rudbeck polerar en nationalklenod; Ann-Sofie Dahl saluterar 
en vilde; Magnus P Ängsal väger sina ord; Karin Henriksson 
blir bekymrad.
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POLITIK

 Den tyska återföreningens arkitekt, 
förbundskansler Helmut Kohl, 
talade ofta om den sena födel-

sens välsignelse. Det han tänkte på var att 
han hade varit för ung för att delta i andra 
världskriget och därför inte på samma sätt 
som sina äldre kamrater tvingats känna 
sig personligen medskyldig till regimens 
brott.  Österrikes unge förbundskansler 
drabbas just nu av motsatsen – den sena 
födelsens förbannelse. Hittills har han 
annars mest gynnats av att börja sin minis-
terkarriär som 27-åring. 

Sebastian Kurz är under andra halvåret 

ledare för EU:s ordförandeland. Om det-
ta hade hänt för tio år sedan skulle han 
per automatik ha blivit ett känt namn i 
unionens medlemsländer. Numera mås-
te han dock dela uppmärksamheten med 
den ständige ordföranden i det europeis-
ka rådet, Donald Tusk. Tusk var tidigare 
premiärminister i Polen och omvaldes för 
en tid sedan trots högljudda protester från 
sitt eget lands regering, en förödmjukelse 
som ledarna i Berlin, Paris, London eller 
Madrid rimligen aldrig hade accepterat.

Till pjäsen hör att Sebastian Kurz suc-
cessivt har allierat sitt land alltmer med 
Europas olydiga styvbarn, Visegradstater-
na Polen, Ungern, Tjeckien och Slovakien. 
Det är sannolikt att Tusk gör sitt bästa för 
att begränsa den österrikiske kanslerns 

möjligheter att utnyttja halvåret för att i 
eget namn driva sina prioriterade frågor, 
som stärkt gränskontroll och flyktinglä-
ger i Nordafrika. Tusks allierade vill abso-
lut inte att Visegrad får en större roll än de 
redan har inom unionen. Det är illa nog 
att motståndsgruppen numera har en ny 
entusiastisk anhängare i regeringen i Rom.

 Det nya sättet att hantera rollen som 
ordförandeland innebär att många 

EU-medborgare säkert varken vet att 
Öster rike under sex månader har denna 
speciella roll, än mindre att just Sebas-
tian Kurz är dess främste företrädare. Det 
mesta som har skrivits och sagts hand-
lar om hans ungdom och snabba karriär, 
ibland kompletterat med några rader om 

Bilden av den unge Sebastian Kurz är kluven. Enligt vissa en driven nytänkare, enligt 
andra en cynisk maktspelare. Men hur hamnade Österrike i lag med Visegrad?  

Mats Fält presenterar EU:s nuvarande ordförandeland och dess omstridde ledare.

Alplandets  
juniorkansler

Sebastian Kurz: drabbad av den  
sena födelsens förbannelse.  
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det aktiva motståndet mot Angela Mer-
kels Willkommenskultur under flyktingkri-
sens år 2015.

Bilden av Kurz är kluven. Antingen 
framställs han som en ung begåvad man 
som har bråttom och är mycket duktig på 
att driva politik och på att klättra i makt-
pyramiden i sitt hemland. Alternativt ses 
han som en cynisk maktspelare som förvis-
so är tekniskt skicklig men egentligen sak-
nar både budskap och övertygelser. San-
ningen är rimligen en något mer sofistike-
rad kombination av dessa bägge klichéer. 

Paul Ronzheimer, chef för Bild- Zeitungs 
politikredaktion, ger i sin bok Sebastian 
Kurz. Die Biografie i huvudsak en mer posi-
tiv bild av Kurz. Innehållet baseras delvis 
på ett antal längre intervjuer med bokens 
huvudperson. Nina Horaczek och Barbara 
Tóth begår i sin bok Seba stian Kurz. Öster-
reichs neues Wunderkind? delvis ett rent 
lustmord på den unge kanslerns ära och 
rykte. Författarinnorna är båda akademi-
ker och verksamma vid den österrikiska 
veckotidningen Falter.

 Ronzheimer följer Kurz väg till mak-
ten från medelklasshemmet i stadsde-

len Meidling i Wien och släktens bondgård 
någon timmes bilväg utanför huvudstaden. 
Hans farmor flydde från Jugoslavien efter 
kriget – hon tillhörde landets ungerska 
minoritet. Under krisen i Jugoslavien på 
1990-talet engagerade sig släkten i att hjäl-
pa flyktingar, några av dem bodde under 
en tid på bondgården. Politiskt var famil-
jen katolsk och socialkonservativ, varken 
socialdemokratiska SPÖ eller det växelvis 
högerradikala eller liberala FPÖ var något 
aktuellt alternativ. Det kristdemokratiska 
ÖVP var familjens politiska hemvist och 
flera släktingar var aktiva, bland annat som 
borgmästare på mindre orter.

Intresset för politik väcktes under skol-

tiden och ledde till engagemang i ÖVP:s 
ungdomsförbund Die Junge Volkspartei. 
Kurz kom att engagera sig i organisationen 
i Wiens centrala och mer borgerligt prägla-
de delar efter det att ÖVP i Meidling hade 
uppmanat 16-åringen att höra av sig igen 
om några år. Inom ungdomsförbundet blev 
Kurz en mycket drivande, so cialt begåvad 
och allmänt uppskattad medlem. Han vann 
tidigt poäng på att komma ihåg namn och 
händelser på ett sätt som väckte sympati 
och gav nya vänner. Flera av de nuvarande 
medarbetarna på kanslers kansliet i Wien 
har funnits med nära Kurz under många år.

Politiskt handlade många av debatterna 

om att gå emot det numera tydligt högerra-
dikala FPÖ. ÖVP satt i koalitionsregering 
med SPÖ, och FPÖ var det största opposi-
tionspartiet. Dessutom var FPÖ det enda 

parti som på allvar hotade den traditio-
nella socialdemokratiska dominansen i 
huvudstaden.

Kurz var mycket för fester och uteliv och 
gav delvis ungdomsförbundet dåligt rykte 
både inom ÖVP och delar av restaurang-
branschen. Satsningen på sociala medier,  
som han drev på som ordförande i ung-
domsförbundet, fick höga betyg av både 

moderpartiet och motståndarna; mycket 
medvetet lagrades de intresserades e-post-
adresser inför kommande politiska stri-
der. Mer kritik fick satsningen på att kopp-
la partiets svarta färg till spänning, skör-
levnad och sex. ”Schwarz und geil” (Svart 
och kåt) var inte en slogan som gick hem i 
det katolska partiets mer seniora kretsar. 
Inte heller de lättklädda unga damer som 
under en tid var obligatoriska inslag i ung-
domsförbundets kampanjer. Däremot gav 
det oerhört mycket publicitet och gjorde 
Kurz till en del av den nationella politiken.

Framgångarna i Wien, som hittills varit 
en politisk öken för ÖVP, gav Kurz ansvaret 

för kampanjen inför kommunalvalet 2010. 
Trots stor uppfinningsrikedom och en hel 
del gratisreklam i lokala medier blev resul-
tatet en katastrof för ÖVP. Kurz fortsatte 
med att vara mycket aktiv som nyvald leda-
mot i stadsfullmäktige, men framtidsut-
sikterna var minst sagt osäkra. Underbar-
net hade faktiskt misslyckats med en upp-
gift som han fått just därför att han för-
väntades kunna ge partiet den seger man 
så länge väntat på.

 Kurz stora lycka blev att han 23 år gam-
mal plockades upp av partiledningen 

för att bli statssekreterare med ansvar för 
integrationsfrågor i koalitionsregeringen 
mellan ÖVP och SPÖ. Ämnet var svårt och 
hade, i Österrike liksom i många andra län-
der i Europa, ägnats alltför liten uppmärk-
samhet. Ett av skälen känns också igen – 
FPÖ:s kritik mot invandringen till Öster-
rike innebar att den stora koalitionen helst 
ägnade sig åt andra, mindre kontroversiel-
la och enklare frågor.

Den första tiden på inrikesdepartemen-
tet blev Kurz andra stora prövning i livet 
efter det stora valnederlaget i Wien. Det 
var inte politiken som var problemet, det 
var hans ålder och image som partyfixerad 
politikerbroiler som var svår att kombine-
ra med ett seriöst uppdrag i landets reger-
ing. Genom en enorm insats av energi och 
ett aktivt mediearbete lyckades Kurz – mot 
alla odds – vända kritiken till respekt och 
välvilja. Han togs till slut på allvar och kun-
de fortsätta sitt arbete och lägga grunden 
för nästa befordran.

Sebastian Kurz gjorde betydligt mer av 
sitt uppdrag än vad någon väntat sig. Han 
kopplade invandringen till krav på att göra 
rätt för sig och bidra till samhället, men 
inte med samma retoriska bakgrundsmu-
sik som FPÖ. I Kurz Österrike var man 
välkommen och borde garanteras samma 
rättigheter som alla andra hade om man 
ansträngde sig genom studier och arbete. 
Som statssekreterare stod han själv för en 
österrikisk version av den Willkommenskul-
tur vars tyska version han några år senare 
skulle bekämpa med all kraft.

Eftersom regeringen tidigare misskött 
integrationsfrågan blev Kurz varmt mot-
tagen av dem som på allvar arbetade med 
frågan. De hade plötsligt en samtalspart-
ner som var både intresserad och engage-
rad. Till slut verkade de flesta med någon 
koppling till frågan stå på hans sida. Sam-
tidigt var hans personliga ansvarsområde 
begränsat. Eftersom de andra ministrarna 
med mer konkret ansvar för mottagande 
och lagstiftning förblev oengagerade, blev 
resultaten av hans tid som statssekretera-
re för integration begränsade.

Nästa steg blev utnämningen till utri-
kesminister vid 27 års ålder. Då var inte 
ålder och image längre ett problem. 

”Utrikesministern Karin Kneissls bröllop besöktes  
något oväntat av Vladimir Putin, vilket väckte  
betydande uppmärksamhet.”

Kneissl & Putin: en oväntad svängom.   
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 Där emot var partiet splittrat och koali-
tionsregeringen hotade att spricka. Makt-
kampen inom ÖVP krävde mycket energi 
och partiets  ledare oroade sig ständigt för 
när nästa palatskupp skulle äga rum. Kurz 

såg radikal förändring som den enda vägen 
framåt. Den stora koalitionen där SPÖ och 
ÖVP delade makt och poster – men där 
man också blockerade varandras reform-
förslag – riskerade att nöta ned partiet 
och reducera det till en pensionärsrörelse 
på landsbygden. FPÖ:s framgångar måste 
mötas om inte ÖVP skulle bli det lilla tred-
je partiet i ständig opposition.

Kurz utnyttjade posten som utrikesmi-
nister för att ge glans åt både sig själv och 
landet. Han stod nära Tysklands Frank- 
Walter Steinmeier och alltför nära Ryss-
lands Sergej Lavrov. Den senare relationen 
svalnade i samband med krisen i Ukraina, 
som gjorde stort intryck på Kurz och präg-
lade hans syn på Rysslands roll i Europa. 
Wien blev ofta platsen för viktiga förhand-
lingar och ingåendet av viktiga avtal, bland 
annat det omdiskuterade kärnenergi avtalet 
med Iran. Även Kurz iranska kollega blev 
tidvis en alltför nära vän. Mindre kontro-
versiella var de nära banden till ledarna i 
grannländerna, inte minst länderna på Bal-
kan. Ronzheimer konstaterar krasst att Bal-
kan är den enda del av världen där Österri-
ke fortfarande kan spela en roll på riktigt.

 Det är som utrikesminister Kurz byg-
ger grunden för steget till partileda-

re och kansler. Genom att successivt bli 
alltmer kritisk mot den invandringspoli-
tik som bedrevs av EU med Angela Merkel 
i spetsen får han en roll som oppositionens 
talesman inte bara i de mindre grannlän-
derna utan även i Tyskland. Ivrigt påhejad 
av CSU i Bayern och delar av CDU blir Kurz 
en ofta sedd gäst i tyska debattprogram 
och på politiska möten. Inte sedan 1918 har 
en österrikisk politiker fått så mycket plats 
i den europeiska debatten.

Kurz samverkar alltmer med Visegrad-
staterna och länderna på Balkan och lyckas 
till slut – mot Tysklands vilja – stänga flykt-
vägarna norrut genom Balkan ungefär sam-
tidigt som Merkel kommer överens med 
Erdoğan om att köpa Turkiets medverkan 
till att stoppa flyktingströmmen till Euro-
pa. Det kan diskuteras hur stor effekt som 
stängningen av Balkanrutten fick i prakti-
ken. Kurz noterar själv att det inte är särskilt 
logiskt att betrakta stängningen av flyktvä-
gen genom Balkan som ett utslag av rasism 
när man samtidigt ber Turket att stoppa 

flyktingarna från att över huvud taget ta sig 
in i Europa. Turkisk militär och polis är inte 
kända för att använda mer humana arbets-
metoder än kollegerna på Balkan.

Under debatten om flyktingkrisen dri-

ver Kurz successivt både sitt eget parti och 
SPÖ, med förbundskanslern Werner Fay-
mann i spetsen, över på sin sida. SPÖ är 
inte heller lojala mot kollegerna i Berlin, 
trots tidigare gemensamma uttalanden om 
vikten av en gemensam EU-linje. För FPÖ 
innebär utvecklingen att man inte längre 
har monopol på att kräva radikala föränd-
ringar av flyktingpolitiken.

Efter flyktingkrisens kulmen tröttnar 
ÖVP:s ledare Spindelegger på att i prakti-
ken agera underhuggare till utrikesminis-
tern och lämnar över partirodret till Kurz. 
Här visar han prov på hur genomtänkt han 
ofta agerar. På utrikesdepartementet har 
han sedan länge planerat hur övertagandet 
av partiet borde gå till. Att inte ta över vore 
att riskera partiets framtid, och att göra det 

alltför snabbt eller brutalt kan ge negativa 
konsekvenser. Kurz medarbetare utesluter 
inte heller att ministern skulle ställa upp i 
eget namn i spetsen för en ny rörelse utan 
formella band till ett skadskjutet ÖVP med 
uppenbara imageproblem. Förhandlingar 
förs parallellt med NEOS, det nya libera-
la oppositionspartiet i nationalrådet, den 
österrikiska riksdagen. 

När maktövertagandet väl blir av  ställer 

Kurz mycket hårda krav på partiorganisa-
tionen. Han kräver att få godkänna parti-
listorna i alla viktiga val och att i praktiken 
själv kunna fatta viktiga beslut som tidigare 
hade behandlats av partiets organ. Kurz väl-
jer att gå till val med ”Sebastian Kurz – Det 
nya Folkpartiet” som rubrik på valsedlarna. 
Ett mycket tydligt sätt att markera brottet 
med det gamla trötta ÖVP som, med Fred-
rik Reinfeldts ord, hade ställts inför valet 
mellan att ”förändra sig eller dö”.

 Den sista markeringen av att en ny era 
har inletts är att Sebastian Kurz ald-

rig tar över posten som vicekansler från 
Reinhold Mitterlehner. Det är ett försök 
att undvika att alltför mycket förknippas 
med den stora koalitionens maktfullkom-
lighet, stagnation och brist på visioner. 
Kampanjen inför nyvalet inleds dessutom 
genom att SPÖ bryter med ÖVP och inte 
tvärtom. ÖVP behöver alltså inte heller ta 
ansvar för ett nyval som inte var populärt 
i alla kretsar.

Valkampanjen präglas helt av Sebas tian 
Kurz som person och leder till att ÖVP 
återigen blir landets största parti och kan 
gå i koalition med FPÖ. Budskapet hand-
lade mycket om ledarskap och förändring, 
ofta utan alltför detaljerade beskrivning-

ar av vad det konkret skulle handla om, 
litegrann i Macrons och Obamas anda. I 
praktiken fanns det inget annat alterna-
tiv till den trötta gamla koalitionen med 
SPÖ. Kurz tvingar FPÖ att backa i EU-poli-
tiken och inom vissa andra känsliga områ-
den. Däremot får FPÖ ett antal centrala 
poster i regeringen: som  försvarsminister, 
 inrikesminister och utrikesminister, förut-
om att partiledaren med ett solkigt brunt ››

”Det är bekvämare att se sig som ’Hitlers första offer’ 
än som släktingar till de hundratusentals som jublade 
på Heldenplatz.”

Heldenplatz 1938: staden Wien jublade.   FOTO:  GETTY IMAGES
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förflutet, Heinz-Christian Strache, blir 
vicekansler. Stödet för regeringspartier-
na är i princip oförändrat ett år efter valet 
i oktober 2017. Det tolkas som ett god-
känt betyg för en någorlunda väl funge-
rande regering. Kurz ÖVP ökar lite del-
vis på grund av kanslerns internationel-
la insatser och förmåga att hålla avstånd 
från besvärliga inrikesproblem. Dessutom 
möts regeringen av en svag opposition. De 
gröna finns inte längre i parlamentet och 
SPÖ byter ännu en gång ledare.

Ronzheimer noterar apropå diskussio-
nen om hur allvarligt det är att FPÖ ännu 
en gång släpps in i en österrikisk regering 

och att ÖVP egentligen inte var FPÖ:s för-
stahandsval. Ledningen för FPÖ var egent-
ligen mer intresserad av en koalition med 
socialdemokratiska SPÖ, men medlem-
marna och väljarna var mycket tydligt för 
ett samarbete med Kurz och ÖVP. SPÖ sig-
nalerade före valet att ett samarbete med 
FPÖ inte var uteslutet, detta trots den 
internationella debatten om Straches par-
ti och erfarenheterna av EU:s misslyckade 
bojkott av den tidigare koalitionen mellan 
Jörg Haiders FPÖ och Wolfgang Schüs-
sels ÖVP. SPÖ började se FPÖ:s väljare 
som förlorade sympatisörer, inte bara som 
fiender.  SPÖ samarbetade redan i början 
av 1980-talet under ledning av förbunds-
kansler Fred Sinowatz med FPÖ.

 Den nya koalitionen har i stort fungerat 
men naturligtvis störts av intermez-

zon kopplade till FPÖ:s historia och del-
vis tveksamma val av ministrar. Utrikes-
ministern Karin Kneissls bröllop besök-
tes något oväntat av Vladimir Putin, vil-
ket väckte betydande uppmärksamhet. 
FPÖ:s inrikesministerium genomförde en 
 dramatisk räd mot säkerhetspolisens hög-
kvarter, vars bakgrund och syfte ännu inte 

har fått någon riktigt bra förklaring. FPÖ- 
politikers kopplingar till tvivelaktiga stu-
dentföreningars val av sånger med rasis-
tiskt innehåll har också blivit en följetong 
i den österrikiska pressen. Den gemen-
samma linjen att driva på EU för att skapa 
en hårdare gemensam flyktingpolitik och 
mindre centralisering har å andra sidan 
stort stöd i båda regeringspartierna. 

I Nina Horaczeks och Barbara Tóths 
värld är det mesta Sebastian Kurz gjort 
antingen falskt eller konspiratoriskt. 
Inställningen kan jämföras med debatten 
om olika högerpartiers respektive Barack 
Obamas användning av databanker som 

hjälpmedel i kampanjarbetet. När Oba-
ma registrerade väljare och deras egen-
skaper på ett sätt som aldrig hade accep-
terats i Europa beskrevs det för det mesta 
som progressivt, modernt och coolt. När 
högern gjorde samma sak blev det genast 
farligt, konspiratoriskt och lätt fascistiskt. 

Detsamma gäller delvis Horaczeks och 
Tóths version av Kurz liv och verk. Även de 
ser den unge politikerns flitiga användning 
av sociala medier som något suspekt och 
farligt. De underkänner nästan konstant 
hans engagemang som falskt och ytligt. 
Det som andra ser som flexibilitet och en 
vilja att förändra och förbättra blir i deras 
tolkning ett bevis på ren och oförfalskad 
makthunger utan ideologiska koppling-
ar. Även det faktum att många medarbe-
tare följt honom under åren beskrivs som 
su spekt, liksom att han mycket noggrant 
har planerat sitt agerande inför olika ske-
den i livet. Sedan när blev eftertänksam-
het och karriärplanering en synd? Däre-
mot är det nog sant att Kurz ibland försökt 
framstå som mer av en nykomling i politi-
ken än vad han faktiskt är. Politikerbroi-
ler är  sällan ett bra säljargument i något 
parti. Författarnas flitiga användande av 

 begreppet ”nyliberal” känns också tvek-
samt. Alla som vet något om Österrike vet 
att det idag inte finns särskilt mycket nyli-
beralism i alprepubliken, vilket det heller 
aldrig har gjort i ÖVP:s program, varken 
tidigare eller under Kurz ledning.

 Kurz engagemang mot den för-
da invandringspolitiken framställs 

enbart som ett cyniskt sätt att få en okun-
nig befolknings stöd, utan koppling till vare 
sig ärlig övertygelse eller verkliga problem. 
Burkaförbud var han först emot för att 
sedan byta åsikt. Hans kritik mot utländsk 
finansiering av moskéer drivs av politiker i 
många länder. Kurz linje var en blandning 
av att diskutera verkliga problem, stjä-
la FPÖ:s kläder och skapa förutsättning-
ar för ett uppbrott i österrikisk politik. Till 
en början fick Kurz dessutom hård kritik – 
även i Österrike – för sin vilja att avvika från 
det som uppfattades som huvudlinjen för 
flyktingpolitiken inom EU. Hans insatser 
som statssekreterare för integration han-
teras av författarna på samma sätt. Få tor-
de dock hålla med om att Europa inte stod 
inför mycket omfattande och svårlösta 
problem på hösten 2015. Få betraktar EU:s 
insatser för att integrera våra invandrare 
som särskilt framgångsrika.

Horaczeks och Tóths bild av vägen till 
makten överensstämmer i princip med 
kollegans, även om Ronzheimer även när 
det gäller bilden av familjebakgrund och 
ungdomserfarenheter är mer neutral och 
hans text ger ett mer sakligt intryck. Ett 
exempel är uppväxten i Meidling som fak-
tiskt inte är Wiens Öfvre Östermalm utan 
helt vanliga kvarter med blandad befolk-
ning. Det är dessutom helt korrekt att Kurz 
som student drog in extra pengar till famil-
jen när pappan blivit arbetslös efter många 
år på Siemens. Denne hittade till slut ett 
nytt arbete men erfarenheten är trots det 
en viktig del av Kurz uppväxt. 

Varför har då en allians med det höger-
radikala FPÖ blivit vägen framåt för 
Ös terrike? Varför ställer landet nume-
ra till så mycket oreda och konflikter i 
sin omvärld? En som försökt förklara det 
är Hans-Peter Siebenhaar, numera kor-
respondent för den Hamburgbaserade 
finanstidningen Handelsblatt i Wien, som 
har skrivit boken Österreich. Die Zerrissens 
Republik (Österrike. Den söndertrasade 
republiken). Han hindrades i sin ungdom 
av den ökända österrikiska byråkratin från 
att studera i landet men har nu äntligen fått 
chansen att bo i ett land som han verkligen 
uppskattar för naturens skönhet, invånar-
nas vänlighet, den fantastiska kulturen och 
den väl fungerande infrastrukturen.

Siebanhaars entusiasm hindrar inte 
att han har många kritiska synpunkter på 
Österrike. En synpunkt är att man föred-
rar bröd och skådespel framför att ta tag i 

FPÖ: siktar mot verklighetens folk.   
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allvarliga problem på riktigt. Vilket leder 
till minskad respekt för den politiska klas-
sen och minskat medborgerligt ansvarsta-
gande i allmänhet. Det bästa exemplet är 
skandalerna som är kopplade till den en 
gång så framgångsrika banken Hypo Alpe 
Adria. Huvudägare var delstaten Kärnten 
och senare även den av fristaten Ba yern 
ägda Bayerische Landesbank. Ös terrike, 
Kärnten och Bayern har alla förlorat enor-
ma summor och ett antal tjänstemän har 
dömts i domstol. Däremot har ingen av 
de många inblandade politikerna ställts 
till ansvar, trots att alla vet att hante-
ringen av medborgarnas pengar har varit 
under all kritik. Jörg Haider, tidigare del-
statschef i Kärnten, var redan död och alla 
andra skyllde på det lokala maktpartiet 
FPÖ. Författaren besöker katastrofban-
kens futuristiska jättekontor i Kärntens 
huvudstad Klagenfurt och tolkar guidens 
oförmåga att hitta i huset symboliskt.

Österrike klarade sig länge på sitt goda 
rykte och rollen som neutral länk mel-
lan öst och väst. När järnridån försvann 
öppnades nya möjligheter men också nya 
utmaningar. Till en början blev rollen som 
förmedlare en guldgruva men senare börja-
de grannländerna i öst och söder konkurre-
ra om både investeringar och arbetsplatser. 
Då straffade det sig att de stora koalitioner-
na inte orkade reformera vare sig ekono-
min eller byråkratin. Avindustrialiseringen 
tog fart och tillväxten minskade. Arbetslös-
heten har dock förblivit låg. Korruptionen 
är dock ett ständigt problem – ofta kopplat 
till alltför stor tolerans för tveksamma affä-
rer med pengar från de gamla öststaterna. 

 Eftersom koalitionerna länge kontrolle-
rade både regeringsmakten och orga-

nisationslivet – liksom de till stor del stats-
kontrollerade medierna – fanns det ingen 
som tryckte på för de nödvändiga föränd-
ringarna. Det statsstyrda tv-bolaget ORF 
ses fortfarande som en del av den stat-
liga administrationen, där politiker för-
väntar sig att få generöst med utrymme. 
Pressen är visserligen privatägd men ofta 
beroende av annonser från regeringen och 
den stora offentligt ägda företagssektorn. 
Osund statlig kontroll över medierna är 
inget unikt för Österrike men effekterna 
är  allvarligare i Wien än i de flesta andra 
länder  i Västeuropa.

Bristen på medial pluralism har ökat 
utrymmet för dem som på ett profes-
sionellt sätt har kunnat utnyttja socia-
la mediers  nya möjligheter. Här har FPÖ 
verkligen lyckats skapa kanaler för sitt 
budskap, kanaler som även når ut till 
befolkningen på landsbygden som ofta 
känner sig främmande för eliternas kultur 
och sätt att debattera samhällets problem 
på de gamla traditionella arenorna i den så 
dominerande huvudstaden.

 Enligt Siebenhaar präglas även konst 
och kultur i Österrike av en rädsla för 

att uttrycka åsikter och att ifrågasätta både 
sakernas tillstånd och FPÖ:s idéer. Det kan 
ligga en del i detta, men troligen är många 
konstutövares förtjusning i att till leda kri-
tisera sitt hemland och dess borgerlighet 
en mer relevant förklaring till FPÖ:s fram-
gångar än den tystnad som rädslan för att 
bli av med bidrag och arbetstillfällen har 
resulterat i. Däremot är det förvisso kor-
rekt att Österrike har haft väldigt svårt att 
förlika sig med historien under nazisteran, 
vilket även har påverkat konstvärlden. Det 
är bekvämare att se sig som ”Hitlers förs-
ta offer” än som släktingar till de hundra-
tusentals som jublade på Heldenplatz när 
führern kom tillbaka till sitt Wien 1938.

Regeringarna har löst alltför många 
problem genom att avstå från att agera. 
Av tradition är ekonomi, till skillnad från 
i Tyskland, inget prioriterat ämne. Det är 
finare att arbeta med annat både i reger-
ingen och näringslivet. Tillväxt har mer 
varit ett magiskt begrepp än något som 
har varit kopplat till reformer och effekti-
vitet. Det är fint att inte äga aktier i Öster-
rike. Aktier äger bara spekulanter och att 
spekulera är fult.

Ett exempel på misslyckandet är att 
Wien i princip inte har några ledande 
IT-företag. Detta trots att staden är den 
näst största i det tysktalande Europa. Det 
säger en hel del om effekten av byråkra-
ti och höga skatter, något som passar all-
ra sämst för små snabbväxande företag på 
en ständigt föränderlig marknad. Då fung-
erar inte arbetstidslagar som i praktiken är 
utformade av kejsardömets tjänstemän för 
mer än 100 år sedan. Inte ens Wiens rykte 
som en av världens mest sympatiska stä-
der kan uppväga alla nackdelar för företag 
som ska välja var de vill lägga sina pengar. 

Börsen i Wien är liten och ineffektiv. 
20 procent av börsvärdet kontrolleras av 
regeringen. De pågående privatiseringar-
na av företag inom den stora statliga sek-
torn avslutades i samband med finanskri-
sen 2008/09, trots att till exempel utför-
säljningen av stålbolaget Voestalpine 1995 
blivit en enorm framgång.

Stagnationen och de växande proble-
men har underlättat FPÖ:s normalisering. 
Många tänker vänster men röstar höger. 
Efter kejsardömets fall, de interna kon-
flikterna under mellankrigstiden och de 
katastrofala åren under andra världskriget 
har Österrikes självbild varit ett allvarligt 
problem. Vad är Österrike och vad har man 
sedan 1918 att vara stolt över? Även detta 
trauma har gjort det lättare för ett höger-
radikalt parti som FPÖ att slå sig in i debat-
ten och ifrågasätta det politiska sy stemets 
legitimitet.

Siebenhaar ser Sebastian Kurz som en 
sympatisk ledare som verkar vara engage-
rad på riktigt. Han lyssnar och undviker att 
blanda sig i strider han inte kan vinna, som 
Wienvalet 2015. Då behöver han inte för-
klara eller försvara partiets misslyckan-
den. Han har delvis tagit över högerpopu-
listernas retorik. Ett exempel är förslaget 
om EU-läger för flyktingar i Nordafrika.

 S iebenhaars bok kom ut innan Kurz 
blev kansler. Han har trots det ytter-

ligare en förklaring till varför Österri-
ke numera har en 32-årig regeringschef. 
SPÖ:s siste kansler, Christian Kern, tidi-
gare rosad chef för de österrikiska stats-
järnvägarna, sade rätt saker och sågs som 
partiets räddare. Samtidigt tog det för 
lång tid att göra allvar av idéerna och han 
saknade ett demokratiskt mandat; han 
hade aldrig blivit vald av folket utan bara 
nominerad av sin partigrupp i nationalrå-
det. Dessutom var det svårt att framställa 
en före detta vd för ett jätteföretag som en 
man av folket. Därför klarade varken Kern 
eller SPÖ konkurrensen med Kurz profes-
sionella kampanj och Straches högerpo-
pulistiska retorik. Det är bland annat där-
för som Österrike idag har en rekordung 
kansler som lär förbli en aktiv spelare i 
europeisk politik även efter ordförande-
skapets slut i januari. 7
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RELIGION

 Enligt den tyske sociologen Max 
Weber kännetecknas modernite-
ten av Entzauberung – avförtroll-

ning. Medan äldre tiders människor levde 
i en magisk värld genomsyrad av Gud, och 
dessutom bebodd av änglar, demoner och 
en hel del allmänt oknytt, var de moder-
na förvisade till en existens präglad av lag-
bundenhet och byråkratisering. En värld 
som var mekanisk istället för mystisk; mer 
maskin än organism. 

Det ansågs självklart att religioner-
na skulle få svårt att överleva i en sådan 
värld. Weber utgick från att dessa sagors 
saga snart skulle vara all. 

Men Weber fick fel om religionerna 
– och kanske håller teknologins senaste 
språng också på att förändra hans moder-
nitet? Digitaliseringen får världen att glitt-
ra och glänsa igen. En miljard människor 
ger sin grå vardag litet mera lyster genom 
Instagrams olika filter. Och 2016 lanse-
rades Pokémon Go, spelet där man jagar 
figurer genom att vandra runt i verklighe-
ten och leta efter dem. Reklamen lovade 
användarna ”en magisk sommar fylld av 
fängslande möten med osynliga krafter i 
en till synes evig pilgrimsfärd mot oändlig-
heten”. 45 miljoner antog utmaningen, och 
plötsligt fylldes gatorna av människor på 
jakt efter sagoväsen och magiska skatter. 

Vad är detta om inte en teknologisk åter-
förtrollning av tillvaron?   

Vi befinner oss bara i början av denna 
process där vardagen integreras med det 
virtuella, men redan nu har det fått konse-
kvenser för alla aspekter av vårt liv. Det är 

inte längre möjligt att skilja på on- och off-
line. Vi har kontoret på fickan genom våra 
smarta telefoner, vi hittar partner via dej-
tingsajter och dejtingappar, vi tar ut oss 
precis lagom mycket med hjälp av trä-
ningsappar och vaggas till sängs av diver-
se olika sömnappar. Ingen del av tillvaron 
är opåverkad. 

 Inte heller religionen. Tvärtom har det 
visat sig att religion gifter sig sällsamt bra 
med den digitala tekniken. Faktum är att 
de religiösa sajterna idag till och med är fler 
än de pornografiska, vilket inte säger litet. 

En muslim kan höra böneutropen i sin 
telefon, och en kristen kan läsa tidebönen 
på sin. Det finns Instagramkonton som har 
presenterat @dagenshelgon, Twitter-kon-
ton som serverar uppbyggliga bibelord och 

chattforum där troende och tvivlare kan 
diskutera religiösa spörsmål. Katoliker kan 
följa varje steg påven tar via The pope app, 
be rosenkransen via app istället för med 
radband, bikta sig online och besöka vir-
tuella kyrkor för att tända ljus. Och ingen 
är längre tvungen att nöja sig med sin loka-
la predikant, utan kan leta upp och lyssna 
på sin favoritförkunnare via en Youtubeka-
nal eller podd. 

 Vad blir konsekvenserna av detta? Tek-
nologi och teologi tenderar att gå 

hand i hand – ibland med dramatiska kon-
sekvenser. Martin Luther tackade Gud för 
Gutenbergs tryckpress, väl medveten om 
att han aldrig kunnat tävla med den eta-
blerade kyrkans informationskanaler för-

utan den. De senaste åren har muslimska 
extremister skördat stora framgångar på 
nätet: Radikala internetpredikanter har 
underminerat lokala imamers auktoritet, 
och via nätet har fanatiker funnit varandra 
och format explosiva nätverk. 

Men vad händer bortom det spektakulä-
ra – bortom det som skapar tidningsrubri-
ker? Hur påverkas den breda vardagskris-
tendomen av den digitala revolutionen? 

Den akademiska forskningen har varit 
trögstartad, men arbetar nu hårt för att 
komma ifatt och förstå det som sker. I teo-
login studeras gudstjänstliv och religiösa 
praktiker inom fältet liturgik, men här har 
domkyrkornas gudstjänster fått betydligt 
mer uppmärksamhet än digitala fromhets-
övningar. Detta försöker Yaleprofessorn 

Teresa Berger, som hör till de främsta i fäl-
tet, råda bot på genom sin nya bok @Wor-
ship. Det är en tunn bok – 146 sidor, och då 
ingår både långa fotnoter och en bibliogra-
fi – men det är i alla fall en början.

Berger beskriver digitaliseringen som 
en ”kulturell transformation”, men är 
samtidigt försiktig med att överdriva 
kontrasten mellan förr – också bekant 
som ”den gamla goda tiden” – och nu i 
kyrkan. Hon är, märker man, angelägen 
om att stävja alarmism och ryggmärgs-
reaktionära reaktioner. Förändring kräver 
reflexion, men behöver inte ge anledning 
till fruktan. Digitala praktiker utmanar en 
del gängse föreställningar om gudstjänst, 
men hon presenterar det som en rekonfi-
guration snarare än en revolution. 

”Faktum är att de religiösa sajterna idag till och med 
är fler än de pornografiska, vilket inte säger litet.”

Trolleriets återkomst

Halleluja i cyberrymden:  
religionen blir virtuell. 

FOTO:  ALAMY
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Inget nytt under solen, med andra ord. 
Den kristna tron har en sällsam förmå-
ga att anpassa sig till olika kulturer. På 
1000-talet var araber, vikingar, germa-
ner och indier kristna på litet olika sätt – 
men de var alla kristna. Frågan nu är på 
vilket sätt den grupp som brukar kallas för 
”nätets infödda” (digital natives), alltså de 
som har vuxit upp med internet, är kristna? 

Bergers metod är att söka sig bakåt i kyr-
kans tradition, för att finna modeller som 
hjälper henne att tänka kring mötet mellan 
Gud och människa i den digitala eran. Ett 
exempel som hon återkommer till är abbe-
dissan och helgonet Klara på 1200-talet, 
en av Franciskus följeslagare. På ålderns 
höst låg hon till sängs och var till sin sto-
ra sorg oförmögen att gå till mässan. Då 
uppenbarades plötsligt, på väggen fram-
för henne, en projektion av den gudstjänst 
som firades borta i kyrkan. Så fick hon vara 
med trots att hon inte kunde vara på plats. 
Liknar inte detta, skriver Berger, moder-
na tiders tv-sända eller streamade guds-
tjänster? Hon ser denna kända berättelse 
som ett tecken på att den kristna traditio-
nen accepterar att Gud kan uppenbara sig 
i det virtuellt förmedlade likaväl som i en 
fysisk kyrka.

 Den första teologiska frågan när det gäl-
ler kristendom och internet är just om 

Gud kan verka genom nätet. Den är ganska 
enkel att besvara: Den kristna tron betrak-
tar Gud som allestädes närvarande, det vill 
säga: inte bunden av tid och rum. Om Gud 
uppfyller hela tillvaron måste det också 
innefatta den digitala verkligheten. 

Men är det någon skillnad mellan att 
följa en gudstjänst på skärm eller på plats? 
Att meditera framför en video av sakra-
menten, eller att göra det i ett kapell fram-
för altarskåpet? Berger är ovillig att med-
ge några skillnader, vilket som sagt beror 
på att hon tar spjärn emot överdriven alar-
mism. Samtidigt blir hennes upprepande 
av mantrat ”detta är inte nytt, det finns 
paralleller…” litet tröttsamt. Nog måste 
man kunna tala om skillnad – kanske till 
och med bättre och sämre – utan att bli 
anklagad för att vara luddit? 

Att tända och placera ett ljus i en ljusbä-
rare är något annat än att göra det genom 
att klicka på en skärm. Teologiskt består 
skillnaden i att det första dels innebär en 
högre grad av materialitet, dels involverar 
fler sinnen. Den kristna tron är en mate-
riell religion – den utgår ju från tron på att 
Gud blev människa. Det gör att fysiska ting 
har en central plats: dopets vatten, natt-
vardens bröd och vin, förbönens olja – och 
ljus. Det betyder inte att det är tomt och 
meningslöst att tända ett ljus på en skärm. 
Men eftersom det förmedlande elementet 
– ljuset – inte är något som den troende kan 
röra vid innebär det en form av uttunning. 

Det begränsar givetvis inte Gud, men det 
innebär en begränsning för människan.

Här kommer teologin väldigt nära 
antropologin, det vill säga: frågan om vad 
en människa är och hur vi fungerar. Det är 
avgörande i all reflexion över digitalise-
ringens konsekvenser. Utgångspunkten 
för journalisten Nicholas Carrs inflytelse-
rika bok The Shallows från 2011 är att den 
mänskliga hjärnans plasticitet innebär att 
digitaliseringen i praktiken kodar om oss. 
Genom att vi vänjer oss vid att leva i ett flö-
de av snabba digitala kickar får vi svårare 
att koncentrera oss, läsa längre texter och 
att fundera på djupa problem. 

 Det är som Churchill konstaterade: Vi 
formar våra byggnader, sedan for-

mar byggnaderna oss. Och dessa formati-
va sidor av den digitala religionsrevolutio-
nen skulle man önskat att Berger ägnade 
mer utrymme åt. Gud må vara densamme, 
från stenålder till virtuell modernitet, men 
människan förändras av sina medier. Ber-
ger konstaterar att det finns frågor att brot-
tas med här, men går sällan djupare än så. 

Det är beklagligt, för denna fråga rör 
vid den kristna trons innersta nerv. Kris-
ten tro har byggt på gemenskap ändå sedan 
Jesus utvalde en skara människor till sina 
lärjungar. Paulus följde sin mästare tätt i 
spåren genom att grunda församlingar i de 
städer han besökte. 

Finns det något i det 
ansträngande, irriteran-
de och oftast rätt oglamo-
rösa livet i en gemenskap 
som är omistligt för kristen 
tro? Och vad gör det då med 
gemenskaperna om guds-
tjänsten blir en on-demand-
produkt som jag kan konsu-

mera i form av live-streamar när det pas-
sar just mig – det vill säga: utan att anpas-
sa mig till andra, eller ens tillsammans 
med andra. Vad händer med en kyrka som 
består av individer framför skärmar, och 
inte av personer som möts till gemenskap? 
Är det ens en kyrka? 

Möjligen är det Bergers katolska per-
spektiv som gör att denna fråga inte får en 
så framträdande plats i boken. Då är hon 
mer fokuserad på frågan om sakrament 
som bikt, nattvard och dop kan betraktas 
som giltiga om de förmedlas virtuellt. Och 
kanske är det, på motsvarande sätt, min 
egen frikyrkliga sensibilitet som gör att 
frågan om gemenskapens plats och prak-
tikernas formativa betydelse blir mer akut. 

 Men det finns en punkt där vi förenas, 
och det är i tanken på de digitala ritu-

alerna som en (post)modern folkfromhet. 
Såväl den etablerade kyrkan som den aka-
demiska teologin har haft en förkärlek för 
utsmyckad liturgi genomförd enligt kons-
tens alla regler i vackra katedraler. Men i 
kyrkans repertoar finns också annat. Till 
exempel katolsk kitsch i form av lila kors 
och glittrande Jesusbilder – sådant som 
nordeuropeiska turister fnyser åt när de 
besöker Rom eller Jerusalem. Eller legend-
artade berättelser med groteska inslag om 
obskyra helgon som firas i avlägsna byar. 
Även om protestantiska väckelserörelser 
ofta präglats av estetisk minimalism sna-
rare än kitsch så har också de varit angeläg-
na om att möta människor där de befinner 
sig. Det vill säga: Mer intresserade av vad 
som har fungerat än av vad som är teolo-
giskt korrekt. 

Kanske är det här de digitala prakti-
kerna finner sin plats i den kristna tradi-
tionen. Inte som en ersättning för de eta-
blerade ordningarna för gudstjänst, dop 
och nattvard men som en kompletteran-
de folkfromhet. En ström som alltid har 
funnits i kyrkan, och som har varit viktigt 
eftersom den har hjälpt de fromma att 
göra tron till något mer än söndagskristen-
dom. Helgonbilden runt halsen, som bon-
den kunde röra vid när han bad om regn 
har idag digitala motsvarigheter. Men syf-
tet är detsamma: att sätta den troende i 
kontakt med tillvarons magiska sida. 

Så öppnar internets portaler en port ut 
ur den avförtrollade moderniteten. 7

Joel Halldorf

Helgonet Klara: tog mässan till sängs.  
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HISTORIA

 M an blir ganska imponerad när 
man besöker museet Topograp-
hie des Terrors i Berlin och ser 

hur hela skolklasser lotsas runt där. Ener-
giska lärare informerar barnen om något 
som är föga barnvänligt: de illdåd deras 
förfäder gjorde sig skyldiga till för bara ett 
par generationer sedan. Tyskarna försöker 
verkligen göra upp med sitt förflutna. Men 
hur är det med engelsmännen? 

Den postkoloniala nostalgin firar fort-
farande triumfer i Storbritannien. Gråt-
milda flaggviftare sjunger Rule Britannia! 
Britannia rule the waves! i Royal Albert Hall. 
Nostalgin är även en säker exportvara – när 
svensk teve visar serier som Juvelen i kro-
nan och Indian Summers är tittarsiffrorna 
höga. En brittisk opinionsundersökning 
2014 visade att 59 procent av de tillfråga-
de tyckte att man borde vara stolt över 
det imperialistiska förflutna. Bara 19 pro-
cent tyckte att detta var något att skäm-
mas över. Nästan hälften av de tillfrågade 
var övertygade om att koloniseringen hade 
varit till de koloniserades fördel. 34 pro-
cent önskade dessutom att imperiet fort-
farande fanns kvar.

Kanske allt inte är optimalt i den brittis-
ka skolundervisningen. Men så finns det ju 
också åtskilliga postkoloniala apologeter 
att stödja sig på, såväl inom som utom fors-
karvärlden. Alla instämmer dock inte i den 
kören; den senaste i raden av glädjedödare 
är Shashi Tharoor med sin bok Inglorious 
Empire. Författaren är indisk parlaments-
ledamot för Kongresspartiet. Han har ock-
så en lång karriär inom FN bakom sig. Han 
har skrivit en rad böcker om Indien och 

dess plats i världen. I hans skönlitterära 
produktion märks The Great Indian Novel, 
en parafras på det klassiska eposet Maha-
bharata, som samtidigt är en satir över den 
politiska utvecklingen i det självständiga 
Indien.

 I maj 2015 var Shashi Tharoor inbjuden 
till Oxford Union för att diskutera påstå-

endet ”Storbritannien är skyldigt att utbe-
tala skadestånd till sina tidigare kolonier”. 
Han fann att så var fallet, men de astrono-
miska summor som britterna under 200 år 
hade sugit ut ur exempelvis Indien skulle 
försätta den moderna nationen i konkurs. 
Tha roor tyckte dock att en ursäkt var på 
sin plats, samt ett symboliskt skadestånd 
på ett pund om året i 200 år. Denna hov-
samma begäran kan knappast ha upp-

rört någon. Däremot var motiveringen till 
Tharoors ståndpunkt tydligen mer kon-
troversiell. Det framgick när talet lades ut 
på webben och snabbt fick miljontals vis-
ningar och kommentarer – vilket föran-
ledde Tharoor att fördjupa och bygga ut 
sin framställning till en bok.

Denna bok handlar om den största och 
rikaste av de brittiska kolonierna, själva 
”juvelen i kronan”, det vill säga: Indien. 
Det är ingen berättande historik. Shashi 
Tharoor  gör nedslag för att illustrera sina 
två huvudpunkter: hur Indien systema-
tiskt plundrades och kom att finansiera den 
industriella revolutionen i Storbritannien 
samt att indierna inte står i någon tacksam-
hetsskuld till imperiet. Utan kolonisering 

skulle Indien ha moderniserats och indu-
strialiserats av egen kraft. Det senare är 
naturligtvis ett påstående som inte går att 
leda i bevis. Men andra nationer som Japan 
och Kina har gjort det, så varför inte Indien?

 En hel del siffror haglar över läsaren. 
Det saknas inte källhänvisningar, men 

ofta frågar man sig hur diverse beräkning-
ar har gått till. Totalt ska Indien enligt 
en uppskattning av Minhaz Merchant i 
dagens penningvärde ha brandskattats 
på tre biljoner dollar under den koloni-
ala eran. När Ostindiska Kompaniet för 
första gången etablerade sig i landet stod 
Indien för en tredjedel av världens totala 
BNP, medan Storbritannien, Frankrike och 
Tyskland tillsammans knappt svarade för 
3 procent. Hur gör man sådana uppskatt-

ningar? Men frågetecknen kring sifferupp-
gifterna är trots allt av sekundär betydelse. 
Skillnaderna mellan Indien och Europa var 
enorma, och de första britterna som pre-
senterade sig vid mogulernas hov måste ha 
känt sig som kusinerna från landet. Desto 
pålitligare är siffrorna år 1950 när britter-
na precis hade lämnat Indien. Då svarade 
Indien bara för 4 procent av världens tota-
la BNP, medan Storbritanniens, Frankrikes 
och Tysklands andel var 16 procent.

Det finns en skillnad mellan de tidiga 
imperiebyggarna och britterna. De för-
ra bosatte sig i Indien och där stanna-
de följaktligen pengarna. Britterna för-
de hela tiden hem sina vinster. En annan 
viktig skillnad är att de tidigare furstarna 

”Den postkoloniala nostalgin firar fortfarande triumfer 
i Storbritannien. Gråtmilda flaggviftare sjunger Rule 
Britannia! Britannia rule the waves!”

Imperiet slår tillbaka

Indiens barn: ingen  
tacksamhetsskuld  
till imperiet.  

FOTO:  BHARAT BHUSHAN /  
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i huvudsak beskattade handeln. Britter-
na beskattade därtill jordbruket på ett för 
landsbygden förödande sätt. Det var inte 
längre skörden som beskattades utan jord-
innehavet, skatten var alltid lika stor obe-
roende av skördeutfallet – och den skulle 
betalas i pengar, inte i varor.

Det klassiska exemplet på hur Indien 
utarmades är vad som hände med dess 
textilindustri. Indierna hade före britter-
nas ankomst en ansenlig del av den globa-
la handeln med textilier. Bengaliska tyger 
exporterades inte bara till Europa utan 
även till Egypten, Turkiet, Persien, Java, 
Kina och Japan. När Ostindiska Kompa-
niet hade etablerat sig skars dessa export-
vägar av. När sedan den brittiska textilin-
dustrin utvecklades visade det sig att den 
inte kunde priskonkurrera med den indis-
ka. Följden blev att man lade höga tullar 
på indiska textiler. Till på köpet förstörde 
britterna bengaliska vävstolar. Det har ock-
så påståtts att man bröt vävarnas tummar 
– om detta är en skröna eller ej låter Shahi 
Tharoor vara osagt. Till slut måste indier-
na köpa tyger av mycket låg kvalitet från de 
ångdrivna brittiska textilfabrikerna.

Den intressantaste delen av Inglorious  
Empire är dock hur författaren bemöter 
imperieförsvararnas argument om allt 
”det goda” som britterna gav Indien: järn-
vägarna och det engelska språket som för-
de samman landet till en nation (en? idag 
är det tre) samt utvecklingen av demo-
kratin, en fri press och det parlamentaris-
ka systemet. 

 Engelska är i dag jämte hindi Indiens 
officiella språk. Tharoor kan inte gär-

na förneka engelskans betydelse, det är ju 
också det språk han själv skriver på. Vad 
han kanske också skulle ha påpekat är att 
engelskan rentav kan vara en bättre lös-
ning på språkfrågan än hindi. De som talar 
de dravidiska språken i södra Indien har 
svårt att lära sig såväl hindi som engelska. 
Men de föredrar engelskan på grund av den 
politiskt laddade dominans man upplever 
från Nordindien.

Indien sägs ha världens största sam-
manhängande järnvägsnät. Som resenär 
är jag imponerad över hur dessa enorma 
tågsätt med tusentals passagerare över-
huvudtaget kan fungera och hålla tider-
na någorlunda. Men britterna byggde inte 
järnvägarna för att transportera männi-
skor utan för sina egna frakter. Järnvägar-
na var till för handel, maktutövning och 
militära förflyttningar. Det var billigt att 
frakta varor men för civila passagerare var 
biljetterna dyra. Idag är det tvärtom. Det 
är häpnadsväckande billigt att resa i lan-
det. Järnvägsbolagen tar igen pengarna på 
dyrare frakter. 

Det omfattande järnvägsbyggandet 
borde ha lett till en boost för indisk indu-

stri. Men så blev det inte. Det var länge av 
säkerhetsskäl enbart europeiska arbetare 
som svarade för byggnationerna och som 
anställdes på de färdiga linjerna. Överfö-
ringen av tekniskt kunnande till indisk 
arbetskraft blev minimal. Inte ens den 
indiska stålindustrin kunde dra fördel av 
läget. Den producerade ett stål som brit-
terna benämnde NBSSS (Non-British 
Standard Specification Steel) och som var 
en etablerad produkt på världsmarkna-
den. Britterna krävde dock att stålet skul-
le vara BSSS (British Standard Specifika-
tion Steel). För att få kontrakt måste de 
indiska stålverken ställa om produktio-
nen, men det betydde att man förlorade 
sina traditionella kunder.  I det läget bor-
de naturligtvis en ny marknad ha öppnat 
sig: att exportera BSSS-stål till Storbritan-
nien. Men denna ovälkomna konkurrens 
stoppades effektivt med tullmurar.

 Tharoor ger ett visst erkännande till 
kolonialmakten när det gäller utveck-

lingen av en fri press. 1875 fanns det 475 tid-
ningar i Indien, varav en majoritet ägdes 
och redigerades av indier. De spelade en 
stor roll för att utveckla ett nationellt med-
vetande. Det pläderades i dessa publikatio-
ner också för sociala reformer som britter-
na själva inte ville genomföra, till exempel 
förbud mot sati, änkebränning. Britterna 
hade som princip att inte lägga sig i religiö-
sa sedvänjor av rädsla för att detta skulle 
kunna utlösa oroligheter. Hundratals fall 
av sati rapporterades varje år. Ändå måste 
den bengaliske reformatorn Ram Mohan 
Roy driva sin kampanj mot 
sati i fjorton år, innan myndig-
heterna vågade förbjuda den-
na sedvänja. 

Tidningarna utsattes för-
visso för en hel del censur, 
men kolonialherrarna gick 
ofta försiktigt fram för att inte 
utmana en liberal opposition 
på hemmaplan. Det saknades 
inte drakoniska lagar att ta till 

i kristider. Begreppet ”uppvigling” inför-
des i strafflagen i slutet av 1800-talet och 
definierades som ”ord, tecken eller syn-
lig representation som framkallar miss-
nöje med regeringen” – något som kunde 
ge ända upp till livstids fängelse! De lagar 
engelsmännen smickrade sig med att ha 
gett Indien var dessutom inte färgblinda, 
åtminstone inte när de tillämpades. En 
engelsman som misshandlat en indisk tjä-
nare till döds kunde åläggas böter, medan 
en indier som våldtagit en engelsk kvinna 
fick livstidsstraff. 

 Det parlamentariska system som 
utvecklades efter första världskri-

get var ett spel för galleriet.  Något reellt 
inflytande tilläts inte dessa av indierna 
valda församlingar att ha. Istället blev de 
ännu ett vapen i den arsenal som kolonial-
herrarna använde för att spela ut hinduer 
och muslimer mot varandra. Under före-
vändning av att skydda muslimerna såg 
man till att dessa hade separata elekto-
rat som garanterade dem parlamentsplat-
ser vikta för just muslimer. Kongresspar-
tiets ledare var frustrerade; deras mål var 
ju en allindisk självständighetsrörelse. Vi 
vet hur det gick. Indien delades under ett 
blodbad som kostade hundratusentals 
människor livet. Självfallet bemödar sig 
Tharoor om att noga beskriva den politik 
som ledde fram till denna katastrof. Det 
här är naturligtvis ett mycket kontrover-
siellt ämne, där många vill lägga över en 
stor del av ansvaret på indierna själva. Jag 
tycker att Tharoor ganska klart visar var 
ansvaret verkligen ligger.

 Inglorious Empire har underrubriken 
What the British Did to India.  Som läsare 
kan man inte bara undra över vad de gjorde 
utan också hur de såg på Indien. Det hade 
säkert varit värt ett särskilt kapitel. För bil-
den av indierna förändrades över tid, och 
den var inte alltid densamma bland kolo-
nialtjänstemännen som i hemmaopinio-
nen. Före kolonialismens tid beskrevs ofta 
de stora asiatiska imperierna som högtstå-
ende civilisationer. Upplysningstiden för-
ändrade detta. Med förnuftet som ledstjär-
na fanns det inga gränser för de framsteg 
Europa skulle göra. Utanför dess gränser 
rådde vidskepelse, okunskap och mörker. 
Man hade ett moraliskt alibi: det var Euro-
pas uppgift att lysa upp världen. 7

Göran Frankel

INGLORIOUS EMPIRE
WHAT THE BRITISH 

DID TO INDIA
SHASHI THAROOR

Penguin 2018
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FRANKRIKE

 E fter andra världskrigets slut var 
Frankrike i behov av en förnyad 
ämbetsmannakår som var obefläck-

ad av åren med Pétain och samarbetsregi-
men i Vichy. Det behövdes en ny elit som 
kunde ta sig an förvaltningens högsta posi-
tioner och leda landet. För att utbilda den-
na elit beslutade general Charles de Gaulle 
den 9 oktober 1945 att inrätta L’École Natio-
nal d’Administration (ENA). Sedan bör-
jan av 1990-talet ligger den i Strasbourg. 
Den som går eller har gått på skolan kal-
las ”énarque”, och oavsett om det uttalas 
med beundran eller avund ligger det med-
vetet nära franskans ”monarque”. Tillsam-
mans bildar de gamla studenterna en sorts 
republikansk aristokrati och det är inte 
någon slump att flertalet av femte republi-
kens presidenter har gått på ENA: Valéry 
Giscard d’Estaing, Jacques Chirac och 
François Hollande. Inte heller den nuva-
rande presidenten Emmanuel Macron är 
något undantag i detta avseende. 

I likhet med andra sammanhang som 

kan betecknas som elitistiska, omgärdas 
ENA av en viss aura eller mytologi. Det gäl-
ler både vägen in och vägen ut: studenter 
som har föräldrar eller syskon som tidiga-
re har gått på skolan, de svåra inträdespro-
ven, rankningen av studenterna vid exa-
men (le classement) och utfallet som inne-
bär att de 15 främsta efter examen fritt kan 
välja bland de mest prestigefyllda poster-
na inom statsapparaten. Till denna myto-
logi hör även namnet som klassen eller 

årskullen (la promotion) tar sig. La promo-
tion Voltaire (1978 –80) anses exempelvis 
vara smått legendarisk med forna studen-
ter som François Hollande, hans före det-
ta partner Ségolène Royal som har inne-
haft en rad ministerposter och även kan-
diderade i presidentvalet 2007, samt tidi-
gare finansministern Michel Sapin, för att 
nämna några. 

Till denna förvaltningens gudalära kan 
även Senghor fogas, namnet på Macrons 
klass (2002–2004) som är taget efter den 
senegalesiska presidenten och tillika poe-
ten och akademiledamoten Léopold Sédar 
Senghor. Det menar åtminstone den frans-
ke författaren Mathieu Larnaudie som i 
boken Les jeunes gens (ungefär ”Det unga 
folket”) undersöker vad som är så utmär-
kande för denna framgångsrika årgång. 
Larnaudie har följt studenterna under 

fyra år och gjorde redan 2013 ett reporta-
ge om klassen för den franska upplagan av 
magasinet Vanity Fair. När han nu återvän-
der till ämnet är det förstås mot bakgrund 
av att Macron har blivit president – instal-
lationen utgör prolog till boken – men 
också utifrån frågor om vad det har inne-
burit för de forna studenterna att ha till-
hört samma klass: om det går att tala om 

”Den som har gått på skolan kallas ’énarque’, och  
oavsett om det uttalas med beundran eller avund  
ligger det medvetet nära franskans ’monarque’.”

En elit blir till
Klassen Senghor (2002–2004): gör sin elitskola stolt.  FOTO:  LA PROMOTION SENGHOR
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tydliga effekter och i så fall hur deras kar-
riärer har påverkats. Någon djuplodan-
de studie rör det sig inte om. Snarare lik-
nar Les jeunes  gens ett längre söndagsbila-
gereportage. Men det är en lyckad och läs-
värd sammanvävning av å ena sidan socio-
logiska reflektioner om hur en elit blir till, 
och å andra sidan ett persongalleri i urval 
av dagens franska ledare. 

 Precis som bokens titel antyder är de 
unga. Någon medelålder bland de 134 

studenterna anges visserligen inte, men 
när Larnaudie nu skriver om dem har de 
flesta ännu inte fyllt 40 och bekläder redan 
toppositioner inom såväl offentlig som pri-
vat sektor. Och en av dem har alltså blivit 
republikens yngste president vid 39 års 
ålder. Larnaudie beskriver en politiskt 
medveten generation, engagerad av de frå-
gor som präglade Frankrike vid tiden då de 
påbörjade studierna vid ENA. Det handla-
de om extremhögerns framväxt i landet 
och hur Nationella frontens Jean-Marie 
Le Pen plötsligt stod på tröskeln till Ély-
séepalatset i den andra omgången av 2002 
års presidentval. En annan gällde Frankri-
kes beslut året därpå att inte delta i Irak-
kriget. Larnaudie noterar vidare att klas-
sen inte var särskilt rädd för att göra sin 
röst hörd. Inte minst kom detta till uttryck 
under avslutningsceremonin.

Det är då som studenterna i betygsord-
ning meddelar inom vilken förvaltnings-
gren de önskar arbeta. Mest prestigefyllda 
är posterna inom den högsta förvaltnings-
domstolen, Riksrevisionen och Finans-
inspektionen, som de 15 främsta studen-
terna (la botte) har möjlighet att välja. 
Klass ettan Marguerite Bérard-Andrieu 
valde Finansinspektionen, men lämnade 
samtidigt över en rapport till skolledning-
en som var undertecknad av i princip alla 
studenterna. Däri framfördes skarp kri-
tik mot utbildningen, som beskrevs som 
undermålig, och klagomål riktades direkt 
gentemot enskilda personer ur ledningen 
och lärare. Uppropet var utan motstycke i 
ENA:s historia. Dessutom ledde utpekan-
det av bristfällig och ojämlik examinering 
till att systemet med classement avskaffa-
des tre år senare.

Uppropet är inte bara utmärkande för 
Senghors djärvhet – en egenskap som för 
övrigt präglade Macrons väg till makten 
– utan väcker också frågor om betydelsen 
av utbildningen vid ENA. Detta med tan-
ke på att de påtalade bristerna inte verkar 
ha avspeglat sig i studenternas karriä rer. 
Tidigare studenten Sébastien Proto, som 
arbetat för Nicolas Sarkozy och därefter 
i affärsbanken Rothschild, uttrycker det 
som att huvudsyftet med ENA egentligen 
inte är utbildningen, utan istället att för-
medla en förvaltningskultur, värden och 
därmed ett sätt att ta sig an olika frågor. 

Det må låta vagt, men uttalandet tyder på 
att det snarare rör sig om en utbildning för 
en elit än en elitutbildning.

Ty redan inför ENA är studenterna 
mycket högutbildade. För att komma 
in krävs förutom att man klarar de svå-
ra inträdesproven en grundbehörighet. 
I praktiken krävs ofta en examen från 
ett toppuniversitet, en så kallad grande 
école,  och den klassiska vägen går via just 
ett sådant toppuniversitet, Science Po, 
som närmast kan betraktas som ENA:s 
väntrum. Inte särskilt oväntat kommer 
dessutom  många av studenterna från 
resursstarka hem. Marguerite Bérard-
Andrieu, som efter Finansinspektionen 
arbetade för Sarkozy och nyligen har gått 
till den franska banken BNP, hade två för-
äldrar som gått på skolan. Dessutom är 
hennes man och även dennes pappa tidi-
gare studenter. Faktum är att 5 av de 15 

bästa studenterna från Senghor hade för-
äldrar som gått på skolan. Vid flera till-
fällen i boken hänvisar Larnaudie även 
till den franske sociologen Pierre Bour-
dieu (1930–2002). I fråga om tillgången 
till högre utbildning, bland annat ENA, 
menade han att inträdesprovens fokus på 
klassisk allmänbildning premierade stu-
denter som kom från privilegierade hem 
samtidigt som det missgynnande studen-
ter från arbetarhem med svagare kultu-
rellt kapital.

 Paradoxalt nog kan man säga att ENA 
förenar två mycket franska företeelser: 

elitism och meritokrati. För även om det 
står klart att skolan reproducerar en elit, så 
är det samtidigt den egna prestationen som 
räknas. Som exempelvis för Luis Vassy, som 
växte upp i en kommunalt subventionerad 
bostad med en pappa som var politisk flyk-
ting från Uruguay och mamma från Argen-
tina, som numera är diplomat på franska 
UD. Eller som för Étienne Grass, uppvux-
en i en förort till Nancy med skilda föräld-
rar, som på sitt cv numera kan notera tidi-
gare statssekreterare, expert på sjukvårds-

frågor och lärare på Science Po. Den senare 
är dock tydlig med att bakgrund spelar roll 
och konstaterar att den sociala reproduk-
tionen blir än tydligare vid utträdet från 
ENA. När han blev antagen sa hans pap-
pa att om två år skulle de inte längre kun-
na tala med varandra. Ett citat som för tan-
karna till klassresenärens mellanförskap.

 På det sociologiska temat tar Larnau-
die även upp maktens så kallade geo-

grafiska fördelning, vilket för det hårt cen-
traliserade Frankrikes del betyder så nära 
floden Seine som möjligt, och noterar att 
det är i kontor däromkring som många 
har hamnat. För några har exempelvis 
Paris kommun tjänat som ingång på kar-
riärstegen. Fem av studenterna har arbe-
tat för kommunen, som under 2000-talet 
styrts av borgmästare med koppling till 
socialist¬partiet. Det gäller bland annat 
Gaspard Gantzer, som därefter gick vida-
re som kommunikationschef under pre-
sident Hollande. Och att just Hollandes 
mandatperiod varit betydelsefull för Sen-
ghor är något som Larnaudie framhål-
ler. Dels för att Hollande, när han kom till 
makten 2012, valde att anställa flera unga 
vid departementen, dels för att flera från 
Senghor, som på grund av vänstersympa-
tier dittills inte velat arbeta för regering-
en, nu såg sin chans. I augusti 2013 var de 
hela 17 stycken som arbetade för Hollande.  
Utöver den politiska kopplingen speglar 
detta förhållande även närheten mellan 
två olika generationer från ENA: Voltaire 
och Senghor. 

Samtidigt har vägen till makt och infly-
tande för Senghors del inte gått via den 
klassiska politikerrollen med plats i natio-
nalförsamlingen. Endast fyra ledamöter 
har kommit från Senghor. Visserligen är 
det inte osannolikt att de blir fler på bänk-
raderna med tiden, men det är ändå kring 
detta faktum som Larnaudie gör några av 
sina intressantaste observationer. För tidi-
gare generationers énarques krävdes trots 
allt en närhet till folket, att man kände sin 
valkrets, för att ha någon chans till poli-
tiskt inflytande. Men för den senare gene-
ration som Senghor representerar synes 
makten ligga mer hos teknokraten än hos 
den folkvalda representanten. Utveck-
lingen är inte unik för Frankrike, men vad 
bättre exempel på den än Macron som 
aldrig hade varit vald till något innan han 
blev president? Någon sinnebild för vän-
skapskorruption är han dock inte. Endast 
fyra klasskamrater, varav en närstående – 
Macrons rådgivare i utrikespolitiska frå-
gor, Aurélien Lechevallier – har tagit plats 
i Élysée. I övrigt har Macron undvikit att 
värva sina gamla kursare. 

Även om ENA:s huvudsyfte är att utbil-
da en elit till den franska statsapparaten, 
går det internationella studenter på sko-

Floden Seines stränder:  
maktens hemvist.  

FOTO:  ALAMY
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lan, något som möjliggjordes i början 
av 1960-talet i och med närmandet mel-
lan Frankrike och Tyskland. Till Senghor 
hör utöver de 134 franska studenterna 
51 internationella studenter, däribland 
Abdel-Ellah Sediqi från Afghanistan. 
Intressant nog uttrycker Sediqi i likhet 
med tidigare nämnde Sébastien Proto att 
utbildningen framförallt gav honom möj-
lighet att tillägna sig ett visst språk, koder 
och förhållningssätt. Idag är han Afgha-
nistans ambassadör i Frankrike – ett upp-
drag där dessa verktyg säkerligen kom-
mer till nytta – men han har också under 
flera år medverkat i det afghanska demo-
kratibygget. Såtillvida illustrerar Sediqi 
ett annat av ENA:s syften, nämligen att 
främja fransk-internationella relationer. 
De internationella studenterna antas 
dock efter andra kriterier  och följer en 
annan utbildningscykel än sina franska 
kamrater. Vidare ges de inte några möj-
ligheter att efter avslutade studier arbe-
ta inom den franska förvaltningen. Men 
även i detta avseende bryter Senghor 
mönstret. Tre tyska studenter har efter 
beviljad dispens fått jobb inom staten.

 De tyska studenternas framgång kan 
på sätt och vis betraktas som att en 

cirkel sluts. Det vill säga att om ENA från 
början syftade till att utbilda en ämbets-
mannakår utan kopplingar till krigsåren 
då Frankrike samarbetade med tyskar-
na, så ingår numera tyskar i just den-
na grupp. Bortsett från denna reflek-
tion över en historiskt positiv utveck-
ling kan det konstateras att ENA, när 
det gäller studenterna från Senghor, har 
lyckats forma en elit som det dessut-
om gått väldigt bra för. Huruvida fram-
gångarna främst hänger samman med 
ENA eller Senghor är en långt svårare 
fråga. Larnaudie tonar delvis ned den 
senare kopplingen och resonerar istäl-
let kring hur studenterna från Senghor 
framför allt har varit skickliga på att föl-
ja sin tid och dess förväntningar samt 
att söka sig till de fora där makten finns 
idag. Sålunda blir det spännande att se 

vart dessa personer tar 
vägen i framtiden. Kort 
sagt finns det två skäl 
att lägga namnet Sen-
ghor på minnet. 7

Göran Wennborg

LES JEUNES GENS
PROMOTION MACRON
MATHIEU LARNAUDIE

Grasset 2018 

KULTURHISTORIA

 Förra året satte det New York-base-
rade amerikanska teaterkompa-
niet The Public Theatre upp Sha-

kespeares pjäs Julius Caesar. När Gregg 
Henry, som spelade Caesar, gjorde entré i 
kostym med lång röd slips och blond Wall 
Street-frisyr gick ett sus genom publiken. 
Caesars hustru, Calpurnia, talade med 
en distinkt östeuropeisk brytning, och 
när konspiratörerna knivhögg Caesar till 
döds lät reaktionerna inte vänta på sig. 
En teaterbesökare (tillika politisk akti-
vist) reste sig upp och skrek ”Det här är 
våld mot Donald Trump! Det är våld mot 
den politiska högern!” innan säkerhets-
vakterna släpade ut henne. Om detta kan 
sägas två saker. För det första: den arga 
kvinnan borde ha stannat pjäsen ut. Om 
det är något Shakespeare tydligt demon-
strerar med Julius Caesar, så är det ju att 
våld sällan är lösningen på politiska pro-
blem. Efter mordet på Caesar blir situa-
tionen i Rom etter värre; konspiratörerna 
tar sitt liv och kaos utbryter. Och för det 
andra: Shakespeare är i allra högsta grad 
aktuell, eller som hans kollega Ben Jon-
son uttryckte det: ”He was not of an age 
but for all time.”

Anekdoten om The Public Thea-
tres Trump-Caesar återges av Isaac But-
ler i Lend Me Your Ears, den amerikans-
ka nyhetssajten Slates nystartade podd-
cast om Shakespeare och vår samtid. But-
ler diskuterar Othello och rasism, Lika 
för lika och #metoo, och Kung Lear och 
nationen som dysfunktionell familj. Bar-

den blir en lins genom vilken samtiden 
framstår i nygammal och oftande skräm-
mande dager. Och på Slate är man inte 
ensam om att återvända till Shakespeare 
för att förstå det politiska klimatet 2018. 
Stephen Greenblatt, professor vid Har-
vard, renässansvetare och Shakespeare-
redaktör som försvarade den kontro-
versiella Julius Caesar-uppsättningen, 
har själv skrivit en bok på samma tema: 
Donald Trump sedd genom Shakespeare. 
Han säger det inte rakt ut förrän i bokens 
efterord, och då bara i vaga termer (han 
har oroat sig över ”det möjliga utfallet 
av ett kommande val”) men det är myck-
et tydligt att huvudpersonen i Tyrant. 
Shakespeare on Power är den amerikans-
ke presidenten. Därav, misstänker jag, 
titelns singularis, ’tyrant’, inte ’tyrants’. 
Nå, tyranner finns det ju gott om hos Sha-
kespeare, liksom det finns gott om politis-
ka intriger.

 Shakespeares England präglades av 
politiska stridigheter och social oro. 

Den mest pressande frågan var den om 
tronföljden: Vem skulle efterträda Eli-
sabet I, the Virgin Queen, hon som aldrig 
fött vare sig söner eller döttrar, och som 
dessutom vägrade utnämna en efterfölja-
re? Det fanns dessutom spänningar mel-
lan katoliker och protestanter, och man 
levde i skräck för det sekteristiska katols-
ka våld som exploderat i både Frankrike 
och Nederländerna. Att lyssna till Lend 
Me Your Ears-avsnittet om Julius Cae-
sar och varför engelsmän på 1600-talet 
var så intresserade av antikens komplot-
ter är att försättas i ett svindlande nietz-
scheanskt tillstånd av den eviga återkoms-

Gregg Henry som Julius Caesar: slipsen för tankarna åt ett visst håll… FOTO:  WIKIPEDIA
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ten. Men egentligen behöver vi inte Nietz-
sche för detta. Människor är sig lika, helt 
enkelt; ofta både välvilliga och lättlurade, 
aldrig tillräckligt vaccinerade mot popu-
lism eller demagoger. 

Men det finns förstås skillnader mel-
lan Shakespeares tid och vår. Shakespeare  
levde till exempel inte i en parlamentarisk 
demokrati. Yttrandefrihet existerade inte. 
Pjäser censurerades av kronan och över-
vakades av en så kallad Master of Revels, en 
kungligt tillsatt censor. Talade man illa om 
drottningen kunde man fängslas eller få 
handen avhuggen, och om man konspirera-
de blev det oftast dödsstraff (så dog Elisa-
bet I:s tidigare favorit, hovmannen Essex). 
Greenblatt hade inte fått behålla huvudet 
länge om han hade givit ut sin bok i det eli-
sabetanska England. Han hittar nämligen 
Donald Trump i var och varannan Shake-
pearepjäs: rebellen Jack Cades uppror mot 
kronan i Henrik VI, del 2 ompaketeras som 
populistisk rörelse under en slogan som 
lyder: ”Make England great again”; Yorks 
och Somersets intrigerande och flörtan-
de med fienden Frankrike under Rosor-
nas krig förebådar Trumps Rysslandsaf-
färer. Till och med den engelska skräcken 
för katolska komplotter liknas på ett gans-
ka tendentiöst sätt vid kriget mot den isla-
mistiska terrorn.

 Särskilt intresserar sig Greenblatt för 
den narcissistiske psykopaten Ric-

hard III, han vars deformerade skelett 
engelsmännen grävde upp på socialkon-
torets parkeringsplats i Leicester för någ-
ra år sedan. Richard är den engelska kunga-
mytologins svarte får, älskad som överdri-
ven och grotesk rollfigur hos Shakespeare, 
hatad som den som förmodas ha mördat 
de två små prinsarna i tornet som var de 
egentliga tronföljarna. Shakespeare må ha 
baserat sin kung på Thomas Mores partis-
ka (enligt Greenblatt kanske till och med 
orättvisa) porträtt, men Richard III behö-
ver inte vara helt sanningsenlig för att vara 
ett fantastiskt porträtt av en tyrannisk per-
sonlighet. Han präglas av sin ”gränslösa 
självuppskattning” och sitt totala förakt 
för lagen; han ”älskar att skada andra” och 
lider av en ”tvångsmässig lust att domi-
nera”. Han delar in världen i vinnare och 
förlorare, och är beredd att göra bokstav-
ligt talat vad som helst för att inte hamna 
i den senare kategorin: förföra sin brors 
änka, svika sin familj, döda sina brorsbarn. 
Ri chards stora fördel, menar Greenblatt, 
är att hans sikte på tronen är så absurt att 
ingen tror på det. ”Why, I can smile and 
murder whiles I smile”, skryter Richard. 
När omgivningen inser att han menar all-
var är det redan för sent.

I kretsen kring tyrannen finns de Green-
blatt kallar ”enablers”, det vill säga: de som 
gör det möjligt för en despot att regera. I 

vår tid är de kanske propagandister, läg-
re tjänstemän, spinndoktorer och kam-
panjstrateger, eller till och med ministrar 
och jurister. Det de har gemensamt är att 
de egentligen är symtom på en värre röta: 
ett land där en tyrann tar makten har redan 
djupgående, oftast långvariga problem. 

Greenblatt delar in dessa underhuggare 
och medlöpare i flera kategorier. I kretsen 
kring Richard finns de allihopa: de som 
verkligen är naiva; de som är rädda om sitt 
eget skinn; de som inte riktigt förstår hur 
illa ställt det är, som inte vill gå med på att 
Richard är så skurkaktig som vissa gör gäl-
lande. De ser vad som händer men rationa-
liserar monarkens beteende.

Sedan finns det de som ser problemet 
men litar på att allt kommer att fortsät-
ta som vanligt, för det finns ju fortfarande 

vuxna i rummet, vuxna som kan se till ”att 
löften hålls, allianser förblir, och viktiga 
instutitioner respekteras”. Värst är karriä-
risterna, de som inte bryr sig om vad som 
händer med det politiska systemet så länge 
de själva har en chans att sko sig. Vad de 
inte inser är att de lever farligt: när tyran-
nen inte längre har användning för dem 
lämnas de åt vargarna. 

 Samtidigt som han väcker avsky är 
Ri chard III märkligt karismatisk. 

Greenblatt pekar på den underliga scen 
där Richard, fysiskt motbjudande och lis-
mande som han är, lyckas övertyga sin 
brors änka Lady Anne att gifta sig med 
honom. Först hälsar Anne Richard som 
”thou dreadful minister of hell”, ”thou 
lump of foul deformity”, 
”inhuman and unnatural”, 
men ett par minuter senare 
är hon övertygad om att han 
är både ångerfull och föräls-
kad i henne. Richard har all-
tid varit en av Shakespeares 
mest populära rollfigurer på 
scenen, en publikfavorit som 
gick hem så pass att en kvin-

na en gång ska ha bett en av Shakespeares 
skådespelare att göra ett nattligt besök 
hos henne som Richard. Richards teatrala 
popularitet har naturligtvis att göra med 
han utgör ett sådant spektakel: ett spek-
takel som åtminstone inledningsvis är ett 
långfinger i ansiktet på makten. Green-

blatt vill förstås göra honom till en miss-
nöjesröst i stil med Trump: Richards upp-
roriska sätt verkar först friskt, men när han 
så plötsligt tar makten är det inte fullt så 
roligt längre. Det är inte någon självklart 
lyckad jämförelse – Richard är till skillnad 
från Trump inte folkvald – men poängen 
går onekligen fram. 

I kapitlet om Kung Lear för Greenblatt 
fram en poäng som alla frihetligt sinnade 
bör fundera över. I Lears hov finns bara 
en person som kan säga sanningen utan 
att riskera döden, och det är narren. När 
Lear börjar bete sig alltmer irrationellt 
och diktatoriskt är det han som proteste-
rar me delst en serie välriktade vassa kom-
mentarer. Men narren försvinner spårlöst 
mitt i pjäsen, och med honom dör yttran-
defriheten. Det är en läxa för en alltmer 
lättkränkt samtid: där humorn och satiren 
kvävs ligger det fria ordet, och i förläng-
ningen demokratin, illa till. Konsten, lit-
teraturen och pressen får aldrig bli regim-
trogna, för då förlorar de sin legitimitet. 
SVT:s beslut att avpublicera ett satiriskt 
inlägg om Kina från en kinesisk videosajt 
framstår som särskilt olyckligt i ljuset av 
Greenblatts tyrannistudie.

 Hans läsningar av Shakespeare visar 
att vägen till despotism är kantad 

av både goda föresatser, feghet, räds-
la och vanlig hederlig karriärism. Sam-
tidigt erbjuder Shakespeare en förebild 
för människor som måste leva och ver-
ka i diktatoriska tider. Genom att förläg-
ga handlingen i sina pjäser till antiken, 
eller åtminstone ett par hundra år bakåt i 
tiden, undkom han censuren. Det går all-
tid att rikta kritik mot makten. Man mås-
te bara vara så pass smart att överhöghe-
ten i de svala korridorerna inte förstår att 
det är den man talar om. 7

Josefin Holmström

”Man måste vara så pass smart att överhögheten  
i de svala korridorerna inte förstår att det är den  
man talar om.”

TYRANT
SHAKESPEARE  

ON POWER
STEPHEN GREENBLATT

Norton 2018

Satiren: viktig för demokratin.   
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EKONOMI

 Den 20 september 2008 är inte ett 
datum som har ristats in i det kol-
lektiva historiska minnet. Den lör-

dagsmorgonen talade USA:s finansminis-
ter om för kongressen att om de inte gjor-
de något snabbt riskerade världsekonomin 
att kollapsa ”inom 24 timmar”. Chefen för 
centralbanken Federal Reserve, Ben Ber-
nanke, varnade i sin tur kongressledarna i 
ett privat samtal att om de inte godkände 
långtgående åtgärder ”kommer vi inte att 
ha någon ekonomi på måndag”.  

Att den finanskris som bröt ut denna 
månad är den största sedan depressio-
nen är välkänt. Men vidden av den och de 
globala politiska konsekvenser den fick är 
fortfarande omdiskuterade. Det politis-
ka förlopp som gjorde att en ny decennie-
lång depression undveks är också fortfa-
rande till stor del höljt i dunkel. I synner-
het de åtgärder som vidtogs av USA:s rege-
ring och centralbank för att dämpa krisen, 
vilket ledde till att den 20 september inte 
blev ett historiskt datum, hör till vad den 
brittiske historikern Adam Tooze har kal-
lat ”krisens hemliga historia”.

Med tio års distans till finanskrisen 
2008 har man inlett de första försöken 
att sätta den i sitt historiska samman-
hang. Den mest uppmärksammade boken 
på temat är just Adam Toozes nyutkomna 
Crashed. Tooze är en uppburen historiker 
vid Columbiauniversitetet som har spe-
cialiserat sig på ekonomi och geopolitik. 
Han har tidigare bland annat beskrivit hur 
första världskriget omdanade världsord-
ningen i The Deluge (2014) och närstuderat 

Tredje rikets ekonomi i Wages of Destruc-
tion (2006). I den nya boken, som visserli-
gen är lika tjock som de tidigare luntorna, 
handlar det dock om en historieskrivning 
av ett annat, högaktuellt slag.

Enligt Tooze råder fortfarande flera 
missuppfattningar om krisen 2008 och 
dess orsaker. Till skillnad från vad ame-
rikanska ekonomer och politiker oroade 
sig för i början av 2000-talet, nämligen att 
USA:s bytesbalansunderskott och skulder 
till Kina skulle utlösa en kris, var det i det 
avreglerade finanssystemet som den verk-
liga risken fanns. För att förstå vad som 
hände krävs att man öppnar den ”svarta 
lådan” och studerar hur detta sy stem fun-
gerar i detalj. Det är precis vad Tooze gör. 
I förordet urskuldar han sig för den ”tek-
niska och ibland något kallhjärtade” fram-
ställning som med nödvändighet blir resul-
tatet när man föresätter sig att förklara en 
ekonomisk kris ur Wall Streets, Washing-
tons och Bryssels perspektiv. Detta ska 
visa sig vara ett tveeggat svärd, med uppen-
bara för- och nackdelar.

 När den amerikanska bostadsmark-
naden imploderade på grund av de 

undermåliga subprimelånen kom det som 
en överraskning för många. För dem med 
viss insyn i systemet var det dock allt annat 
än oväntat. Amerikanska banker hade i fle-
ra år beviljat lån utan krav på täckning. För 
att dölja riskerna skivade man upp lånen 
och blandade bitarna med bitar från säkra 
lågrisklån i nya finansiella produkter kalla-
de Collateralized Debt Obligations (CDO). 
De finansiella rating-institut som hade till 
uppgift att genom sina värderingar garan-
tera säkerheten på värdepapperen på Wall 

Street hade i sin tur helt svikit sitt uppdrag 
och hoppat på det nya pyramidspelet för att 
tjäna grova pengar. AAA-betyg såldes likt 
medeltida avlatsbrev. Till skillnad från på 
1400-talet väntade sig köparna dock ingen 
absolution. Ett utdrag från ett privat mejl 
från en rating-expert till en annan, som 
användes som bevis i en senare kongress-
utredning, vittnar med skrämmande tyd-
lighet om hur medveten finanseliten var 
om de potentiella konsekvenserna: ”Let’s 
hope we are all wealthy and retired by the 
time this house of cards falters :o).”

I krisens omedelbara kölvatten var själv-
goda europeiska politiker inte sena att 

peka finger åt USA, och i viss mån Stor-
britannien, och anklaga dem för vårds-
lös anglosaxisk marknadsfundamenta-
lism. Den då utbredda uppfattningen att 
krisen 2008 var en amerikansk angelä-
genhet ve derläggs dock snabbt i Crashed. 
Det dröjde inte länge innan det avslöjades 
hur insyltade europeiska banker var i den 
perversa lånekarusellen. Små regional-
banker som brittiska Northern Rock och 
de tyska Landesbankerna satt på hundra-
tals miljarder i giftiga amerikanska bolån. 
Den isländska banksektorns oansvarighet 
innebar att landets finansiella exponering 
mot de krisande brittiska och amerikans-
ka marknaderna motsvarade flera gång-
er BNP. Skatteparadiset Irland dignade 
under sin banksektor, som hade förvand-
lat landet till en europeisk utpost för ame-
rikansk finanskapitalism. Tysklands stol-
ta flaggskepp Deutsche Bank visade sig 
vara en av de främsta spelarna i den trans-
atlantiska derivatahandeln, tillsammans 
med brittiska HSBC och schweiziska Cre-
dit Suisse. Och så vidare. I själva verket var 
Europas finanskapitalistiska bubbla stör-
re än USA:s.

När eurozonen 2010 började sva-
ja under trycket av den uppblåsta finans-
bubblan uppenbarades den strukturel-
la ojämlikheten mellan de nord- och syd-
europeiska ländernas ekonomier. Enligt 
Tooze var det verkliga problemet i eurozo-
nen inte så mycket bristen på gemensam 
finanspolitik som bristen på en gemen-
sam bankräddningspolitik. Det var det-
ta som skulle göra att krisen i Europa blev 
så mycket djupare och varade så mycket 
längre än i USA. Tysklands och de andra 
nordeuropeiska staternas ovilja att vidta 
gemensamma räddningsåtgärder, vilket 
innebar att skuldsatta sydeuropeiska län-
der offrades på åtstramningens altare, stod 
i skarp kontrast till den pragmatiska ame-
rikanska ledningens politik.

 George W Bush är idag knappast ihåg-

Bach Matteuspassion: återupptäckt.   
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Krisens hemliga historia

Trots räddningspaket: lidande  
av bibliska proportioner.   
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kommen för sitt sunda politiska förnuft 
eller sin moralisk-ideologiska kompass. 
Men faktum är att när krisen stod för dör-
ren, så var det den republikanska regering-
en i Washington som visade sig vara den 
mest rättrådiga ifråga om krishantering. 
Efter att Lehman Brothers tillåtits gå i kon-
kurs den 15 september 2008 valde reger-
ingen att tillsammans med demokraterna 
i kongressen snabbt driva igenom ett sti-
mulanspaket som pumpade in pengar i de 
övriga storbankerna och den hotade bilin-
dustrins jättar General Motors och Chrys-
ler. Räddningspaketet, som var det största i 
historien, skulle ha fått John Maynard Key-
nes att rodna. Att den konservative Bushs 
regering visade sig vara de bästa keynesia-
nerna är en ödets ironi som dock i efter-
hand inte framstår som fullt så lustig som 
den borde när man inser de politiska kon-
sekvenserna: uppror i det republikanska 
partiet i form av Tea Party-rörelsen, Sarah 
Palin och, i förlängningen, Trump.

 Trots räddningspaketet var det eko-
nomiska och sociala lidande som kri-

sen orsakade i USA av närmast bibliska 
proportioner. Mellan 2007 och 2010 hal-
verades medianhushållets förmögenhet 
från 107 000 till 57 800 dollar. 9,3 miljoner 
familjer förlorade sina hem. För minori-
tetsgrupperna, som hade deltagit i större 
utsträckning än vita i bostadsboomen, var 
situationen särskilt hård. För latinos föll 
medianförmögenheten med över 86 pro-
cent, medan afroamerikanernas i prin-
cip utraderades. De senare vräktes i dub-
belt så hög utsträckning som vita. Resulta-
tet av bostadskrisen var den största folk-
förflyttningen sedan 1930-talet och ökad 
se gregering.

Federal Reserves åtgärder stannade 
dock inte vid USA:s gränser. Tooze redogör 
i detalj för hur krisen kom att förvandla Fed 
till hela världens centralbank. Föreställ-
ningen att krisen gjorde att USA förlorade 
sin ställning som världsekonomisk hege-
mon motsägs av faktumet att Fed i hemlig-
het fick rollen som sista låneinstans (len-
der of last resort) för hela världsekonomin. 
Eftersom krisande banker världen över 
plötsligt var helt beroende av likviditet i 
form av dollar valde Fed att återuppliva en 
gammal mekanism från Bretton Woods-
systemets dagar, så kallade swap lines. I en 
föga känd operation av global omfattning 
började banken att låna ut enorma belopp 
i dollar, först till enskilda banker och sedan 
till nationella centralbanker, i utbyte mot 
motsvarande belopp i mottagarländernas 
egna valutor. Det räckte för att rädda fle-
ra länder från ruinens brant. Totalt deltog 
14 centralbanker i programmet, däribland 
Sveriges Riksbank.

Problemet var bara att alla länder inte 
behandlades likadant. Ett land som inte 

fick tillgång till dollarlånen var Ryssland. 
Konsekvensen blev att den ryska regering-
en tvingades anta ett enormt räddnings-
paket och göra kraftiga, impopulära ned-
skärningar. Enligt Tooze måste det senaste 
årtiondets ökade spänningar mellan Ryss-
land och väst, som då redan hade blossat 
upp i och med kriget med Georgien, för-
stås mot bakgrund av det existentiella och 
ekonomiska hot som den ryska regeringen 
ställdes inför i samband med krisen. Inte 
heller Östeuropa beviljades någon hjälp, 
vilket skulle visa sig få långtgående kon-
sekvenser. Av alla världens länder var lilla 
Lettland det som drabbades hårdast av kri-
sen. På två år föll BNP med nästan 40 pro-
cent. Den sociala krisen förvärrades av att 
Bryssel förvägrade landet rätten att ansö-
ka om nödlån hos Internationella Valuta-
fonden IMF, eftersom Lettland var på väg 
att införa euron. Det var dock inte där som 
den politiska reaktionen skulle visa sig 
vara mest betydelsefull.

Ungern och Polen ansökte tidigt om 
hjälp från Europeiska Centralbanken, som 
i sin tur försågs med dollar från Fed. Men 
ECB hade inga planer på att hjälpa de pre-
kära östeuropeiska ekonomierna. Medan 

Sverige och Danmark översköljdes av dol-
lar, tvingades Ungerns regering ansöka om 
nödlån hos IMF. Eftersom sådana lån bara 
beviljas i utbyte mot drakoniska åtstram-
ningsprogram, var det bara en tidsfrå-
ga innan missnöjet skulle manifestera sig 
politiskt. 2010 vann högernationalistiska 
Fidesz en förkrossande valvinst med löften 
om att i strid med IMF-reglerna beskatta 
utländska banker. Segern tillät den tidi-
gare premiärministern Viktor Orbán att 
göra comeback och påbörja sin ”illibera-
la” omstöpning av det ungerska samhället. 
Resten är, som man brukar säga, historia.

 Längre österut gled Ukrainas ekonomi 
snabbt ner i recession. Det fattiga lan-

dets livsviktiga stålexport sjönk snabbt 
och 2009 krympte den totala exporten 
med 34 procent om året. Medan miljon-
tals människor lämnades utan lön, ansök-
te den västtillvända regeringen om lån hos 
IMF. I opinionsmätningar hade stödet för 
hjältarna från orangea revolutionen 2004 
gått upp i rök. Istället seglade den korrup-
te Viktor Janukovitj från landets ryskta-
lande del upp som den populäraste politi-
kern. 2010 valdes han till president. 

Janukovitj var en slipad pragmatiker 
som visste hur man skulle spela ut öst och 
väst mot varandra. I Bryssel lämnade dock 
analysen av situationen i det östra partner-

skapsområdet mycket i övrigt att önska. 
När Janukovitj 2013 sonderade de interna-
tionella marknaderna för ekonomisk assis-
tans erbjöd EU ett skrattretande ofördel-
aktigt associationsavtal på ynka 610 mil-
joner euro. Som Tooze påpekar fanns det 
ukrainska oligarker med personliga förmö-
genheter större än så. I ljuset av de förvän-
tade ryska sanktionerna valde Janukovitj 

att tacka nej och vände sig istället till Putin 
och dennes Eurasiatiska tullunion. Trots 
att den majoritet av den ukrainska befolk-
ningen som var positivt inställd till EU var 
relativt liten valde Bryssel att ge sitt offi-
ciella stöd till proteströrelsen på Majdan-
torget i Kiev.

 Samtidigt började man förhandla om 
villkoren för en fredlig regeringsväxling 
med presidenten. Med tanke på dennes 
krympande stöd och vad som nyligen hade 
hänt med Qadhafi i Libyen valde Januko-
vitj dock att inte ta några risker. 2014 flyd-
de han landet. När den nya EU-stödda rege-
ringen beslutade att skriva under associa-
tionsavtalet dröjde det inte länge innan 
ryskstödda separatister i de östra regioner-
na gjorde väpnat uppror och Putin annekte-
rade den rysktalande Krimhalvön; plötsligt 
befann sig EU mitt i den mest inflammerade 
geopolitiska konflikten sedan kalla kriget.

 Ukraina och Ungern är bara två exempel 
bland flera i boken på hur krisen för-

ändrade den politiska utvecklingen i värl-
den. Anspråken i Crashed på att beskriva 
krisens globala konsekvenser kan möjligt-
vis framstå som orimligt höga. Men det är 
också just de ambitionerna som gör boken 
särskilt läsvärd för den som vill förstå 
finanskrisens omfattning. Mycket av det 
som beskrivs är redan känt, som Occupy-

”Trots räddningspaketet var det ekonomiska och  
sociala lidande som krisen orsakade i USA av närmast 
bibliska proportioner.”

Utmätning: 9,3 miljoner familjer 
förlorade sina hem.   
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UTBILDNING

 Helt nyligen uppmärksamma-
de stiftelsen Academic Rights 
Watch på sin hemsida att en pro-

fessor i neurofysiologi hade uppmanats 
att göra avbön för vissa av sina formule-
ringar under en föreläsning om ”arv och 
miljö” vid Lunds universitet. En läkar-
studerande hade bland annat ifrågasatt 
att professorns uttalanden om biologis-
ka könsskillnader och orsaker till indivi-
ders sexuella läggning var ”förenliga med 
likabehandlingsplanen och universitetets 
värdegrund” och påpekat att den sorts 
forskning som professorn hade tagit upp 
”hi storiskt sett haft väldigt mörka motiv 
och använts för att legitimera förtryck”. 
Studenten var uppenbart missnöjd med 
att professorn faktiskt menade att det 
vore ovetenskapligt att bortse från det 
biologiska arvets betydelse för frågorna. 
Åtgärden blev att kontakta kursledning-
en för att kontrollera om den – och uni-
versitetet i stort – stod bakom föreläsa-
rens ”väldigt kränkande och problematis-
ka” utsagor. Det gjorde tydligen inte pro-
gramnämndens ordförande, som anmo-
dade professorn att be om ursäkt.

Händelsen i Lund framstår som en svag 
krusning på vattenytan jämfört med den 
storm som drog fram vid Evergreen State  
College i delstaten Washington våren 
2017. Det mycket omskrivna fallet börja-
de med att en professor i evolutionsbio-
logi skriftligt protesterade mot en plane-
rad ”day of absence” då vita studenter och 
lärare ombads hålla sig borta från högsko-
lans område för att därigenom synliggöra 
och problematisera rasistiska och exklude-
rande strukturer. Det slutade med att pro-
fessorn, efter att i praktiken ha tagits som 
gisslan av uppretade studenter som ankla-
gade honom för att gå vit makt-rörelsens 
ärenden, lämnade sin anställning. Sko-
lans president, som själv utsattes för smä-

delser och personangrepp av studenter-
na, uttryckte efteråt sin tacksamhet för 
den passion och det mod som dessa hade 
visat. I kölvattnet av händelserna mottog 
både skolan och enskilda studenter döds-
hot från högerextrema aktivister.

 Det som inträffade vid Evergreen 
State  College är det mest tillspetsa-

de uttrycket för de strömningar vid ame-
rikanska lärosäten som Greg Lukianoff 
och Jonathan Haidt genom sin bok vill 
kartlägga, analysera – och stävja. Lukia-
noff är jurist och specialist på frågor om 
yttrandefrihet i högre utbildning. Haidt är 
social psykolog, känd framförallt för den 
så kallade moralfundamentsteorin som 
han presenterade för en bredare allmän-
het i boken The Righteous Mind från 2012, 
men också för att ha grundat organisa-
tionen Heterodox Academy till skydd för 
åsiktsmångfalden bland universitetslära-
re 2015. Samma år skrev de tillsammans 
artikeln ”The Coddling of the American 
Mind” i tidskriften The Atlantic, och nu har 
alltså boken med samma – något missvis-
ande – namn kommit. 

Tesen är egentligen inte, som titeln kun-
de förleda en att tro, att dagens ungdom är 
bortskämd, otacksam och krävande och 
borde lära sig veta hut. Författarna fram-
håller tvärtom att den generation som nu 
är på väg mot eller redan genomgår högre 
utbildning har en på många sätt kämpig 
tillvaro. Men de menar också att denna 
generation har beskyddats från fel saker 
och på fel sätt, vilket har resulterat i att den 
har internaliserat tre falska föreställningar, 
som alla är raka motsatsen till vad visa män 
och kvinnor i olika tider och olika kulturer 
har haft att säga om vägen till framgång 
och inre harmoni. Föreställningen om vår 
bräcklighet, ”allt som inte dödar försva-
gar”, ställs mot konfucianen Mencius  utsa-
ga om hur himlens makter förbereder män-
niskan för storverk just genom prövningar 
och umbäranden. Tilltron till emotionella 

Kuddrummet: hindrar utvecklingen.  FOTO:  MIKAEL WOLF

rörelsen, Greklandskrisen, brexit och 
Trump. Annat är långtifrån allmängods, 
till exempel ett kapitel som beskriver 
hur kommunistpartiet i Kina – där över 
20 miljoner människor förlorade job-
ben – räddade landets ekonomi, och 
enligt Tooze därmed också världseko-
nomin, med investeringar på en nivå 
som vanligen bara förekommer i krigs-
tid (50 procent av BNP). Givetvis inne-
håller den här typen av framställningar 
med nödvändighet lakuner. Till exempel 
utelämnas både den arabiska våren och 
flyktingkrisen helt. På sin blogg har Too-
ze dock lagt upp flera utkast till kapitel 
som han inte lyckades få in i boken, till 
exempel ett om Turkiet.

Crashed har hyllats som den definiti-
va boken om finanskrisen i såväl höger- 
som vänsterpress. Den har dock ock-
så blivit föremål för viss ideologisk kri-
tik från vänsterhåll. Toozes ambition 
att förklara krisen ”inifrån” gör att han i 
mångas ögon visar litet väl stor förståel-
se för investmentbankirers behov i kris-
tider. Tooze, som själv identifierar sig 
som en liberal vänsterkeynesian, fram-
står emellanåt som en lätt bekymrad cen-
tralbankstjänsteman. Trots att han kriti-
serar bonusutbetalningar till bankirer 
och sadistisk, kontraproduktiv åtstram-
ningspolitik, ifrågasätter han aldrig det 
finanskapitalistiska systemet i grunden. 
Upprördheten hålls genomgående på 
en salongsfähig nivå. Den här kritiken, 
som oftast kommer från post-marxis-
tiskt håll, är dock något missriktad. Key-
nesianismens raison d’être är nämligen att 
rädda kapitalismen från sig själv. Någon 
mer djupgående moralisk systemkritik 
bör man därför inte vänta sig. 

 Läser man Crashed utifrån den pre-
missen kan man dock njuta av ett 

fascinerande stycke nutidshistoria. 
Hittills har ingen bok bättre beskrivit 
hur världen omformades i grunden av 
vad som, om det inte vore för en liten 
grupp politiker och 
centralbankstjäns-
temän, säkerligen 
skulle ha utvecklats 
till den mest för-
ödande ekonomiska 
krisen i histo rien. 7 
 
Jonas Elvander

CRASHED
HOW A DECADE OF 
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slutledningar – ”lita alltid på dina känslor” 
– kontrasteras mot Epiktetos insikt om att 
det ofta är våra egna tankar kring ett feno-
men som skapar rädsla, inte fenomenet i 
sig. Idén om vi-mot-dem, ”livet är en kamp 
mellan goda och onda människor”, jäm-
förs med den tidigare brittiske överrabbi-
nen Jonathan Sacks visdomsord om godhe-
ten och ondskan som två motstridiga kraf-
ter inom varje människa.

Lukianoff och Haidt tycker sig se att de 
falska föreställningarna, som vid universi-
teten har lett till allt ifrån rogivande kudd-
rum och upplevda mikroaggressioner till 
fysiska konfrontationer och häxjakter på 
oliktänkande, hindrar unga människor 
från att mogna och utvecklas. Deras bud-
skap är att de unga skulle bli lyckligare, 
friskare, starkare och mer framgångsrika 
om de istället såg motgångar som en för-
utsättning för utveckling, arbetade på att 
frigöra sig från förvrängda tankar och val-
de att betrakta andra människor med en 
generösare och mer nyanserad blick.

Orsakerna till de falska föreställning-
arnas utbredning hittar författarna på fle-
ra nivåer i det amerikanska samhället. Allt 
fler barn i USA, särskilt de som inte tillhör 
de lägre samhällsskikten, växer upp under 
skyddade förhållanden där föräldrarna 
aldrig låter dem ta risker. Barnen ägnar sig 
mindre åt fri lek och lär sig därmed inte 

på naturlig väg att hantera vare sig fysiska 
faror eller sociala konflikter. I gengäld till-
bringar de osunt mycket tid framför skär-
mar, ungdomarna i synnerhet på socia-
la medier, vilket är en trolig orsak till att 
ångest och depressioner har ökat kraftigt 
bland tonåringar på senare år.

 När internetgenerationen börjar på 
college möter dessa ungdomar väl-

menande studievägledare och administ-
ratörer som sätter deras behov och käns-
lor i främsta rummet och på så vis riske-
rar att befästa studenternas identitet som 
ömtåliga och utan förmåga att lösa sina 
egna konflikter. Allt detta äger rum i ett 
samhälle där den offentliga debatten är 
extremt polariserad efter ideologiska lin-
jer – något som med tydlighet illustreras 
av att bokens författare själva bedyrar att 
de aldrig har röstat republikanskt – och 
där en strävan efter social rättvisa yttrar 

sig i form av aktivistisk organisering.
Det botemedel som Lukianoff och 

Haidt ordinerar är att bibringa barnen, 
universiteten och samhället i stort ”vis-
dom” genom att göra upp med de falska 
föreställningarna om människans ömtå-
lighet, känslornas tillförlitlighet och en 
ständigt pågående kamp mellan godhe-
ten och ondskan. Föräldrar bör låta sina 
barn ta små risker (av typen snickra med 
hammare och spik, fastän barnen kanske 
slår sig på tummen), lita på att de kan ta 
sig till och från skolan själva, samt begrän-
sa deras skärmtid. Men de bör också lära 
barnen att delta i diskussioner och debat-
ter där man inte alltid är överens, låta dem 
genomföra övningar i mindfulness och 
kognitiv beteen deterapi, motverka att sko-
lan bidrar till politisk polarisering och så 
vidare. Lärosätena bör aktivt understöd-
ja yttrandefrihet och åsiktspluralism, ver-
ka för en mer diversifierad studentpopula-
tion och stå emot varje krav på att föreläs-
ningssalar och seminarierum ska förvand-
las till skyddade zoner där ingen utmanas 
intellektuellt eller emotionellt.  

Hur relevanta är dessa analyser och råd 
i ett svenskt sammanhang? Trots att flera 
av de fenomen som Lukianoff och Haidt 
tar upp har sina tydliga paralleller här, 
inte minst den ökande psykiska ohälsan 
bland unga kvinnor sedan sociala mediers  
genombrott, är det nog tveksamt om 
svenska föräldrar annat än i undantagsfall 
kommer att känna igen sig i beskrivningen 
av överbeskyddande säkerhetsvakter som 
inte låter telningarna cykla till kvartersbu-
tiken och köpa lördagsgodis eftersom de 
skulle kunna bli kidnappade. Det är inte 
heller så säkert att de av Lukianoff prakti-
serade KBT-övningarna tillsammans med 
hustrun och tvååringen kommer att bli 
särdeles populära här.

Mer intressant är det som författarna 
har att säga om universiteten, även om 
situationen också på det området verkar 
vara en annan i USA än i Sverige.  Fenomen 
som triggervarningar och ”trygga rum” har 
avhandlats också i den svenska debatten, 
men de konkreta exemplen har hittills 
varit få och veterligen inte institutionali-
serade. Under mina år som humanistisk 
universitetslärare har jag kommit i kon-
takt med en enda student 
som ville slippa ta del av en 
viss typ av kursinnehåll – 
och den begäran avslog vi i 
kollegiet enhälligt, utan att 
drabbas av några student-
upplopp eller andra protes-

ter. I allmänhet har jag inget intryck av 
att mina studenter skulle vara överdri-
vet bräckliga, känslostyrda eller fanatiskt 
identitetspolitiska. 

Kanske beror det till viss del på att vi, 
med vårt proportionerliga valsystem och 
flera olika konfliktlinjer mellan de poli-
tiska partierna, befinner oss ganska långt 
från den starka samhällspolarisering som 
det amerikanska tvåpartisystemet inbjuder 
till? Kanske är ytterligare en förklaring att 
studentgrupperna i Sverige är åldersmäs-
sigt mindre homogena än de amerikans-
ka? Enligt National Center for Educational 
Statistics är cirka 62 procent av studenter-
na i USA under 25 år. I Sverige är tvärtom 
studenterna över 25 år i knapp majoritet. 
Det är mer regel än undantag att studenter-
na på en universitetskurs här hör till olika 
generationer och har olika erfarenheter av 
till exempel arbetslivet, något som Lukia-
noff och Haidt också ser som eftersträvans-
värt i amerikansk högre utbildning.

 Det kan förstås också vara så att utveck-
lingen bara är litet fördröjd här bor-

ta i periferin och att aktuella fall som det 
i Lund visar att vi färdas i riktning mot 
den amerikanska situationen. Under alla 
omständigheter är det bäst att välja säkra 
kort och förebygga framväxten av en aka-
demisk kultur präglad av självcensur och 
intolerans mot oliktänkande. Varje uni-
versitetslärare kan bidra genom att i ord 
och handling värdesätta åsiktsmångfald, 
ansluta sig till Heterodox Academy och 
låta sina nybörjarstudenter arbeta med 
det webbaserade verktyget OpenMind, 
som ger träning i att förstå värdet av att 
möta föreställningar och åsikter som skil-
jer sig från de egna. Än så länge är utsikter-
na goda för att våra lärosäten ska fortsätta 
att hysa det fria och kreativa tankeutbyte 
som utgör deras existensberättigande. 7   

Tobias Hägerland

”De unga skulle bli lyckligare, friskare, starkare och  
mer framgångsrika om de såg motgångar som en  
förutsättning för utveckling.”

Evergreen State College: studenter på 
offensiven.  FOTO:  WIKIMEDIA COMMONS
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BIOGRAFI

 Hur ska jag kunna skilja dansören 
från dansen? Den frågan ställer 
W B Yeats i en av sina mest kända 

dikter. Inget tyder på att Charles de Gaulle 
skulle ha varit en framstående dansör, men 
ändå ställs Julian Jackson inför en liknande 
fråga i sin mästerliga biografi om genera-
len: Hur ska man kunna skilja mannen från 
myten? Svaret blir väl till slut att det kan 
man inte för mannen och myten var ”intill 
förväxling och förblandning” förenade. 
Generalen byggde själv myten, inte minst 
i sina memoarer, där han omsorgsfullt kon-
struerade ett mäktigt monument över sig 
själv, en skrift som dessutom är ett litte-
rärt mästerverk. På ett närmast mytiskt 
sätt identifierar han sig och sin gärning 
med Frankrike.

Det bör tilläggas att i dessa tider av 
spökskrivare som flinkt förfärdigar tillrät-
talagda biografier över vanligen helt eller 
halvt avdankade politiker, skrev de Gaul-
le själv sina memoarer utan annan hjälp än 
av penna och papper. Men också i de Gaul-
les fall är det en i högsta grad tillrättalagd 
berättelse som ibland, ja ganska ofta, blir 

till myt som gränsar till storhetsvansinne. 
Men skulle kunna tillägga att när det gäller 
de Gaulle har storhetsvansinnet fog för sig. 
Han var en stor man (och lång – 196 centi-
meter) med alla de fel och brister en sådan 
ska ha för att bli riktigt intressant.

Vid det här laget finns det mängder av 
biografier om de Gaulle, på svenska finns 
en av Knut Ståhlberg. På franska finns det 
ett nästan oräkneligt antal, den längsta och 
mest berömda är Jean Lacoutures monu-
mentala verk i tre tjocka band. Så frågan 
man nu först måste ställa är: behöver vi 
ytterligare en tjock bok – 887 sidor – om 
generalen? Efter att ha läst Jacksons bok 
blir svaret ett lika obetingat som entusias-
tiskt ja. Jackson, som är professor i historia 
vid Queen Mary University i London, har 
inte bara läst allting om sitt föremål utan 
också haft tillgång till arkiv och dagböck-
er som tidigare har varit svåråtkomliga. 
Han har också, engelsman som han är, en 
distans till sitt ämne som gör att han kan 
urskilja både styrkor och svagheter.

Charles de Gaulle föddes 1890 i den 
nordfranska staden Lille i en borgerlig, tra-
ditionell och konservativ miljö. Han kla-
rade sig bra i skolan men var på inget vis 
exceptionell.  

Det stod tidigt klart för honom att han 

skulle välja den militära banan. Han kom 
in på Saint-Cyr, den franska militärhögsko-
lan. Han stred i första världskriget, såra-
des, återvände till fronten. Ett tag trod-
de hans överordnade att han hade stupat i 
ett av de blodiga slagen, men i själva verket 
hade han tagits tillfånga. Flera gånger för-
sökte han fly, men varje gång blev han åter 
tillfångatagen. Han menade att en orsak 
var att hans ståtliga längd gjorde det svårt 
för honom att gömma sig.

Redan här visade han ett osannolikt 
fysikt mod som skulle komma att känne-
teckna hela hans liv. Långt senare, som 
femte republikens president och efter fle-
ra misslyckade attentat mot hans liv, gav 
han sina livvakter ständiga problem genom 
att utan minsta tvekan ge sig ut bland de 
människomassor som nästan alltid kanta-
de hans väg. 

 När det stora kriget var slut återvände 
han till Paris och den militära banan. 

1921 gifte han sig med Yvonne Vendroux, 
som stod vid hans sida under hela hans liv. 
Hon var en diskret dam – borgerlig, kon-
servativ och traditionellt katolsk – som 
skydde det officiella livet men såg till att 
det privata fungerade. De förblev gif-
ta fram till generalens död. Det finns inte 
ens skuggan av en skandal i deras privat-
liv. De fick flera barn, speciellt älskad var 
dottern Anne som led av Downs syndrom. 
Anne dog redan i tjugoårsåldern och sor-
gen efter henne var förkrossande. Mot 
Anne visade de Gaulle en ömhet och kär-
lek som mot ingen annan.

Den militära karriären fortsatte uppåt. 
de Gaulle skrev några böcker där han föror-
dade att Frankrike skulle satsa på stridsvag-
nar i det krig som snart, det var han överty-
gad om, skulle komma mot ett revanschis-
tiskt Tyskland. Under några månader var 
han statssekreterare i en av de kortlivade 
ministärer som avlöste varandra under den 
tredje republikens sista dagar. 

På slagfältet vann Tyskland snabbt 
när andra världskriget hade brutit ut. 
 de Gaulles  stridsvagnar hjälpte inte långt 
mot den tyska övermakten. Frankrike 
kapitulerade. Marskalk Pétain, hjälten från 
Verdun som vid här laget hade hunnit bli 84 
år, skrev under vapenstilleståndet. Landet 
delades upp i två zoner, en ockuperad och 
en så kallade fri zon med säte i Vichy och 
med Pétain som statschef.

de Gaulle lyckades ta sig till London. 
Och det är här, skulle man kunna säga, som 
de Gaulle blir de Gaulle. Han blev Frankri-
kes röst, det Frankrike som inte hade låtit 
sig kuvas och som nu förkroppsligades av 
generalen som visade sin mystiska identi-

Geni, charlatan  
och obegriplig

Den största dagen: de Gaulle tågar  
in i Paris.  

FOTO:  GETTY IMAGES
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fikation med den tusenåriga franska natio-
nen ”som han hade en viss idé om”. Denna 
idé eller föreställning om Frankrike inne-
bar att Frankrike bara är sig självt när det 
står i främsta ledet, Frankrike kan inte vara 
Frankrike utan storhet. Och gissa vem som 
stod i första ledet och representerade den-
na grandeur?

Den 18 juni 1940 läste han upp en flam-
mande appell på BBC till det franska fol-
ket. Frankrike hade förlorat ett slag men 
inte kriget. Imperiet, som sträckte sig 
från Indokina till Nord- och Centralafri-
ka, fanns kvar.

 Här i London var han till en början 
ensam, utan reell makt men okuv-

lig, okänd för de flesta fransmän. Lång-
samt och med ständiga konflikter byggde 
han upp en maktposition som vilade mera 
på hans personlighet än på något annat. 
Han vägrade att inse att Frankrike egentli-
gen inte hade några särskilt starka kort på 
hand, varför det föll sig helt naturligt för 
honom att uppträda som vore han jäm-
ställd med Churchill, Stalin och Roosevelt. 

Tiden i London kännetecknades av het-
siga konflikter med engelska politiker.  
de Gaulle blev med jämna mellanrum 
rasande när han menade att han inte 
behandlades med den respekt som han 
ansåg att han och hans land förtjänade. 

Jackson beskriver målande dessa gräl mel-
lan den stingsliga generalen och ledande 
brittiska politiker, inte bara Churchill utan 
också Anthony Eden och Harold McMillan, 
båda framtida premiärministrar. Eden och 
MacMillan fick ofta den känsliga uppgiften 
att medla mellan Churchill och de Gaulle, 
som ständigt hotade med att bryta förbin-
delsen med England. de Gaulle tycks ha 
inbillat sig att Churchill och dennes med-
hjälpare ägnade all sin tid åt att hitta på pla-
ner som kunde reta honom. De undrande 
flera gånger på fullt allvar om de inte hade 
att göra med en paranoid galning. Ändå 
lyckades han till slut övertyga sin omgiv-
ning om att Frankrike hörde till segermak-
terna med samma rätt som USA, Storbri-
tannien och Sovjetunionen och hade rätt 
till en egen zon i det ockuperade Tyskland 
och lite senare till en permanent plats i 
FN:s säkerhetsråd.

Detta ledde till vad som blev den störs-
ta dagen i hans liv: den 26 augusti 1944. 
Han tågar nerför Champs-Elysées, omgi-
ven av den kanske största folkmassan i 
Frankrikes historia. de Gaulle hade räddat 
Frankrikes heder och ära. Han blev leda-
re i den provisoriska regeringen. Ett par 
år senare drog han sig tillbaka till den lil-

la byn Colombey-les-deux-Eglises där 
han skrev sina memoa rer som blev stora 
försäljningssuccéer.

1958 stod Frankrike på gränsen till en 
statskupp. Kriget i Algeriet slet sönder 
landet. Fjärde republiken höll på att falla 
samman. de Gaulle kallades in för att än 
en gång rädda Frankrike genom något som 
av hans fiender kallades en statskupp – de 
anklagade generalen för att vara fa scist 
eller snudd på det. Jackson menar att såda-
na anklagelser är struntprat.

Han förändrade konstitutionen och 
skapade femte republiken. Presidenten 
kom att väljas genom direkta val och fick 
stora maktbefogenheter. Trots tidigare 
utfästelser till det franska folket fick Alge-
riet sin självständighet; de Gaulle insåg 
att allt annat var omöjligt. Kriget kostade 
alltför mycket och han trodde inte heller 
på Algeriet som en integrerad del av Frank-
rike. Ett sådant arrangemang skulle snart 
leda till, fruktade han, att Colombey-les-
deux-Eglises förvandlades till Colombey-
les-deux-Mosquées. Han gjorde Frankrike 
till en kärnvapenmakt.

Speciellt intressant idag är hans syn på 
vad som då hette EEC och numera EU. de 
Gaulle ville inte veta av några överstatli-
ga arrangemang (annat än de få gånger då 
sådana kunde gagna franska intressen). 
Två gånger sade han nej till brittiska ansök-

ningar om medlemskap och han gjorde det 
med argument som nästan låter som om 
de vore formulerade av dagens brexitföre-
språkare. England ”är en ö. England blickar 
ut mot havet, mot större horisonter. Hon är 
länkad till USA genom språk, vanor…” Det 
naturliga för England var att söka samarbe-
te med USA, inte med Europa.

 Sen kom maj -68 som en överraskning. 
de Gaulle stod till en början handfal-

len. Han flydde landet till Tyskland för att 
försäkra sig om arméns stöd. Det blev hans 
handgångne man och efterträdare på presi-
dentposten, Georges Pompidou, som ord-
nade upp situationen, bland annat genom 
att så split mellan fackföreningar och stu-
denter. de Gaulle fick ett nytt mandat, men 
kort därefter avgick han efter att ha 
förlorat en ganska oviktigt omröst-
ning om regionala reformer. Han 
drog sig tillbaka för sista gång-
en. Han dog den 9 november 1970. 
Han begravdes i en enkel ceremoni 
i sin hemby. Endast de allra närmas-
te tilläts närvara vid begravningen. 
Kort därefter hölls en mässa i Notre-
Dame då världens stora betygade de 
Gaulle sin aktning och vördnad.

Femte republiken lever fortfarande: 
i mångt och mycket är det samtida 

Frankrike de Gaulles skapelse. Under sin 
tid som president gjorde han triumfato-
riska besök runt om i världen. Hans ideo-
logiska övertygelser var hela tiden ganska 
vaga. Han förespråkade en värld där kon-
flikten mellan arbete och kapital skulle 
upphöra, men det blev sällan mer än vaga 
gester vars innebörd inte ens hans närmas-
te medarbetare tycks ha begripit. Han var 
en mästare att uttrycka sig i sibyllinska 
tonfall som lät bra men som var avsikt-
ligt svårtolkade. I Jacksons storslagna lev-
nadsteckning figurerar en mängd fascine-
rande bifigurer, inte minst André Malraux 
som utnämndes till kulturminister och 
blev en överraskande kompetent sådan. 
En annan kritisk följeslagare var filoso-
fen, sociologen och journalisten Raymond 
Aron som beskrev Malraux så här: Han är 
en tredjedel geni, en tredjedel charlatan 
och en tredjedel obegriplig.

de Gaulle var djupt präglad av fransk lit-
teratur. Den mäktigt klingande prosan i 
memoarerna för tankarna till Bossuet och 
1600-talets stora vältalare. Han följde med 
sin tids litteratur, speciellt de stora katols-
ka romanförfattarna Georges Bernanos 
och François Mauriac.  Racines passions-
dramer var honom främmande. Favoriten 
var Corneille. Han gjorde en rad ur Cor-
neilles Le Cid till motto för sitt heroiska liv: 
Det är en skam att dö utan att ha kämpat. 7

Carl Rudbeck

”Femte republiken lever fortfarande: i mångt och myck-
et är det samtida Frankrike de Gaulles skapelse.”

Maj -68: de Gaulle står handfallen. 
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POLITIK

 H ans begravning i Washingtons 
imposanta katedral lördagen den 
1 september följdes av miljoner 

välden runt via allehanda laptoppar, pad-
dor och CNN.  Den tog sin tid, nästan tre 
timmar, för talarlistan var lång, från dot-
ter Meghan med tårarna strömmade längs 
kinderna till presidenterna Bush den yngre 
och Obama, samt en rad senatorskolleger 
och gamla vänner, som John McCain hade 
många av. Allt inramat av de fagraste ame-
rikanska tongångar. 

Redan på fredagen hade många av 
begravningsgästerna tagit ett första farväl 
i Rotundan i den Kongress som han tjäna-
de i mer än 30 år. Och på söndagen det sis-
ta, när den gamle krigshjältens kista sänk-
tes i graven på Naval Academys kyrkogård 
i Annapolis. 

Det var med andra ord ett avsked vär-
digt en statschef när senator John Sidney 
McCain III vigdes till sin sista vila. Dagen 
före hans bortgång hade världen fått en 
varning om vad som väntade, när famil-
jen meddelade att behandlingen mot den 
hjärntumör som upptäcktes förra somma-
ren nu hade avbrutits. 

Det var den allra mest djävulska formen 
av hjärntumör, glioblastom, som lyckades 
med det som fångvaktarna i ”Hanoi Hil-
ton” hade gått bet på under de fem och ett 

halvt år när John McCain var i deras fång-
enskap, långa tider i total isolering och 
med brutalastetänkbara tortyr som åter-
kommande punkt på programmet. 

När nordvietnameserna upptäckte vem 
de hade i sitt förvar fick han, som son till 
befälhavaren över den amerikanska Stil-
lahavsflottan, erbjudandet om att bli fri-
given i förtid – och tackade nej, med hän-
visning till flottans hederskodex, att fång-
ar ska släppas i samma turordning som de 
har tillfångatagits. 

Därefter fördes McCain ytterligare 
några steg ner i helvetet av sina sadistiska 
fängelsetorterare. Det är väl bara Donald 
Trump som kan tycka att en person som 
utsatts för det, och uthärdat det, inte skul-
le vara förtjänt av sin hjältestatus.  

 Det blev ”en oväntat lång utlandsvis-
telse”, med McCains egna ord i den bok 
som blev hans sista, The Restless Wave. 
Faktiskt var fängelseåren den längsta tid 
han bott på en och samma plats, ialla-
fall före flytten i 45-årsåldern till sitt äls-
kade Arizona med andra hustrun Cindy, 
och därifrån veckopendlade han ju till 
Washington. 

 Boktiteln är tagen ur den amerikanska 
flottans psalm, Navy Hymn, som också 

inledningsvis återges i boken. Rastlös var 
han förvisso, den självständige och lätt 
egensinnige senatorn som gav begreppet 
”maverick” – politisk fritänkare eller vilde, 
enligt ordboken – ett ansikte.  

Denna sista bok skrevs efter cancerdia-
gnosen och är ett slags personligt och poli-
tiskt testamente i bokform; hans accumu-
lated memories, samlade minnen, om alla 
hjärtefrågorna, vänskaperna på kors och 
tvärs över ideologiska skiljelinjer, och de 
stora politiska striderna både hemma i 
USA och ute i vida världen.

 The Restless Wave är en mix av privata 
minnen och politiska idéer och tan-

kar, och inte sällan flyter de samman, pre-
cis som arbete och fritid gjorde under mer-
parten av McCains liv. Mest av allt är det ett 
passionerat inlägg med en tydlig udd mot 
ovan nämnde Trump och dennes anhänga-
re, som har fört supermakten på farliga vil-
lovägar, bort från de värderingar och ideal 
som varit USA:s ledstjärna i alla tider. John 
McCain framstår som en av de sista, eller 
kanske rentav den allra sista sanna före-
språkaren för den traditionella, idébase-
rade amerikanska utrikespolitiken till fri-
hetens och demokratins försvar i världen. 
Hans bortgång skapar därmed ett enormt 
tomrum på den internationella scenen.

Ännu en gång – den åttonde i raden – 
står McCains mångårige nära medarbe-
tare och talskrivare Mark Salters namn 
på bokomslaget som medförfattare. Med 
tanke på det raska sjukdomsförloppet var 
nog Salters insats i denna sista bok än mer 
omfattande än tidigare gånger. 

Efter flera decenniers samarbete, hund-
ratals resor tillsammans och en djup per-

En hjältes testamente
Mot den sista vilan: ett avsked värdigt en statschef.   FOTO:  RALF GERARD / GETTY IMAGES
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sonlig vänskap känner han John McCains 
tankar både innan och utan, och kan för-
medla hans röst så att läsaren känner att 
det verkligen är den drygt 80-årige sena-
torn själv som berättar för oss om sitt 
fa scinerande och färgrika liv. Mark Salter 
intervjuas för övrigt också om deras långa 
samarbete i HBO-dokumentären John 
McCain. For Whom the Bell Tolls.  

Begravningen var som sagt storslagen, 
men president blev McCain aldrig. Som det 
republikanska partiets presidentkandidat 
till valet 2008 hade han en minst sagt for-
midabel uppförsbacke. En krigstrött väl-
jarkår trånade efter den ”change”  som den 
pinfärske Illinoissenatorn Barack Obama 
representerade; ”den vältalige nykomligen 
i amerikansk politik”, som McCain beskri-
ver honom. 

 En finanskris som exploderade i valrö-
relsens sluttamp bättrade inte heller 

på oddsen – och definitivt inte misstaget 
att välja den karismatiska men pinsamt 
grunda Alaskaguvernören Sarah Palin till 
vicepresidentkandidat. Hon, som inled-
ningsvis framstod som en välkommen 
frisk vind och ett smart drag för att bemö-
ta den demokratiske kandidatens fräschör, 
skapade istället mest bara kaos och osämja 
och rubriker av helt annat slag än vad som 
hade varit avsikten. 

I boken tar McCain med rätta helt på 
sig ansvaret för beslutet, men med tan-
ke på att Sarah Palin inte fanns med på 
den långa inbjudningslistan till begrav-
ningen lär de två kandidaterna inte ha 
skilts som de allra såtaste av vänner efter 
kampanjen.

Inom parentes kan man emellertid und-
ra var de stora beundrarskaror som för någ-
ra veckor sedan sörjde McCains bortgång 
egentligen höll hus då, under valåret 2008. 
Vi fåtaliga svenskar som höll på honom och 
hans kandidatur redan då – och dessförin-
nan – utgjorde i alla fall ett mycket litet 
och ensamt sällskap, som uppenbarligen 
ansågs politiskt lika allmänt förvirrade 
som kandidaten själv, med de märkligaste 
republikanska åsikter.  

John McCain har betecknats som en 
enstöring, men han var allt annat än ensam 
i sitt arbete i senaten eller på de många 
resorna jorden runt för att hjälpa USA:s 
vänner ute i världen. Ofta var det i säll-
skap med hans båda ”amigos”: den tidigare 
demokraten och därefter oberoende sena-
torn Joe Lieberman, som var en av de mest 
minnesvärda talarna på begravningen och 
dessutom länge var påtänkt som vicepresi-
dentkandidat, och South Carolina-republi-
kanen Lindsey Graham, upphovsman till 

många goda men kanske inte alltid helt och 
hållet tillförlitliga historier.

Som den omtalade vodka-tävlingen i 
Tallinn mellan McCain och hans dåvaran-
de kollega i senaten, Hillary Clinton, med 
det lilla minuset att ingendera av dem var 

begiven på starka drycker – och själv vatt-
nade Lindsey Graham närmaste krukväxt 
med sina vodkashots. Men det är väl inte 
hela världen om underhållningsvärdet sti-
ger med en liten frisering av verkligheten, 
menar John McCain i boken.

 S jälv var han ju inte heller helt oäven på 
det området. Fråga de reportrar som 

åkte med i kampanjbussen ”Straight Talk 
Express” under det republikanska primär-
valet år 2000, som ju vanns av den tidiga-
re Texasguvernören George W Bush, som 
till slut också tog hem hela presidentse-
gern, som bekant. Men de hade nog roliga-
re i McCain-lägret.

Utrikesresorna, med eller utan de båda 
”amigos”, var många och de fyller myck-
et också i boken. Vladimir Putin har ett all-
deles eget kapitel med rubriken Nyet – och 
underrubriken Know Thine Enemy. Detta 
– att känna sin fiende – var dessvärre ing-
enting som Barack Obama kunde skryta 
med under sina presidentår, med den nai-
va ”reset”-politiken gentemot Ryssland och 
ett allmänt abdikerande från USA:s roll som 
supermakt, till glädje för ovan nämnde rys-
ke ledare som strax flyttade fram sina posi-
tioner tillsammans med andra despoter.     

Men John McCain kämpade också för 
den goda saken på hemmaplan, och även 
då ofta i sällskap av kolleger i det demokra-
tiska partiet. I McCains värld var det inte 
mycket som kunde slå en tuff debatt – eller 
” a great fight” – men han såg också värdet i 
breda uppgörelser och kompromisser över 
hela det politiska spektrat.

 Kampanjbidrag, sjukvård och invandring 

var några av de många frågor som McCain 
tog sig an med sin karaktäristiska energi 
men med skiftande resultat. Försöken att 
komma fram till en lösning på den brännhe-
ta frågan om den illegala invandringen till 
USA, inklusive de unga ”Dreamers” som 
aldrig har levt någon annanstans, stoppa-
des till slut av ”say no to everything”-gäng-
et i Representanthuset, en gruppering som 
McCain inte hyste ett uns respekt för.

Omvänt gick det republikanska försö-
ket att skrota Obamacare på grund när 
John McCain, influgen till Washington i 
privatplan och med ett rött ärr över ena 
ögat efter operationen bara någon vecka 
tidigare, röstade nej med motiveringen att 
det inte fanns något tillräckligt genomar-
betat alternativ.

 Hans partivänner blev förstås inte gla-
da, men det var en värdig och myck-

et typisk avslutning på en lång gärning för 
den gamle senatorn – som sedan fick ett 
rörande och innerligt tack från kolleger-
na, som alla insåg att det var hans allra sis-
ta framträdande i senaten.

Samma fasansfulla sjukdom hade 2009 
drabbat en annan av McCains oväntat 
nära vänner, demokraten Ted Kennedy; 
”the Last Lion of the Senate”, vars dånan-
de stämma och bullrande skratt hade hörts 
över hela Kongressbyggnaden. Liksom 
förre vicepresidenten, tillika gode vännen, 
Joe Bidens son, Beau Biden. 

Så några större illusioner hade John 
McCain väl inte när han fick sin diagnos 
efter en tids osedvanlig trötthet. Han må 
ha varit son och sonson till amiraler, men 
det var på sin 106-åriga mor han bråddes; 
den stiliga Roberta McCain som satt med 
i rullstol vid sin sons begravning. 

Kanske är jag redan borta när ni läser 
detta, skriver John McCain i sin sista bok, 
som utkom i maj och direkt gick upp till 
toppen på alla bästsäljarlistor.

För nu klämtade klockan för honom, 
precis som för Robert Jordan i favoritbo-
ken av Ernest Hemingway. Men vem var 
väl han att klaga över sitt öde? Med ett 
sådant fantastiskt liv som han haft. 7  
  

Ann-Sofie Dahl

”Sarah Palin, som inledningsvis framstod som en väl- 
kommen frisk vind, skapade mest bara kaos och osämja.”

THE RESTLESS 
WAVE

GOOD TIMES, 
JUST CAUSES, 

GREAT FIGHTS, 
AND OTHER 

APPRECIATIONS
JOHN MCCAIN 
& MARK SALTER
Simon & Schuster 

McCain och Palin: ett omaka par.   
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SPRÅK

 F å uttryck i vår tid är så omstridda 
som politisk korrekthet. Som kusin-
termen identitetspolitik har det bli-

vit en giftstämpel att kleta på meningsmot-
ståndare som inbillad genväg till debattse-
ger istället för arbetskrävande argumenta-
tion. Uttrycket fick sitt breda genombrott 
som invektiv, riktat mot den amerikanska 
vänstern, på 1980-talet. Det har kritise-
rats för att signalera inhumana värdering-
ar hos avsändaren. Vem kan väl vara emot 
det goda som den politiska korrektheten 
står för?   

Att PK – både uttrycket och idéerna 
som associeras till det – är så omdebatte-
rat framstår heller inte som underligt med 
tanke på de politiska konflikternas delvi-
sa förflyttning till kulturens och identite-
ternas arena. Den politiska korrektheten 
verkar som en underström till debattens 
yta. Utan tvekan har den inflytande på hur 
språket används i offentligheten. Många 
tar samtidigt spjärn mot den för att utma-
na vad de ibland med rätta, ibland inte upp-
fattar som tanketabun. Få bekänner sig till 
den politiska korrektheten. 

Desto mer uppfriskande är det därför 
när någon helhjärtat omfamnar och argu-
menterar för PK. Just detta gör språkveta-
ren Anatol Stefanowitsch i boken Eine Fra-

ge der Moral. Warum wir politisch korrek-
te Sprache brauchen (En fråga om moral. 
Varför vi behöver politiskt korrekt språk). 
Stefanowitsch är en profilerad korpusling-
vist vid Freie Universität i Berlin, där han 
verkar som professor i engelska. En något 
bredare språkintresserad publik känner 
honom kanske som bloggare på Sprachlog.
de med särskild tonvikt på språkliga frågor 
knutna till diskriminering. 

För att förstå Stefanowitschs bok och 
uppmärksamheten den fått i tysk offent-
lighet behöver man blicka bakåt. I Tysk-
land har språkbrukets politiska implikatio-
ner länge varit centrala. Det märks såväl i 
offentlig debatt som i lingvistisk forskning, 
där språkkritiken har erövrat en framskju-
ten plats på senare år. En viktig bakgrund 
är landets sorgliga öde under 1900-talet. 
Tyskarnas grundliga uppgörelser med först 
nazitiden och sedan DDR har också inbe-
gripit språkbruket, där en given referens-
punkt är Viktor Klemperers anteckningar 
i LTI. Tredje rikets språk (på svenska 2006).  

En annan viktig omständighet är 
1970-talets kvinnorörelse, vars aktivism 
har lämnat betydande spår i språket. För 

den tidens feminister var språket en spegel 
av det patriarkala samhället och ett makt-
medel som bidrog till mansdominansens 
fortlevnad – men också ett vapen i kampen 
mot sexism. Man försökte göra rent hus 
med maskulina personbeteckningar och 
föreslog dubbelformer av typen Studentin-
nen und Studenten (’kvinnliga och manliga 
studenter’) i deras ställe för att synliggö-
ra båda könen. Snart snappades diskussio-

nen upp av feministiskt sinnade akademi-
ker och det hela blev en stridsfråga också 
för språkvetare.

 På senare år har de språkkritiska debat-
terna blossat igen. Det beror till en 

del på inflytandet från den normkritis-
ka vågen. Medan 1970-talets feminis-
ter strävade efter jämställdhet, söker 
queeraktivister  i våra dagar bryta med alla 
invanda föreställningar om kön och sexu-
alitet, också sådana de kommer till uttryck 
språkligt. Svenskan har härvidlag utökats 
med hen och en ny användning av en. Tys-
kan i sin tur kan numera uppvisa en impo-
nerande bredd i hur personbeteckning-
ar skrivs. Det finns varianter med under-

”Situation, samtalsämne, formalitetsgrad och  
annat kan vara helt avgörande för vilka uttryck som  
 är lämpliga.”

Korrekt språkbruk

AfD: förändrar landskapet.  
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streck (Student_innen) och andra med 
asterisk (Student*innen). Gemensamt för 
dessa nyskapelser är att det infogade teck-
net avses täcka andra könsidentiteter än 
man och kvinna. 

En annan viktig bakgrund till de livli-
ga språkdebatterna är de högerpopulis-
tiska rörelsernas uppsving och Alternati-
ve für Deutschlands inval i tyska förbunds-
dagen i fjol. De som tidigare trodde sig att 
ha vunnit striden om själarna har fått tänka 
om. Plötsligt sitter nu i riksdagen ett par-
ti vars företrädare jämte allt annat kon-
troversiellt vill ha slut på Genderwahnsinn 
och uttalar sig antisemitiskt. Tongångar-
na i debatter om migration, mångkultur 
och gränsskydd kan vara hårda. Många 
uppfattar en brutalisering av språkbruket 
i det offentliga.

Det är mot den här bakgrunden som 
Anatol Stefanowitsch har skrivit sin bok 
om språk och moral. Han inleder också 
sin skrift i denna ände. När politiker på 
den yttre högerflanken eller anonyma nät-
hatare sprider rasism råder konsensus om 
att detta är förgripligt, skriver han. Så hur 
kommer det sig då att så många förefaller 
vara blinda för sådan språklig diskrimine-
ring mot utsatta grupper som opererar på 
sätt som är mindre uppenbara, och kanske 
i andra sammanhang?  

 Hans utgångspunkt är den lingvistis-
ka pragmatikens grundsats att språk 

är handling. Om språkbruk är att agera, 
hävdar Stefanowitsch, borde den gyllene 
regeln gälla också här. Denna kan formu-
leras i två med varandra besläktade impe-
rativer: Framställ inte andra språkligt så 
som du själv inte skulle vilja bli framställd 
i deras ställe; framställ alltid andra språk-
ligt så som du själv skulle vilja bli fram-
ställd om du var i deras kläder. Det finns 
all anledning att hålla med om att språk-
bruk i likhet med annat handlande har en 
moralisk dimension.

 I den gyllene regelns förlängning lig-
ger också författarens svar på frågan hur 
vi ska agera som språkbrukare: lyssna till 
dem som är kränkta eller diskriminerade 
och undvik att använda sårande ord eller 
uttryck. Det låter enkelt – förrädiskt enkelt. 
Om sårande ord alltid ska undvikas från-
händer man sig också möjligheten att lad-
da dem med nya betydelser och föra in dem 
i nya sammanhang. Den stora fördelen med 
ett språk som är PK, heter det i bokens slut-
kapitel, är att diskriminerande strukturer 
inte tillåts flyta in genom kränkande kod-
ord och ersätta argument. Den som bär på 
hat ska få uttrycka det men avkrävas en för-
klaring till varför. Ingen ska komma undan 
med att kasta kränkande ord kring sig som 
talaren när hon väl får mothugg inte vill 
erkänna är sårande. Ungefär så tycks Ste-
fanowitsch föreställa sig en kultur där 

hatet mycket väl kan ha sin plats, men där 
det underkastas krav och kritik. Det är en 
intressant idé, på sitt sätt mycket tysk i sin 
tilltro till goda samtalsnormer. Möjligen 
förblir den en from förhoppning.

 Stefanowitschs bok är skriven och 
gestaltad som en pamflett. En rapp, 

slank och snyggt formgiven volym som 
bjuder in till läsning bortom kretsen av 
akademiker och intellektuella. Den intres-
santa frågan blir då vem som kan tänkas 
övertygas av argumentationen. 

Ansatsen i boken är rimlig men pläde-
ringen för ett politiskt korrekt språkbruk 
ger upphov till fler problem än vad förfat-
taren tycks vilja kännas vid. Ett grundläg-
gande bekymmer med framställningen är 
att själva språkbruket hamnar i bakvattnet, 
trots hänvändelsen till pragmatiken. Här 

finns ett fokus på enskilda ord och uttryck 
utan att de på allvar värderas i ljuset av 
olika språkliga sammanhang. En ytterli-
gare svaghet visar sig i att Stefanowitsch 
inte skiljer mellan omedelbart kränkan-
de uttryck och sådana som kan sägas vara 
osynliggörande. Han argumenterar med 
kraft mot användningen av ordet neger – 
tidstypiskt kodat som das N-Wort i boken 
– men också mot bruket av maskulina sub-
stantiv vid benämning av kvinnor. Det är 
givetvis i sin ordning, men problemen som 
häftar vid uttrycken måste sökas på helt 
olika språkliga nivåer.

Stefanowitsch kan i all korthet rekon-
struera ordet negers historia och visa 
att bruket fanns och finns 
inbäddat i rasistiskt tanke-
gods. Han kan också hänvi-
sa till flera organisationer 
för afrotyskar som bestämt 
markerar mot ordet. Men 
vad med de maskulina per-
sonbeteckningarna? De 
har upprepat visats leda 
till mentala representatio-
ner som numerärt sett är 

mind re jämställda än de som framkallas 
av uttryck där både femininum och mas-
kulinum skrivs ut. Det behöver inte betyda 
att de är direkt kränkande. Det är inte hel-
ler säkert att alla kvinnor för den skull all-
tid vill bli språkligt identifierade som kvin-
nor. Troligen ligger en hund begraven i Ste-
fanowitschs diffust generaliserande, men 
ändå inte framskrivna idé om vad diskri-
minering är. 

Vilka är då den politiska korrekthetens 
motståndare? Vilka är deras bevekelse-
grunder? Stefanowitsch drar inte ut i strid 
med empiri om motståndets mekanis-
mer, istället tecknar han en schablonmäs-
sig bild av småaktiga, intoleranta medbor-
gare som upprörs över att man inte längre 
ostraffad får säga Mohrenkopf om choklad-
toppar. Indignationen går inte att ta miste 
på, texten är ordentligt syrlig på sina stäl-
len. Det ter sig effektfullt men lär snara-
re ha en avskräckande verkan på dem som 
boken vill övertyga. 

Ännu viktigare är att det finns en kva-
lificerad diskussion om språk och poli-
tisk korrekthet som lämnas utanför. Den 
vetenskapligt grundade språkkritiken 
utgår i viktiga arbeten från latinets aptum, 
det vill säga vad som är lämpligt utifrån 
mottagare, situation och ämne. Det ger en 
flerdimensionell och mer dynamisk bild av 
hur kommunikation går till och vilka hän-
syn som är rimliga att ta.

 Det är ju inte så enkelt att det finns ett 
tydligt korrekt och ett inkorrekt sätt 

att tala. Ofta är skalan flytande och inte säl-
lan går det mode i påbjudna ord. Situation, 
samtalsämne, formalitetsgrad och annat 
kan vara helt avgörande för vilka uttryck 
som är lämpliga. Rör det sig om ett myn-
dighetsdokument, en barnbok, en Face-
bookstatus, ett högtidstal, ett akademiskt 
seminarium? Det är vidare skillnad på till-
tal och omtal, liksom ett historiserande 
språkbruk torde kräva annan bedömning 
än ett som vill samklinga med sin tid. I det 
ljuset tonar PK fram som ett politiskt pro-
gram som visserligen ger svar men till följd 
av sin säregna förening av kategorisk stel-
benthet och ideologisk överkänslighet är 
otillräckligt som vägledning. Det, om inte 
annat, är Anatol Stefanowitschs bok ett 
tydligt exempel på. 7

Magnus P Ängsal

EINE FRAGE DER MORAL
WARUM WIR POLITISCH 

KORREKTE SPRACHE 
BRAUCHEN

ANATOL 
STEFANOWITSCH

Duden 2018
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POLITIK/JURIDIK

 En ovanligt saklig och sansad tweet 
från Donald Trump, avsänd mitt 
under höstens stora tragedi där 

hans kandidat till Högsta domstolen, Brett 
Kavanaugh, spelar huvudrollen, löd såsom 
följer:

”Högsta domstolen är ett av huvud-
skälen till att jag blev vald till president. 
Jag hoppas att republikanska väljare, och 
andra väljare, tittar och studerar demokra-
ternas spel.”

Samtidigt röjdes mycket annat: till 
exempel att Trump betraktar rättsväsen-
det som ett politiskt slagträ utan några låt-
sashänsyn till blinda Fru Justitias vågskå-
lar, han förbiser att han fick nominera en 
första domare tack vare att den republi-
kanska majoriteten i senaten obstruerade 
Obamas nominering av Merrick Garland, 
och han står fast vid löftena till ”basen” om 
att utse konservativa domarkandidater. 
Och att därmed åstadkomma något som 
inte ens Ronald Reagan förmådde.

Den nio ledamöterna i USA:s Högsta 
domstol – både högsta instans och författ-
ningsdomstol – sitter förskansade bakom 
en stram 1930-talsfasad med pelare som 
sträcker sig mot skyn. Likt Fantomen gav 
de sig förr sällan ut i verkligheten, men 
detta har numera ändrats. De uppträder 

inte längre enbart i små juristsällskap och 
på sina gamla alma mater, utan de skriver 
memoarer och barnböcker, och en av dem 
kan glädjas åt att vara stjärnan i filmen RBG 
(initialerna står som många kvinnor vet för 
Ruth Bader Ginsburg).

Det utkommer ganska få böcker om 
domstolen. Personligen innehar jag två: 
Bob Woodwards och Scott Armstrongs 
The Brethren från 1979, när det verkligen 
var ett brödrasällskap, och Jeffrey Toobins 
The Nine från 2007, som förtäljer att den 
konservativa dominansen var nära. Såväl 
Woodward som Toobin är högst synliga, 
den förre med nya Trumpboken FEAR och 
den senare som skribent i The New Yorker 
och kommentator i CNN. 

 Att det inte blivit fler ingående skild-
ringar av HD kan förklaras med att 

sådana tar tid och kräver stora kunska-
per. Ledamöterna – ”The Justices” – ger 
inga intervjuer (i alla fall inte på normala 
villkor, möjligen som avgrundsdjup bak-
grund). En gedigen kännedom om såväl 
författningen och prejudicerande fall som 
tidigare domares personlighet och pre-
sidenters agerande måste till. Totalt har 
endast 113 personer, varav fyra kvinnor, 
suttit i HD sedan USA:s grundande och 

endast 17 som ordförande. Det senare kan 
jämföras med nationens 45 presidenter.

 David Kaplan A Kaplan är både jurist 
och journalist, med många år som 

veckotidningen Newsweeks juridikrepor-
ter. Han var inne och nosade på ämnet i 
en bok om den delvis rättsliga striden om 
slutresultatet efter presidentvalet år 2000 
och har nu utkommit med den mastiga The 
Most Dangerous Branch. Boken inleds som 
sig bör med en levande skildring av doma-
ren Antonin Scalias plötsliga död i februa-
ri 2016 under en jaktweekend i Texas. Det-
ta slut för det konservativa ankaret utlöste 
en kedja av händelser som kan avgöra ame-
rikansk politik och amerikanskt samhälls-

liv i flera årtionden framåt. Först nekade 
senatsledaren Mitch McConnell att hål-
la förhör med Barack Obamas kandidat 
för att, som han sa, väljarna skulle få säga 
sitt i presidentvalet; sedan genomdrev 
McConnell en regeländring så att det skul-
le räcka med enkel majoritet för att god-
känna Trumps första kandidat Neil Gor-
such; och i år var han angelägen att snabbt 
klubba igenom en ersättare till just avgång-
ne Anthony Kennedy före mellanårsvalet.

Boken, som bjuder på mängder av mer 

”Tesen är att Högsta domstolen har utvecklats till att 
bli den ’farligaste grenen’ i hela statsskicket.”

Samfundet de nio

USA:s Högsta domstol: allt-
mer en arena för partipolitik.  

FOTO:  CHRISTOPHER MORRIS

96   Recensioner /Axess nr 8 2018  



eller mindre pikanta eller nödvändiga avslö-
janden, bygger på 165 intervjuer med tidi-
gare ledamöter, HD-praktikanter, senato-
rer, federala domare, rådgivare i kongress-
utskott med flera. Kaplan fick tillstånd att 
publicera dessa samtal men inte namnet på 
sina informatörer. ”Knappast idealiskt men 
enda möjliga sättet att skriva om vad som 
sker i domstolens inre”, medger han. Vida-
re är boken uppdelad i två delar, en om leda-
möterna, ”Personligheter”, och en om his-
toriskt viktiga mål, ”Fallen”.

 Redogörelsen för målen börjar med 
Marbury v Madison från 1803, ett 

utslag som stadfäste domstolens ställ-
ning, med rätt att omintetgöra kongres-
sens eller presidentens beslut. Sedan näm-
ner Kaplan ett par av de mest kontrover-
siella utslagen, till exempel Dred Scott v 
Sandford som rörde slaven som inte fick 
bli fri eftersom det påstods att han inte 
var amerikansk medborgare. Kaplan redo-
gör vidare för några vägledande principer, 
bland dem rätten till prövning, ”due pro-
cess of law”, samt den så kallade Commer-
ce Clause,  gällande utbyte över delstats-
gränserna, ursprungligen av varor, men 
med tiden har den använts för att reglera 
relationerna dels mellan delstaterna, dels 
mellan delstaterna och den federala mak-
ten. Det mesta av framställningen rör fall 
som har avgjorts under de senaste 50–60 
åren, från förbudet mot skolsegregation 
och abortmålet Roe v Wade, till målen om 
vapeninnehav, kampanjfinansiering och 
samkönade äktenskap.

Tesen som Kaplan – övertygande – dri-
ver är att Högsta domstolen har utveck-
lats till att bli den ”farligaste grenen” i 
hela statsskicket. Detta i motsats till Alex-
ander Hamiltons spådom i essäsamlingen 
Federalist Papers enligt vilken den skulle 
bli ”minst farlig”. I och med polarisering-
en och politikers ovilja att ta itu med eller 
försöka enas i brännande frågor, har HD 
tagit på sig uppgiften att avgöra allt. Kap-
lan antyder dessutom att de mycket gär-
na gör detta uppe på sin version av Olym-
pen, där de sitter på livstid. Det är de själva 
som avgör vilka mål som de ska höra och de 
kunde ha avstått från sådant som istället 
borde avgöras lagstiftningsvägen. Till och 
med RBG sade en gång att legaliseringen 
av abort inte borde ha skett via domstolen.

Givetvis ägnar Kaplan möda åt begrepp 
som ”originalism” och ”textualism”, som 
står för olika mer eller mindre snäva sätt 
att förhålla sig till den inte alltid solkla-
ra grundlagstexten från 1780-talet. Sca-
lia sade bestämt en gång att författningen 
är ”död, död, död” och bara kan läsas som 
den skrevs. Inte ett levande dokument som 
liberala jurister hävdar med hänvisning till 
att grundlagsfäderna inte förutsåg bilism, 
internet, rymdresor, provrörsbefruktning, 

växthuseffekten eller homosexuella som 
vill gifta sig. Han kan dessutom peka på att 
ett par av domarna ångrade sig efter ett par 
kontroversiella fall, däribland målet Bush 
v Gore som avgjorde valet år 2000 i George  
W Bushs favör.

”Om man har fem röster här, kan man 
åstadkomma vadsomhelst”, lyder ett klas-
siskt citat från domare William Brennan, 
en av de ledamöter som satt allra längst. 
Och, det är det som gör inte minst demo-
kraterna nervösa. Med ännu en Trump-
nominering permanentas den konserva-
tiva 5–4-majoriteten tillsvidare och om 
ännu en ledamot skulle falla ifrån öppnas 
mardrömsscenariot 6–3 för vänstern. Den 
avgående Anthony Kennedy var den sis-
te i raden av vågmästare som ibland har 
sällat sig till ena, ibland till andra blocket. 
Framöver förväntar man sig att den nuva-
rande Chief Justice, 63-årige John Roberts, 
ska axla den rollen. Han har redan visat att 
han är villig att göra det, nämligen genom 

att rädda Obamas vårdreform. Draget tol-
kades som ett sätt för honom att värna 
om domstolens anseende och trovärdig-
het. Det uppfattades som ett oförlåtligt 
och oförsvarbart svek bland inflytelserika 
konservativa krafter, men ett 5–4-nej i HD 
skulle ha tagits mycket illa upp av den folk-
majoritet som röstade på Obama. Kaplan 
kan kittlande nog avslöja att Roberts hade 
skrivit två versioner av utslaget innan han 
bestämde sig för om kravet på att teckna 
vårdförsäkring skulle betraktas som en 
skatt eller inte, och därmed kunna godtas.

 Som läsare nickar man instämmande 
över stycket där Kaplan konstaterar att 

de obligatoriska senatsförhören har ”bli-
vit en fars”. Det började vis-
serligen med demokraternas 
protester 1987 mot domaren 
Robert Bork, nominerad till 
HD av Ronald Reagan, men 
har sedan bara blivit vär-
re. ”Undvik att ge specifika 
svar”, hette det i ett pm från 
början av 1980-talet, skriven 
av en då ung jurist som het-
te John Roberts. Senatorerna 

njuter av att vara i tv men är så dåliga utfrå-
gare att HD-kandidaterna kan slingra sig 
undan – och inte redovisa vad de tycker om 
utslag som även lekmän känner till.

Kaplans ingående beskrivningar av både 
människor och mål kanske inte fängslar 
alla, men för politiknördar som har iakt-
tagit en del av de skildrade händelserna 
på plats i Washington är det riktigt smas-
kig läsning. Trots att Kaplan försöker bely-
sa både höger och vänster, framgår det att 
han i allmänhet sympatiserar med libera-
la blocket. Skildringen av i synnerhet Neil 
Gorsuch är nedgörande, han framstår som 
en odrägligt präktig besserwisser som inte 
ville finna sig i att vara en rookie som inte 
bör yttra sig på ett tag.

 De två senaste demokratiska presiden-
terna, Bill Clinton och Barack Oba-

ma, var bägge jurister och hade undervi-
sat i författningsrätt. De försökte i alla fall 
nyansera valet av domarkandidater och 
att uppfylla ett rättviseideal, menar Kap-
lan, medan alla republikanska presiden-
ter sedan 1980 har haft en annan bakgrund 
och bara betraktar ”domstolar som en väg 
att implementera partipolitik”. Om den 
just avgångne Kennedy säger Kaplan att 
han inte alls var någon moderat, utan att 
hans ledstjärna var makten och att dom-
stolen skulle få sista ordet.

Kaplan tycks ha samlat på citat som 
styrker hans tes om att HD bör tassa för-
siktigt. Louis Brandeis, till exempel, som 
yttrade: ”Det viktigaste vi gör är att göra 
ingenting.” Och den nuvarande liberalen 
Stephen Breyers mantra om ”Jobbet går 
ut på att bestämma. Vi bestämmer. Men 
’Ska vi bestämma?’ Borde alltid föregå ’Vi 
bestämmer’.”

Och Brett Kananaugh röstades alltså 
igenom av republikanerna, trots varning-
ar om farlig politisering och frågeteck-
en för hur Kavanaugh skulle ställa sig när 
och om mål gällande Trumps beteende når 
HD. Båda sidor uppgav att de egna leden 
hade eldats upp till kokpunkten inför kom-
mande val – och demokraterna lurar på att 
ut öka antalet ledamöter i HD till elva om 
de vinner. Det lär finnas gott om stoff till 
nytt borrande i ämnet, således. 7

Karin Henriksson

THE MOST  
DANGEROUS BRANCH
INSIDE THE SUPREME 
COURT’S ASSAULT ON 
THE CONSTITUTION

DAVID A KAPLAN
Crown 2018

Brett Kavanaugh: omstridd  
men godkänd.  FOTO:  ALAMY
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När fel sida vann
dagens eko rapporterade om Brett Kava-
naughs svårigheter att nomineras till USA:s 
Högs ta domstol, men tillade att även om han 
skulle misslyckas ”har ett stort antal konserva-
tiva domare tillsatts i andra domstolar runt om i 
USA, och bakom den här vågen av nya domare lig-
ger år av strategiskt tänkande av en organisation 
som verkar i bakgrunden”.

Korrespondenten Fernando Arias återkom 
med ett längre reportage i det oförtrutet rättrå-
diga ”Godmorgon, världen!”. Det handlar om The 
Federalist Society, en organisation med 60 000 
medlemmar, bestående av advokater, studen-
ter och domare över hela landet. Båda Donald 
Trumps nomineringar till Högsta domstolen 
kommer från en lista över domare som tagits fram 
av organisationen.  

Jag ryste till. En organisation som verkar i bak-
grunden? Det lät lömskt. Mumliga möten i dam-
miga lokaler. Lösenord och frimurarhandslag.  

Jag var på väg hem från bokmässan i Göteborg. 
Höstvinden slet i lövträden längs E 4. Jag hade just 
tankat bilen och ätit en korv med räksallad med 
den fingerspretande och framåtböjda kroppshåll-
ningen när man vet att hälften av den skära sme-
ten kommer att kloffa ner på asfalten.

Först efter några mil slog det mig att vänta nu, 
Donald Trump vann faktiskt presidentvalet. Han 
är djupt konservativ. Eller så påstås det åtmins-
tone. Tillsättandet av ”ett stort antal konserva-
tiva domare” torde vara ett uttryck för att han 
vill förändra samhället i denna riktning, inte bara 
som ett slags läpparnas bekännel-
se, utan att han vill att den ideolo-
gi han bekänner sig till också ska 
genomsyra lagens tillämpning.

det här är förstås utomordent-
ligt obehagliga nyheter för alla som 
inte delar Donald Trumps åsikter, 
och vi är många – om än inte till-
räckligt många för att ha vunnit 
presidentvalet – men för alla som 
tycker att Trump är en hyvens karl torde tillsät-
tandet av konservativa domare vara ett kvitto på 
att han vill få saker och ting uträttade under sina 
fyra – eller Gud förbjude åtta – år vid makten.

Den här sortens uppbragthet ligger alltid nära 
till hands när ”fel” sida vunnit. Under Reinfeldts 
regeringar fanns det en bitter underton i oppo-
sitionens kritik som antydde att borgerligheten 
hade tillskansat sig makten på ett ohederligt sätt, 
och att de snarast borde återlämna regeringsin-
nehavet till de rättmätiga ägarna. Och om de nu 
inte hade den goda smaken borde de åtminstone 
avstå från att använda makten i sina sjuka syften.

Kort sagt: att dina åsikter är motbjudande kan 
vi inte göra något åt, utan det måste vi acceptera 

eftersom vi lever i en demokrati och, ja, Voltaire  
och hela det där köret. Men du behöver väl inte 
göra politik av åsikterna, eller omvandla dem till 
beslut som får återverkningar i vår vardag? Sånt 
som går att ta på? Alvedon på bensinmackarna?  

samma syn präglar sättet att tala om Sverigede-
mokraterna.

När Jimmie Åkesson säger att han kommer 
att fälla varje regering som förvägrar SD politiskt 
inflytande tycker vi att det är höjden av lumpen-
het; ett bevis på hans opålitliga sinnelag. Fattar 
han inte att vi är tillräckligt storsinta som bara 
låter honom ha sina sunkiga åsikter utan att spär-
ra in honom i Falu koppargruva? Förväntar han 
sig dessutom att hans 20 procent av valmanskå-
ren ska ge honom politiskt inflytande? Där går väl 
ändå gränsen?

Ja, därom tycks alla vara rörande överens och 
benhårt övertygade – särskilt Stefan Löfven, som 
efter att flitigt ha trålat röster i de brunaste far-
vattnen slagit helt om och delat upp riksdagen i 
”anständiga” partier och de andra, eller rättare 
sagt, det andra.

När han nu inte talar om ”ödmjukhet” och 
utsträckta händer, alltså.

men om vi leker med tanken på att Donald Trump 
och Jimmie Åkesson gjorde det som vi förväntar 
oss av dem, och att när de vunnit presidentva-
let, respektive blivit Sveriges tredje största par-
ti, rycker på axlarna, flinar generat och tillstod att 

det bara var makten och dess lullull 
vi ville åt – glida omkring i Air Force 
One, kapa åt sig lite smarriga trak-
tamenten och fallskärmar, ha några 
stadiga Säposnubbar i släptåg när 
man går ut och röjer runt Stureplan 
– men något inflytande är vi inte 
intresserade av, utan nu rättar vi in 
oss i det ”anständiga” ledet och ång-
ar vidare med samma sköna klimat-
vänliga samförståndspolitik som 

under Obama, nu låter vi Annie Lööf bestämma 
premisserna för flyktingmottagandet så att inte 
DN:s och Aftonbladets ledarsidor blir arga på oss – 
vore det inte höjden av ohederlighet? Skulle det 
inte mer än något annat skapa ett intryck av att 
samhället styrs av krafter i det fördolda, av orga-
nisationer och frimurarbröder som flyger så långt 
under radarn att inte ens Fernando Arias kan göra 
reportage om dem?

”Sörj inte, organisera er”, uppmanade protest-
sångaren Joe Hill för hundra år sen. De konserva-
tiva och nationalistiska krafterna tog honom på 
orden. Nu är det hög tid för alla radikalt sinnade 
advokater, studenter och domare i USA att göra 
detsamma.
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”Mumliga möten  
i dammiga 

lokaler. Lösenord  
och frimurar- 

handslag.”
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